
ISLAMI ME PAK 

FJALË 
Bazuar në Kuranin fisnik dhe Sunetin 

profetik 

Ky është një libër i rëndësishëm, që ngërthen në vete një 

njohje të shkurtër me Islamin. Ky libër i sqaron bazat, parimet 

dhe bukuritë më të rëndësishme të Islamit, duke u bazuar në 

burimet e tij origjinale, që janë Kurani fisnik dhe Suneti 

profetik. Libri është udhërrëfyes për të gjithë të ngarkuarit me 

detyra fetare, qofshin muslimanë, qofshin jomuslimanë. Ai 

është në gjuhën e tyre dhe është i përshtatshëm për çdo kohë 

e vend, në varësi të dallimeve të rrethanave dhe situatave. 

(Botim që përfshin argumentet prej Kuranit fisnik dhe Sunetit 

profetik) 
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1. Islami është mesazhi i Allahut drejtuar gjithë 
njerëzve. Ai është mesazh i përhershëm hyjnor, 
njëherazi është përmbyllës i mesazheve të Zotit: 

Islami është mesazhi i Allahut drejtuar gjithë njerëzve. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

بشَِيرٗا  ﴿ ل لِنَّاسِ  كَافَّٓةٗ  َّا  إلِ رۡسَلنََٰۡكَ 
َ
أ يَعۡلَمُونَ  وَمَآ  لاَ  اسِ  ٱلنَّ كۡثَرَ 

َ
أ وَلََٰكِنَّ    :]سبأ﴾ ٢٨وَنذَِيرٗا 

28] 
{ Ne të kemi dërguar ty (o Muhamed) vetëm si sjellës të lajmit të 

mirë dhe paralajmërues për gjithë njerëzimin, por shumica e 
njerëzve nuk dinë.} (Sebe : 28)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ِ إلِيَۡكُمۡ جَمِيعًا ﴿ اسُ إنِ يِ رَسُولُ ٱللََّّ هَا ٱلنَّ يُّ
َ
أ  [158:  ]الأعراف ﴾١٥٨... قلُۡ يََٰٓ

 { Thuaj (o Muhamed): “O njerëz, unë jam i Dërguari i Allahut për të 
gjithë ju } (El Araf : 158)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿ ْ ب كُِمۡ فَـ َامِنُواْ خَيۡرٗا لَّكُمۡۚۡ وَإِن تكَۡفُرُوا ِ مِن رَّ اسُ قَدۡ جَاءَٓكُمُ ٱلرَّسُولُ بٱِلحۡقَ  هَا ٱلنَّ يُّ
َ
أ فَإنَِّ   يََٰٓ

ُ عَليِمًا حَكِيمٗا  رۡضِِۚ وكََانَ ٱللََّّ
َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ ِ مَا فيِ ٱلسَّ  [ 170]النساء:  ﴾١٧٠لِلََّّ

 { O njerëz! I Dërguari ju ka sjellë të vërtetën nga Zoti juaj, prandaj 
besoni, se për ju është më mirë! E, në qoftë se nuk besoni, ta dini se 
Allahut i përket gjithçka që gjendet në qiej dhe në Tokë. Allahu është 
i Gjithëdijshëm dhe i Urtë.} (En Nisa : 170) 

Islami është mesazh i përhershëm hyjnor, njëherazi është 
përmbyllës i mesazheve të Zotit. Allahu i Lartësuar thotë: 

دٌ  ﴿ ا كَانَ مُحَمَّ ِ شَيۡءٍ مَّ
ُ بكِلُ  بيِ ـِنََۧۗ وكََانَ ٱللََّّ ِ وخََاتَمَ ٱلنَّ ِن ر جَِالكُِمۡ وَلََٰكِن رَّسُولَ ٱللََّّ حَدٖ م 

َ
بآَ أ
َ
أ

 [ 40]الأحزاب: ﴾٤٠عَليِمٗا 

{ Muhamedi nuk është babai i askujt prej burrave tuaj, por është i 
Dërguari i Allahut dhe vula e profetëve; Allahu është i Gjithëdijshëm 
për çdo gjë.} (El Ahzab : 40) 
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2- Islami nuk është fe e veçantë për një racë e popull të 
caktuar, por është feja e Allahut për të gjithë njerëzit. 

Islami nuk është fe e veçantë për një racë e popull të caktuar, por 
është feja e Allahut për të gjithë njerëzit. Urdhri i parë në Kuranin e 
madhërishëm është fjala e Allahut të Lartësuar  

لعََلَّكُمۡ ﴿ قَبۡلكُِمۡ  مِن  َّذِينَ  وَٱل خَلقََكُمۡ  َّذِي  ٱل رَبَّكُمُ  ٱعۡبُدُواْ  اسُ  ٱلنَّ هَا  يُّ
َ
أ يََٰٓ
 [ 21]البقرة: ﴾٢١تَتَّقُونَ 

{ O njerëz! Adhuroni Zotin tuaj, i Cili ju ka krijuar ju dhe ata që ishin 
para jush, që të mund të ruheni (nga të këqijat }( El Bekare: 21) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ِن نَّفۡسٖ وََٰحِدَ ﴿ َّذِي خَلقََكُم م  اسُ ٱتَّقُواْ رَبَّكُمُ ٱل هَا ٱلنَّ يُّ
َ
أ ةٖ وخََلقََ مِنۡهَا زَوجَۡهَا وَبَثَّ  يََٰٓ

َ كَانَ عَ  ۚۡ إنَِّ ٱللََّّ رۡحَامَ
َ
َّذِي تسََاءَٓلوُنَ بهِۦِ وَٱلأۡ َ ٱل ۚۡ وَٱتَّقُواْ ٱللََّّ لَيۡكُمۡ مِنۡهُمَا رجَِالاٗ كَثيِرٗا وَنسَِاءٓٗ

 [ 1: النساء]  ﴾١رَقيِبٗا 

{ O njerëz! Frikësojuni Zotit tuaj, i Cili ju krijoi prej një njeriu, ndërsa 
prej tij krijoi bashkëshorten e tij, kurse prej këtyre të dyve krijoi 
shumë meshkuj e femra.}( En Nisa: 1) 

Ibn Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i Dërguari (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) u mbajti një fjalim njerëzve në Ditën e 
Çlirimit të Mekës, e në atë rast tha:« O njerëz, Allahu jua ka larguar 
mburrjen me xhahilietin (periudhën paraislame) dhe lavdërimin me 
baballarët e saj. Njerëzit ndahen në dy lloje: i mirë, i devotshëm e 
bujar dhe i shthurur, fatzi e i përbuzur para Allahut. Të gjithë njerëzit 
janë bij të Ademit, e Allahu e ka krijuar Ademin prej dheut. Allahu 
thotë 

إنَِّ  ﴿  ْۡۚ لتَِعَارَفُوٓا وَقَبَائٓلَِ  شُعُوبٗا  وجََعَلۡنََٰكُمۡ  نثَيَٰ 
ُ
وَأ ذَكَرٖ  ِن  م  خَلقَۡنََٰكُم  إنَِّا  اسُ  ٱلنَّ هَا  يُّ

َ
أ يََٰٓ

 ِ كۡرَمَكُمۡ عِندَ ٱللََّّ
َ
َ عَليِمٌ خَبيِر  أ تۡقَىَٰكُمۡۚۡ إنَِّ ٱللََّّ

َ
 [ 13: الحجرات ]﴾١٣ أ

«O njerëz! Në të vërtetë, Ne ju krijuam ju prej një mashkulli e një 
femre dhe ju bëmë popuj e fise, për të njohur njëri-tjetrin. Më i 
nderuari prej jush tek Allahu është ai që i frikësohet më shumë Atij. 
Vërtet, Allahu është i Gjithëdijshëm dhe për Të asgjë nuk është e 
fshehtë) (El Huxhurat: 13) » E shënon Tirmidhiu, numër (3270) 
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Në urdhrat e Kuranit të madhërishëm e në urdhrat e të Dërguarit 
fisnik (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) nuk do të gjesh ndonjë ligj që 
veçon ndonjë popull a grup duke e marrë në konsideratë racën, 
kombësinë a llojin e tyre. 

3. Islami është mesazhi hyjnor që ka ardhur për t’i 
përmbushur mesazhet e profetëve dhe të dërguarve 

të mëhershëm që ishin për popujt e tyre. 
Islami është mesazhi hyjnor që ka ardhur për t’i përmbushur 

mesazhet e profetëve dhe të dërguarve të mëhershëm që ishin për 
popujt e tyre. Allahu i Lartësuar thotë 

إبِرََٰۡ  ۞﴿ إلِيََٰٓ  وۡحَيۡنَآ 
َ
ِۡۦۚ وَأ بَعۡدِه بيِ ـِنَۧ مِنۢ  وَٱلنَّ إلِيََٰ نوُحٖ  وۡحَيۡنَآ 

َ
أ إلِيَۡكَ كَمَآ  وۡحَيۡنَآ 

َ
أ وَإِسۡمََٰعِيلَ  إنَِّآ  هيِمَ 

وَسُلَيۡ  وَهََٰرُونَ  وَيُونسَُ  يُّوبَ 
َ
وَأ وعَِيسَيَٰ  سۡبَاطِ 

َ
وَٱلأۡ وَيَعۡقُوبَ  دَاوۥُدَ  وَإِسۡحََٰقَ  وَءَاتيَۡنَا  مََٰنَۚۡ 

 [ 163]النساء: ﴾١٦٣زَبُورٗا
{ Ne të frymëzuam ty (o Muhamed) me shpallje, ashtu siç 

frymëzuam me shpallje Nuhun dhe profetët pas tij; siç frymëzuam 
me shpallje edhe Ibrahimin, Ismailin, Is’hakun, Jakubin dhe bijtë e tij, 
Isain, Ejubin, Junusin, Harunin, Sulejmanin dhe Davudin, të cilit i 
dhamë Zeburin.}( En Nisa: 163) 

Këtë fe që Allahu ia shpalli të dërguarit Muhamed (sal-lallahu alejhi 
ue sel-lem) është po ajo fe që Allahu e përcaktoi për të dërguarit e 
mëhershëm dhe i porositi me të. Allahu i Lartësuar thotë: 

إبِرََٰۡهيِمَ  ۞﴿ ٓۦ  بهِِ يۡنَا  وَصَّ وَمَا  إلِيَۡكَ  وحَۡيۡنَآ 
َ
أ َّذِيٓ  وَٱل نوُحٗا  بهِۦِ  يَٰ  وَصَّ مَا  ِينِ  ٱلد  ِنَ  م  لكَُم  شَرَعَ 

قُواْ فيِهِِۚ كَبُرَ   ِينَ وَلاَ تَتَفَرَّ قيِمُواْ ٱلد 
َ
نۡ أ
َ
ٰۖٓ أ ُ يَجۡتَبِيٓ وَمُوسَيَٰ وعَِيسَيَٰٓ علَىَ ٱلمُۡشۡرِكيِنَ مَا تدَۡعُوهُمۡ إلِيَۡهِِۚ ٱللََّّ

 [ 13]الشورى: ﴾١٣إلِيَۡهِ مَن يشََاءُٓ وَيَهۡدِيٓ إلِيَۡهِ مَن ينُيِبُ 
{ Ai ju përcaktoi juve për fe atë që ia pat përcaktuar Nuhut dhe atë 

që Ne ta shpallëm ty (o Muhamed) dhe atë me çka e pat porositur 
Ibrahimin, Musain dhe Isain, duke thënë: “Qëndroni në fenë e drejtë 
dhe mos u përçani në të!” Por për idhujtarët është e rëndë ajo në të 
cilën po i fton ti. Allahu zgjedh për këtë fe kë të dojë dhe udhëzon 
drejt saj këdo që kthehet tek Ai me pendim.}( Esh Shura: 13) 
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Kjo që Allahu ia shpalli të dërguarit Muhamed (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) është konfirmim i librave të mëparshëm hyjnorë, para se t’u 
ndodhë shtrembërimi, si: Teurati e Ungjilli. Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿ ِ بعِِبَادهِ  َ ٱللََّّ إنَِّ  يدََيهِِۡۗ  بَينَۡ  ل مَِا  قٗا  ِ مُصَد  ٱلحۡقَُّ  هُوَ  ٱلكِۡتََٰبِ  مِنَ  إلِيَۡكَ  وۡحَيۡنَآ 
َ
أ َّذِيٓ  لخَبَيِرُۢ  وَٱل ۦ 

 [ 31]فاطر: ﴾٣١بصَِير  
{ Ajo që ta kemi shpallur ty në Libër është e vërteta e cila 

konfirmon atë që është shpallur para tij. Sigurisht që Allahu i njeh 
dhe i sheh mirë robërit e Vet }( Fatir: 31) 

 

4. Pejgamberët (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin 
mbi ta!) kishin fe të përbashkët dhe ligje të ndryshme. 

Feja e pejgamberëve ishte e përbashkët, ndërsa ligjet i kishin të 
ndryshme. Allahu i Lartësuar thotë: 

مِ ﴿ يدََيهِۡ  بَينَۡ  ل مَِا  قٗا  ِ مُصَد   ِ بٱِلحۡقَ  ٱلكِۡتََٰبَ  إلِيَۡكَ  نزَلنَۡآ 
َ
فَٱحۡكُم وَأ عَلَيۡهِِۖ  وَمُهَيۡمِنًا  ٱلكِۡتََٰبِ  نَ 

ٖ جَعَلنَۡا مِنكُمۡ شِرۡ 
ِۚ لكِلُ  ِ ا جَاءَٓكَ مِنَ ٱلحۡقَ  هۡوَاءَٓهُمۡ عَمَّ

َ
ٰۖٓ وَلاَ تتََّبعِۡ أ ُ نزَلَ ٱللََّّ

َ
عَةٗ وَمِنۡهَاجٗاۚۡ  بيَۡنَهُم بمَِآ أ

 ِ ل  وَلََٰكِن  وََٰحِدَةٗ  ةٗ  مَّ
ُ
أ ُ لجَعََلكَُمۡ  شَاءَٓ ٱللََّّ ِ  وَلوَۡ  إلِيَ ٱللََّّ ٱلخۡيَۡرََٰتِِۚ  فٱَسۡتَبقُِواْ  ءَاتَىَٰكُمٰۡۖٓ  مَآ  فيِ  يَبۡلُوَكُمۡ 

 [ 48]المائدة: ﴾٤٨مَرجِۡعُكُمۡ جَمِيعٗا فَيُنَب ئِكُُم بمَِا كُنتُمۡ فيِهِ تَخۡتَلفُِونَ 

 { Ne të kemi zbritur ty (o Muhamed) Librin me të vërtetën, si 
përmbushës të shkrimeve të mëparshme dhe mbrojtës të tyre. 
Prandaj gjykoji ata sipas asaj që të ka zbritur Allahu dhe mos ndiq 
dëshirat e tyre, duke u shmangur kështu nga e Vërteta që të është 
shpallur. Ne për secilin nga ju kemi sjellë një ligj dhe një rrugë të 
qartë. Sikur të donte Allahu, do t’ju kishte bërë një popull të vetëm, 
por Ai kërkon që t’ju provojë në atë që ju ka dhënë, andaj bëni gara 
për punë të mira! Të gjithë do të ktheheni tek Allahu e Ai do t’ju 
lajmërojë për çështjet rreth të cilave kishit kundërshti.} (El Maide : 
48)  
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Ndërkaq, i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë « Unë 
jam më parësori i njerëzve për Isain, të birin e Merjemes, në këtë 
botë dhe në tjetrën. Pejgamberët janë bij të një babai të përbashkët, 
por të nënave të ndryshme: rregullat sheriatike i kanë të ndryshme, 
porse fenë të përbashkët. (E shënon Buhariu, numër 3443) 

5. Islami bën thirrje në besimin se Zoti i vërtetë është 
Allahu, Krijuesi, Furnizuesi, Ai që jep jetë, Ai që 

shkakton vdekje, Zotëruesi i gjithë pushtetit, Ai që 
drejton çështjet dhe Ai është i Buti e i Mëshirshmi, – 

ashtu siç kanë bërë thirrje për këtë të gjithë 
pejgamberët, – Nuhu, Ibrahimi, Musai, Sulejmani, 

Davudi dhe Isai (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi 
ta!). 

Islami bën thirrje në besimin se Zoti i vërtetë është Allahu, Krijuesi, 
Furnizuesi, Ai që jep jetë, Ai që shkakton vdekje, Zotëruesi i gjithë 
pushtetit, Ai që i drejton çështjet dhe Ai është i Buti e i Mëshirshmi, – 
ashtu siç kanë bërë thirrje për këtë të gjithë pejgamberët, – Nuhu, 
Ibrahimi, Musai, Sulejmani, Davudi dhe Isai (paqja dhe bekimi i 
Allahut qofshin mbi ta!). Allahu i Lartësuar thotë: 

مَاءِٓ  ﴿ ٱلسَّ ِنَ  م  يرَۡزُقكُُم   ِ ٱللََّّ غَيۡرُ  خََٰلقٍِ  مِنۡ  هَلۡ  عَلَيۡكُمۡۚۡ   ِ ٱللََّّ نعِۡمَتَ  ٱذۡكُرُواْ  اسُ  ٱلنَّ هَا  يُّ
َ
أ يََٰٓ

َّا هُ  رۡضِِۚ لآَ إلََِٰهَ إلِ
َ
َّيَٰ تؤُۡفكَُونَ وَٱلأۡ ن

َ
 [ 3]فاطر: ﴾٣وَٰۖٓ فَأ

 (O njerëz! Kujtoni dhuntinë e Allahut për ju! A ka ndonjë krijues, 
veç Allahut, i Cili ju furnizon nga qielli dhe Toka? S’ka zot tjetër të 
vërtetë përveç Tij. Atëherë, si po largoheni ju?) (Fatir: 3)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:: 

مِنَ ﴿ ٱلۡحَيَّ  يُخرۡجُِ  وَمَن  بصََٰۡرَ 
َ
وَٱلأۡ مۡعَ  ٱلسَّ يَمۡلكُِ  ن  مَّ

َ
أ رۡضِ 

َ
وَٱلأۡ مَاءِٓ  ٱلسَّ ِنَ  م  يرَۡزُقُكُم  مَن  قلُۡ 

 ۡۚ ُ فسََيَقُولوُنَ ٱللََّّ  ۡۚ مۡرَ
َ
ٱلأۡ يدَُب رُِ  وَمَن  حَي ِ 

ٱلۡ مِنَ  ٱلمَۡي تَِ  وَيخُۡرجُِ  تَتَّقُونَ ٱلمَۡي تِِ  فَلاَ 
َ
أ فَقُلۡ  ]يونس:  ﴾٣١ 

31] 

 {Thuaj: “Kush ju ushqen nga qielli dhe Toka? Kush mundëson të 
dëgjuarit dhe të parët? Kush mund të nxjerrë të gjallën nga e 
vdekura dhe të vdekurën nga e gjalla? Kush i drejton gjërat?” Ata do 
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të thonë “Allahu.” E ti (o Muhamed) thuaj: “Atëherë, përse nuk e keni 
frikë Atë?} (Junus: 31)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

قلُۡ  ﴿  ِۡۚ ٱللََّّ عَ  مَّ ءِلََٰه  
َ
أ رۡضِِۗ 

َ
وَٱلأۡ مَاءِٓ  ٱلسَّ ِنَ  م  يرَۡزُقكُُم  وَمَن  يعُِيدُهُۥ  ثُمَّ  ٱلخۡلَقَۡ  يَبۡدَؤُاْ  ن  مَّ

َ
هَاتوُاْ  أ

 [ 64]النمل: ﴾٦٤برُۡهََٰنَكُمۡ إنِ كُنتُمۡ صََٰدِقيِنَ 
 { A ka më të mirë se Ai, që zë fill krijimin dhe pastaj e ripërsërit 

atë, që ju jep mjete jetese nga qielli dhe toka?! Vallë, a ka krahas 
Allahut zot tjetër? Thuaj (o Muhamed): “Sillni provat tuaja, nëse ajo 
që thoni është e vërtetë!”} (En Neml: 64)  

Të gjithë profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut 
qofshin mbi ta!) u dërguan që të bëjnë thirrje të adhurohet vetëm 
Allahu. Allahu i Lartësuar thotë: 

ةٖ ﴿ مَّ
ُ
ِ أ
نِ  وَلقََدۡ بَعَثۡنَا فيِ كُل 

َ
ْ ٱ رَّسُولاً أ َ ٱعۡبُدُوا ْ ٱوَ   للََّّ َٰغُوتَٰۖٓ ٱجۡتَنبُِوا نۡ هَدَى    لطَّ ُ ٱفَمِنۡهُم مَّ وَمِنۡهُم   للََّّ

تۡ عَلَيۡهِ  نۡ حَقَّ ۚۡ ٱمَّ لََٰلَةُ رۡضِ ٱفسَِيرُواْ فيِ  لضَّ
َ
ْ ٱفَ  لأۡ َٰقِبَةُ  نظُرُوا بيِنَ ٱ كَيۡفَ كَانَ عَ ِ  [36]النحل: ﴾٣٦لمُۡكَذ 

 { Çdo populli Ne i çuam një të dërguar (që u thoshte): “Adhuroni 
Allahun dhe shmangni idhujt!” Disa prej tyre Allahu i shpuri në rrugë 
të drejtë e disa e merituan të mbeten në humbje. Andaj, udhëtoni 
nëpër botë të shihni se si ishte fundi i përgënjeshtruesve!}            
(En Nahl : 36) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

نَّهُ ﴿
َ
أ إلِيَۡهِ  نوُحِيٓ  َّا  إلِ رَّسُولٍ  مِن  قَبۡلكَِ  مِن  رۡسَلۡنَا 

َ
أ فَ    ۥوَمَآ  ناَ۠ 

َ
أ َّآ  إلِ إلََِٰهَ        ﴾٢٥عۡبُدُونِ ٱلآَ 

 [25]الأنبياء: 
 { Ne nuk kemi nisur asnjë të dërguar para teje, që të mos i kemi 

shpallur se: “S’ka zot tjetër përveç Meje që meriton adhurimin, andaj 
më adhuroni (vetëm) Mua!”} (El Enbija: 25) 

Allahu tregoi për Nuhun (alejhi selam) se ka thënë: 

﴿ 
َ
أ إنِ يِٓ  ٓۥ  غَيۡرُهُ إلََِٰهٍ  ِنۡ  م  لكَُم  مَا   َ ٱللََّّ ٱعۡبُدُواْ  يََٰقَوۡمِ  فَقَالَ  قَوۡمِهۦِ  إلِيََٰ  نوُحًا  رۡسَلۡنَا 

َ
أ خَافُ لقََدۡ 

 [ 59]الأعراف: ﴾٥٩عَلَيۡكُمۡ عَذَابَ يوَۡمٍ عَظِيمٖ 
 { O populli im! Adhuroni Allahun, ju nuk keni zot tjetër përveç Tij 

që meriton të adhurohet! Unë kam frikë se do të bjerë mbi ju dënimi i 
një Dite të madhe!} (El Araf : 59)  
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Miku i ngushtë i Allahut, Ibrahimi (alejhi selam), siç tregon Allahu 
për të, ka thënë: 

﴿ ٰٓۖ وَٱتَّقُوهُ  َ ٱعۡبُدُواْ ٱللََّّ لقَِوۡمِهِ  تَعۡلَمُونَ وَإِبرََٰۡهيِمَ إذِۡ قَالَ  َٰلكُِمۡ خَيۡر  لَّكُمۡ إنِ كُنتُمۡ  ذَ  ١٦ ﴾     
 [ 16]العنكبوت: 

 { Kujtoje Ibrahimin, kur i tha popullit të vet: “Adhuroni Allahun dhe 
frikësojuni Atij! Kjo është më e mirë për ju, nëse e dini. } (El 
Ankebut : 16) 

Salihu (alejhi selam), siç tregon Allahu për të, ka thënë: 

ٰۥٓۖ قَدۡ جَاءَٓتكُۡم بَ ﴿ ِنۡ إلََِٰهٍ غَيۡرُهُ َ مَا لكَُم م  خَاهُمۡ صََٰلحِٗاۚۡ قَالَ يََٰقَوۡمِ ٱعۡبُدُواْ ٱللََّّ
َ
ي نَِة   وَإِليََٰ ثَمُودَ أ

بسُِوٓ  وهَا  تَمَسُّ وَلاَ   ِٰٓۖ ٱللََّّ رۡضِ 
َ
أ فيِٓ  كُلۡ 

ۡ
تأَ فَذَرُوهَا   ٰٓۖ ءَايةَٗ لكَُمۡ   ِ ٱللََّّ ناَقَةُ  هََٰذِهۦِ  ب كُِمٰۡۖٓ  رَّ ِن  ءٖ  م 

ليِم  
َ
خُذَكُمۡ عَذَابٌ أ

ۡ
 [ 73]الأعراف: ﴾٧٣فَيَأ

 (O populli im! Adhuroni Allahun, ju nuk keni zot tjetër përveç Tij. 
Në të vërtetë, juve ju është dhënë një shenjë e qartë nga Zoti juaj: 
kjo deve e Allahut për ju është një mrekulli. Lëreni të kullosë në 
tokën e Allahut dhe mos i bëni ndonjë të keqe, se ju pret ndëshkimi i 
ashpër!) (El Araf: 73)  

Salihu (alejhi selam), siç tregon Allahu për të, ka thënë: 

ِنۡ  ﴿ َ مَا لكَُم م  خَاهُمۡ شُعَيۡبٗاۚۡ قَالَ يََٰقَوۡمِ ٱعۡبُدُواْ ٱللََّّ
َ
ٰۥٓۖ قَدۡ جَاءَٓتكُۡم بيَ نَِة   وَإِليََٰ مَدۡيَنَ أ إلََِٰهٍ غَيۡرُهُ

رۡضِ 
َ
ٱلأۡ فيِ  تُفۡسِدُواْ  وَلاَ  شۡيَاءَٓهُمۡ 

َ
أ اسَ  ٱلنَّ تَبۡخَسُواْ  وَلاَ  وَٱلمِۡيزَانَ  ٱلۡكَيۡلَ  وۡفُواْ 

َ
فأَ ب كُِمٰۡۖٓ  رَّ ِن  بَعۡدَ م   

ؤۡمِنيِنَ  َٰلكُِمۡ خَيۡر  لَّكُمۡ إنِ كُنتُم مُّ  [ 58]الأعراف: ﴾٨٥إصِۡلََٰحِهَاۚۡ ذَ
 (O populli im! Adhuroni Allahun! Ju nuk keni zot tjetër që meriton 

adhurimin përveç Tij. Me të vërtetë, ju ka ardhur provë e qartë nga 
Zoti juaj, prandaj matni dhe peshoni saktë, mos u hani hakun 
njerëzve dhe mos bëni ngatërresa në tokë pasi të jetë vënë rregulli 
në të. Kjo është më mirë për ju, nëse jeni besimtarë!) (El Araf: 85) 

Gjëja e parë me të cilën Allahu i foli Musait (alejhi selam) ishte:  

يوُحَيَٰٓ ﴿ لمَِا  فٱَسۡتَمِعۡ  ٱخۡتَرۡتكَُ  ناَ 
َ
فٱَعۡ   ١٣وَأ نَا۠ 

َ
أ َّآ  إلِ إلََِٰهَ  لآَ   ُ ٱللََّّ ناَ 

َ
أ ةَ إنَِّنيِٓ  لَوَٰ ٱلصَّ قمِِ 

َ
وَأ بُدۡنيِ 

 [14-13]طه: ﴾١٤لذِِكۡرِيٓ 

(Unë të kam zgjedhur ty, prandaj dëgjo atë që po të shpallet! Me të 
vërtetë, Unë jam Allahu, s’ka zot tjetër përveç Meje, prandaj, vetëm 
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Mua më adhuro dhe kryej faljen për të më kujtuar Mua            (Taha : 
13-14) 

Allahu tregon se Musai (alejhi selam) kërkoi mbrojtje nga Allahu, 
kur tha: 

َّا يؤُۡمِنُ بيَِوۡمِ ٱلحۡسَِابِ ﴿ ِ مُتَكَب رِٖ ل
ِن كُل  ]غافر:       ﴾ ٢٧وَقَالَ مُوسَيَٰٓ إنِ يِ عُذۡتُ برَِب يِ وَرَب كُِم م 

27] 
(Unë i lutem Zotit tim dhe Zotit tuaj për të më mbrojtur prej çdo 

mendjemadhi, që nuk beson në Ditën e Llogarisë!) (Gafir: 27) 
Allahu tregon se Mesihu (Isai, alejhi selam) tha: 

سۡتَقِيم  ﴿ ۚۡ هََٰذَا صِرََٰط  مُّ َ رَب يِ وَرَبُّكُمۡ فٱَعۡبُدُوهُ  [51]آل عمران: ﴾٥١إنَِّ ٱللََّّ
 (Me të vërtetë, Allahu është Zoti im dhe Zoti juaj, andaj adhurojeni 

Atë. Kjo është rruga e drejtë) (Alu Imran: 51) 
Po ashtu Allahu tregon për Mesihun (Isain, alejhi selam) të ketë 

thënë: 

وَقَا ﴿ مَرۡيَمَٰۖٓ  ٱبۡنُ  ٱلمَۡسِيحُ  هُوَ   َ إنَِّ ٱللََّّ قَالوُٓاْ  َّذِينَ  ٱل َٰٓءِيلَ ٱعۡبُدُواْ  لقََدۡ كَفَرَ  إسِۡرَ يََٰبَنيِٓ  ٱلمَۡسِيحُ  لَ 
 ٰٓۖ ارُ َٰهُ ٱلنَّ وَى

ۡ
ُ عَلَيۡهِ ٱلجۡنََّةَ وَمَأ مَ ٱللََّّ ِ فَقَدۡ حَرَّ َ رَب يِ وَرَبَّكُمٰۡۖٓ إنَِّهُۥ مَن يشُۡركِۡ بٱِللََّّ َٰلمِِينَ مِنۡ   ٱللََّّ وَمَا للِظَّ

نصَارٖ 
َ
 [72]المائدة: ﴾٧٢أ

 { O bijtë e Israilit, adhuroni Allahun, që është Zoti im dhe Zoti juaj! 
Sigurisht, atij që adhuron tjetërkënd përveç Allahut, Allahu do t’ia 
ndalojë Xhenetin dhe vendstrehim i tij do të jetë Zjarri. Për 
keqbërësit nuk ka ndihmës.} (El Maide: 72) 

Madje edhe në Teurat e në Ungjill ka ardhur vërtetimi se adhurimi 
duhet t’i kushtohet Allahut, të Vetmit. Në Ligjin e Përtërirë ka ardhur 
fjala e Musait (Moisiut) (alejhi selam): Allahu i Lartmadhëruar sqaroi 
se të gjithë pejgamberët u dërguan me një mision madhështor, që 
ishte: thirrja në teuhid (veçimin e Allahut në adhurim). Allahu i 
Lartësuar thotë: “Çdo populli Ne i çuam një të dërguar (që u 
thoshte): 

﴿ ُ ٱللََّّ هَدَى  نۡ  مَّ فَمِنۡهُم  َٰغُوتَٰۖٓ  ٱلطَّ وَٱجۡتَنبُِواْ   َ ٱللََّّ ٱعۡبُدُواْ  نِ 
َ
أ رَّسُولاً  ةٖ  مَّ

ُ
أ  ِ
كُل  فيِ  بَعَثۡنَا    وَلقََدۡ 

َٰقِبَةُ  عَ كَانَ  كَيۡفَ  فٱَنظُرُواْ  رۡضِ 
َ
ٱلأۡ فيِ  فسَِيرُواْ   ۡۚ لََٰلَةُ ٱلضَّ عَلَيۡهِ  تۡ  حَقَّ نۡ  مَّ وَمِنۡهُم 

بيِنَ  ِ  [ 36]النحل: ﴾٣٦ٱلمُۡكَذ 
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 (Adhuroni Allahun dhe shmangni idhujt!” Disa prej tyre Allahu i 
shpuri në rrugë të drejtë e disa e merituan të mbeten në humbje. 
Andaj, udhëtoni nëpër botë të shihni se si ishte fundi i 
përgënjeshtruesve) (En Nahl: 36) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

مۡ لهَُمۡ شِرۡك  فيِ ٱ﴿
َ
رۡضِ أ

َ
رُونيِ مَاذَا خَلقَُواْ مِنَ ٱلأۡ

َ
ِ أ ا تدَۡعُونَ مِن دُونِ ٱللََّّ رَءَيۡتُم مَّ

َ
َٰتِِۖ  قلُۡ أ مََٰوَ لسَّ

ِنۡ عِلۡمٍ إنِ كُنتُمۡ صََٰدِقيِنَ  ثََٰرَةٖ م 
َ
وۡ أ
َ
ِن قَبۡلِ هََٰذَآ أ  [ 4]الأحقاف: ﴾ ٤ٱئۡتُونيِ بكِِتََٰبٖ م 

 (Thuaju: “A i shihni ata që i adhuroni në vend të Allahut? Më 
tregoni, çfarë pjese të Tokës kanë krijuar ata?! Mos vallë kanë 
ndonjë pjesë në krijimin e qiejve?! Më sillni një libër të shpallur para 
këtij (Kuranit) ose ndonjë gjurmë tjetër të dijes (hyjnore), nëse flisni 
të vërtetën) (El Ahkaf: 4) 

Shejh Abdurrahman Es Sidi (Allahu e pastë mëshiruar!) ka thënë: 
“Nga të gjitha këto kuptohet se, argumentimi i idhujtarëve për të 
mbrojtur idhujtarinë e tyre është i pabazuar në ndonjë fakt a 
argument. Bazat ku ata mbështeten janë thjesht hamendësime të 
gënjeshtërta, mendime të dobëta dhe mendje të prishura. Për 
kotësinë e pretendimeve të tyre argumenton vështrimi i gjendjes së 
tyre dhe studimi i dijes dhe veprave të tyre, si dhe shikimi i gjendjes 
së atyre që i harxhuan jetët e tyre ndaj adhurimit që bënë. Vallë, a u 
bëri ndonjë dobi në këtë botë ose në botën tjetër?!”) (Tejsirul Kerimi 
er Rahman, f. 779) 

6. Allahu i Lartësuar është Krijuesi, Ai është i Vetmi 
meritor për t’u adhuruar dhe askush nuk bën të 

adhurohet bashkërisht me Të 

Allahu është Ai i Vetmi që meriton të adhurohet dhe askush nuk 
bën të adhurohet bashkërisht me Të. Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِينَ مِن قَبۡلكُِمۡ لَعَلَّكُمۡ تَتَّقُونَ ﴿ َّذِي خَلقََكُمۡ وَٱل اسُ ٱعۡبُدُواْ رَبَّكُمُ ٱل هَا ٱلنَّ يُّ
َ
أ َّذِي   ٢١يََٰٓ ٱل

مَرََٰتِ   ٱلثَّ مِنَ  بهِۦِ  خۡرَجَ 
َ
فأَ مَاءٓٗ  مَاءِٓ  ٱلسَّ مِنَ  نزَلَ 

َ
وَأ بنَِاءٓٗ  مَاءَٓ  وَٱلسَّ َٰشٗا  فرَِ رۡضَ 

َ
ٱلأۡ لكَُمُ  رزِۡقٗا  جَعَلَ 

نتُمۡ تَعۡلَمُونَ 
َ
ندَادٗا وَأ

َ
ِ أ  [ 21-22: البقرة]﴾٢٢لَّكُمٰۡۖٓ فَلاَ تَجۡعَلُواْ لِلََّّ

 (O njerëz! Adhuroni Zotin Tuaj, i Cili ju ka krijuar ju dhe ata që 
ishin para jush, që të mund të ruheni (nga të këqijat); i Cili e ka bërë 
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për ju tokën shtresë dhe qiellin ndërtesë; i Cili prej së larti zbret ujë 
dhe nëpërmjet tij bën që të rriten fruta si ushqim për ju. Prandaj mos 
sajoni me vetëdije zota të barabartë me Allahun. (El Bekare: 21-22) 

Ai i Cili na krijoi dhe i krijoi gjeneratat para nesh, që e bëri tokën 
shtresë dhe na zbriti prej së larti ujë dhe bëri që nëpërmjet tij të 
rriten frutat si ushqim për ne. Ai është vërtet i Vetmi meritor për t’u 
adhuruar. Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

مَاءِٓ  ﴿ ٱلسَّ ِنَ  م  يرَۡزُقكُُم   ِ ٱللََّّ غَيۡرُ  خََٰلقٍِ  مِنۡ  هَلۡ  عَلَيۡكُمۡۚۡ   ِ ٱللََّّ نعِۡمَتَ  ٱذۡكُرُواْ  اسُ  ٱلنَّ هَا  يُّ
َ
أ يََٰٓ

َّيَٰ تؤُۡفكَُو ن
َ
َّا هُوَٰۖٓ فَأ رۡضِِۚ لآَ إلََِٰهَ إلِ

َ
 [ 3: فاطر]﴾٣نَ وَٱلأۡ

 (O njerëz! Kujtoni dhuntinë e Allahut për ju! A ka ndonjë krijues, 
veç Allahut, i Cili ju furnizon nga qielli dhe Toka? S’ka zot tjetër të 
vërtetë përveç Tij. Atëherë, si po largoheni ju?) (Fatir: 3) 

Ai që krijon dhe furnizon (të tjerët) është i Vetmi që meriton të 
adhurohet. Allahu i Lartësuar thotë: 

شَيۡءٖ ﴿  ِ
كُل  علَىََٰ  وهَُوَ  فٱَعۡبُدُوهُۚۡ  شَيۡءٖ   ِ

كُل  خََٰلقُِ  هُوَٰۖٓ  َّا  إلِ إلََِٰهَ  لآَ  رَبُّكُمٰۡۖٓ   ُ ٱللََّّ َٰلكُِمُ  ذَ
 [ 102]الأنعام: ﴾١٠٢وَكيِل  

 (Ky është Allahu, Zoti juaj. S’ka zot tjetër të vërtetë përveç Tij, 
Krijuesit të çdo gjëje, andaj adhuroni vetëm Atë! Ai është 
Mbikëqyrës i çdo gjëje!) (El Enam: 102)  

Çdokush që adhurohet krahas Allahut, nuk e meriton adhurimin. 
Kjo, se ai nuk ka pushtet as sa pesha e një thërrmije, qoftë në qiej, 
qoftë në Tokë e as është ortak me Allahun; as ndihmës e as 
përkrahës i Tij në asgjë. E si vallë të lutet bashkë me Allahun ose të 
bëhet ortak me Të?! Allahu i Lartësuar thotë: 

ِ لاَ يَمۡلكُِونَ  ﴿ ِن دُونِ ٱللََّّ َّذِينَ زعََمۡتُم م  ٱل رۡضِ قلُِ ٱدۡعُواْ 
َ
َٰتِ وَلاَ فيِ ٱلأۡ مََٰوَ ةٖ فيِ ٱلسَّ مِثۡقَالَ ذَرَّ

ِن ظَهِيرٖ   [ 22]سبأ: ﴾٢٢وَمَا لهَُمۡ فيِهِمَا مِن شِرۡكٖ وَمَا لهَُۥ مِنۡهُم م 
 (Thuaju (o Muhamed): “Thirrini ata që i hyjnizoni krahas Allahut! 

Ata nuk kanë pushtet as sa pesha e një thërrmije, qoftë në qiej, 
qoftë në Tokë; për ta nuk ka pjesë as në qiej, as në Tokë dhe Allahu 
nuk ka asnjë ndihmës nga radhët e tyre.) (Sebe: 22) 

Allahu i Lartmadhërishëm është Ai që i krijoi këto krijesa dhe i solli 
në ekzistencë prej hiçit, rrjedhimisht ekzistimi i tyre tregon për 
ekzistimin e Allahut, zotërimin dhe adhurimin e Tij. Allahu i Lartësuar 
thotë: 
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تنَتشَِرُونَ ﴿ بشََر   نتُم 
َ
أ إذَِآ  ثُمَّ  ترَُابٖ  ِن  م  خَلقََكُم  نۡ 

َ
أ ٓۦ  ءَايََٰتهِِ نۡ خَلقََ    ٢٠وَمِنۡ 

َ
أ ٓۦ  ءَايََٰتهِِ وَمِنۡ 
َٰلكَِ لَأ  ۚۡ إنَِّ فيِ ذَ ةٗ وَرَحۡمَةً وَدَّ زۡوََٰجٗا ل تِسَۡكُنُوٓاْ إلِيَۡهَا وجََعَلَ بيَۡنَكُم مَّ

َ
نفُسِكُمۡ أ

َ
ِنۡ أ يََٰتٖ ل قَِوۡمٖ لكَُم م 
رُونَ  رۡضِ وَٱخۡتلََِٰفُ    ٢١يَتَفَكَّ

َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ َٰلكَِ وَمِنۡ ءَايََٰتهِۦِ خَلقُۡ ٱلسَّ َٰنكُِمۡۚۡ إنَِّ فيِ ذَ لۡوَ

َ
لسِۡنَتكُِمۡ وَأ

َ
أ

ل لِۡعََٰلمِِينَ  َٰلكَِ    ٢٢لَأيََٰتٖ  ذَ فيِ  إنَِّ  ٓۦۚۡ  فَضۡلهِِ ِن  م  وَٱبتۡغَِاؤٓكُُم  هَارِ  وَٱلنَّ َّيۡلِ  بٱِل مَنَامُكُم  ءَايََٰتهِۦِ  وَمِنۡ 
مَاءِٓ مَاءٓٗ فَيُحۡيِۦ   وَمِنۡ ءَايََٰتهِۦِ يرُيِكُمُ ٱلۡبَرۡقَ   ٢٣لَأيََٰتٖ ل قَِوۡمٖ يسَۡمَعُونَ  ِلُ مِنَ ٱلسَّ خَوۡفٗا وَطَمَعٗا وَيُنَز 

َٰلكَِ لَأيََٰتٖ ل قَِوۡمٖ يَعۡقِلُونَ   ۚۡ إنَِّ فيِ ذَ رۡضَ بَعۡدَ مَوۡتهَِآ
َ
رۡضُ    ٢٤بهِِ ٱلأۡ

َ
مَاءُٓ وَٱلأۡ ن تَقُومَ ٱلسَّ

َ
ٓۦ أ وَمِنۡ ءَايََٰتهِِ

ِنَ  ِۡۦۚ ثُمَّ إذَِا دَعاَكُمۡ دَعۡوَةٗ م  مۡرهِ
َ
نتُمۡ تَخرۡجُُونَ بأِ

َ
أ رۡضِ إذَِآ 

َ
رۡضِِۖ كُل      ٢٥ ٱلأۡ

َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ وَلهَُۥ مَن فيِ ٱلسَّ

َٰنتُِونَ  َّهُۥ قَ مََٰوََٰتِ   ٢٦ل علۡىََٰ فيِ ٱلسَّ
َ
هۡوَنُ عَلَيۡهِِۚ وَلهَُ ٱلمَۡثَلُ ٱلأۡ

َ
َّذِي يَبۡدَؤُاْ ٱلخۡلَقَۡ ثُمَّ يعُِيدُهُۥ وهَُوَ أ   وهَُوَ ٱل

رۡضِِۚ وهَُوَ 
َ
 [27-20]الروم: ﴾٢٧ٱلۡعَزيِزُ ٱلحۡكَِيمُ وَٱلأۡ

 (Një prej shenjave të Tij është që Ai ju krijoi prej dheut, pastaj ja, 
tashmë ju jeni njerëz të shpërndarë në të gjitha anët. Dhe një prej 
shenjave të Tij është që prej jush krijoi për ju bashkëshortet tuaja, 
që të qetësoheni pranë tyre, duke vënë ndërmjet jush dashuri dhe 
mëshirë. Me të vërtetë, në këtë ka shenja, për njerëzit që mendojnë. 
Ndërmjet shenjave të Tij janë krijimi i qiejve e i Tokës dhe 
shumëllojshmëria e gjuhëve dhe e ngjyrave (racave) tuaja. Pa 
dyshim, në këtë ka shenja për ata që dinë. Të tjera shenja të Tij janë 
gjumi juaj natën e ditën dhe kërkesa juaj nga dhuntitë e Tij. Vërtet, 
në këtë ka shenja për njerëzit që dëgjojnë. Gjithashtu, prej shenjave 
të Tij janë paraqitja e vetëtimës si frikë e shpresë dhe dërgimi i shiut 
prej qiellit, që nëpërmjet tij të gjallërohet toka pas shkretimit të saj. 
Sigurisht, në këtë ka shenja për njerëzit që logjikojnë. Dhe një prej 
shenjave të Tij është që qiejt dhe Toka qëndrojnë sipas urdhrit të Tij, 
pastaj kur t’ju thërrasë Ai, me një të thirrur, ju përnjëherë do të dilni 
nga toka (të ringjallur), Atij i përket gjithçka që gjendet në qiej dhe në 
Tokë. Gjithçka i përulet Atij. Ai e zë fill krijimin dhe Ai e përsërit atë e 
për Të kjo është edhe më e lehtë.) (Er Rum: 20-27) 

Nemrudi e mohoi ekzistimin e Zotit të tij, e Ibrahimi (alejhi selam), 
ashtu siç ka lajmëruar Allahu, i tha: 
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﴿ ِ الَ إبِرََٰۡهـِمُۧ رَب 
ُ ٱلمُۡلۡكَ إذِۡ قَ َٰهُ ٱللََّّ نۡ ءَاتىَ

َ
ٓۦ أ َّذِي حَاجَّٓ إبِرََٰۡهـِمَۧ فيِ رَب هِِ لمَۡ ترََ إلِيَ ٱل

َ
َّذِي  أ يحُۡيِۦ  يَ ٱل

بهَِ  تِ 
ۡ
فأَ ٱلمَۡشۡرِقِ  مِنَ  مۡسِ  بٱِلشَّ تيِ 

ۡ
يأَ  َ ٱللََّّ فَإنَِّ  إبِرََٰۡهـِمُۧ  قَالَ  مِيتُٰۖٓ 

ُ
وَأ حۡيِۦ 

ُ
أ نَا۠ 
َ
أ قَالَ  مِنَ  وَيُمِيتُ  ا 

َٰلمِِينَ  ُ لاَ يَهۡدِي ٱلقَۡوۡمَ ٱلظَّ َۗ وَٱللََّّ َّذِي كَفَرَ  [258]البقرة: ﴾٢٥٨ٱلمَۡغۡربِِ فَبُهِتَ ٱل
 (Ibrahimi pastaj i tha: “Allahu e sjell Diellin nga lindja. Sille ti nga 

perëndimi!” Atëherë, ai (mohuesi) mbeti me gojën hapur. Allahu nuk 
i udhëzon ata që janë keqbërës.) (El Bekare: 258) 

Gjithashtu Ibrahimi (alejhi selam) u argumentua kundër popullit të 
tij, me faktin se Allahu e udhëzoi, e ushqeu, i dha për të pirë, e, kur 
sëmurej, Ai ishte që e shëronte dhe i Cili do ta vdesë e do ta 
ringjallë, siç ka lajmëruar Allahu: 

يَهۡدِينِ ﴿ فَهُوَ  َّذِي خَلقََنيِ  وَيسَۡقِينِ   ٧٨ٱل يُطۡعِمُنيِ  هُوَ  َّذِي  فَ   ٧٩وَٱل يشَۡفِينِ وَإِذَا مَرضِۡتُ    ٨٠هُوَ 
َّذِي يمُِيتنُيِ ثُمَّ يُحۡييِنِ   [81-78]الشعراء: ﴾٨١وَٱل

 (I Cili më ka krijuar dhe më udhëzon (në rrugë të drejtë); i Cili më 
ushqen dhe më jep të pi; i Cili, kur sëmurem, më shëron; i Cili do të 
bëjë që të vdes e pastaj do të më ringjallë.) (Esh Shuara: 78-81) 

Allahu ka lajmëruar se Musai (alejhi selam) diskutoi me Faraonin 
duke i thënë: 

عۡطَىَٰ كُلَّ شَيۡءٍ خَلقَۡهُۥ ثُمَّ هَدَىَٰ ﴿
َ
َّذِيٓ أ  [50]طه: ﴾٥٠قَالَ رَبُّنَا ٱل

(Zoti i tij është Ai “që çdo gjëje i ka dhënë trajtën e vet e pastaj e ka 
udhëzuar.) (Taha: 50) 

Allahu ia ka bërë të mundur njeriut të shfrytëzojë gjithçka që 
gjendet në qiej e në Tokë dhe e ka mbuluar me dhuntitë e Tij, që ta 
adhurojë Allahun e të mos e mohojë. Allahu i Lartësuar thotë: 

نَّ  ﴿
َ
لمَۡ ترََوۡاْ أ

َ
سۡبَغَ عَلَيۡكُمۡ نعَِمَهُۥ ظََٰهِرَةٗ  أ

َ
رۡضِ وَأ

َ
َٰتِ وَمَا فيِ ٱلأۡ مََٰوَ ا فيِ ٱلسَّ رَ لكَُم مَّ َ سَخَّ ٱللََّّ

نيِرٖ  ِ بغَِيۡرِ عِلۡمٖ وَلاَ هُدٗى وَلاَ كتََِٰبٖ مُّ اسِ مَن يجََُٰدِلُ فيِ ٱللََّّ َۗ وَمِنَ ٱلنَّ  [ 20]لقمان: ﴾٢٠وَبَاطِنَةٗ
(A nuk shihni se si Allahu jua ka bërë të mundur t’i shfrytëzoni të 

gjitha ato që gjenden në qiej e në Tokë dhe ju ka mbuluar me 
dhuntitë e Tij të dukshme e të padukshme? E megjithatë, disa njerëz 
polemizojnë për Allahun pa kurrfarë dijenie, pa kurrfarë rrëfyesi dhe 
pa libër ndriçues.) (Lukman: 20) 

Sikundërqë Allahu ia ka bërë të mundur njeriut të shfrytëzojë 
gjithçka që gjendet në qiej dhe në Tokë, e krijoi atë dhe e përgatiti 
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me çdo gjë që ai ka nevojë: me të dëgjuar, të parë e zemër, që të 
nxërë dije që i bën dobi dhe e drejton nga Kujdestari e Krijuesi i tij. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

بصََٰۡرَ ﴿
َ
وَٱلأۡ مۡعَ  ٱلسَّ لكَُمُ  وجََعَلَ  ا  شَيۡـ ٗ تَعۡلَمُونَ  لاَ  هََٰتكُِمۡ  مَّ

ُ
أ بُطُونِ  ِنۢ  م  خۡرجََكُم 

َ
أ  ُ وَٱللََّّ

فۡـ ِدَةَ لعََلَّكُمۡ تشَۡكُرُونَ 
َ
 [ 78]النحل: ﴾٧٨وَٱلأۡ

 (Allahu ju ka nxjerrë nga barku i nënave tuaja e ju nuk dinit asgjë 
dhe ju dha të dëgjuarit, të parët dhe zemrat, që të jeni falënderues.) 
(En Nahl: 78) 
Allahu e ka krijuar gjithë këtë gjithësi dhe e ka krijuar njeriun. Ai e ka 

përgatitur njeriun me gjithçka që ka nevojë: gjymtyrë, fuqi, si dhe i ndihmoi 

me çdo gjë që i nevojitet për ta adhuruar Allahun dhe për të jetuar në këtë 

Tokë dhe ia ka bërë të mundur të shfrytëzojë gjithçka që gjendet në qiej 

dhe në Tokë. 

Allahu me krijimin që ua bëri këtyre krijesave madhështore u 
argumentua për të qenët e Tij Zot, që domosdoshmërisht Atij duhet 
t’i kushtohet adhurimi. Allahu i Lartmadhëruar thotë: 

ٱلۡحَيَّ مِنَ  ﴿ يُخرۡجُِ  وَمَن  بصََٰۡرَ 
َ
وَٱلأۡ مۡعَ  يَمۡلكُِ ٱلسَّ ن  مَّ

َ
أ رۡضِ 

َ
وَٱلأۡ مَاءِٓ  ِنَ ٱلسَّ يرَۡزُقكُُم م  قلُۡ مَن 

تَتَّقُونَ ٱلمَۡي تِِ   فَلاَ 
َ
أ فَقُلۡ   ۡۚ ُ ٱللََّّ فَسَيَقُولوُنَ   ۡۚ مۡرَ

َ
ٱلأۡ يدَُب رُِ  وَمَن  حَي ِ 

ٱلۡ مِنَ  ٱلمَۡي تَِ       ﴾ ٣١وَيخُۡرجُِ 
 [31]يونس: 

 (“Thuaj: “Kush ju ushqen nga qielli dhe Toka? Kush mundëson të 
dëgjuarit dhe të parët? Kush mund të nxjerrë të gjallën nga e 
vdekura dhe të vdekurën nga e gjalla? Kush i drejton gjërat?” Ata do 
të thonë “Allahu”. E ti (o Muhamed) thuaj: “Atëherë, përse nuk e keni 
frikë Atë?” (Junus: 31) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:  

﴿ َٰ مََٰوَ مۡ لهَُمۡ شِرۡك  فيِ ٱلسَّ
َ
رۡضِ أ

َ
رُونيِ مَاذَا خَلقَُواْ مِنَ ٱلأۡ

َ
ِ أ ا تدَۡعُونَ مِن دُونِ ٱللََّّ رَءَيۡتُم مَّ

َ
تِِۖ قلُۡ أ

ثََٰرَةٖ م ِ 
َ
وۡ أ
َ
ِن قَبۡلِ هََٰذَآ أ  [ 4]الأحقاف: ﴾ ٤نۡ عِلۡمٍ إنِ كُنتُمۡ صََٰدِقيِنَ ٱئۡتُونيِ بكِِتََٰبٖ م 

 ("Thuaju: “A i shihni ata që i adhuroni në vend të Allahut? Më 
tregoni, çfarë pjese të Tokës kanë krijuar ata?! Mos vallë kanë 
ndonjë pjesë në krijimin e qiejve?! Më sillni një libër të shpallur para 
këtij (Kuranit) ose ndonjë gjurmë tjetër të dijes (hyjnore), nëse flisni 
të vërtetën!) (El Ahkaf: 4) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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ن تمَِيدَ بكُِمۡ وَبَثَّ فيِهَا  ﴿
َ
أ رَوََٰسِيَ  رۡضِ 

َ
لقَۡىَٰ فيِ ٱلأۡ

َ
وَأ َٰتِ بغَِيۡرِ عَمَدٖ ترََوۡنَهَاٰۖٓ  مََٰوَ مِن خَلقََ ٱلسَّ

ِ زَوۡجٖ كَرِيمٍ 
نۢبَتۡنَا فيِهَا مِن كُل 

َ
مَاءِٓ مَاءٓٗ فَأ نزَلنَۡا مِنَ ٱلسَّ

َ
ِ دَابَّٓةِٖۚ وَأ

رُونيِ مَاذَا    ١٠كُل 
َ
ِ فأَ هََٰذَا خَلقُۡ ٱللََّّ

بيِنٖ  َٰلمُِونَ فيِ ضَلََٰلٖ مُّ ذِينَ مِن دُونهِِۡۦۚ بلَِ ٱلظَّ
َّ  [11-10]لقمان: ﴾١١خَلقََ ٱل

 (Ai i ka krijuar qiejt pa shtylla të dukshme, ka vënë male të 
palëvizshme në Tokë, që ju të mos lëkundeni dhe ka shpërndarë në 
të gjithfarë gjallesash. Ne e zbresim ujin nga qielli dhe, nëpërmjet tij, 
kemi bërë të mbijë çdo lloj i mirë (bime). Ky është krijimi i Allahut! 
Më tregoni çfarë kanë krijuar të tjerët pos Tij? Asgjë, por keqbërësit 
janë vërtet në humbje të plotë.) (Lukman: 10-11) 

Po ashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلۡخََٰلقُِونَ  ﴿ هُمُ  مۡ 
َ
أ شَيۡءٍ  غَيۡرِ  مِنۡ  خُلقُِواْ  مۡ 

َ
َٰ   ٣٥أ مََٰوَ ٱلسَّ خَلقَُواْ  مۡ 

َ
َّا  أ ل بلَ  رۡضَۚۡ 

َ
وَٱلأۡ تِ 

مۡ هُمُ ٱلمُۡصَۜيۡطِرُونَ  ٣٦يوُقنُِونَ 
َ
مۡ عِندَهُمۡ خَزَائٓنُِ رَب كَِ أ

َ
 [37-35]الطور: ﴾٣٧أ

 (A mos vallë, ata janë krijuar prej hiçit apo mos janë ata krijues të 
vetvetes?! A mos vallë ata kanë krijuar qiejt dhe Tokën?! Nuk është 
kështu, por ata nuk janë aspak të bindur. A mos zotërojnë thesaret e 
Zotit tënd?! Apo mos janë ata sunduesit (e gjithçkaje)?!) (Et Tur : 35-
37) 

Shejh Abdurrahman es Sidi (Allahu e pastë mëshiruar!) ka thënë: 
“Ky është një arsyetim, para të cilit atyre nuk u mbetet veçse t’i 
nënshtrohen së vërtetës dhe ta pranojnë atë, ose, në të kundërtën, 
do t’u duhet të kundërshtojnë logjikën (e shëndoshë) dhe fenë (e 
drejtë).” (Tejsirul Kerimi er Rahman, f. 816) 

7. Allahu është Krijuesi i çdo gjëje që ekziston në këtë 
univers, përfshirë gjërat që i shohim dhe që nuk i 

shohim. Çdo gjë, përveç Allahut, është krijesë e Tij dhe 
Allahu i krijoi qiejt dhe Tokën për gjashtë ditë. 

Allahu është Krijuesi i çdo gjëje që ekziston në këtë univers, 
përfshirë gjërat që i shohim dhe që nuk i shohim. Çdo gjë, përveç 
Allahut, është krijesë e Tij. Allahu i Lartësuar thotë:  
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يَمۡلكُِونَ ﴿ لاَ  وۡليَِاءَٓ 
َ
أ ٓۦ  دُونهِِ ِن  م  خَذۡتمُ  فٱَتَّ

َ
أ قلُۡ   ۡۚ ُ ٱللََّّ قلُِ  رۡضِ 

َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ رَّبُّ  مَن  قلُۡ 

قُ  اۚۡ  ضَر ٗ وَلاَ  نَفۡعٗا  نفُسِهِمۡ 
َ
مۡ لأِ

َ
أ  َۗ ورُ وَٱلنُّ لُمََٰتُ  ٱلظُّ تسَۡتَويِ  هَلۡ  مۡ 

َ
أ وَٱلبَۡصِيرُ  عۡمَىَٰ 

َ
ٱلأۡ يسَۡتَويِ  هَلۡ  لۡ 

وهَُوَ  شَيۡءٖ   ِ
كُل  خََٰلقُِ   ُ ٱللََّّ قلُِ  عَلَيۡهِمۡۚۡ  ٱلخۡلَقُۡ  فَتَشََٰبَهَ  كَخَلقِۡهۦِ  خَلقَُواْ  شُرَكَاءَٓ   ِ لِلََّّ َٰحِدُ   جَعَلُواْ  ٱلۡوَ

َٰرُ   [ 16]الرعد:   ﴾ ١٦ٱلقَۡهَّ

(Thuaj: “Kush është Zoti i qiejve dhe i Tokës?” dhe përgjigju: 
“Allahu!” Thuaj: “A mos vallë, ju zgjidhni për mbrojtës në vend të Tij, 
ata që nuk mund t’i sjellin vetes as dobi, as dëm?” Thuaj: “A janë të 
njëjtë i verbri dhe ai që sheh? Ose a janë njësoj terri dhe drita? Apo 
ata (idhujtarët) i veshin Allahut ortakë, të cilët krijojnë siç krijon Ai, 
kështu që krijimi u ngjan i njëjtë atyre (idhujtarëve)?!” Thuaj: “Allahu 
është Krijuesi i çdo gjëje dhe Ai është i Vetmi, Ngadhënjimtari.”) (Er 
Rad: 16) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

 [ 8]النحل: ﴾٨وَيخَۡلقُُ مَا لاَ تَعۡلَمُونَ  …﴿
 (Ai krijon edhe gjëra që ju nuk i dini.) (En Nahl: 8) 
Allahu i krijoi qiejt dhe Tokën për gjashtë ditë. Allahu i Lartësuar 

thotë: 

َٰتِ  ﴿ مََٰوَ ٱلسَّ خَلقََ  َّذِي  ٱل فيِ  هُوَ  يلَجُِ  مَا  يَعۡلَمُ  ٱلۡعَرۡشِِۖ  علَىَ  ٱسۡتَوَىَٰ  ثُمَّ  يَّامٖ 
َ
أ سِتَّةِ  فيِ  رۡضَ 

َ
وَٱلأۡ

يۡنَ مَا كُنتُمۡۚۡ وَ 
َ
مَاءِٓ وَمَا يَعۡرُجُ فيِهَاٰۖٓ وهَُوَ مَعَكُمۡ أ رۡضِ وَمَا يَخرُۡجُ مِنۡهَا وَمَا ينَزِلُ مِنَ ٱلسَّ

َ
ُ بمَِا ٱلأۡ ٱللََّّ

 [ 4د: ]الحدي﴾٤تَعۡمَلُونَ بصَِير  
(Ai i krijoi qiejt dhe Tokën për gjashtë ditë, pastaj u ngrit mbi Fron 

(Arsh). Ai e di se çfarë hyn në Tokë dhe çfarë del prej saj, çfarë 
zbret prej qiellit dhe çfarë ngjitet drejt tij. Ai është me ju kudo që të 
gjendeni; Ai sheh gjithçka që bëni.) (El Hadid: 4) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

نَا مِن لُّغُوبٖ ﴿ يَّامٖ وَمَا مَسَّ
َ
رۡضَ وَمَا بيَۡنَهُمَا فيِ سِتَّةِ أ

َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ  [ 38]ق: ﴾٣٨وَلقََدۡ خَلقَۡنَا ٱلسَّ

 (Ne i kemi krijuar qiejt, Tokën dhe çdo gjë që gjendet midis tyre 
për gjashtë ditë, pa ndier lodhje aspak.) (Kaf: 38) 
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8. Allahu i Lartmadhëruar nuk ka rival e as ortak në 
pushtetin, krijimin, rregullimin e çështjeve e as në 

adhurimin e Tij. 

Allahu i Lartmadhëruar është Zotëruesi i gjithë Pushtetit; Ai nuk ka 
rival e as ortak në pushtetin, krijimin e rregullimin e çështjeve. Allahu 
i Lartësuar thotë: 

﴿ َٰ مََٰوَ مۡ لهَُمۡ شِرۡك  فيِ ٱلسَّ
َ
رۡضِ أ

َ
رُونيِ مَاذَا خَلقَُواْ مِنَ ٱلأۡ

َ
ِ أ ا تدَۡعُونَ مِن دُونِ ٱللََّّ رَءَيۡتُم مَّ

َ
تِِۖ قلُۡ أ

ثََٰرَةٖ 
َ
وۡ أ
َ
ِن قَبۡلِ هََٰذَآ أ ِنۡ عِلۡمٍ إنِ كُنتُمۡ صََٰدِقيِنَ ٱئۡتُونيِ بكِِتََٰبٖ م   [ 4]الأحقاف: ﴾ ٤ م 

 (Thuaju: “A i shihni ata që i adhuroni në vend të Allahut? Më 
tregoni, çfarë pjese të Tokës kanë krijuar ata?! Mos vallë kanë 
ndonjë pjesë në krijimin e qiejve?! Më sillni një libër të shpallur para 
këtij (Kuranit) ose ndonjë gjurmë tjetër të dijes (hyjnore), nëse flisni 
të vërtetën) (El Ahkaf: 4) 

Shejh Abdurrahman es Sidi (Allahu e pastë mëshiruar!) ka thënë: 
“Thuaju”; pra, atyre që, në vend të Allahut, adhurojnë idhuj, të cilët 
nuk bëjnë as dëm e as dobi, nuk japin jetë e nuk e marrin atë, idhuj 
që nuk mund të ringjallin për të marrë në llogari. Thuaju atyre, duke 
ua shpjeguar pafuqinë dhe pamundësinë e këtyre idhujve, si dhe 
faktin se ata nuk meritojnë aspak të adhurohen. – “Më tregoni, çfarë 
pjese të Tokës kanë krijuar ata?! Mos vallë kanë ndonjë pjesë në 
krijimin e qiejve?!” – A kanë krijuar idhujt tuaj ndonjë gjë në 
madhështinë e qiejve dhe të Tokës? Vallë, ata i kanë krijuar malet e 
i kanë bërë lumenjtë të rrjedhin?! Ata i kanë krijuar kafshët dhe i 
kanë shpërndarë në Tokë?! Apo mos kanë ndihmuar ndopak në 
krijimin e diçkaje tjetër?! Asgjë nga këto nuk ka ndodhur. Vetë ata e 
pranojnë këtë gjë, e lëre më të tjerët. Ky është një argument logjik i 
pakundërshtueshëm, se adhurimi që i kushtohet dikujt tjetër përveç 
Allahut është i kotë. 

Më pas e përmendi mosekzistimin e argumentit tekstual dhe tha: - 
“Më sillni një libër të shpallur para këtij (Kuranit)...” Libër që fton në 
idhujtari. “...ose ndonjë gjurmë tjetër të dijes (hyjnore)...” – Sillni 
ndonjë argument tekstual të ardhur nga profetët, që urdhëron diçka 
të tillë! Sigurisht, idhujtarët nuk kanë asnjë mundësi që të sjellin 
argumente nga ndonjë profet, për idhujtarinë që praktikojnë. 
Përkundrazi, jemi të vendosur dhe të bindur se të gjithë profetët 
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kanë ftuar në veçimin e Allahut në adhurim (teuhid) dhe kanë 
ndaluar idhujtarinë. Madje, këto ishin porositë më të mëdha dhe më 
të rëndësishme që ata ua sollën popujve të tyre." (Tefsirul Kerimi er 
Rahman, f. 779) 

Allahu i Lartmadhëruar është Zotëruesi i gjithë Pushtetit dhe nuk 
ka ortak në pushtetin e Tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

تشََاءُٓ  ﴿ مَن  وَتعُزُِّ  تشََاءُٓ  ن  مِمَّ ٱلمُۡلۡكَ  وَتنَزِعُ  تشََاءُٓ  مَن  ٱلمُۡلۡكَ  تؤُۡتيِ  ٱلمُۡلۡكِ  مََٰلكَِ  ٱللَّهُمَّ  قلُِ 
ٰۖٓ بيَِدِكَ ٱلخۡيَۡرُٰۖٓ  ِ شَيۡءٖ قَدِير  وَتذُِلُّ مَن تشََاءُٓ

 [26]آل عمران: ﴾٢٦إنَِّكَ علَىََٰ كُل 

 (Thuaj (o Muhamed): “O Allah, Zotëruesi i gjithë Pushtetit! Ti ia jep 
pushtetin kujt të duash dhe ia heq kujt të duash; Ti lartëson kë të 
duash dhe poshtëron kë të duash. Çdo e mirë është në Dorën 
Tënde! Ti je vërtet i Plotfuqishëm për çdo gjë.) (Alu Imran: 26) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar, duke sqaruar se Atij i përket pushteti 
absolut në Ditën e Gjykimit, thotë: 

ٱليَۡ ﴿ ٱلمُۡلۡكُ  ل مَِنِ   ۡۚ شَيۡء  مِنۡهُمۡ   ِ ٱللََّّ علَىَ  يَخۡفَىَٰ  لاَ  بََٰرِزُونَٰۖٓ  هُم  ارِ  يوَۡمَ  ٱلقَۡهَّ َٰحِدِ  وَ
ٱلۡ  ِ لِلََّّ  ٰٓۖ وۡمَ

 [ 16]غافر: ﴾١٦
(Ditën kur ata do të paraqiten të zbuluar, kur asgjë e tyre nuk do të 

jetë e fshehtë për Allahun. Kujt i përket pushteti i asaj dite? Allahut, 
të Vetmit, Ngadhënjimtarit) (Gafir: 16) 

Allahu i Lartmadhëruar nuk ka rival e as ortak në pushtetin, 
krijimin, rregullimin e çështjeve e as në adhurimin e Tij. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

َّهُۥ  ﴿ ل وَلمَۡ يكَُن  ٱلمُۡلۡكِ  فيِ  َّهُۥ شَرِيك   ل وَلمَۡ يكَُن  وَلدَٗا  يَتَّخِذۡ  لمَۡ  َّذِي  ٱل  ِ وَليِ   وَقلُِ ٱلحۡمَۡدُ لِلََّّ
ٰۖٓ وَكَب رِۡهُ تكَۡبيِرَاۢ ِ ل  ِنَ ٱلذُّ  [111]الإسراء: ﴾١١١م 

 (Thuaj: “Çdo lavd e falënderim i përket Allahut, i Cili nuk ka bir, 
nuk ka ortak në pushtet dhe nuk është i pafuqishëm, që të ketë 
nevojë për ndihmës” dhe madhëroje Atë, duke ngritur lart 
madhështinë e Tij) (El Isra: 111) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َّهُۥ شَرِيك  فيِ ٱلمُۡلۡكِ وخََلقََ  ﴿ رۡضِ وَلمَۡ يَتَّخِذۡ وَلدَٗا وَلمَۡ يكَُن ل
َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ َّذِي لهَُۥ مُلۡكُ ٱلسَّ ٱل

رَهُۥ تَقۡدِيرٗا   [2]الفرقان: ﴾٢كُلَّ شَيۡءٖ فَقَدَّ
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 (Sunduesi i qiejve dhe i Tokës, i Cili nuk ka bir e nuk ka ortak në 
pushtet; i Cili ka krijuar çdo gjë dhe e ka rregulluar si duhet) (El 
Furkan : 2) 

Allahu është Sunduesi, e të tjerët përveç Tij janë të sunduar të Tij, 
qoftë i Lartësuar! Allahu është Krijuesi, ndërsa të tjerët përveç Tij 
janë të krijuar dhe Allahu është Ai që i rregullon çështjet. E pra, Ai 
që ka këtë pozitë është detyrë të adhurohet, ndërsa kushtimi i 
adhurimit dikujt tjetër përveç Tij është mendjecektësi dhe idhujtari 
(shirk), që e shkatërron këtë dhe botën tjetër. Allahu i Lartësuar 
thotë:  

حَنيِفٗ ﴿ إبِرََٰۡهـِمَۧ  مِلَّةَ  بلَۡ  قلُۡ   َْۗ تَهۡتَدُوا نصَََٰرَىَٰ  وۡ 
َ
أ هُودًا  كُونوُاْ  مِنَ وَقَالوُاْ  كَانَ  وَمَا  اٰۖٓ 

 [135]البقرة: ﴾١٣٥ٱلمُۡشۡرِكيِنَ 
 (Ata thonë: “Bëhuni hebrenj ose të krishterë, që të jeni në rrugë të 

drejtë!” Thuaju: “Në asnjë mënyrë. Ne jemi të fesë së pastër të 
Ibrahimit, i cili nuk ka qenë idhujtar.) (En Nisa: 135) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

خَ ﴿ وَٱتَّ  َۗ حَنيِفٗا إبِرََٰۡهيِمَ  مِلَّةَ  بَعَ  وَٱتَّ مُحسِۡن   وهَُوَ   ِ سۡلَمَ وجَۡهَهُۥ لِلََّّ
َ
أ نۡ  ِمَّ حۡسَنُ ديِنٗا م 

َ
أ ُ وَمَنۡ  ذَ ٱللََّّ

 [ 125]النساء: ﴾ ١٢٥إبِرََٰۡهيِمَ خَليِلاٗ
 { Kush është besimtar më i mirë se ai që i dorëzohet sinqerisht 

Allahut, duke qenë bamirës dhe zbatues i fesë së pastër të 
Ibrahimit, të cilin Allahu e ka marrë për mik të ngushtë?!” }            
(En Nisa 125) 

Allahu i Lartmadhërishëm e sqaroi se ai që pason fe tjetër nga ajo 
e mikut të ngushtë të Allahut, Ibrahimit (alejhi selam), veçse e ka 
nënçmuar veten. Allahu i Lartësuar thotë: 

نۡيَاٰۖٓ  ﴿ ٱلدُّ فيِ  ٱصۡطَفَيۡنََٰهُ  وَلقََدِ  ۡۥۚ  نَفۡسَهُ سَفِهَ  مَن  َّا  إلِ إبِرََٰۡهـِمَۧ  ِلَّةِ  م  عَن  يرَغَۡبُ  فيِ  وَمَن  وَإِنَّهُۥ 
َٰلحِِينَ   [130]البقرة:  ﴾١٣٠ٱلۡأٓخِرَةِ لمَِنَ ٱلصَّ

(Fesë së Ibrahimit i shmanget vetëm ai që e nënçmon vetveten. Ne 
e zgjodhëm atë në këtë botë, kurse në botën tjetër ai do të jetë ndër 
të mirët.) (El Bekare: 130) 



 
 21 

9. Allahu i Lartësuar as lind, as është i lindur dhe 
askush nuk është i barabartë a i krahasueshëm me Të. 

Allahu i Lartësuar as lind, as është i lindur dhe askush nuk është i 
barabartë a i krahasueshëm me Të. Allahu i Lartësuar thotë: 

حَدٌ ﴿
َ
ُ أ مَدُ   ١قلُۡ هُوَ ٱللََّّ ُ ٱلصَّ حَدُۢ   ٣لمَۡ يلَدِۡ وَلمَۡ يوُلدَۡ    ٢ٱللََّّ

َ
َّهُۥ كُفُوًا أ       ﴾٤وَلمَۡ يكَُن ل

 [4-1]الإخلاص: 
 (Thuaj: “Ai është Allahu, Një dhe i Vetëm! Allahu është Absoluti, të 

Cilit i përgjërohet gjithçka në amshim. Ai as lind, as është i lindur. 
Dhe askush nuk është i barabartë (a i krahasueshëm) me Të!) (El 
Ihlas: 1-4) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ا ﴿ سَمِي ٗ لهَُۥ  تَعۡلَمُ  هَلۡ  لعِِبََٰدَتهِِۡۦۚ  وَٱصۡطَبرِۡ  فٱَعۡبُدۡهُ  بيَۡنَهُمَا  وَمَا  رۡضِ 
َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ  ﴾٦٥رَّبُّ 

 [65]مريم: 
 (Ai është Zoti i qiejve, i Tokës dhe i gjithçkaje që është midis tyre, 

prandaj, vetëm Atë adhuroje dhe bëhu i qëndrueshëm në adhurimin 
ndaj Atij. A njeh ti ndokënd që është i ngjashëm me Të?!) (Merjem: 
65) 

Allahu i Lartësuar thotë: 

رۡضِِۚ ﴿
َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ زۡوََٰجٗا يذَۡرَؤكُُمۡ  فَاطِرُ ٱلسَّ

َ
نعََٰۡمِ أ

َ
زۡوََٰجٗا وَمِنَ ٱلأۡ

َ
نفُسِكُمۡ أ

َ
ِنۡ أ  جَعَلَ لكَُم م 

مِيعُ ٱلبَۡصِيرُ  ٰۖٓ وهَُوَ ٱلسَّ  [11]الشورى: ﴾١١فيِهِِۚ ليَۡسَ كَمِثۡلهِۦِ شَيۡء 

 (Krijues i qiejve dhe i Tokës, Ai ju ka dhënë bashkëshorte nga 
vetja juaj për t’ju shumuar, si dhe bagëti në çifte. Asnjë send nuk 
është si Ai. Ai i dëgjon të gjitha dhe i sheh të gjitha) (Shura : 11) 

10. Allahu i Lartmadhëruar nuk mishërohet në asgjë e 
as trupëzohet në ndonjë prej krijesave të Tij. 

Allahu i Lartmadhëruar nuk mishërohet në diç e as trupëzohet në 
ndonjë prej krijesave të Tij, as shkrihet/bashkohet me diç; sepse 
Allahu është Krijuesi, ndërsa të tjerët përveç Tij janë krijesa, Ai është 
i Përhershëm, ndërsa të tjerët përveç Tij si fund e kanë shuarjen. 
Çdo gjë është sundim i Tij dhe Ai është Sunduesi i saj. Allahu nuk 
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mishërohet në ndonjë krijesë të Tij dhe asgjë nga krijesat e Ti nuk 
mishërohet në Qenien e Allahut të Lartësuar. Allahu i Lartësuar 
është më i Madhi dhe më Madhështori se çdo gjë. Allahu i 
Lartësuar, duke e mohuar pretendimin e atyre që pretenduan se Ai 
është mishëruar në Mesihun (Isain - Jezusin), tha: 

ِ شَيۡـ ًا إِ ﴿ َ هُوَ ٱلمَۡسِيحُ ٱبۡنُ مَرۡيَمَۚۡ قلُۡ فَمَن يَمۡلكُِ مِنَ ٱللََّّ َّذِينَ قَالوُٓاْ إنَِّ ٱللََّّ رَادَ لَّقَدۡ كَفَرَ ٱل
َ
نۡ أ

رۡ 
َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ مُلۡكُ   ِ وَلِلََّّ  َۗ جَمِيعٗا رۡضِ 

َ
ٱلأۡ فيِ  وَمَن  هُۥ  مَّ

ُ
وَأ مَرۡيَمَ  ٱبۡنَ  ٱلمَۡسِيحَ  يُهۡلكَِ  ن 

َ
وَمَا أ ضِ 

ِ شَيۡءٖ قَدِير  
ُ علَىََٰ كُل  ۚۡ وَٱللََّّ  [ 17]المائدة: ﴾١٧بيَۡنَهُمَاۚۡ يَخۡلقُُ مَا يشََاءُٓ

 (Pa dyshim, janë jobesimtarë ata që thonë: “Allahu është Mesihu, i 
biri i Merjemes!” Thuaj: “Kush mund ta pengojë Allahun, nëse Ai 
dëshiron ta zhdukë Mesihun, të birin e Merjemes dhe nënën e tij, si 
dhe gjithçka që gjendet në Tokë?” Vetëm Allahut i takon sundimi i 
qiejve, i Tokës dhe i çdo gjëje që gjendet midis tyre. Ai krijon çfarë të 
dojë dhe është i Plotfuqishëm për çdo gjë.) (El Maide: 17) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َ وََٰسِعٌ عَليِم   ﴿ ِۚۡ إنَِّ ٱللََّّ ُّواْ فَثَمَّ وجَۡهُ ٱللََّّ يۡنَمَا توَُل
َ
ِ ٱلمَۡشۡرِقُ وَٱلمَۡغۡربُِۚۡ فَأ ُ   ١١٥وَلِلََّّ خَذَ ٱللََّّ وَقَالوُاْ ٱتَّ

كُل    رۡضِِۖ 
َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ فيِ  مَا  َّهُۥ  ل بلَ  ٰۥٓۖ  سُبۡحََٰنَهُ َٰنتُِونَ وَلدَٗاَۗ  قَ َّهُۥ  ل وَإِذَا   ١١٦  رۡضِِۖ 

َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ بدَِيعُ 

مۡرٗا فَإنَِّمَا يَقُولُ لهَُۥ كُن فَيَكُونُ 
َ
 [117-115]البقرة: ﴾١١٧قَضَيَٰٓ أ

 (Të Allahut janë lindja dhe perëndimi, pra, ngado që të ktheheni 
është Fytyra e Allahut. Vërtet, Allahu është Gjithëpërfshirës dhe i 
Gjithëdijshëm. Ata thonë: “Allahu ka bërë një fëmijë.” I Lavdishëm 
dhe i Lartësuar qoftë Ai! Përkundrazi, Atij i përket çdo gjë që gjendet 
në qiej e në Tokë dhe Atij i nënshtrohet gjithçka. Ai është Krijuesi i 
qiejve dhe i Tokës, pa shembull të mëparshëm dhe, kur vendos për 
diçka, vetëm thotë për të: “Bëhu!” - dhe ajo bëhet) (El Bekare: 115-
117) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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وَلدَٗا﴿ ٱلرَّحۡمََٰنُ  خَذَ  ٱتَّ ا  ٨٨وَقَالوُاْ  إدِ ٗ شَيۡـ ًا  جِئۡتُمۡ  يَتَفَ   ٨٩لَّقَدۡ  َٰتُ  مََٰوَ وَتنَشَقُّ تكََادُ ٱلسَّ مِنۡهُ  رۡنَ  طَّ
ا وَتَخرُِّ ٱلجِۡبَالُ هَدًّ رۡضُ 

َ
وَلدَٗا    ٩٠ٱلأۡ للِرَّحۡمَٰنِ  دَعَوۡاْ  ن 

َ
وَلدًَا   ٩١أ يَتَّخِذَ  ن 

َ
أ للِرَّحۡمَٰنِ  إنِ    ٩٢وَمَا ينَۢبَغِى 

عَبۡدٗا ٱلرَّحۡمَٰنِ  ءَاتيِ  َّآ  إلِ رۡضِ 
َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ فيِ  مَن  ا  ٩٣كُلُّ  عَد ٗ هُمۡ  وعََدَّ َٰهُمۡ  حۡصَى

َ
أ وكَُلُّهُمۡ    ٩٤لَّقَدۡ 

 [ 95-88]مريم: ﴾٩٥ءَاتيِهِ يوَۡمَ ٱلقِۡيََٰمَةِ فرَۡدًا 
 (Ata thonë: “I Gjithëmëshirshmi ka një bir.” Keni thënë diçka vërtet 

të tmerrshme! Qiejt gati sa nuk copëtohen prej kësaj; Toka gati sa 
s’çahet e malet sa s’rrëzohen të thërrmuar, ngaqë ata i veshin një 
bir të Gjithëmëshirshmit. Kurrë nuk i shkon (madhërisë së) të 
Gjithëmëshirshmit të ketë një bir. S’ka krijesë që gjendet në qiej dhe 
në Tokë e që të mos vijë si rob para të Gjithëmëshirshmit. Sigurisht 
që Ai e njeh mirë gjithsecilin prej tyre dhe i ka numëruar të gjithë 
saktësisht. Çdonjëri prej tyre, në Ditën e Kiametit, do të dalë fill i 
vetëm para Tij.) (Merjem: 88-95)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰتِ وَمَ ﴿ مََٰوَ َّهُۥ مَا فيِ ٱلسَّ ۚۡ ل خُذُهُۥ سِنَة  وَلاَ نوَۡم 
ۡ
ۚۡ لاَ تأَ َّا هُوَ ٱلۡحَيُّ ٱلۡقَيُّومُ ُ لآَ إلََِٰهَ إلِ رۡضِِۗ  ٱللََّّ

َ
ا فيِ ٱلأۡ

مَا   يَعۡلَمُ  بإِذِۡنهِِۡۦۚ  ا 
َّ إلِ ٓۥ  يشَۡفَعُ عِندَهُ َّذِي  ٱل ذَا  ِنۡ  مَن  بشَِيۡءٖ م  يُحِيطُونَ  وَلاَ  خَلفَۡهُمٰۡۖٓ  وَمَا  يدِۡيهِمۡ 

َ
أ بَينَۡ 

ٱلۡعَليُِّ  وهَُوَ  حِفۡظُهُمَاۚۡ  يـَ ُودُهُۥ  وَلاَ  رۡضَٰۖٓ 
َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ كُرۡسِيُّهُ  وَسِعَ   ۡۚ شَاءَٓ بمَِا  َّا  إلِ ٓۦ   عِلۡمِهِ

 [255]البقرة: ﴾٢٥٥ٱلۡعَظِيمُ 

Allahu! Nuk ka zot tjetër (që meriton adhurimin) përveç Tij, të 
Gjallit, të Përjetshmit, Mbajtësit të gjithçkaje! Atë nuk e kaplon as 
dremitja, as gjumi! Atij i përket gjithçka që gjendet në qiej dhe 
gjithçka që gjendet në Tokë. Kush mund të ndërhyjë tek Ai për 
ndokënd pa lejen e Tij? Ai di çdo gjë që ka ndodhur përpara dhe çdo 
gjë që do të ndodhë pas njerëzve, kurse ata nuk mund të 
përvetësojnë asgjë nga Dituria e Tij, përveçse aq sa Ai dëshiron. 
Kursiu i Tij shtrihet mbi qiejt dhe Tokën dhe Ai nuk e ka të rëndë t’i 
ruajë ato. Ai është i Larti, Madhështori! ((El Bekare : 255)  

Ai që e gëzon këtë pozitë dhe këtë pozitë e kanë krijesat e Tij, 
vallë, si të mishërohet në ndonjërën prej tyre dhe si ta marrë 
ndonjërin prej tyre për bir, apo ta bëjë ndonjërin prej tyre bashkë me 
Të hyjni?! 
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11. Allahu i Lartmadhëruar është i Butë dhe 
Mëshirëplotë me robërit e Tij, prandaj i dërgoi 

pejgamberët dhe i zbriti librat. 

Allahu i Lartmadhëruar është i Buti dhe Mëshirëploti me robërit e 
Tij, e në saje të kësaj mëshire ua dërgoi pejgamberët dhe ua zbriti 
librat, për t’i nxjerrë ata nga errësirat e kufrit (mosbesimit) dhe 
shirkut (idhujtarisë) në dritën e teuhidit (njëshmërisë së Allahut) dhe 
hidajetit (udhëzimit). Allahu i Lartësuar thotë: 

ل يُِخۡ ﴿ بَي نََِٰتٖ  ءَايََٰتِۭ  ٓۦ  ِ عَبۡدِه علَىََٰ  ِلُ  يُنَز  ذِي 
َّ ٱل َ  هُوَ  ٱللََّّ وَإِنَّ   ِۚ ٱلنُّورِ إلِيَ  لمََُٰتِ  ٱلظُّ ِنَ  م  رجَِكُم 

 [ 9]الحديد: ﴾٩بكُِمۡ لرََءُوف  رَّحِيم  
 (Është Ai që i ka zbritur robit të Vet shpallje të qarta për t’ju nxjerrë 

nga errësirat në dritë. Allahu është vërtet i Butë dhe Mëshirëplotë 
me ju) (El Hadid: 9) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َّا رَحۡمةَٗ ل لِۡعََٰلَمِينَ ﴿ رۡسَلۡنََٰكَ إلِ
َ
 [ 107]الأنبياء: ﴾١٠٧وَمَآ أ

 (Dhe Ne nuk të kemi dërguar ty (o Muhamed), veçse si mëshirë 
për botët.) (El Enbija: 107) 

Allahu e urdhëroi të Dërguarin e Tij që t’i lajmërojë robërit se Ai 
është Falësi i madh dhe Mëshirëploti. Allahu i Lartësuar thotë: 

ناَ ٱلۡغَفُورُ ٱلرَّحِيمُ ﴿
َ
ن يِٓ أ

َ
 [ 49]الحجر: ﴾٤٩۞نَب ئِۡ عِبَادِيٓ أ

 (Lajmëroji robërit e Mi (o Muhamed) se, vërtet, Unë jam Falësi i 
madh, Mëshirëploti.) (El Hixhr: 49)  

Prej butësisë dhe mëshirës së Allahut është se Ai e largon të 
keqen dhe e zbret të mirën te robërit e Tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

بِخَيۡرٖ  ﴿ يرُدِۡكَ  وَإِن  هُوَٰۖٓ  َّا  إلِ ٓۥ  لهَُ كَاشِفَ  فَلاَ   ٖ بضُِر   ُ يَمۡسَسۡكَ ٱللََّّ يصُِيبُ  وَإِن  لفَِضۡلهِِۡۦۚ  رَادَّٓ  فَلاَ 
ِۡۦۚ وهَُوَ ٱلۡغَفُورُ ٱلرَّحِيمُ   [ 107]يونس: ﴾١٠٧بهِۦِ مَن يشََاءُٓ مِنۡ عِبَادهِ

 (Nëse Allahu vendos që të të godasë ndonjë e keqe, askush nuk 
mund të ta largojë atë, përveç Tij e, nëse Ai do të të bëjë ndonjë të 
mirë, s’ka kush që ta pengojë mirësinë e Tij. Ai ia jep atë mirësi kujt 
të dojë prej robërve të Tij. Ai është Falësi i madh, Mëshirëploti.) 
(Junus: 107) 
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12. Allahu është Zoti, Mëshirëploti. Ai është i Vetmi që 
do t’i marrë krijesat në llogari në Ditën e Gjykimit, kur 
do t’i ringjallë të gjithë prej varreve, ku secilin person 

do ta shpërblejë për veprën që ka bërë, qoftë mirë, 
qoftë keq. Kësisoj, atij që bën vepra të mira, duke qenë 
besimtar, i takon kënaqësia e përhershme, ndërsa ai që 
bën kufër (mosbesim) dhe bën vepra të këqija, i takon 

dënimi i madh në botën tjetër. 

Allahu është Zoti, Mëshirëploti. Ai është i Vetmi që do t’i marrë 
krijesat në llogari në Ditën e Gjykimit, kur do t’i ringjallë të gjithë prej 
varreve, ku secilin person do ta shpërblejë për veprën që e ka bërë, 
qoftë mirë, qoftë keq. Kështu, atij që bën vepra të mira, duke qenë 
besimtar, i takon kënaqësia e përhershme, ndërsa ai që bën kufër 
(mosbesim) dhe bën vepra të këqija, i takon dënimi i madh në Ditën 
e Gjykimit. Prej drejtësisë së plotë të Allahut të Lartmadhëruar, 
urtësisë dhe mëshirës së Tij me krijesat është se këtë botë e bëri 
shtëpi të punës e shtëpinë e dytë (në botën tjetër) e bëri (shtëpi të) 
shpërblimit, llogarisë e sevapit, që bamirësi ta marrë shpërblimin e 
bamirësisë së tij dhe i keqi, zullumqari e tirani, ta marrë ndëshkimin 
e tiranisë dhe padrejtësisë së tij. Fakti se disa njerëz këtë çështje e 
konsideruan si të pamundshme, Allahu përmendi argumente të 
shumta, që tregojnë se ringjallja është hak dhe nuk ka dyshim në të. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿ َّ ٱل إنَِّ  وَرَبَتۡۚۡ  ٱهۡتَزَّتۡ  ٱلمَۡاءَٓ  عَلَيۡهَا  نزَلنَۡا 
َ
أ فَإذَِآ  خََٰشِعَةٗ  رۡضَ 

َ
ٱلأۡ ترََى  نَّكَ 

َ
أ ٓۦ  ءَايََٰتهِِ ذِيٓ  وَمِنۡ 

ِ شَيۡءٖ قَدِيرٌ 
ۚۡ إنَِّهُۥ علَىََٰ كُل  حۡيَاهَا لمَُحۡيِ ٱلمَۡوۡتيََٰٓ

َ
 [39]فصلت: ﴾٣٩أ

 (Ndër shenjat e Tij është edhe ringjallja e tokës. Ti e sheh tokën të 
thatë e të shkretë, por, kur Ne zbresim shi mbi të, ajo lëviz dhe 
gjallërohet. Pa dyshim, Ai që e ngjall atë, i ngjall edhe të vdekurit. Ai 
është vërtet i pushtetshëm për çdo gjë.) (Fusilet: 39) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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ِن ترَُابٖ ثُمَّ مِن نُّطۡفَةٖ ثُمَّ مِنۡ ﴿ ِنَ ٱلبَۡعۡثِ فَإنَِّا خَلقَۡنََٰكُم م  اسُ إنِ كُنتُمۡ فيِ رَيۡبٖ م  هَا ٱلنَّ يُّ
َ
أ   يََٰٓ

خَلَّقَةٖ وغََيۡرِ مُخَلَّقَةٖ ل نُِبَي نَِ لكَُمۡۚۡ وَنقُرُِّ فيِ ٱ ضۡغَةٖ مُّ ى  عَلقََةٖ ثُمَّ مِن مُّ سَم ٗ جَلٖ مُّ
َ
رۡحَامِ مَا نشََاءُٓ إلِيََٰٓ أ

َ
لأۡ

رۡذَلِ 
َ
أ إلِيََٰٓ  يرَُدُّ  ن  وَمِنكُم مَّ َّيَٰ  يُتَوَف ن  وَمِنكُم مَّ كُمٰۡۖٓ  شُدَّ

َ
أ لتَِبۡلُغُوٓاْ  ثُمَّ  طِفۡلاٗ  نُخرۡجُِكُمۡ  عُمُرِ    ثُمَّ 

ٱلۡ
هَامِ  رۡضَ 

َ
ٱلأۡ وَترََى  اۚۡ  شَيۡـ ٗ عِلۡمٖ  بَعۡدِ  مِنۢ  يَعۡلَمَ  وَرَبَتۡ لكَِيۡلاَ  ٱهۡتَزَّتۡ  ٱلمَۡاءَٓ  عَلَيۡهَا  نزَلنَۡا 

َ
أ فَإذَِآ  دَةٗ 

ِ زَوۡجِۭ بهَِيجٖ 
نۢبَتَتۡ مِن كُل 

َ
 [5]الحج: ﴾٥وَأ

 (O njerëz, nëse ju dyshoni në ringjalljen, mendoni si Ne ju kemi 
krijuar prej dheut, pastaj prej pikës së farës, pastaj prej droçkave të 
gjakut, pastaj prej një cope mishi me trajtë të plotë ose jo të plotë, 
për t’jua bërë të qartë! Dhe Ne e mbajmë në mitër atë që duam deri 
në kohën e caktuar. Pastaj ju nxjerrim si fëmijë e pas kësaj do të 
arrini moshën e pjekurisë. Disa nga ju vdesin e disa ngelin deri në 
pleqëri të thellë, që të mos dinë asgjë nga ajo që kanë ditur më 
parë. Dhe ti e sheh tokën të tharë, por, kur Ne lëshojmë ujë mbi të, 
ajo trazohet e gufon dhe prej saj mbijnë gjithfarë lloj bimësh të 
mrekullueshme në çift.) (El Haxh: 5)  

Allahu i ka përmendur në këtë ajet tri argumente logjike që tregojnë 
për ringjalljen, që janë: 

1- Allahu e ka krijuar njeriun për herë të parë prej dheut, e Ai që e 
ka krijuar atë prej dheut është i Fuqishëm ta kthejë prapë në jetë kur 
të bëhet dhé. 

2 - Ai që e ka krijuar njeriun prej pikës së farës është i Fuqishëm ta 
rikthejë njeriun në jetë pas vdekjes. 

3 - Ai që e gjallëron tokën me shi pas vdekjes së saj është i 
Fuqishëm t’i ringjallë njerëzit pas vdekjes së tyre. Ajeti njëkohësisht 
është argument për paimitueshmërinë e Kuranit (ixhaz). Si i bashkoi 
ky ajet, edhe pse jo i gjatë, tri argumente madhështore logjike për 
një çështje madhështore! 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:  

ِ للِكُۡتُبِِۚ كَمَا  ﴿
جِل  ِ ِ ٱلس  مَاءَٓ كَطَى  ۚۡ إنَِّا كُنَّا  يوَۡمَ نَطۡويِ ٱلسَّ ۡۥۚ وعَۡدًا عَلَيۡنَآ لَ خَلقٖۡ نُّعِيدُهُ وَّ

َ
أ نآَ 
ۡ
بدََأ

َٰعِليِنَ   [ 104]الأنبياء: ﴾١٠٤فَ
 (Atë Ditë, Ne do të palosim qiellin, ashtu siç paloset letra e librit. 

Ashtu siç e filluam krijimin e parë, do ta përsërisim atë. Ky është 
premtimi Ynë. Ne do ta bëjmë këtë me të vërtetë.) (El Enbija: 104)  
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Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ٰۥٓۖ قَالَ مَن يحُۡيِ ٱلۡعظََِٰمَ وَهِيَ رَمِيم   ﴿ هَآ    ٧٨وَضَرَبَ لنََا مَثَلاٗ وَنسَِيَ خَلقَۡهُ
َ
نشَأ
َ
َّذِيٓ أ قُلۡ يُحۡييِهَا ٱل

ةِٖۖ وهَُوَ  لَ مَرَّ وَّ
َ
ِ خَلقٍۡ عَليِمٌ أ

 [79-78]يس: ﴾٧٩بكِلُ 
 (“Ai na sjell shembull, duke harruar krijimin e vet dhe thotë: “Kush 

do t’i ngjallë eshtrat kur të kalben?” Thuaj: “Do t’i ngjallë Ai që i krijoi 
ato për herë të parë; Ai ka njohuri të plotë për çdo krijesë.) (Jasin : 
78)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰهَا ﴿ بنََى  ۡۚ مَاءُٓ ٱلسَّ مِ 
َ
أ خَلقًۡا  شَدُّ 

َ
أ نتُمۡ 

َ
َٰهَا   ٢٧ءَأ ى فسََوَّ سَمۡكَهَا  خۡرَجَ   ٢٨رَفَعَ 

َ
وَأ ليَۡلَهَا  غۡطَشَ 

َ
وَأ

َٰهَا  َٰهَآ   ٢٩ضُحَى دَحَى َٰلكَِ  ذَ بَعۡدَ  رۡضَ 
َ
َٰهَا   ٣٠وَٱلأۡ وَمَرعَۡى مَاءَٓهَا  مِنۡهَا  خۡرَجَ 

َ
وَٱلجِۡبَالَ    ٣١أ

َٰهَا  رۡسَى
َ
 [32-27]النازعات: ﴾٣٢أ

 (Cili është më i vështirë: krijimi juaj apo i qiellit, të cilin Ai e ndërtoi, 
ia ngriti lart kupën dhe e përsosi? Netët i bëri të errëta, kurse ditët të 
ndritshme. Pastaj e shtriu rrafsh Tokën, dhe, nga ajo nxori ujërat e 
bëri kullotat, kurse malet i bëri të patundshme.) ((En Naziat: 27-32) 

Allahu i Lartësuar sqaroi se krijimi i njeriut nuk është më i vështirë 
sesa krijimi i qiellit e Tokës dhe ç’ka ndërmjet tyre. Kësisoj, Ai që 
është i Fuqishëm t’i krijojë qiejt dhe Tokën nuk është i pafuqishëm ta 
rikthejë për herë të dytë njeriun. 

13. Allahu i Lartmadhërishëm e krijoi Ademin prej 
dheut dhe bëri që pasardhësit e tij të shumohen pas tij. 

Andaj, njerëzit, në origjinën e tyre, janë të njëjtë: nuk ka 
epërsi një racë ndaj tjetrës e as një popull ndaj tjetrit, 

përveçse me devotshmëri. 

Allahu i Lartmadhërishëm e krijoi Ademin prej dheut dhe bëri që 
pasardhësit e tij të shumohen pas tij. Andaj, njerëzit, në origjinën e 
tyre, janë të njëjtë: nuk ka epërsi një racë ndaj tjetrës e as një popull 
ndaj tjetrit, përveçse me devotshmëri. Allahu i Lartësuar thotë: 
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لتَِعَارَفُ ﴿ وَقَبَائٓلَِ  شُعُوبٗا  وجََعَلۡنََٰكُمۡ  نثَيَٰ 
ُ
وَأ ذَكَرٖ  ِن  م  خَلقَۡنََٰكُم  إنَِّا  اسُ  ٱلنَّ هَا  يُّ

َ
أ إنَِّ  يََٰٓ  ْۡۚ وٓا

َ عَليِمٌ خَبيِر   تۡقَىَٰكُمۡۚۡ إنَِّ ٱللََّّ
َ
ِ أ كۡرَمَكُمۡ عِندَ ٱللََّّ

َ
 [ 13]الحجرات: ﴾١٣أ

 (O njerëz! Në të vërtetë, Ne ju krijuam ju prej një mashkulli dhe një 
femre e ju bëmë popuj e fise, për të njohur njëri-tjetrin. Më i nderuari 
prej jush tek Allahu është ai që i frikësohet më shumë Atij. Vërtet, 
Allahu është i Gjithëdijshëm dhe për Të asgjë nuk është e fshehtë.) 
(El Huxhurat: 13) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

زۡوََٰ ﴿
َ
ِن ترَُابٖ ثُمَّ مِن نُّطۡفَةٖ ثُمَّ جَعَلكَُمۡ أ ُ خَلقََكُم م  نثَيَٰ وَلاَ تضََعُ وَٱللََّّ

ُ
جٗاۚۡ وَمَا تَحۡمِلُ مِنۡ أ

 ِ ٱللََّّ علَىَ  َٰلكَِ  ذَ إنَِّ  كتََِٰبٍِۚ  فيِ  ا 
َّ إلِ ٓۦ  ِ عُمُرهِ مِنۡ  يُنقَصُ  وَلاَ  رٖ  عَمَّ مُّ مِن  رُ  يُعَمَّ وَمَا  مِهِۡۦۚ 

بعِِلۡ َّا  يسَِير   إلِ  
 [ 11]فاطر: ﴾١١

Allahu ju ka krijuar së pari prej dheut (Ademin), pastaj (pasardhësit 
e tij i ka krijuar) prej pikës së farës dhe, në fund, ju ka bërë çifte. 
Asnjë femër nuk mbetet shtatzënë e as lind pa dijeninë e Tij. Jeta e 
askujt nuk zgjatet e as shkurtohet pa qenë e shënuar në Libër. Me 
të vërtetë, kjo për Allahun është e lehtë!) (Fatir: 11)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

لتَِبۡلُغُوٓاْ  ﴿ ترَُابٖ ثُمَّ مِن نُّطۡفَةٖ ثُمَّ مِنۡ عَلقََةٖ ثُمَّ يُخرۡجُِكُمۡ طِفۡلاٗ ثُمَّ  ِن  َّذِي خَلقََكُم م  هُوَ ٱل
ن   مَّ وَمِنكُم  شُيُوخٗاۚۡ  لتَِكُونوُاْ  ثُمَّ  كُمۡ  شُدَّ

َ
وَلعََلَّكُمۡ  أ ى  سَم ٗ مُّ جَلاٗ 

َ
أ وَلتَِبۡلُغُوٓاْ   ٰٓۖ قَبۡلُ مِن  َّيَٰ  يُتَوَف

 [67]غافر: ﴾٦٧تَعۡقِلُونَ 
 (Është Ai që ju ka krijuar prej dheut, pastaj prej pikës së farës e 

pastaj prej droçkës së gjakut. Ai ju bën që të lindni si foshnje, pastaj 
të arrini moshën e pjekurisë e pastaj të bëheni pleq (ndonëse disa 
prej jush vdesin më herët), me qëllim që të plotësoni afatin që ju 
është caktuar të jetoni dhe që të arrini të kuptoni.) (Gafir: 67) 

Allahu i Lartësuar ka sqaruar se e ka krijuar Mesihun (Isain) me 
urdhër kosmologjik, ashtu siç e krijoi Ademit prej dheut me urdhër 
kosmologjik. Allahu i Lartësuar thotë: 

ٰۖٓ خَلقََهُۥ مِن ترَُابٖ ثُمَّ قَالَ لهَُۥ كُن فَيَكُونُ ﴿ ِ كَمَثَلِ ءَادَمَ       ﴾٥٩إنَِّ مَثَلَ عِيسَيَٰ عِندَ ٱللََّّ
 [59]آل عمران:      
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 (Rasti i Isait për Allahun është si rasti i Ademit që e krijoi prej 
baltës e pastaj i tha: “Bëhu!” - dhe ai u bë.) (Alu Imran: 59) 

Më sipër, në paragrafin e dytë, kam përmendur se i Dërguari 
Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka sqaruar se njerëzit janë 
të njëjtë dhe se nuk ka epërsi askush ndaj tjetrit, përveçse me 
devotshmëri. 

14. Çdo fëmijë lind në natyrshmërinë e pastër. 

Çdo fëmijë lind në natyrshmërinë e pastër. Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلَّتيِ  ﴿  ِ حَنيِفٗاۚۡ فطِۡرَتَ ٱللََّّ ِينِ  للِد  قمِۡ وجَۡهَكَ 
َ
َٰلكَِ  فأَ ذَ  ِۡۚ لِخلَقِۡ ٱللََّّ تَبۡدِيلَ  لاَ  عَلَيۡهَاۚۡ  اسَ  ٱلنَّ فَطَرَ 

اسِ لاَ يَعۡلَمُونَ  كۡثَرَ ٱلنَّ
َ
ِينُ ٱلقَۡي مُِ وَلََٰكِنَّ أ  [ 30]الروم: ﴾٣٠ٱلد 

 (Drejtohu me përkushtim në fenë e pastër monoteiste, natyrën 
fillestare, në të cilën Allahu i ka krijuar njerëzit. S’ka ndryshim të 
krijimit të Allahut. Kjo është feja e drejtë, por shumica e njerëzve nuk 
e dinë.) (Er Rum: 30) 

El Hanifijjetu (feja e pastër monoteiste) është feja e Ibrahimit (alejhi 
selam), mikut të ngushtë të Allahut. Allahu i Lartësuar thotë: 

نِ ٱتَّبعِۡ مِلَّةَ إبِرََٰۡهيِمَ حَنيِفٗاٰۖٓ وَمَا كَانَ مِنَ ٱلمُۡشۡرِكيِنَ ثُ ﴿
َ
وۡحَيۡنَآ إلِيَۡكَ أ

َ
 [ 123]النحل: ﴾١٢٣مَّ أ

 (Pastaj ty të shpallëm: “Paso fenë e pastër të Ibrahimit, që nuk ka 
qenë prej idhujtarëve.) (En Nahl: 123) 

Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Çdo 
fëmijë lind në natyrshmërinë e pastër, porse prindërit e bëjnë hebre, 
të krishterë ose adhurues zjarri, sikurse kafsha që e lind të voglin e 
saj (në mënyrë) të përkryer. I shihni ndonjë të metë?" 

Pastaj Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) citoi:  

﴿ َٰ ذَ  ِۡۚ لِخلَقِۡ ٱللََّّ تَبۡدِيلَ  لاَ  عَلَيۡهَاۚۡ  اسَ  ٱلنَّ فَطَرَ  ٱلَّتيِ   ِ حَنيِفٗاۚۡ فطِۡرَتَ ٱللََّّ ِينِ  للِد  قمِۡ وجَۡهَكَ 
َ
لكَِ  فأَ

اسِ لاَ يَعۡلَمُونَ  كۡثَرَ ٱلنَّ
َ
ِينُ ٱلقَۡي مُِ وَلََٰكِنَّ أ  [ 30]الروم: ﴾٣٠ٱلد 

(... Krijimtarinë e Allahut, sipas së cilës Ai i ka krijuar njerëzit. S’ka 
ndryshim në krijimtarinë e Allahut. Kjo është fe e drejtë, por shumica 
e njerëzve nuk e dinë.) (Rum: 30) 

(E shënon Buhariu, numër 4775) 
Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 

thënë: “Vini re! Zoti im më urdhëroi t’jua mësoj atë që ju nuk e dini, 
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të cilën mua ma ka mësuar sot. (Allahu i Lartësuar thotë): “Çdo 
pasuri që i kam dhënë ndonjë robi, është hallall për të. Të gjithë 
robërit e Mi i kam krijuar besimpastër (monoteistë), mirëpo atyre u 
venë shejtanët e i largojnë nga feja e tyre. Ua ndalojnë atë që ua 
lejova dhe i urdhërojnë të më shoqërojnë ndokënd në adhurim, gjë 
për të cilën nuk kam zbritur kurrfarë prove.” (E shënon Muslimi, 
numër 2865) 

15. Asnjë njeri nuk lind mëkatar ose trashëgimtar i 
mëkatit të ndokujt tjetër. 

Asnjë njeri nuk lind mëkatar ose trashëgimtar i mëkatit të ndokujt 
tjetër. Allahu i Lartësuar na ka lajmëruar se, kur Ademi (alejhi selam) 
e kundërshtoi urdhrin hyjnor dhe hëngri nga pema bashkë me gruan 
e tij, Havanë, i ra pishman, u pendua dhe e luti Allahun për falje. 
Kështu, Allahu e frymëzoi të thotë fjalë të mira. E, me t’i thënë ato, 
Allahu ua pranoi të dyve pendimin. Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱسۡ ﴿ ـ َادَمُ  يََٰٓ هََٰذِهِ  وَقُلۡنَا  تَقۡرَبَا  وَلاَ  شِئۡتُمَا  حَيۡثُ  رغََدًا  مِنۡهَا  وكَُلاَ  ٱلجۡنََّةَ  وَزَوجُۡكَ  نتَ 
َ
أ كُنۡ 
َٰلمِِينَ  فَتَكُوناَ مِنَ ٱلظَّ جَرَةَ  وَقُلۡنَا ٱهۡبطُِواْ    ٣٥ٱلشَّ كَاناَ فيِهِِۖ  ا  خۡرجََهُمَا مِمَّ

َ
يۡطََٰنُ عَنۡهَا فأَ َّهُمَا ٱلشَّ زَل

َ
فأَ

رۡضِ مُسۡتَقَر   وَمَتََٰعٌ إلِيََٰ حِينٖ بَعۡضُكُمۡ لبَِعۡضٍ 
َ
ٰۖٓ وَلكَُمۡ فيِ ٱلأۡ ب هِۦِ كَلمََِٰتٖ   ٣٦عَدُو   ىَٰٓ ءَادَمُ مِن رَّ فَتَلقََّ
وَّابُ ٱلرَّحِيمُ   ِن يِ هُدٗى فَمَن    ٣٧فَتَابَ عَلَيۡهِِۚ إنَِّهُۥ هُوَ ٱلتَّ تيَِنَّكُم م 

ۡ
ا يأَ مِنۡهَا جَمِيعٗاٰۖٓ فَإمَِّ قُلۡنَا ٱهۡبطُِواْ 

 [ 38-35]البقرة: ﴾٣٨عَ هُدَايَ فَلاَ خَوفٌۡ عَلَيۡهِمۡ وَلاَ هُمۡ يَحزَۡنوُنَ تبَِ 
 (Ne thamë: “O Adem, jeto ti dhe gruaja jote në Xhenet dhe aty 

hani sa të doni e kur të doni, por mos iu afroni kësaj peme, se, 
ndryshe, do të bëheni të padrejtë.” Shejtani i shtyu të gabojnë e i 
nxori nga lumturia ku ishin. “Zbritni - u thamë Ne - do të jeni armiq të 
njëri-tjetrit. Në Tokë do të qëndroni, do të keni furnizim e do të jetoni 
deri në një kohë të caktuar.” Ademi mësoi disa fjalë (si të kërkonte 
falje) nga Zoti i tij, kështu që Ai ia pranoi pendimin. Sigurisht, Ai i 
pranon shumë pendimet, Ai është Mëshirëploti. Ne u thamë: “Zbritni 
të gjithë prej Xhenetit! Kur t’ju vijë udhërrëfimi Ynë, ata që do t’i 
përmbahen atij, nuk do të kenë frikë dhe nuk do të dëshpërohen.) 
(El Bekare: 35-38) 
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Ndonëse Allahu ia pranoi pendimin Ademit (alejhi selam) dhe nuk 
u konsiderua bartës i mëkatit, rrjedhimisht pasardhësit e tij nuk e 
trashëgojnë mëkatin që është larguar me pendim. Pra, në parim, 
njeriu nuk ngarkohet me barrën e tjetrit. Allahu i Lartësuar thotë: 

يۡهَاۚۡ وَلاَ تزَِرُ وَ ﴿
َّا عَلَ ِۚ وَلاَ تكَۡسِبُ كُلُّ نَفۡسٍ إلِ ِ شَيۡءٖ

بغِۡى رَب ٗا وهَُوَ رَبُّ كلُ 
َ
ِ أ غَيۡرَ ٱللََّّ

َ
ازرَِة  قلُۡ أ

رجِۡعُكُمۡ فَيُنَب ئِكُُم بمَِا  ِۚ ثُمَّ إلِيََٰ رَب كُِم مَّ خۡرَىَٰ
ُ
 [ 164]الأنعام: ﴾١٦٤كُنتُمۡ فيِهِ تَخۡتَلفُِونَ وزِۡرَ أ

(Kushdo që bën diçka, punon për vete dhe askush nuk ngarkohet 
me barrën e tjetrit. Pastaj të gjithë do të ktheheni te Zoti juaj dhe Ai 
do t’ju tregojë për kundërshtitë që kishit mes jush.) (El Enam: 164) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

خۡ ﴿
ُ
يۡهَاۚۡ وَلاَ تزَِرُ وَازرَِة  وزِۡرَ أ

ٰۦٓۖ وَمَن ضَلَّ فَإنَِّمَا يضَِلُّ عَلَ نِ ٱهۡتَدَىَٰ فَإنَِّمَا يَهۡتَدِي لنَِفۡسِهِ رَىَِٰۗ  مَّ
بيِنَ حَتَّيَٰ نَبۡعَثَ رَسُولاٗ ِ  [ 15]الإسراء: ﴾١٥وَمَا كُنَّا مُعَذ 

 (Kush zgjedh rrugën e drejtë, e ka për veten e vet e kush i 
largohet asaj, i largohet në dëm të vetvetes dhe askush nuk e merr 
të keqen e tjetërkujt. Ne nuk dënojmë asnjë popull, para se të çojmë 
të dërguar!) (El Isra: 15) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ِۚ وَإِن تدَۡعُ مُثۡقَلَةٌ إلِيََٰ حِمۡلهَِا لاَ يُحۡمَلۡ مِنۡهُ شَيۡء  وَلوَۡ كَانَ ذَا  ﴿ خۡرَىَٰ
ُ
َۗ وَلاَ تزَِرُ وَازرَِة  وزِۡرَ أ قرُۡبيََٰٓ

 َّ يَتَزَك َّيَٰ فَإنَِّمَا  ۚۡ وَمَن تزََك ةَ لَوَٰ ٱلصَّ قَامُواْ 
َ
وَأ َّذِينَ يَخشَۡوۡنَ رَبَّهُم بٱِلۡغَيۡبِ  ِ إنَِّمَا تنُذِرُ ٱل لنَِفۡسِهِۡۦۚ وَإِليَ ٱللََّّ يَٰ 

 [ 18]فاطر: ﴾١٨ٱلمَۡصِيرُ 

(Asnjë shpirt i ngarkuar nuk do të mbartë barrën e tjetrit. Nëse i 
ngarkuari rëndë thërret dikë që t’ia mbartë, nuk do t’i merret asgjë 
nga barra, edhe sikur të jetë i afërt. Në të vërtetë, ti paralajmëron 
vetëm ata që i frikësohen Zotit të tyre në fshehtësi dhe që falin 
namazin. Kush e pastron veten (nga gjynahet), në të vërtetë e ka 
për dobinë e vet, ndërsa kthimi është tek Allahu.) (Fatir: 18) 

16. Qëllimi i krijimit i të njerëzve është adhurimi i 
Allahut, të Vetmit. 

Qëllimi i krijimit i të njerëzve është adhurimi i Allahut, të Vetmit. 
Allahu i Lartësuar thotë: 
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َّا ليَِعۡبُدُونِ ﴿  [ 56]الذاريات: ﴾٥٦وَمَا خَلقَۡتُ ٱلجِۡنَّ وَٱلإۡنِسَ إلِ

(Xhinët dhe njerëzit i kam krijuar vetëm që të Më adhurojnë.)    
(Edh Dharijat: 56) 

17. Islami e ka nderuar njeriun, qoftë burrë, qoftë grua. 
Ia ka dhënë atij të drejtat e plota dhe e ka bërë 
përgjegjës për të gjitha përzgjedhjet, punët dhe 

veprimet e tij. Po ashtu i hedh atij përgjegjësinë për çdo 
vepër që e dëmton ose i dëmton të tjerët. 

Islami e ka nderuar njeriun, qoftë burrë, qoftë grua. Allahu e krijoi 
njeriun që të jetë mëkëmbës në Tokë. Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿ ٰٓۖ رۡضِ خَليِفَةٗ
َ
 [30]البقرة: ﴾٣٠…وَإِذۡ قَالَ رَبُّكَ للِۡمَلََٰٓئكَِةِ إنِ يِ جَاعِل  فيِ ٱلأۡ

 (Kur Zoti yt u tha melekëve: “Unë do të krijoj një mëkëmbës (që do 
të zbatojë ligjet e Zotit) në Tokë) (El Bekare: 30) 

Ky nderim i përfshin të gjithë bijtë e Ademit. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

مۡنَا بنَيِٓ ءَادَمَ   ۞﴿ لۡنََٰهُمۡ علَىََٰ  وَلقََدۡ كَرَّ ي بََِٰتِ وَفَضَّ ِنَ ٱلطَّ ِ وَٱلبَۡحۡرِ وَرَزَقۡنََٰهُم م  بَر 
وَحَملَۡنََٰهُمۡ فيِ ٱلۡ

نۡ خَلقَۡنَا تَفۡضِيلاٗ ِمَّ  [ 70]الإسراء: ﴾ ٧٠كَثيِرٖ م 
 (Në të vërtetë, Ne i kemi nderuar bijtë e Ademit: ua kemi bërë të 

mundur që të udhëtojnë në tokë dhe në det, u kemi dhënë ushqime 
të mira e të lejuara dhe i kemi ngritur lart mbi shumë prej atyre që 
kemi krijuar.) ((El Isra: 70) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

حۡسَنِ تَقۡويِمٖ ﴿
َ
 [ 4]التين: ﴾٤لقََدۡ خَلقَۡنَا ٱلإۡنِسََٰنَ فيِٓ أ

 (Në të vërtetë, Ne e krijuam njeriun në trajtën më të përkryer.) (Et 
Tin : 4) 

Allahu e ndaloi njeriun që të jetë pasues e i përulur i ndonjë të 
adhuruari, të pasuari ose ndonjërit që i binden krahas Allahut. Allahu 
i Lartësuar thotë: 
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شَدُّ حُب ٗ ﴿
َ
َّذِينَ ءَامَنُوٓاْ أ ِٰۖٓ وَٱل ِ ٱللََّّ ندَادٗا يُحِبُّونَهُمۡ كَحُب 

َ
ِ أ اسِ مَن يَتَّخِذُ مِن دُونِ ٱللََّّ َِۗ  وَمِنَ ٱلنَّ َّ ِ ا للَّ 

َ شَدِيدُ   نَّ ٱللََّّ
َ
جَمِيعٗا وَأ  ِ نَّ ٱلقُۡوَّةَ لِلََّّ

َ
إذِۡ يرََوۡنَ ٱلۡعَذَابَ أ َّذِينَ ظَلَمُوٓاْ      ١٦٥ٱلۡعَذَابِ  وَلوَۡ يرََى ٱل

َ
أ إذِۡ تَبَرَّ

سۡبَابُ 
َ
عَتۡ بهِِمُ ٱلأۡ وُاْ ٱلۡعَذَابَ وَتَقَطَّ

َ
بَعُواْ وَرَأ َّذِينَ ٱتَّ َّذِينَ ٱتُّبعُِواْ مِنَ ٱل -165]البقرة:             ﴾١٦٦ٱل

166] 
 (E megjithatë, disa njerëz zgjedhin (për të adhuruar) në vend të 

Allahut (zota) të tjerë, (duke i konsideruar) si të barabartë me Të dhe 
duke i dashur siç duhet Allahu. Por, ata që besojnë, e duan shumë 
më tepër Allahun (se sa ç’i duan idhujtarët idhujt e tyre). Sikur 
keqbërësit të shihnin që tani çastin kur të përballen me ndëshkimin, 
do ta kuptonin se e tërë fuqia i përket Allahut dhe se dënimi i Tij 
është fort i ashpër. Ah, sikur ta shihnin çastin kur të adhuruarit do t’i 
braktisin adhuruesit e tyre, kur të gjithë do të shohin dënimin e midis 
tyre do të këputet çdo lidhje) (El Bekare: 165-166) 

Allahu i Lartësuar duke sqaruar gjendjen e pasuesve dhe të 
pasuarve në të kotën, në Ditën e Kiametit, thotë: 

نَحۡنُ صَدَدۡنََٰكُمۡ عَنِ ٱلهُۡدَىَٰ بَعۡدَ إذِۡ جَاءَٓكُمِۖ بلَۡ  ﴿
َ
َّذِينَ ٱسۡتُضۡعفُِوٓاْ أ َّذِينَ ٱسۡتَكۡبَرُواْ للِ قَالَ ٱل

جرِۡ 
ن    ٣٢مِينَ كُنتُم مُّ

َ
أ مُرُونَنَآ 

ۡ
إذِۡ تأَ هَارِ  وَٱلنَّ َّيۡلِ  ٱل بلَۡ مَكۡرُ  َّذِينَ ٱسۡتَكۡبَرُواْ  للِ َّذِينَ ٱسۡتُضۡعفُِواْ  ٱل وَقَالَ 

غۡلََٰ 
َ
وُاْ ٱلۡعَذَابَۚۡ وجََعَلنَۡا ٱلأۡ

َ
ا رَأ دَامَةَ لمََّ واْ ٱلنَّ سَرُّ

َ
ندَادٗاۚۡ وَأ

َ
ٓۥ أ ِ وَنَجۡعَلَ لهَُ ِ نَّكۡفُرَ بٱِللََّّ َّذِينَ لَ ف عۡنَاقِ ٱل

َ
يٓ أ

َّا مَا كَانوُاْ يَعۡمَلُونَ  ْٰۖٓ هَلۡ يُجزَۡوۡنَ إلِ  [ 33-32]سبأ: ﴾٣٣كَفَرُوا
(Ata që madhështoheshin, do t’u thonë atyre që i quanin për të 

dobët: “Vallë, ne ju penguam nga udhëzimi i Allahut, kur ju erdhi 
juve?! Jo, por ju jeni keqbërës!” Ndërkaq, të dobëtit do t’u thonë 
atyre që madhështoheshin: “Nuk është kështu! Ju keni komplotuar 
natë e ditë, duke na urdhëruar, që ta mohonim Allahun dhe t’i 
vishnim Atij (zota të tjerë) të barabartë me Të.” Dhe ata do ta fshehin 
pikëllimin, kur ta shohin dënimin. Ne do të vëmë vargonj në qafat e 
atyre që mohuan. A do të ndëshkohen ndryshe, veçse sipas asaj që 
kanë bërë?!) (Sebe: 32-33) 

Nga drejtësia e plotë e Allahut të Lartmadhërishëm në Ditën e 
Kiametit është se bën që thirrësit dhe prijësit e devijimit t’i mbajnë 
gjynahet e veta dhe të atyre që i devijuan padrejtësisht. Allahu i 
Lartësuar thotë: 
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سَ ﴿ لاَ 
َ
أ عِلۡمٍِۗ  بغَِيۡرِ  يضُِلُّونَهُم  ذِينَ 

َّ ٱل وۡزَارِ 
َ
أ وَمِنۡ  ٱلقِۡيََٰمَةِ  يوَۡمَ  كَامِلَةٗ  وۡزَارهَُمۡ 

َ
أ مَا ليَِحۡمِلُوٓاْ  اءَٓ 

 [25]النحل: ﴾٢٥يزَِرُونَ 
(Le të thonë kështu, me qëllim) që t’i mbajnë gjynahet e veta të 

plota në Ditën e Kiametit, si dhe pjesën e gjynaheve të atyre që i 
çuan në humbje nga padijenia; sa e keqe është barra që do të bartin 
ata!) ((En Nahl: 25)  

Islami ia ka dhënë njeriut të drejtat e plota në këtë botë dhe në 
tjetrën. E drejta (haku) më e madhe që Islami e ka dhënë dhe që ua 
ka sqaruar njerëzve është: e drejta e Allahut kundrejt njerëzve dhe e 
drejta e njerëzve kundrejt Allahut. Muadh ibn Xhebeli (Allahu qoftë i 
kënaqur me të) rrëfen: "Teksa isha ulur mbrapa Pejgamberit (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem, në kafshë), Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) më tha: “O Muadh!” Unë i thashë: "Të përgjigjem me 
kënaqësi, o i Dërguari i Allahut!" Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem)   eci për një kohë dhe sërish tha: “O Muadh!” I thashë: "Të përgjigjem me kënaqësi, o i Dërguari i 

iAllahut!" Pejgamber  (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) tha:eci për një kohë dhe sërish “O 

Muadh!” I thashë: "Të përgjigjem me kënaqësi, o i Dërguari i 
Allahut!" Më pyeti: “Vallë, e di cila është e drejta e Allahut kundrejt 
njerëzve?” I thashë: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më së miri." 
Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) tha: “E drejta e Allahut 
kundrejt njerëzve është ta adhurojnë Atë dhe të mos i bëjnë ortak 
asgjë.” Pastaj eci për një kohë dhe sërish tha: “O Muadh!” I thashë: 
"Të përgjigjem me kënaqësi, o i Dërguari i Allahut!" Pejgamberi (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) më pyeti: “Vallë, e di cila është e drejta e 
njerëzve tek Allahu, nëse ata e bëjnë këtë?" I thashë: "Allahu dhe i 
Dërguari i Tij e dinë më së miri." Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) tha: “E drejta e njerëzve tek Allahu është të mos i dënojë 
ata.” (E shënon Buhariu, numër 5967) 

Islami ia mbron njeriut fenë e tij të vërtetë (Islamin), pasardhësit, 
pasurinë dhe nderin. Pejgmaberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “(Dijeni mirë se) Allahu jua ka bërë të shenjta gjaqet, 
pasurinë dhe nderin tuaj, sikurse shenjtëria e kësaj dite, në këtë 
muaj, në këtë vend.” (E shënon Buhariu, numër 6043) Pejgamberi 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) njoftoi haptazi për këtë besëlidhje 
madhështore në haxhillëkun e lamtumirës, ku morën pjesë më 
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shumë se njëqind mijë sahabë. Gjithashtu e përsëriti dhe e theksoi 
këtë kuptim në ditën e Bajramit në haxhillëkun e lamtumirës. 

Islami e ka bërë përgjegjës njeriun për të gjitha përzgjedhjet, punët 
dhe veprimet e tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

لهَُۥ  ﴿ وَنُخرۡجُِ  عُنُقِهِٰۦٓۖ  فيِ  طََٰٓئرَِهُۥ  لزَۡمۡنََٰهُ 
َ
أ إنِسََٰنٍ  َٰهُ  وكَُلَّ  يلَۡقَى كتََِٰبٗا  ٱلقِۡيََٰمَةِ  يوَۡمَ 

 [ 13]الإسراء: ﴾١٣مَنشُورًا 
 (Çdo njeriu ia kemi varur në qafë llogarinë për punën e tij dhe Ne 

do t’ia paraqesim Ditën e Kiametit librin, që do ta gjejë të hapur (e 
do t’i themi): “Lexoje librin tënd! Ti mjafton sot si llogaritar kundër 
vetvetes!) (El Isra: 13) 

Pra, çdo gjë që ka vepruar, qoftë e mirë, qoftë e keqe, Allahu do ta 
bëjë të pandarë nga ai; nuk i kalon dikujt tjetër; nuk llogaritet për 
punët e tjetërkujt e as tjetërkush nuk llogaritet për punën e tij. Allahu 
i Lartësuar thotë: 

هَا ٱلإۡنِسََٰنُ إنَِّكَ كَادحٌِ إلِيََٰ رَب كَِ كَدۡحٗا فَمُلََٰقِيهِ ﴿ يُّ
َ
أ  [ 6]الانشقاق: ﴾٦يََٰٓ

 (Atëherë ti, o njeri, që përpiqesh shumë, mundin tënd do ta gjesh 
te Zoti yt.) (El Inshikak: 6) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰمٖ ل لِۡعَبيِدِ ﴿ َۗ وَمَا رَبُّكَ بظَِلَّ سَاءَٓ فَعَلَيۡهَا
َ
نۡ عَمِلَ صََٰلحِٗا فَلنَِفۡسِهِٰۦٓۖ وَمَنۡ أ  [ 46]فصلت: ﴾٤٦مَّ

 (Kush bën mirë, e bën për dobi të vet, e kush punon keq, punon 
në dëm të vet. Zoti yt nuk u bën padrejtësi robërve të Tij)      
(Fusilet : 46). 

Islami e bën përgjegjës njeriun që t’i bartë përgjegjësitë e çdo 
vepre që e dëmton atë ose të tjerët. Allahu i Lartësuar thotë: 

ُ عَليِمًا حَكِيمٗا ﴿  [111]النساء: ﴾١١١وَمَن يكَۡسِبۡ إثِمۡٗا فَإنَِّمَا يكَۡسِبُهُۥ علَىََٰ نَفۡسِهِۡۦۚ وكََانَ ٱللََّّ

 (Kush bën gjynah, ai ia ka bërë shpirtit të vet. Allahu është i 
Gjithëdijshëm dhe i Urtë.) (En Nisa: 111)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

وۡ فسََ ﴿
َ
ا بغَِيۡرِ نَفۡسٍ أ نَّهُۥ مَن قَتَلَ نَفۡسَۢ

َ
َٰٓءِيلَ أ َٰلكَِ كَتَبۡنَا علَىََٰ بنَيِٓ إسِۡرَ جۡلِ ذَ

َ
رۡضِ  مِنۡ أ

َ
ادٖ فيِ ٱلأۡ

اسَ جَمِيعٗاۚۡ وَلقََدۡ جَاءَٓتۡهُمۡ رُسُلُ  حۡيَا ٱلنَّ
َ
مَآ أ نَّ

َ
حۡيَاهَا فكََأ

َ
اسَ جَمِيعٗا وَمَنۡ أ نَّمَا قَتَلَ ٱلنَّ

َ
نَا بٱِلبَۡي نََِٰتِ  فكََأ

رۡضِ لمَُسۡرِفُونَ 
َ
َٰلكَِ فيِ ٱلأۡ ِنۡهُم بَعۡدَ ذَ  [ 32]المائدة: ﴾٣٢ثُمَّ إنَِّ كَثيِرٗا م 
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 (Prandaj Ne i urdhëruam bijtë e Israilit se kush vret ndokënd, që 
s’ka vrarë njeri ose që nuk ka bërë çrregullime në Tokë, është 
sikurse të ketë vrarë të gjithë njerëzit. Dhe, nëse dikush shpëton një 
jetë, është sikurse të ketë shpëtuar jetën e krejt njerëzve.)             
(El Maide : 32) 

Ndërkaq, i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Sa herë që dikush vritet padrejtësisht, i biri i parë i Ademit do 
të ketë hise në atë gjak, sepse ai ishte i pari që filloi vrasjen.” (E 
shënojnë Buhariu, numër 3335 dhe Muslimi, numër 1677) 

18. Islami e bëri të barabartë mashkullin dhe femrën sa 
i përket veprës, përgjegjësisë, shpërblimit dhe sevapit. 

Islami e bëri të barabartë mashkullin dhe femrën sa i përket 
veprës, përgjegjësisë, shpërblimit dhe sevapit. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

مُؤۡمِ ﴿ وهَُوَ  نثَيَٰ 
ُ
أ وۡ 
َ
أ ذَكَرٍ  مِن  َٰلحََِٰتِ  ٱلصَّ مِنَ  يَعۡمَلۡ  وَلاَ  وَمَن  ٱلجۡنََّةَ  يدَۡخُلُونَ  وْلََٰٓئكَِ 

ُ
فأَ ن  

 [124]النساء: ﴾١٢٤يُظۡلَمُونَ نقَِيرٗا
 (Dhe kushdo që bën vepra të mira, qoftë ai mashkull, qoftë femër, 

duke qenë besimtar, do të hyjë në Xhenet dhe nuk do t’i bëhet asnjë 
padrejtësi.) (En Nisa: 124) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

جۡ ﴿
َ
أ وَلنََجۡزيَِنَّهُمۡ   ٰٓۖ بَِةٗ طَي  ةٗ  حَيَوَٰ فَلَنُحۡييَِنَّهُۥ  مُؤۡمِن   نثَيَٰ وهَُوَ 

ُ
أ وۡ 
َ
أ ذَكَرٍ  ِن  صََٰلحِٗا م  عَمِلَ  رهَُم مَنۡ 

حۡسَنِ مَا كَانوُاْ يَعۡمَلُونَ 
َ
 [97]النحل: ﴾٩٧بأِ

 (Cilindo mashkull apo femër që kryen vepra të mira, duke qenë 
besimtar, Ne do ta bëjmë që të kalojë jetë të bukur dhe do ta 
shpërblejmë sipas veprave më të mira, që ka bërë.) (En Nahl : 97) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

مُؤۡمِن   ﴿ وهَُوَ  نثَيَٰ 
ُ
أ وۡ 
َ
أ ذَكَرٍ  ِن  م  صََٰلحِٗا  عَمِلَ  وَمَنۡ  مِثۡلَهَاٰۖٓ  َّا  إلِ يُجزَۡىَٰٓ  فَلاَ  سَي ئَِةٗ  عَمِلَ  مَنۡ 

وْلََٰٓئكَِ يدَۡخُلُونَ ٱلجۡنََّةَ يرُۡزَقُونَ فِيهَا بغَِيۡرِ حِسَابٖ 
ُ
 [ 40]غافر: ﴾٤٠فأَ

 (Ata që bëjnë vepra të këqija, do të dënohen vetëm sipas veprave 
të bëra; ndërsa ata që besojnë dhe bëjnë vepra të mira, qofshin 
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meshkuj, qofshin femra, do të hyjnë në Xhenet. Aty do të begatohen 
pa kufizim.) (Gafir,: 40) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰدِقيِنَ ﴿ وَٱلصَّ وَٱلقََٰۡنتََِٰتِ  وَٱلقََٰۡنتِيِنَ  وَٱلمُۡؤۡمِنََٰتِ  وَٱلمُۡؤۡمِنيِنَ  وَٱلمُۡسۡلمََِٰتِ  ٱلمُۡسۡلمِِينَ  إنَِّ 
َٰتِ  قَ ِ وَٱلمُۡتَصَد  قيِنَ  ِ وَٱلمُۡتَصَد  وَٱلۡخََٰشِعََٰتِ  وَٱلۡخََٰشِعِينَ  َٰبرََِٰتِ  وَٱلصَّ َٰبرِِينَ  وَٱلصَّ َٰتِ  َٰدِقَ وَٱلصَّ

ئمِِينَ  َٰٓ عَدَّ   وَٱلصَّ
َ
أ َٰكرََِٰتِ  وَٱلذَّ كَثيِرٗا   َ َٰكرِيِنَ ٱللََّّ وَٱلذَّ وَٱلۡحََٰفظََِٰتِ  وَٱلۡحََٰفظِِينَ فرُُوجَهُمۡ  ئمََِٰتِ  َٰٓ وَٱلصَّ

جۡرًا عَظِيمٗا 
َ
غۡفرَِةٗ وَأ ُ لهَُم مَّ  [ 35]الأحزاب: ﴾ ٣٥ٱللََّّ

 (Me të vërtetë që për muslimanët dhe muslimanet, besimtarët dhe 
besimtaret, të bindurit ndaj Allahut dhe të bindurat ndaj Allahut, të 
drejtët (të sinqertët) dhe të drejtat (të sinqertat), duruesit dhe 
durueset, të përulurit dhe të përulurat, mirëbërësit dhe mirëbërëset, 
agjëruesit dhe agjërueset, ruajtësit e nderit dhe ruajtëset e nderit, 
përmendësit e Allahut vazhdimisht dhe përmendëset, pra, për të 
gjithë këta Allahu ka përgatitur falje dhe shpërblim të madh.) (El 
Ahzab : 35) 

19. Islami e nderoi femrën dhe i konsideroi gratë të 
barabarta me burrat në shumë dispozita fetare dhe e 
obligoi burrin të shpenzojë për të, nëse ka mundësi. 

Babai e ka obligim të shpenzojë për bijën e tij dhe i biri 
e ka obligim të shpenzojë për nënën e tij, nëse është 

moshërritur dhe ka mundësi. Gjithashtu e ka obligim të 
shpenzojë burri për bashkëshorten e tij. 

Islami i konsideroi gratë të barabarta me burrat në shumë dispozita 

fetare. I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë 

“Vërtet gratë janë të barabarta me burrat në shumë dispozita fetare.” 

(E shënon Tirmidhiu, numër 113) 

Prej nderimit që Islami ia dha gruas është fakti se e obligoi të birin 

që të shpenzojë për nënën, nëse ka mundësi. I Dërguari i Allahut 

(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Dora e atij që jep është dora 

e sipërme: (fillo me ata që i mirëmban:) nënën, babanë, motrën, 

vëllanë, pastaj të afërmin e të afërmin.” (E shënon Ahmedi, numër 
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7105) Me lejen e Allahut, do të sqarojmë pozitën e dy prindërve në 

paragrafin e njëzetenëntë. 

 Prej nderimit që Islami ia ka bërë gruas është fakti se e ka obliguar 

burrin të shpenzojë për bashkëshorten e tij, nëse ka mundësi. Allahu 

i Lartësuar thotë: 

سَعَتهِِ ﴿ ِن  م  سَعَةٖ  ذُو  رزِۡقُهُ   ٰۦٓۖ ليُِنفقِۡ  عَلَيۡهِ  قُدِرَ  َٰهُ     ۥوَمَن  ءَاتَى آ  مِمَّ ۚۡ ٱفَلۡيُنفقِۡ  ُ يكُلَ فُِ    للََّّ ُ ٱلاَ    للََّّ
َٰهَاۚۡ سَيَجۡعَلُ  َّا مَآ ءَاتَى ُ ٱ نَفۡسًا إلِ  [ 7]الطلاق: ﴾٧بَعۡدَ عُسۡرٖ يسُۡرٗا للََّّ

 (Pasaniku le të shpenzojë sipas pasurisë që ka, ndërsa i varfri le 
të shpenzojë sipas asaj që i ka dhënë Allahu; Allahu nuk e ngarkon 
askënd mbi sa i ka dhënë. Pas vështirësisë, Ai sjell lehtësimin.)  ์    
(Et Talak: 7)  
Një njeri e pyeti të Dërguarin (sal-lallahu alejhi ue sel-lem): "Cila 

është e drejta e gruas kundrejt burrit të saj?" Në atë rast i tha: “Që ta 

ushqesh kur ti ha, që ta veshmbathësh kur të veshmbathesh, që të 

mos e qëllosh në fytyrë dhe që të mos i thuash fjalë të këqija.” (E 

shënon imam Ahmedi, numër 20013) I Dërguari i Allahut (sal-lallahu 

alejhi ue sel-lem), duke sqaruar disa të drejta të grave ndaj burrave, 

ka thënë: “Ju e keni për detyrë t’ua siguroni atyre ushqimin dhe 

veshmbathjen, sipas zakonit.” (E shënon Muslimi, numër 1218) 

Gjithashtu i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Njeriut 

i mjafton si mëkat nëse e humb ushqimin e atyre që i ka për detyrë 

t’i ruajë!” (E shënon imam Ahmedi, numër 6828) Hatabi (Allahu e 

pastë mëshiruar!) ka thënë: “Këtu janë për qëllim ata që i ka për 

detyrë t’i ushqejë. Sikur ka dashur t’i thotë atij që shpenzon për 

familjen: Mos shpenzo diçka që nuk është tepricë e ushqimit të 

familjes sate, duke kërkuar shpërblim për të, kësisoj kjo të të kthehet 

si mëkat, nëse i ke humbur ata.” 

Prej nderimit që Islami ia ka bërë gruas është fakti se ia ka bërë 
obligim babait të shpenzojë për bijën e tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰلدََِٰتُ يرُۡضِعۡنَ  ۞﴿ ۚۡ وَعلَىَ ٱلمَۡوۡلوُدِ لهَُۥ    وَٱلۡوَ يتُمَِّ ٱلرَّضَاعَةَ ن 
َ
أ رَادَ 

َ
أ كَامِلَينِِۡۖ لمَِنۡ  وۡلََٰدَهُنَّ حَوۡليَنِۡ 

َ
أ

َّا وُسۡعَهَاۚۡ   [233]البقرة: ﴾٢٣٣... رزِقُۡهُنَّ وَكسِۡوَتُهُنَّ بٱِلمَۡعۡرُوفِِۚ لاَ تكَُلَّفُ نَفۡسٌ إلِ
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(Nënat le t’u japin gji fëmijëve të tyre dy vjet, për ata që duan t’ia 
plotësojnë dhënien e gjirit. Babai i fëmijës ka për detyrë, sipas 
mundësisë së tij, që t’i sigurojë si duhet ushqim dhe veshmbathje.) 
(El Bekare: 233) 

Allahu sqaroi se është detyrë e bababit, të cilit i lind një fëmijë, që 
ta ushqejë dhe ta veshmbathë atë sipas mundësisë. Allahu thotë: 

جُورهَُنَّ  ... ﴿
ُ
رۡضَعۡنَ لكَُمۡ فَـ َاتوُهُنَّ أ

َ
 [ 6]الطلاق: ﴾٦... فَإنِۡ أ

(Nëse fëmija ushqehet me gjirin e nënës, paguajani atyre 
shpërblimin) (Et Talak: 6) 
  Pra, pagesën e shpërblimit të dhënies gji fëmijës Allahu ia obligoi 

babait, gjë që tregon se babai e ka për obligim të shpenzojë për 

fëmijën. Fjala “fëmijë” e përfshin mashkullin dhe femrën. Hadithi 

vijues është argument se babai e ka për obligim të shpenzojë për 

bashkëshorten dhe fëmijët e kësaj të fundit. Aishja (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!  )): "Ebu Sufjlem-alejhi ue sel lallahu-saltregon: "Njëherë, Hindi i tha Pejgamberit ) ani 

është dorështrënguar, ndërsa unë kam nevojë që nganjëherë të 

marr prej pasurisë së tij?" Ai iu përgjigj: “Merr për vete dhe fëmijën 

tënd aq sa ju mjafton, pa e tepruar.” (E shënon Buhariu, numër 

7180) Gjithashtu i Dërguari fisnik (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) e 

sqaroi vlerën e shpenzimit për bijat dhe motrat, kur thotë: “Ai që 

kujdeset për dy apo tri vajza; dy apo tri motra, derisa të martohen, 

apo të vdesë, unë dhe ai do të jemi (në Ditën e Gjykimit) si këta dy 

(pra së bashku). Dhe bëri me shenjë me dy gishtërinjtë e tij: 

treguesin dhe të mesmin.” (Es Silsileh es Sahiha, 296) 
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20. Vdekja nuk është shuarje e përhershme, madje ajo 
është zhvendosje prej shtëpisë së punës (kësaj bote) në 

shtëpinë e shpërblimit (në botën tjetër). Vdekja e 
përfshin trupin dhe shpirtin. Vdekja e shpirtit 

nënkupton kur ai të ndahet nga trupi, më pas shpirti 
rikthehet tek ai pas ringjalljes në Ditën e Gjykimit. 
Shpirti pas vdekjes nuk zhvendoset te ndonjë trup 

tjetër e as mishërohet në një trup tjetër. 

Vdekja nuk është shuarje e përhershme. Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِي وكُ لَِ بكُِمۡ ثُمَّ إلِيََٰ رَب كُِمۡ ترُجَۡعُونَ ۞﴿ لَكُ ٱلمَۡوۡتِ ٱل  [ 11]السجدة: ﴾١١قلُۡ يَتَوَفَّىَٰكُم مَّ
 (Thuaju: “Shpirtin do t’jua marrë Meleku i Vdekjes, i cili është 

caktuar për ju, e pastaj do të ktheheni te Zoti juaj.) (Es Sexhde : 11) 
Vdekja e përfshin trupin dhe shpirtin. Vdekja e shpirtit nënkupton 

kur ai të ndahet nga trupi, më pas shpirti rikthehet tek ai pas 
ringjalljes në Ditën e Gjykimit. Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿ 
َ
َّي ٱلأۡ ُ يَتَوَف نفُسَ حِينَ مَوۡتهَِا وَٱلَّتيِ لمَۡ تَمُتۡ فيِ مَنَامِهَاٰۖٓ فَيُمۡسِكُ ٱلَّتيِ قَضَيَٰ عَلَيۡهَا ٱلمَۡوۡتَ  ٱللََّّ

رُونَ  َٰلكَِ لَأيََٰتٖ ل قَِوۡمٖ يَتَفَكَّ ىِۚ إنَِّ فيِ ذَ سَمًّ جَلٖ مُّ
َ
خۡرَىَٰٓ إلِيََٰٓ أ

ُ
 [ 42]الزمر: ﴾٤٢وَيرُۡسِلُ ٱلأۡ

(Allahu ua merr shpirtrat atyre që u ka ardhur çasti i vdekjes dhe 
atyre që nuk kanë vdekur, por që janë në gjumë. Pastaj Ai ndal 
shpirtin e atij që i është caktuar vdekja, ndërsa të tjerëve ua lë deri 
në një kohë të caktuar. Me të vërtetë, këto janë shenja për njerëzit 
që mendojnë.) (Ez Zumer: 42) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë“Kur të merret shpirti, shikimi e përcjell atë.” (E shënon 
Muslimi, numër 2130) Pas vdekjes njeriu zhvendoset prej shtëpisë 
së punës (kësaj bote) në shtëpinë e shpërblimit (në botën tjetër). 

Allahu i Lartësuar thotë: 

ءَ ﴿ َّذِينَ  ٱل ليَِجۡزِيَ  يعُِيدُهُۥ  ثُمَّ  ٱلخۡلَقَۡ  يَبۡدَؤُاْ  إنَِّهُۥ  اۚۡ  حَقًّ  ِ ٱللََّّ وعَۡدَ  جَمِيعٗاٰۖٓ  مَرجِۡعُكُمۡ  امَنُواْ  إلِيَۡهِ 
 ْ كَفَرُوا َّذِينَ  وَٱل بٱِلقۡسِۡطِِۚ  َٰلحََِٰتِ  ٱلصَّ كَانوُاْ   وعََمِلُواْ  بمَِا  ليِمُۢ 

َ
أ وعََذَابٌ  حَمِيمٖ  ِنۡ  م  شَرَاب   لهَُمۡ 

 [ 4]يونس: ﴾ ٤يكَۡفُرُونَ 
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(Tek Ai do të ktheheni të gjithë. Premtimi i Allahut është i vërtetë. 
Ai e zë fill krijimin e pastaj e përsërit atë, që t’i shpërblejë me të 
drejtë ata që besojnë dhe bëjnë vepra të mira. Sa u përket atyre që 
nuk besojnë, ata do të kenë pije nga uji i vluar dhe dënim të 
dhembshëm, për shkak se kanë mohuar.) (Junus: 4) 

Shpirti pas vdekjes nuk zhvendoset te ndonjë trup tjetër e as 
mishërohet. Për pretendimin e mishërimit nuk argumenton as 
logjika, as provat shqisore e asnjë tekst nga pejgamberët (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) nuk ekziston që dëshmon për këtë 
besim. 

 

21. Islami fton të besohen bazat e mëdha të imanit, të 
cilat janë: besimi në Allahun, në melekët, besimi në 
librat hyjnorë, si: Tevrati, Ungjilli dhe Zeburi, – para 

se të shtrembërohen, – dhe Kurani. Ai fton të besohen 
të gjithë profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i 
Allahut qofshin mbi ta!) e të besohet i fundit prej tyre, 

Muhamedi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem), vula e 
profetëve dhe të dërguarve. Fton të besohet dita e 

fundit, si dhe ta dimë se jeta në këtë botë, po të 
nënkuptonte përfundimin, atëherë jeta dhe ekzistenca 

do të ishin mahi e qartë. Po ashtu fton të besohet 
kadaja (paracaktimi) dhe kaderi (caktimi). 

 
Islami fton të besohen bazat e mëdha të imanit (besimit), te të cilat 

ftuan të gjithë profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut 
qofshin mbi ta!), që janë: 

E para: besimi në Allahun si Zot, Krijues, Furnizues, Sistemues të 
këtij universi dhe se vetëm Ai është meritori t’i bëhet adhurim si dhe 
adhurimi që i bëhet dikujt përveç Tij është i kotë. Çdo i adhuruar 
përveç Allahut është i kotë dhe adhurimi nuk i përket askujt përveç 
Allahut dhe për askënd nuk është i saktë. Sqarimi i këtyre 
argumenteve është përmendur në paragrafin e tetë. 

Allahu i Lartmadhërishëm i ka përmendur këto baza të mëdha në 
ajete të shumta, të shpërndara në Kuranin e madhërishëm. Prej tyre 
është fjala e Allahut: 
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وَكُتُبِ ﴿ وَمَلََٰٓئكَِتهِۦِ   ِ بٱِللََّّ ءَامَنَ  كُلٌّ  وَٱلمُۡؤۡمِنُونَۚۡ  ب هِۦِ  رَّ مِن  إلِيَۡهِ  نزِلَ 
ُ
أ بمَِآ  ٱلرَّسُولُ  هۦِ ءَامَنَ 

طَعۡنَاٰۖٓ غُفۡرَانكََ رَ 
َ
ِن رُّسُلهِِۡۦۚ وَقَالوُاْ سَمِعۡنَا وَأ حَدٖ م 

َ
ِقُ بَينَۡ أ    ﴾ ٢٨٥بَّنَا وَإِليَۡكَ ٱلمَۡصِيرُ وَرُسُلهِۦِ لاَ نُفَر 

 [ 285]البقرة: 

 (I Dërguari beson në atë (Kuranin) që i është shpallur nga Zoti i tij 
e edhe besimtarët: të gjithë besojnë në Allahun, melekët e Tij, librat 
e Tij dhe të dërguarit e Tij (duke thënë): “Ne nuk bëjmë dallim mes 
asnjërit prej të dërguarve të Tij.” Ata thonë: “Ne dëgjojmë dhe 
bindemi. Faljen Tënde kërkojmë, o Zoti Ynë dhe te Ti do të 
kthehemi!) (El Bekare: 285) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

وجُُوهَكُمۡ   ۞﴿ ُّواْ  توَُل ن 
َ
أ ٱلۡبرَِّ  ِ  لَّيۡسَ  بٱِللََّّ ءَامَنَ  مَنۡ  ٱلۡبرَِّ  وَلََٰكِنَّ  وَٱلمَۡغۡربِِ  ٱلمَۡشۡرِقِ  قبَِلَ 

وَٱ ٱلقُۡرۡبيََٰ  ذَويِ  حُب هِۦِ  علَىََٰ  ٱلمَۡالَ  وَءَاتيَ  بيِ ـِنَۧ  وَٱلنَّ وَٱلكِۡتََٰبِ  وَٱلمَۡلََٰٓئكَِةِ  ٱلۡأٓخِرِ  ليَۡتََٰمَىَٰ  وَٱليَۡوۡمِ 
آ  بيِلِ وَٱلسَّ ةَ وَٱلمُۡوفُونَ بعَِهۡدِهمِۡ إذَِا  وَٱلمَۡسََٰكِينَ وَٱبۡنَ ٱلسَّ كَوَٰ ةَ وَءَاتيَ ٱلزَّ لَوَٰ قَامَ ٱلصَّ

َ
ِقَابِ وَأ ئلِيِنَ وَفيِ ٱلر 

وْلََٰٓئِ 
ُ
وَأ  ْٰٓۖ صَدَقُوا َّذِينَ  ٱل وْلََٰٓئكَِ 

ُ
أ سِِۗ 

ۡ
ٱلبَۡأ وحَِينَ  اءِٓ  رَّ وَٱلضَّ سَاءِٓ 

ۡ
ٱلبَۡأ فيِ  َٰبرِِينَ  وَٱلصَّ  ْٰٓۖ َٰهَدُوا هُمُ عَ كَ 

 [ 177بقرة: ]ال﴾ ١٧٧ٱلمُۡتَّقُونَ 

 (Mirësia nuk është të kthyerit e fytyrës suaj nga lindja dhe 
perëndimi, por mirësia është (cilësi) e atij që beson Allahun, Ditën e 
Fundit, melekët, Librin dhe profetët; e atij që me vullnet jep nga 
pasuria e vet për të afërmit, jetimët, të varfrit, udhëtarët e mbetur 
rrugës, lypësit dhe për lirimin e të robëruarve; e atij që fal namazin 
dhe e jep zekatin; dhe e atyre që i plotësojnë premtimet, kur marrin 
përsipër diçka; e atyre që durojnë në kohë skamjeje, sëmundjeje 
dhe lufte. Këta janë besimtarët e vërtetë dhe këta janë ata që e kanë 
frikë Allahun.) (El Bekare: 177) 

Allahu bëri thirrje që të besohen këto baza dhe sqaroi se kush i 
mohon ato, veçse ka humbur larg prej udhës së drejtë. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

َّذِينَ  ﴿ هَا ٱل يُّ
َ
أ َّذِيٓ  يََٰٓ لَ علَىََٰ رَسُولهِۦِ وَٱلكِۡتََٰبِ ٱل َّذِي نزََّ ِ وَرَسُولهِۦِ وَٱلكِۡتََٰبِ ٱل ءَامَنُوٓاْ ءَامِنُواْ بٱِللََّّ

ضَلََٰ  ضَلَّ  فَقَدۡ  ٱلۡأٓخِرِ  وَٱليَۡوۡمِ  وَرُسُلهِۦِ  وَكُتُبهِۦِ  وَمَلََٰٓئكَِتهِۦِ   ِ بٱِللََّّ يكَۡفُرۡ  وَمَن   ۡۚ قَبۡلُ مِن  نزَلَ 
َ
لاَۢ  أ

 [ 136]النساء: ﴾١٣٦بعَِيدًا
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 (O besimtarë! Besoni Allahun, të Dërguarin e Tij, Librin, që ia ka 
zbritur të Dërguarit të Tij dhe Librin që e ka zbritur më parë. Kushdo 
që mohon Allahun, melekët e Tij, Librat e Tij, të dërguarit e Tij dhe 
Ditën e Kiametit, ai, me të vërtetë, ka humbur larg prej udhës së 
drejtë.) (En Nisa: 136)  

Në hadith qëndron se Omer ibn Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me 
të!) ka thënë: "Një ditë, ndërsa rrinim tek i Dërguari i Allahut (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem), u shfaq një njeri fort rrobëbardhë e tejet 
flokëzi, tek i cili nuk vëreheshin shenja udhëtimi. Atë nuk e njihte 
asnjëri prej nesh. U ul pranë të Dërguarit (sal-lallahu alejhi ue sel-
lem) duke i vendosur gjunjët e tij afër gjunjëve të të Dërguarit e duke 
i vënë shuplakat e duarve të tij mbi kofshët e veta, e në atë rast 
pyeti: “O Muhamed, më trego për Islamin.” I Dërguari i Allahut tha: 
“Islami është të dëshmosh se nuk meriton të adhurohet askush 
përveç Allahut dhe se Muhamedi është rob dhe i Dërguari i Tij, të 
falësh namazin, të japësh zekatin, të agjërosh Ramazanin dhe të 
kryesh haxhillëkun (këtë të fundit) po pate mundësi.” Ai i tha: “Ashtu 
është.” Ne u çuditëm, se vetë e pyeste, vetë ia vërtetonte! Ai tha: 
“Më trego për imanin (besimin).” I Dërguari tha: “Imani është të 
besosh në Allahun, në melekët, në librat e Tij, në të dërguarit, në 
Ditën e Fundit dhe të besosh në paracaktimin (kaderin), qoftë i mirë, 
qoftë i keq.” Ai i tha: “Ashtu është. Më trego për ihsanin 
(përsosurinë).” I Dërguari tha: “Ta adhurosh Allahun sikurse të jesh 
duke e parë Atë. Edhe pse ti nuk e sheh Atë, Ai gjithsesi të sheh ty.” 
(E shënon Muslimi, numër 8) Në këtë hadith tregohet se Xhibrili 
(alejhi selam) vajti tek i dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-
lem) dhe e pyeti për shkallët e fesë: Islamin, imanin dhe ihsanin. Në 
atë rast i dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) iu përgjigj. 
Më pas i dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) i lajmëroi 
sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) se ky është Xhibrili (alejhi 
selam), që ka ardhur t’ua mësojë atyre fenë. Ja, ky është Islami, 
mesazhi hyjnor, të cilin Xhibrili (alejhi selam) e ka sjellë dhe i 
dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ua ka përcjellë 
njerëzve dhe sahabët e tij (Allahu qoftë i kënaqur me ta!), e ruajtën 
dhe e përcollën te njerëzit pas tij. 

E dyta: besimi në melekët. Ata janë krijesa të padukshme. Allahu 
i ka krijuar dhe i ka bërë në formë të veçantë. I ngarkoi me detyra 
madhështore, e prej detyrave të më madhështoreve ishte përcjellja 
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e mesazhve hyjnore te profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i 
Allahut qofshin mbi ta!). Meleku më i madhështor është Xhibrili 
(alejhi selam). Ajo që tregon se Xhibrili (alejhi selam) ua zbriti 
shpalljen hynore të dërguarve (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin 
mbi ta!) është fjala e Allahut të Lartësuar: “Me vullnetin e Tij, Ai ia 
dërgon melekun (Xhibrilin) me Shpallje kujt të dojë prej robërve të Tij 
(duke u thënë): 

﴿ َ ل نَّهُۥ 
َ
أ نذِرُوٓاْ 

َ
أ نۡ 
َ
أ ٓۦ  ِ مۡرهِۦِ علَىََٰ مَن يشََاءُٓ مِنۡ عِبَادهِ

َ
أ مِنۡ  وحِ  ِلُ ٱلمَۡلََٰٓئكَِةَ بٱِلرُّ ناَ۠  يُنَز 

َ
َّآ أ إلِ إلََِٰهَ  آ 

 [ 2]النحل: ﴾٢فٱَتَّقُونِ 

 (Paralajmëroni se s’ka zot tjetër të vërtetë përveç Meje, prandaj të 
më kini frikë Mua!) (En Nahl: 2) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلۡعََٰلَمِينَ ﴿  ِ رَب  لتََنزِيلُ  مِينُ   ١٩٢وَإِنَّهُۥ 
َ
ٱلأۡ وحُ  ٱلرُّ بهِِ  مِنَ   ١٩٣نزََلَ  لتَِكُونَ  قَلۡبكَِ  علَىََٰ 

بيِنٖ  ١٩٤ٱلمُۡنذِريِنَ  ٖ مُّ ليِنَ  ١٩٥بلِسَِانٍ عَرَبيِ  وَّ
َ
 [196-192]الشعراء: ﴾١٩٦وَإِنَّهُۥ لفَِى زُبرُِ ٱلأۡ

(Nuk ka dyshim se ky (Kuran) është Shpallja e Zotit të botëve. Atë 
e zbriti Shpirti i besueshëm (Xhibrili) në zemrën tënde (o Muhamed) 
që të jesh nga ata që paralajmërojnë. E zbriti në gjuhën e qartë 
arabe. Vërtet, ai është përmendur në Shkrimet e të parëve.) (Esh 
Shuara: 192-196) 

E treta: besimi në librat hyjnorë, si: Teurati, Ungjilli dhe Zeburi, – 
para se të shtrembërohen, – dhe Kurani. Allahu i Lartësuar thotë: 

لَ علَىََٰ رَسُولهِۦِ وَٱلكِۡتََٰ ﴿ َّذِي نزََّ ِ وَرَسُولهِۦِ وَٱلكِۡتََٰبِ ٱل َّذِينَ ءَامَنُوٓاْ ءَامِنُواْ بٱِللََّّ هَا ٱل يُّ
َ
أ َّذِيٓ  يََٰٓ بِ ٱل

وَمَ   ۡۚ قَبۡلُ مِن  نزَلَ 
َ
ضَلََٰلاَۢ  أ ضَلَّ  فَقَدۡ  ٱلۡأٓخِرِ  وَٱليَۡوۡمِ  وَرُسُلهِۦِ  وَكُتُبهِۦِ  وَمَلََٰٓئكَِتهِۦِ   ِ بٱِللََّّ يكَۡفُرۡ  ن 

 [ 136]النساء: ﴾١٣٦بعَِيدًا
 (O besimtarë! Besoni Allahun, të Dërguarin e Tij, Librin, që ia ka 

zbritur të Dërguarit të Tij dhe Librin që e ka zbritur më parë. Kushdo 
që mohon Allahun, melekët e Tij, Librat e Tij, të dërguarit e Tij dhe 
Ditën e Kiametit, ai, me të vërtetë, ka humbur larg prej udhës së 
drejtë.) (En Nisa: 136) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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ٱلكِۡتََٰبَ  ﴿ عَلَيۡكَ  لَ  وَٱلإِۡنجِيلَ نزََّ َٰةَ  وۡرَى ٱلتَّ نزَلَ 
َ
وَأ يدََيهِۡ  بَينَۡ  ل مَِا  قٗا  ِ مُصَد   ِ قَبۡلُ    ٣بٱِلحۡقَ  مِن 

عَزِ   ُ وَٱللََّّ  َۗ شَدِيد  عَذَاب   لهَُمۡ   ِ ٱللََّّ بِـَٔايََٰتِ  كَفَرُواْ  َّذِينَ  ٱل إنَِّ  ٱلفُۡرۡقَانََۗ  نزَلَ 
َ
وَأ ل لِنَّاسِ  ذُو هُدٗى  يز  

 [ 4-3]آل عمران: ﴾ ٤ٱنتقَِامٍ 
 (Ai të ka shpallur ty Librin, me të vërtetën e saktë, duke vërtetuar 

shpalljet e mëparshme. Ai i ka zbritur Teuratin dhe Ungjillin më parë 
si udhërrëfyes për njerëzit dhe ka zbritur edhe Dalluesin (e së 
vërtetës nga e pavërteta). Ata që nuk besojnë shpalljet e Allahut, i 
pret dënim i ashpër; Allahu është i Plotfuqishëm dhe i Zoti për 
shpagim.) (Alu Imran: 3-4) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿  ِ بٱِللََّّ ءَامَنَ  كُلٌّ  وَٱلمُۡؤۡمِنُونَۚۡ  ب هِۦِ  رَّ مِن  إلِيَۡهِ  نزِلَ 
ُ
أ بمَِآ  ٱلرَّسُولُ  وَكُتُبهِۦِ ءَامَنَ  وَمَلََٰٓئكَِتهِۦِ 

 ۡ طَعۡنَاٰۖٓ غُفۡرَانكََ رَبَّنَا وَإِليَۡكَ ٱل
َ
ِن رُّسُلهِِۡۦۚ وَقَالوُاْ سَمِعۡنَا وَأ حَدٖ م 

َ
ِقُ بَينَۡ أ   ﴾٢٨٥مَصِيرُ وَرُسُلهِۦِ لاَ نُفَر 

 [ 285]البقرة:  
 (I Dërguari beson në atë (Kuranin) që i është shpallur nga Zoti i tij 

e edhe besimtarët: të gjithë besojnë në Allahun, melekët e Tij, librat 
e Tij dhe të dërguarit e Tij (duke thënë): “Ne nuk bëjmë dallim mes 
asnjërit prej të dërguarve të Tij.” Ata thonë: “Ne dëgjojmë dhe 
bindemi. Faljen Tënde kërkojmë, o Zoti Ynë dhe te Ti do të 
kthehemi) (El Bekare: 285) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:   

وَيَعۡقُوبَ ﴿ وَإِسۡحََٰقَ  وَإِسۡمََٰعِيلَ  إبِرََٰۡهيِمَ  علَىََٰٓ  نزِلَ 
ُ
أ وَمَآ  عَلَيۡنَا  نزِلَ 

ُ
أ وَمَآ   ِ بٱِللََّّ ءَامَنَّا  قلُۡ 

وعَِيسَيَٰ   مُوسَيَٰ  وتيَِ 
ُ
أ وَمَآ  سۡبَاطِ 

َ
لهَُۥ  وَٱلأۡ وَنَحۡنُ  ِنۡهُمۡ  م  حَدٖ 

َ
أ بَينَۡ  ِقُ  نُفَر  لاَ  ب هِِمۡ  رَّ مِن  بيُِّونَ  وَٱلنَّ

 [84]آل عمران: ﴾٨٤مُسۡلمُِونَ 
(Thuaj: "Ne besojmë në Allahun, në atë që na është shpallur neve 

(Kuranin), në atë që u është shpallur Ibrahimit, Ismailit, Ishakut, 
Jakubit dhe Esbatëve (pejgamberëve nga bijtë e Jakubit), në atë që 
u është dhënë Musait e Isait dhe pejgamberëve nga Zoti i tyre. Ne 
nuk bëjmë asnjë dallim midis tyre dhe vetëm Allahut i përulemi.) (Alu 
Imran: 84) 

E katërta: Besimi në të gjithë profetët dhe të dërguarit (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). Pra, është obligim të besohen të 
gjithë profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin 
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mbi ta!), si dhe të kemi bindjen se ata, që të gjithë, janë të dërguar 
prej Allahut për t’ua përcjellë popujve të tyre mesazhet e Allahut, 
fenë dhe sheriatin e Tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

وَيَعۡ ﴿ وَإِسۡحََٰقَ  وَإِسۡمََٰعِيلَ  إبِرََٰۡهـِمَۧ  إلِيََٰٓ  نزِلَ 
ُ
أ وَمَآ  إلِيَۡنَا  نزِلَ 

ُ
أ وَمَآ   ِ بٱِللََّّ ءَامَنَّا  قُوبَ قُولوُٓاْ 

وتيَِ مُوسَيَٰ 
ُ
سۡبَاطِ وَمَآ أ

َ
ِنۡهُمۡ وَنَحۡنُ لهَُۥ وَٱلأۡ حَدٖ م 

َ
قُِ بَينَۡ أ ب هِِمۡ لاَ نُفَر  بيُِّونَ مِن رَّ وتيَِ ٱلنَّ

ُ
 وعَِيسَيَٰ وَمَآ أ

 [ 136]البقرة: ﴾١٣٦مُسۡلمُِونَ 
(Thoni: “Ne besojmë në Allahun, në atë që na është shpallur neve 

(Kuranin), në atë që i është shpallur Ibrahimit, Ismailit, Ishakut, 
Jakubit dhe Esbatëve (bijve të Jakubit), në atë që i është dhënë 
Musait e Isait dhe në atë që u është dhënë profetëve nga Zoti i tyre. 
Ne nuk bëjmë kurrfarë dallimi midis tyre dhe vetëm Allahut i 
përulemi.) (El Bekare: 136)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:  

وَكُتُبِ ﴿ وَمَلََٰٓئكَِتهِۦِ   ِ بٱِللََّّ ءَامَنَ  كُلٌّ  وَٱلمُۡؤۡمِنُونَۚۡ  ب هِۦِ  رَّ مِن  إلِيَۡهِ  نزِلَ 
ُ
أ بمَِآ  ٱلرَّسُولُ  هۦِ ءَامَنَ 

طَعۡنَاٰۖٓ 
َ
ِن رُّسُلهِِۡۦۚ وَقَالوُاْ سَمِعۡنَا وَأ حَدٖ م 

َ
ِقُ بَينَۡ أ    ﴾ ٢٨٥ غُفۡرَانكََ رَبَّنَا وَإِليَۡكَ ٱلمَۡصِيرُ وَرُسُلهِۦِ لاَ نُفَر 

 [ 285]البقرة: 
 (I Dërguari beson në atë (Kuranin) që i është shpallur nga Zoti i tij 

e edhe besimtarët: të gjithë besojnë në Allahun, melekët e Tij, librat 
e Tij dhe të dërguarit e Tij (duke thënë): “Ne nuk bëjmë dallim mes 
asnjërit prej të dërguarve të Tij.” Ata thonë: “Ne dëgjojmë dhe 
bindemi. Faljen Tënde kërkojmë, o Zoti Ynë dhe te Ti do të 
kthehemi) (El Bekare: 285) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

نزِلَ  ﴿
ُ
أ وَمَآ   ِ بٱِللََّّ ءَامَنَّا  وَيَعۡقُوبَ قلُۡ  وَإِسۡحََٰقَ  وَإِسۡمََٰعِيلَ  إبِرََٰۡهيِمَ  علَىََٰٓ  نزِلَ 

ُ
أ وَمَآ  عَلَيۡنَا 

وَنَحۡنُ  ِنۡهُمۡ  م  حَدٖ 
َ
أ بَينَۡ  ِقُ  نُفَر  لاَ  ب هِِمۡ  رَّ مِن  بيُِّونَ  وَٱلنَّ وعَِيسَيَٰ  مُوسَيَٰ  وتيَِ 

ُ
أ وَمَآ  سۡبَاطِ 

َ
لهَُۥ    وَٱلأۡ

 [84]آل عمران: ﴾٨٤مُسۡلمُِونَ 
 (Thuaj (o Muhamed): “Ne besojmë Allahun, atë që na është 

shpallur neve, atë që i është shpallur Ibrahimit, Ismailit, Ishakut, 
Jakubit, Esbatëve (bijve të tij) dhe në atë që i është dhënë Musait, 
Isait dhe profetëve nga Zoti i tyre. Ne nuk bëjmë asnjë dallim midis 
tyre dhe Ne vetëm Atij (Allahut) i përulemi.) (Alu Imran: 84)  
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Dhe të besohet i fundit prej tyre, Muhamedi (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem), vula e profetëve dhe të dërguarve (paqja dhe bekimi i 
Allahut qofshin mbi ta). Allahu i Lartësuar thotë:  

ق  ﴿ ِ صَد  ِن كتََِٰبٖ وحَِكۡمَةٖ ثُمَّ جَاءَٓكُمۡ رَسُول  مُّ بيِ ـِنَۧ لمََآ ءَاتيَۡتُكُم م  ُ مِيثََٰقَ ٱلنَّ خَذَ ٱللََّّ
َ
  وَإِذۡ أ

قَالوُٓاْ   إصِۡرِيِۖ  َٰلكُِمۡ  ذَ علَىََٰ  خَذۡتُمۡ 
َ
وَأ قرَۡرۡتُمۡ 

َ
ءَأ قَالَ  وَلتََنصُرُنَّهُۡۥۚ  بهِۦِ  لتَُؤۡمِننَُّ  مَعَكُمۡ  قرَۡ ل مَِا 

َ
قَالَ  أ  ۡۚ رۡناَ

َٰهِدِينَ  ِنَ ٱلشَّ ناَ۠ مَعَكُم م 
َ
 [81]آل عمران: ﴾٨١فٱَشۡهَدُواْ وَأ

(Kujto kur Allahu mori besëlidhjen nga profetët (dhe u tha): 
“Çfarëdo që t’ju jap prej Librit dhe urtësisë, kur t’ju vijë një i Dërguar, 
vërtetues i asaj që ju është dhënë, pa dyshim që duhet ta besoni 
dhe ta ndihmoni atë! A e pranoni këtë dhe barrën që po ju ngarkoj?” 
Ata u përgjigjën: “E pranojmë.” (Allahu) u tha: “Bëhuni dëshmitarë, 
se edhe Unë bashkë me ju jam dëshmitar.) (Alu Imran: 81) 

Islami e bën obligim të besohen të gjithë profetët dhe të dërguarit 
në përgjithësi dhe e bën obligim të besohet i fundit prej tyre, që 
është i dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). Allahu i 
Lartësuar thotë: 

لسَۡتُمۡ  ﴿ ٱلۡكِتََٰبِ  هۡلَ 
َ
يََٰٓأ ِن  قلُۡ  م  إلِيَۡكُم  نزِلَ 

ُ
أ وَمَآ  وَٱلإِۡنجِيلَ  َٰةَ  وۡرَى ٱلتَّ تقُِيمُواْ  حَتَّيَٰ  شَيۡءٍ  علَىََٰ 

ب كُِمَۡۗ   [ 68]المائدة: ﴾٦٨…رَّ
 (Thuaj (o Muhamed): “O ithtarët e Librit! Nuk do të keni asgjë në 

vijë, derisa t’i përmbaheni Teuratit e Ungjillit dhe asaj që ju është 
shpallur nga Zoti juaj (Kurani).) (El Maide: 68) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

وَلاَ  ﴿  َ َّا ٱللََّّ إلِ نَعۡبُدَ  َّا  ل
َ
أ وَبَيۡنَكُمۡ  ِۭ بيَۡنَنَا  كَلمَِةٖ سَوَاءٓ إلِيََٰ  تَعَالوَۡاْ  هۡلَ ٱلكِۡتََٰبِ 

َ
نشُۡركَِ بهِۦِ قلُۡ يََٰٓأ

ا وَلاَ يَتَّخِذَ  نَّا مُسۡلمُِونَ شَيۡـ ٗ
َ
َّوۡاْ فَقُولوُاْ ٱشۡهَدُواْ بأِ ِۚۡ فَإنِ توََل ِن دُونِ ٱللََّّ رۡبَابٗا م 

َ
   ﴾٦٤ بَعۡضُنَا بَعۡضًا أ

 [ 64]آل عمران:    
 (Thuaj: “O ithtarët e Librit, ejani të biem në një fjalë të përbashkët 

mes nesh dhe jush: se do të adhurojmë vetëm Allahun, se nuk do t’i 
shoqërojmë Atij asgjë (në adhurim) dhe se nuk do ta mbajmë për zot 
njëri-tjetrin, në vend të Allahut!” Nëse ata nuk pranojnë, atëherë 
thuaju: “Dëshmoni se ne i jemi nënshtruar Allahut) (Alu Imran : 64)  

Ai që mohon një profet të vetëm, veçse i ka mohuar të gjithë 
profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). 
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Kësisoj Allahu lajmëroi për dispozitën e tij (mohuesit) prej popullit të 
Nuhut (alejhi selam) duke thënë: 

بتَۡ قَوۡمُ نوُحٍ ٱلمُۡرۡسَليِنَ ﴿  [105راء: ]الشع﴾١٠٥كَذَّ
(Populli i Nuhut, i përgënjeshtroi të dërguarit) (Es Shuara: 105)  

Është e ditur se Nuhun (alejhi selam) nuk e ka paraprirë i dërguar 

(resul), megjithatë, kur populli i tij e përgënjeshtruan, ky 

përgënjeshtrim u konsiderua si përgënjeshtrim i të gjithë profetëve 

dhe të dërguarve, për faktin se thirrja dhe ideali i tyre qe i njëjtë. 

E pesta: besimi në Ditën e Fundit, që është Dita e Kiametit. Në 
fund të jetës së kësaj bote, Allahu e urdhëron melekun Israfil (alejhi 
selam) t’i fryjë (Surit), fryrje kjo që do të vdesin të gjithë ata që do 
Allahu. Allahu i Lartësuar thotë: 

فيِهِ  ﴿ نفُِخَ  ثُمَّ   ٰٓۖ ُ ٱللََّّ شَاءَٓ  مَن  َّا  إلِ رۡضِ 
َ
ٱلأۡ فيِ  وَمَن  َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ فيِ  مَن  فَصَعقَِ  ورِ  ٱلصُّ فيِ  وَنفُِخَ 

خۡرَىَٰ فَإذَِا هُمۡ قيَِام  ينَظُرُونَ 
ُ
 [68]الزمر: ﴾٦٨أ

 (Kur do t’i fryhet Surit, do të vdesin të gjithë ata që gjenden në qiej 
dhe në Tokë, përveç atyre që do Allahu; pastaj do të fryhet për të 
dytën herë në Sur dhe ata përnjëherë do të ngjallen e do të presin.) 
(Ez Zumer: 68) 

Kur të shkatërrohet çdo gjë që ka në qiej dhe në Tokë, përveç 
atyre që do Allahu, atëherë Allahu do t’i palosë qiejt dhe Tokën, 
ashtu siç qëndron në fjalën e Allahut të Lartësuar: 

لَ ﴿ وَّ
َ
أ نآَ 
ۡ
ِ للِكُۡتُبِِۚ كَمَا بدََأ

جِل  ِ ِ ٱلس  مَاءَٓ كَطَى  ۚۡ إنَِّا كُنَّا    يوَۡمَ نَطۡويِ ٱلسَّ ۡۥۚ وعَۡدًا عَلَيۡنَآ خَلقٖۡ نُّعِيدُهُ
َٰعِليِنَ   [ 104]الأنبياء: ﴾١٠٤فَ

 (Atë Ditë, Ne do të palosim qiellin, ashtu siç paloset letra e librit. 
Ashtu siç e filluam krijimin e parë, do ta përsërisim atë. Ky është 
premtimi Ynë. Ne do ta bëjmë këtë me të vërtetë.) (El Enbija : 104)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰتُۢ ﴿ مَطۡويَِّ َٰتُ  مََٰوَ وَٱلسَّ ٱلقِۡيََٰمَةِ  يوَۡمَ  قَبۡضَتُهُۥ  جَمِيعٗا  رۡضُ 
َ
وَٱلأۡ قَدۡرهِۦِ  حَقَّ   َ ٱللََّّ قَدَرُواْ  وَمَا 
ا يشُۡرِكُونَ   [67]الزمر: ﴾٦٧بيَِمِينهِِۡۦۚ سُبۡحََٰنَهُۥ وَتعَََٰليََٰ عَمَّ

(Ata nuk e kanë vlerësuar siç duhet fuqinë e Allahut. Në Ditën e 
Kiametit, e tërë Toka do të jetë në grushtin e Tij, ndërsa qiejt do të 
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mbështillen nën të djathtën e Tij. Qoftë i lavdëruar Ai dhe i lartësuar 
mbi idhujt që ia shoqërojnë Atij (në adhurim)) (Ez Zumer: 67)  
  I Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu i 

Lartmadhëruar do t’i palosë qiejt Ditën e Gjykimit. Më pas do t’i 

marrë ato me dorën e Tij të djathtë e do të thotë: "Unë jam Sunduesi 

suprem, ku janë arrogantët?! Ku janë mendjemëdhenjtë?!" Më pas 

do t’i palosë tokat me të majtën e Tij dhe do të thotë: "Unë jam 

Sunduesi suprem, ku janë arrogantët? Ku janë mendjemëdhenjtë?” 

(E shënon Muslimi, numër, 2788) 

Më pas Allahu e urdhëron melekun dhe i fryn Surit për herë të 
dytë, kur ja, përnjëherë do të ngjallen dhe do të presin. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

خۡرَىَٰ فَإذَِا هُمۡ قيَِام  يَنظُرُونَ  …﴿
ُ
 [68]الزمر: ﴾٦٨ثُمَّ نفُِخَ فيِهِ أ

 (Pastaj do të fryhet për të dytën herë në Sur dhe ata përnjëherë 
do të ngjallen e do të presin) (Ez Zumer: 68)  

Kur Allahu t’i ringjallë krijesat, i mbledh për t’i llogaritur. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

َٰلكَِ حَشۡرٌ عَلَيۡنَا يسَِير  ﴿ ۚۡ ذَ رۡضُ عَنۡهُمۡ سِرَاعٗا
َ
قُ ٱلأۡ  [ 44]ق: ﴾٤٤يوَۡمَ تشََقَّ

 (Atë Ditë, toka do të hapet e ata do të dalin me nxitim. Për Ne 
është e lehtë t’i mbledhim ata të gjithë.) (Kaf: 44) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ارِ ﴿ ٱلقَۡهَّ َٰحِدِ  وَ
ٱلۡ  ِ لِلََّّ  ٰٓۖ ٱليَۡوۡمَ ٱلمُۡلۡكُ  ل مَِنِ   ۡۚ شَيۡء  مِنۡهُمۡ   ِ ٱللََّّ علَىَ  يَخۡفَىَٰ  لاَ  بََٰرِزُونَٰۖٓ  هُم    يوَۡمَ 

 [ 16]غافر: ﴾١٦

(Ditës kur ata do të paraqiten të zbuluar, kur asgjë e tyre nuk do të 
jetë e fshehtë për Allahun. Kujt i përket pushteti i asaj dite? Allahut, 
të Vetmit, Ngadhënjimtarit) (Gafir: 16) 

Në këtë Ditë Allahu do t’i llogarisë të gjithë njerëzit, do të marrë 
hak për çdo të dëmtuar nga ai që i ka bërë dëm dhe do të shpërblejë 
çdo njeri sipas asaj që ka punuar. Allahu i Lartësuar thotë: 

َ سَرِيعُ ٱلحِۡسَابِ ﴿ ۚۡ إنَِّ ٱللََّّ  [17]غافر: ﴾١٧ٱليَۡوۡمَ تُجزَۡىَٰ كُلُّ نَفۡسِۭ بمَِا كَسَبَتۡۚۡ لاَ ظُلۡمَ ٱليَۡوۡمَ
(Atë ditë, çdo njeri do të shpërblehet sipas asaj që ka punuar; atë 

ditë nuk ka padrejtësi! Allahu, me të vërtetë, është i shpejtë në 
llogari.) (Gafir: 17) 
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Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

جۡرًا  ﴿
َ
أ َّدُنهُۡ  ل مِن  وَيُؤۡتِ  يضََُٰعفِۡهَا  حَسَنَةٗ  تكَُ  وَإِن  ةِٖۖ  ذَرَّ مِثۡقَالَ  يَظۡلمُِ  لاَ   َ ٱللََّّ إنَِّ 

 [ 40]النساء: ﴾٤٠عَظِيمٗا 

 (Vërtet, Allahu nuk dëmton askënd asnjë grimë, por, nëse (dikush) 
bën mirësi, Allahu ia shumëfishon atë dhe i jep shpërblim të madh) 
(En Nisa: 40) 

Po ashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ةٍ خَيۡرٗا يرََهُۥ﴿  ۥ ٧فَمَن يَعۡمَلۡ مِثۡقَالَ ذَرَّ ا يرََهُ ةٖ شَر ٗ  [ 8-7]الزلزلة: ﴾٨وَمَن يَعۡمَلۡ مِثۡقَالَ ذَرَّ
 (Kush ka bërë ndonjë të mirë, qoftë sa një thërrmijë, do ta shohë 

atë, e kush ka bërë ndonjë të keqe, qoftë sa një thërrmijë, do ta 
shohë atë.) (Ez Zelzele: 7-8) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ِنۡ  ﴿ م  حَبَّةٖ  مِثۡقَالَ  كَانَ  وَإِن  اٰۖٓ  شَيۡـ ٗ نَفۡس   تُظۡلَمُ  فَلاَ  ٱلۡقِيََٰمَةِ  ليَِوۡمِ  ٱلقۡسِۡطَ  َٰزيِنَ  ٱلمَۡوَ وَنضََعُ 
َۗ وَكَفَىَٰ بنَِا حََٰسِبيِنَ   تيَۡنَا بهَِا

َ
 [ 47]الأنبياء: ﴾٤٧خَرۡدَلٍ أ

 (Dhe në Ditën e Kiametit, Ne do të vendosim peshore të sakta e 
askush nuk do të pësojë asnjë padrejtësi. Ne do të sjellim (për 
gjykim) çdo vepër, qoftë kjo edhe sa pesha e një kokrre sinapi. Ne 
jemi të mjaftueshëm për llogaritje) (El Enbija: 47)  

Pas ringjalljes dhe llogaridhënies pason shpërblimi: kush ka bërë 
mirë dhe ka besuar, do të ketë kënaqësi të përhershme që nuk 
zhduket, e, kush ka bërë keq dhe ka mohuar, do të këtë ndëshkim. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

﴿ َٰ ٱلصَّ وعََمِلُواْ  ءَامَنُواْ  َّذِينَ  فٱَل بيَۡنَهُمۡۚۡ  يَحۡكُمُ   ِ َّ ِ للَّ  يوَۡمَئذِٖ  عِيمِ ٱلمُۡلۡكُ  ٱلنَّ َٰتِ  جَنَّ فيِ   ٥٦لحََِٰتِ 
هِين   وْلََٰٓئكَِ لهَُمۡ عَذَاب  مُّ

ُ
بوُاْ بِـَٔايََٰتنَِا فأَ َّذِينَ كَفَرُواْ وَكَذَّ  [ 57-56]الحج:  ﴾٥٧وَٱل

(I tërë pushteti atë ditë i përket Allahut. Ai do t’i gjykojë të gjithë: 
ata që kanë besuar dhe kanë bërë vepra të mira, do të gjenden në 
kopshtet e begative, ndërsa ata që nuk kanë besuar dhe i kanë 
përgënjeshtruar shpalljet Tona, do të kenë dënim poshtërues.) (El 
Haxh: 56-57) 

Dhe ta dimë se jeta në këtë botë, po të nënkuptonte përfundimin, 
atëherë jeta dhe ekzistenca do të ishin mahi e qartë. Allahu i 
Lartësuar thotë: 
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نَّكُمۡ إلِيَۡنَا لاَ ترُجَۡعُونَ ﴿
َ
نَّمَا خَلقَۡنََٰكُمۡ عَبَثٗا وَأ

َ
فحََسِبۡتُمۡ أ

َ
 [115]المؤمنون: ﴾١١٥أ

 (Mos vallë keni menduar që Ne ju kemi krijuar kot dhe që nuk do 
të ktheheshit te Ne (për t’ju gjykuar)?!” (El Muminun: 115) 

gjashta: besimi në kada dhe kader, që nënkupton se duhet të 
besohet se Allahu di çdo gjë që ka ndodhur, që do të ndodhë në të 
ardhmen e afërt e të largët në këtë univers dhe se Allahu e shkroi 
tërë këtë para se t’i krijonte qiejt dhe Tokën. Allahu i Lartësuar thotë: 

وَمَا تسَۡقُطُ مِن وَرَ ۞﴿ وَٱلبَۡحۡرِِۚ   ِ بَر 
وَيَعۡلَمُ مَا فيِ ٱلۡ ا هُوَۚۡ 

َّ إلِ يَعۡلَمُهَآ  قَةٍ  وعَِندَهُۥ مَفَاتحُِ ٱلۡغَيۡبِ لاَ 
بيِنٖ   َّا فيِ كِتََٰبٖ مُّ رۡضِ وَلاَ رَطۡبٖ وَلاَ ياَبسٍِ إلِ

َ
َّا يَعۡلَمُهَا وَلاَ حَبَّةٖ فيِ ظُلمََُٰتِ ٱلأۡ م:  ]الأنعا     ﴾ ٥٩إلِ

59] 
 (Ai i ka çelësat e së padukshmes dhe vetëm Ai i njeh ato. Ai di 

ç’ka në tokë dhe në det; asnjë gjeth nuk bie pa e ditur Ai dhe nuk 
ekziston asnjë kokërr në errësirën e tokës, as e njomë, as e thatë, 
që të mos jetë shënuar në Librin e qartë (Leuhi Mahfudh)               
(El Enam : 59) 

Dhe se gjithçka Allahu e përfshin në diturinë e Tij. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

نَّ ﴿
َ
مۡرُ بيَۡنَهُنَّ لتَِعۡلَمُوٓاْ أ

َ
لُ ٱلأۡ ٰۖٓ يتََنَزَّ رۡضِ مِثۡلَهُنَّ

َ
َٰتٖ وَمِنَ ٱلأۡ َّذِي خَلقََ سَبۡعَ سَمََٰوَ ُ ٱل َ علَىََٰ    ٱللََّّ ٱللََّّ

ِ شَيۡءٍ عِلۡمَاۢ
حَاطَ بكِلُ 

َ
َ قَدۡ أ نَّ ٱللََّّ

َ
ِ شَيۡءٖ قَدِير  وَأ

 [ 12]الطلاق: ﴾١٢كُل 
(Allahu është Ai, që ka krijuar shtatë qiej dhe po aq toka. Urdhrat e 

Tij zbresin përmes tyre, që ju ta dini se Allahu është i Fuqishëm për 
çdo gjë dhe se Ai përfshin gjithçka në diturinë e Tij) (Et Talak : 12)  

Dhe se nuk ndodh ndonjë urdhër (gjë) në këtë univers, veçse me 
vullnetin, dëshirën dhe krijimin e Allahut dhe se Allahu i lehtëson 
shkaqet që ai të ndodhë. Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِي لهَُۥ﴿ َّهُۥ شَرِيك  فيِ ٱلمُۡلۡكِ وخََلقََ    ٱل رۡضِ وَلمَۡ يَتَّخِذۡ وَلدَٗا وَلمَۡ يكَُن ل
َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ مُلۡكُ ٱلسَّ

رَهُۥ تَقۡدِيرٗا   [2]الفرقان: ﴾٢كُلَّ شَيۡءٖ فَقَدَّ
 (Sunduesi i qiejve dhe i Tokës, i Cili nuk ka bir e nuk ka ortak në 

pushtet; i Cili ka krijuar çdo gjë dhe e ka rregulluar si duhet!) (El 
Furkan : 2) 

E për këtë gjë, Allahu ka një urtësi të përsosur, që nuk mund ta 
përfshijnë njerëzit (në diturinë e tyre). Allahu i Lartësuar thotë: 
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ذُرُ ﴿ ٰۖٓ فَمَا تُغۡنِ ٱلنُّ  [ 5]القمر: ﴾٥حِكۡمَةُۢ بََٰلغَِة 
 Një urtësi e përsosur, por paralajmërimi nuk u bën dobi.)            

(El Kamer: 5) 
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

علۡىََٰ فيِ  ﴿
َ
هۡوَنُ عَلَيۡهِِۚ وَلهَُ ٱلمَۡثَلُ ٱلأۡ

َ
َّذِي يَبۡدَؤُاْ ٱلخۡلَقَۡ ثُمَّ يعُِيدُهُۥ وهَُوَ أ رۡضِِۚ  وهَُوَ ٱل

َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ ٱلسَّ

 [27]الروم: ﴾٢٧وهَُوَ ٱلۡعَزيِزُ ٱلحۡكَِيمُ 
 (Ai e zë fill krijimin dhe Ai e përsërit atë e për Të kjo është edhe 

më e lehtë. Atij i përket shembulli më i lartë në qiej dhe në Tokë. Ai 
është i Plotfuqishmi dhe i Urti.) (Er Rum: 27) 

Allahu i Lartësuar e ka përshkruar Vetveten me cilësi e urtësi dhe e 
ka quajtur Vetveten i Urti. Allahu i Lartësuar thotë: 

وْلوُاْ ٱلۡعِلۡمِ قَائٓمَِاۢ بٱِلقِۡسۡطِِۚ لآَ إلََِٰهَ ﴿
ُ
َّا هُوَ وَٱلمَۡلََٰٓئكَِةُ وَأ نَّهُۥ لآَ إلََِٰهَ إلِ

َ
ُ أ َّ   شَهِدَ ٱللََّّ ا هُوَ ٱلۡعَزيِزُ  إلِ

 [ 18]آل عمران: ﴾١٨ٱلحۡكَِيمُ 
 (Allahu dëshmon, e po ashtu edhe melekët, edhe njerëzit e dijes, 

se nuk ka zot tjetër që meriton të adhurohet përveç Tij, duke mbajtur 
drejtësinë. S’ka zot tjetër përveç Tij (që meriton të adhurohet), të 
Plotfuqishmit, të Urtit.) (Alu Imran: 18 

Allahu i Lartësuar ka lajmëruar se Isai (alejhi selam) do t’i drejtohet 
Allahut në Ditën e Gjykimit duke i thënë: 

نتَ ٱلۡعَزيِزُ  ﴿
َ
بۡهُمۡ فَإنَِّهُمۡ عِبَادُكَٰۖٓ وَإِن تَغۡفرِۡ لهَُمۡ فَإنَِّكَ أ ِ  [ 118]المائدة: ﴾١١٨ٱلحۡكَِيمُ إنِ تُعَذ 

(Nëse Ti i dënon ata - robërit e Tu janë, e nëse i fal ata, me të 
vërtetë, vetëm Ti je i Plotfuqishmi dhe i Urti) (El Maide: 118) 

Kur Allahu i Lartësuar e thirri Musain (alejhi selam), që ishte nga 
ana e malit Tur, i tha: 

ُ ٱلۡعَزيِزُ ٱلحۡكَِيمُ ﴿ ناَ ٱللََّّ
َ
ٓۥ أ  [ 9]النمل: ﴾٩يََٰمُوسَيَٰٓ إنَِّهُ

(O Musa! Jam Unë, Allahu, i Plotfuqishmi, i Urti!) (En Neml: 9) 
Allahu i Lartësuar e ka përshkruar Kuranin e madhërishëm me 

epitetin e urtësisë. Allahu i Lartësuar thotë: 

َّدُنۡ حَكِيمٍ خَبيِرٍ ﴿ لَتۡ مِن ل ِ حۡكِمَتۡ ءَايََٰتُهُۥ ثُمَّ فُص 
ُ
 [ 1]هود: ﴾١الرِٓۚ كتََِٰبٌ أ
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 (Elif, lám, râ. Ky është një Libër, vargjet e të cilit janë radhitur 
mrekullueshëm dhe janë parashtruar me hollësi nga ana e Një të 
Urti të Gjithëdijshëm.) (Hud: 1) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

جَهَ ﴿ فيِ  فَتُلقَۡىَٰ  ءَاخَرَ  إلََِٰهًا   ِ ٱللََّّ مَعَ  تَجۡعَلۡ  وَلاَ  ٱلحۡكِۡمَةِِۗ  مِنَ  رَبُّكَ  إلِيَۡكَ  وۡحَيَٰٓ 
َ
أ آ  مِمَّ َٰلكَِ  نَّمَ ذَ
دۡحُورًا   [ 39]الإسراء: ﴾٣٩مَلُومٗا مَّ

(Kjo është nga Urtësia që të ka shpallur ty, Zoti yt, dhe mos vër zot 
tjetër me Allahun, se do të hidhesh në Xhehenem, fajtor dhe i 
dëbuar.) (El Isra: 39) 

22. Të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin 
mbi ta!) janë të mbrojtur sa i përket asaj që e përcjellin 

nga Zoti i tyre. Janë të mbrojtur nga çdo gjë që e 
kundërshton logjikën (e shëndoshë), ose e refuzon 

moralin e përkryer. Të dërguarit janë të ngarkuar të 
përcjellin urdhrat e Allahut te robërit e Tij. Të dërguarit 

nuk kanë kurrfarë veçorie që ka të bëjë me zotërimin 
(rububijen) ose adhurimin (uluhijen), madje ata janë 

njerëz si të tjerët; Allahu ua shpall atyre mesazhet e Tij. 

Të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) janë të 
mbrojtur sa i përket asaj që e përcjellin nga Zoti i tyre, sepse Allahu i 
përzgjedh më të mirët prej krijesave të Tij që ta përcjellin mesazhin e 
Tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

َ سَمِيعُۢ بصَِير  ﴿ اسِِۚ إنَِّ ٱللََّّ ُ يصَۡطَفِى مِنَ ٱلمَۡلََٰٓئكَِةِ رُسُلاٗ وَمِنَ ٱلنَّ  [ 75]الحج: ﴾٧٥ٱللََّّ
 (Allahu zgjedh të dërguar nga melekët dhe njerëzit; me të vërtetë, 

Allahu dëgjon dhe sheh gjithçka.) (El Haxh: 75) 
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلۡعََٰلمَِينَ ۞﴿ علَىَ  عِمۡرََٰنَ  وَءَالَ  إبِرََٰۡهيِمَ  وءََالَ  وَنوُحٗا  ءَادَمَ  ٱصۡطَفَىَٰٓ   َ ]آل            ﴾٣٣إنَِّ ٱللََّّ

 [33عمران: 
(Allahu i zgjodhi Ademin, Nuhun, familjen e Ibrahimit dhe familjen e 

Imranit mbi të gjithë njerëzit (e kohës së tyre) (Alu Imran: 33) 
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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ِنَ  ﴿ م  وَكُن  ءَاتيَۡتُكَ  مَآ  فخَُذۡ  وَبكَِلََٰمِى  لََٰتيِ  برِِسََٰ اسِ  ٱلنَّ علَىَ  ٱصۡطَفَيۡتُكَ  إنِ يِ  يََٰمُوسَيَٰٓ  قَالَ 
َٰكِريِنَ   [ 144]الأعراف: ﴾١٤٤ٱلشَّ

(Zoti tha: “O Musa! Unë të kam zgjedhur ty mbi të tjerët me kumtet 
e Mia dhe të Folurin Tim (pa ndërmjetës, por të drejtpërdrejtë). 
Merre atë që ta kam dhënë dhe bëhu mirënjohës!) (El Araf : 144) 

Të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) e dinë se 
ajo që iu zbritet atyre është shpallje hyjnore dhe i shohin melekët 
duke e zbritur shpalljen. Allahu i Lartësuar thotë: 

حَدًا﴿
َ
ٓۦ أ َٰلمُِ ٱلۡغَيۡبِ فَلاَ يُظۡهِرُ علَىََٰ غَيۡبهِِ َّا مَنِ ٱرۡتضََيَٰ مِن رَّسُولٖ فَإنَِّهُۥ يسَۡلُكُ مِنۢ بَينِۡ   ٢٦عَ إلِ

رَصَدٗا خَلفِۡهۦِ  وَمِنۡ  كُلَّ   ٢٧يدََيهِۡ  حۡصَيَٰ 
َ
وَأ لدََيهِۡمۡ  بمَِا  حَاطَ 

َ
وَأ رَب هِِمۡ  رسََِٰلََٰتِ  بلَۡغُواْ 

َ
أ قَدۡ  ن 

َ
أ ل يَِعۡلمََ 

 [28-26]الجن: ﴾٢٨شَيۡءٍ عَدَدَاۢ
 (Vetëm Ai e di të padukshmen dhe nuk ia zbulon atë askujt, 

përveç të dërguarve që ka zgjedhur. Para dhe pas tyre Ai vë 
mbikëqyrës (melekë), në mënyrë që ta dijë nëse i përcjellin 
mesazhet e Zotit të tyre. Ai përfshin me dijen e Vet gjithçka që ata 
kanë dhe çdo gjë e ka llogaritur imtësisht.) (El Xhin: 26-28) 

Allahu i urdhëroi të dërguarit që ta përcjellin mesazhin e Tij. Allahu 
i Lartësuar thotë: 

﴿ ُ وَٱللََّّ ۡۥۚ  رسَِالتََهُ بلََّغۡتَ  فَمَا  تَفۡعَلۡ  َّمۡ  ل وَإِن  ب كَِٰۖٓ  رَّ مِن  إلِيَۡكَ  نزِلَ 
ُ
أ مَآ  بلَ غِۡ  ٱلرَّسُولُ  هَا  يُّ

َ
أ  ۞يََٰٓ

َٰفرِيِنَ يَ  َ لاَ يَهۡدِي ٱلقَۡوۡمَ ٱلۡكَ اسِِۗ إنَِّ ٱللََّّ  [ 67]المائدة: ﴾ ٦٧عۡصِمُكَ مِنَ ٱلنَّ
 (O i Dërguar! Trego atë që të është shpallur nga Zoti yt! Në qoftë 

se nuk e bën këtë, atëherë nuk e ke përcjellë Mesazhin e Tij; Allahu 
të ruan ty prej njerëzve. Natyrisht që Allahu nuk i udhëzon njerëzit 
që nuk besojnë.) (El Maide: 67) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ُ عَزيِ﴿ ةُۢ بَعۡدَ ٱلرُّسُلِِۚ وكََانَ ٱللََّّ ِ حُجَّ رِينَ وَمُنذِريِنَ لئَِلَّا يكَُونَ للِنَّاسِ علَىَ ٱللََّّ ِ بشَ  زًا رُّسُلاٗ مُّ
 [ 165]النساء: ﴾١٦٥حَكِيمٗا 

("(Këta janë) të dërguar që kanë sjellë lajme të mira e kanë 
paralajmëruar, në mënyrë që njerëzit të mos kenë ndonjë justifikim 
ndaj Allahut, pas ardhjes së të dërguarve. Se, Allahu, është i 
Plotfuqishëm dhe i Gjithëdijshëm.) (En Nisa: 165) 
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Të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) ia kanë 
frikën Allahut skajshmërisht dhe Atij i druhen; asgjë nuk shtojnë e 
nuk lënë mangët në mesazhet e Tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

قَاويِلِ  ﴿
َ
لَ عَلَيۡنَا بَعۡضَ ٱلأۡ خَذۡناَ مِنۡهُ بٱِليَۡمِينِ   ٤٤وَلوَۡ تَقَوَّ

َ
فَمَا    ٤٦ثُمَّ لقََطَعۡنَا مِنۡهُ ٱلوَۡتيِنَ   ٤٥لأَ

حَدٍ عَنۡهُ حََٰجِزيِنَ 
َ
ِنۡ أ  [ 47-44]الحاقة: ﴾٤٧مِنكُم م 

 (Sikur ai (Muhamedi), në mënyrë të rreme, të na kishte veshur 
ndonjë fjalë, Ne do ta kapnim atë për dorën e djathtë dhe me siguri 
që do t’ia prisnim damarin e qafës e askush prej jush nuk do të 
mund ta mbronte.) (El Hakah: 44-47)  

Ibn Kethri { Allahu e pastë mëshiruar } ka thënë: “Allahu i Lartësuar 
thotë: “Sikur ai, në mënyrë të rreme, të na kishte veshur ndonjë fjalë” 
Pra, Muhamedi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem), po të ishte si 
pretendojnë ata: shpifës ndaj Nesh, duke shtuar a pakësuar prej 
mesazhit (shpalljes hyjnore), ose ka dhënë diçka nga vetja dhe na 
ka atribuuar Neve, - e nuk është ashtu, - do të përshpejtonim për ta 
dënuar. Për këtë ka thënë: “Ne do ta kapnim atë për dorën e 
djathtë.” Është thënë se kuptimi është: Do ta ndëshkonim me të 
djathtën, për faktin se ajo ka forcë më të madhe. Njashtu është 
thënë: Do ta kapnim atë për të djathtën e tij. Gjithashtu Allahu i 
Lartësuar thotë: 

ُ يََٰعِيسَي ٱبۡنَ مَرۡيَمَ  ﴿ ِٰۖٓ قَالَ وَإِذۡ قَالَ ٱللََّّ م ىَِ إلََِٰهَينِۡ مِن دُونِ ٱللََّّ
ُ
خِذُونيِ وَأ نتَ قُلۡتَ للِنَّاسِ ٱتَّ

َ
ءَأ

ۡۥۚ تَعۡلَمُ مَا فيِ نَ  ِۚ إنِ كُنتُ قُلۡتُهُۥ فَقَدۡ عَلمِۡتَهُ ٍ قُولَ مَا ليَۡسَ ليِ بِحقَ 
َ
نۡ أ
َ
فۡسِي  سُبۡحََٰنَكَ مَا يكَُونُ ليِٓ أ

عۡلَمُ مَا فيِ نَفۡسِكَۚۡ إنَِّكَ 
َ
َٰمُ ٱلۡغُيُوبِ وَلآَ أ نتَ عَلَّ

َ
َ   ١١٦ أ نِ ٱعۡبُدُواْ ٱللََّّ

َ
ٓۦ أ مَرۡتنَيِ بهِِ

َ
َّا مَآ أ مَا قُلۡتُ لهَُمۡ إلِ

نتَ ٱلرَّقيِبَ عَلَيۡهِمۡۚۡ 
َ
يۡتنَيِ كُنتَ أ ا توََفَّ ا دُمۡتُ فيِهِمٰۡۖٓ فَلَمَّ نتَ رَب يِ وَرَبَّكُمۡۚۡ وَكُنتُ عَلَيۡهِمۡ شَهِيدٗا مَّ

َ
 وَأ

ِ شَيۡ 
 [ 117-116]المائدة: ﴾١١٧ءٖ شَهِيدٌ علَىََٰ كُل 

(Pastaj Allahu do të thotë (në Ditën e Gjykimit): “O Isa, i biri i 
Merjemes! Ti ishe ai që u the njerëzve: “Adhuromëni mua dhe 
nënën time si zota krahas Allahut?!” Isai do të thotë: “Qofsh i 
lartësuar dhe i lavdëruar! Mua nuk më takon të them diçka, për të 
cilën nuk kam aspak të drejtë! Po ta kisha thënë ndonjëherë, Ti me 
siguri do ta dije. Ti e di çfarë ka në shpirtin tim, po unë nuk e di çfarë 
ka në Veten Tënde. Vetëm Ti i di të gjitha të fshehtat. Unë nuk u 
kam thënë asgjë tjetër, përveç asaj që më ke urdhëruar Ti: 
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“Adhuroni Allahun, Zotin tim dhe Zotin tuaj!” Kam qenë dëshmitar, 
për sa kohë që kam jetuar midis tyre dhe, qëkurse më more mua, 
vetëm Ti ishe mbikëqyrës i tyre. Ti je Dëshmitar për çdo gjë.)         
(El Maide: 116-117)  

Prej mirësisë së Allahut ndaj profetëve dhe të dërguarve të Tij 
(paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) është fakti se Allahu i 
shpërblen ata për shkak të përcjelljes së mesazhit të Tij (te të tjerët). 
Allahu i Lartësuar thotë: 

نَّقُولُ ﴿ ا إنِ  ِمَّ م  برَِيٓء   يِ 
ن 
َ
أ وَٱشۡهَدُوٓاْ   َ ٱللََّّ شۡهِدُ 

ُ
أ إنِ يِٓ  قَالَ  بسُِوءِٖٓۗ  ءَالهَِتنَِا  بَعۡضُ  َٰكَ  ٱعۡتَرَى َّا  إلِ  

تُنظِرُونِ   ٥٤تشُۡرِكُونَ  لاَ  ثُمَّ  جَمِيعٗا  دُونهِِٰۦٓۖ فكَِيدُونيِ  ا   ٥٥مِن  مَّ وَرَب كُِمِۚ  رَب يِ   ِ علَىَ ٱللََّّ توَكََّلۡتُ  إنِ يِ 
سۡتَقِيمٖ مِن دَآ  ۚۡ إنَِّ رَب يِ علَىََٰ صِرََٰطٖ مُّ َّا هُوَ ءَاخِذُۢ بنَِاصِيَتهَِآ  [56-54]هود: ﴾ ٥٦بَّةٍ إلِ

 (Ai tha: “Unë kam dëshmitar Allahun, por dëshmoni edhe ju, se 
unë jam larg nga idhujt që ju i adhuroni në vend të Tij. Të gjithë ju 
bëni komplot kundër meje dhe mos më jepni afat aspak! Unë 
mbështetem tek Allahu, Zoti im dhe Zoti juaj. S’ka asnjë gjallesë që 
të mos jetë nën pushtetin e Tij. Me të vërtetë, Zoti im, është në rrugë 
të drejtë.) (Hud: 54-56) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

خَذُوكَ خَليِلاٗوَإِن كَ ﴿ َّٱتَّ ٰۥٓۖ وَإِذٗا ل وحَۡيۡنَآ إلِيَۡكَ لتَِفۡتَرِيَ عَلَيۡنَا غَيۡرَهُ
َ
َّذِيٓ أ   ٧٣ادُواْ ليََفۡتنُِونكََ عَنِ ٱل

قَليِلاً ا  شَيۡـ ٗ إلِيَۡهِمۡ  ترَۡكَنُ  كدِتَّ  لقََدۡ  ثبََّتۡنََٰكَ  ن 
َ
أ وَضِعۡ   ٧٤وَلوَۡلآَ  ةِ  ٱلحۡيََوَٰ ضِعۡفَ  ذَقنََٰۡكَ 

َ
َّأ ل فَ إذِٗا 

 [75-73]الإسراء: ﴾٧٥ٱلمَۡمَاتِ ثُمَّ لاَ تَجِدُ لكََ عَلَيۡنَا نصَِيرٗا 
 (Ata u përpoqën të të largonin ty (Muhamed) nga ai (Kuran), që të 

kemi shpallur Ne, me shpresë se ti, duke shpifur, do të Na vishje 
diçka tjetër përveç tij (Kuranit). Po ta bëje këtë, atëherë, ata do të të 
merrnin ty për mik. Dhe sikur të të mos kishim forcuar Ne, gati do të 
kishe anuar pak nga ata, dhe atëherë, me të vërtetë, Ne do të bënim 
që të shijoje dënimin e dyfishtë në këtë botë dhe pas vdekjes; e 
atëherë, nuk do të gjeje askënd për ndihmës kundër Nesh.)           
(El Isra : 73-75)  
Këto ajete dhe ato para, dëshmojnë e tregojnë se Kurani është i 

zbritur nga Zoti i botëve, për faktin se, po të ishte nga profeti 

Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem), nuk do të përfshinte fjalë të 

tilla që i drejtohen atij. 
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Allahu i Lartmadhërishëm i ruan të dërguarit e Tij prej njerëzve. 
Allahu i Lartësuar thotë:  

﴿۞  ُ وَٱللََّّ ۡۥۚ  رسَِالتََهُ بلََّغۡتَ  فَمَا  تَفۡعَلۡ  َّمۡ  ل وَإِن  ب كَِٰۖٓ  رَّ مِن  إلِيَۡكَ  نزِلَ 
ُ
أ مَآ  بلَ غِۡ  ٱلرَّسُولُ  هَا  يُّ

َ
أ  يََٰٓ

َ لاَ يَهۡدِي ٱلقَۡوۡ  اسِِۗ إنَِّ ٱللََّّ َٰفرِيِنَ يَعۡصِمُكَ مِنَ ٱلنَّ  [ 67]المائدة: ﴾ ٦٧مَ ٱلۡكَ
(O i Dërguar! Trego atë që të është shpallur nga Zoti yt! Në qoftë 

se nuk e bën këtë, atëherë nuk e ke përcjellë Mesazhin e Tij; Allahu 
të ruan ty prej njerëzve. Natyrisht që Allahu nuk i udhëzon njerëzit 
që nuk besojnë.) (El Maide: 67) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

وَتذَۡكيِرِي   ۞﴿ قَامىِ  مَّ عَلَيۡكُم  كَبُرَ  كَانَ  إنِ  يََٰقَوۡمِ  لقَِوۡمِهۦِ  قَالَ  إذِۡ  نوُحٍ   
َ
نَبَأ عَلَيۡهِمۡ  وَٱتلُۡ 

مۡرَكُمۡ وَ 
َ
أ جۡمِعُوٓاْ 

َ
ِ توَكََّلۡتُ فأَ ِ فَعَليَ ٱللََّّ ةٗ ثُمَّ بِـَٔايََٰتِ ٱللََّّ مۡرُكُمۡ عَلَيۡكُمۡ غُمَّ

َ
شُرَكَاءَٓكُمۡ ثُمَّ لاَ يكَُنۡ أ

 [71]يونس:  ﴾ ٧١ٱقۡضُوٓاْ إلِيََّ وَلاَ تُنظِرُونِ 
 (Tregoju atyre historinë e Nuhut, kur i tha popullit të vet: “O populli 

im, nëse për ju është e rëndë prania ime midis jush dhe që t’ju 
rikujtoj shenjat e Allahut, (dijeni se) unë jam mbështetur vetëm tek 
Allahu! Prandaj, bashkë me idhujt tuaj, vendosni si do të veproni dhe 
vendimi juaj le të mos fshihet; zbatojeni kundër meje e mos më jepni 
kohë) (Junus: 71) 

Allahu i Lartmadhëruar duke treguar për fjalën e Musait (alejhi 
selam) tha: “Ata të dy thanë: 

ن يَطۡغَىَٰ ﴿
َ
وۡ أ
َ
ن يَفۡرُطَ عَلَيۡنَآ أ

َ
نَا نَخَافُ أ رَىَٰ    ٤٥قَالاَ رَبَّنَآ إنَِّ

َ
سۡمَعُ وَأ

َ
ٰۖٓ إنَِّنيِ مَعَكُمَآ أ قَالَ لاَ تَخَافَآ

 [ 46-45]طه: ﴾٤٦
 (O Zoti ynë! Ne kemi frikë se ai do të na dënojë menjëherë ose do 

të ndërkrehet më tepër.” (Allahu) tha: “Mos u frikësoni! Në të vërtetë, 
Unë jam me ju, dëgjoj dhe shoh) (Taha: 45-46)  

Allahu i Lartmadhëruar sqaroi se Ai i ruan të dërguarit e Tij (paqja 
dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) prej armiqve të tyre, kësisoj nuk 
mund t’u bëjnë dëm. Po ashtu Allahu i Lartmadhëruar ka lajmëruar 
se e ruan shpalljen e Tij, respektivisht as shtohet gjë në të e as 
pakësohet. Allahu i Lartësuar thotë: 

كۡرَ وَإِنَّا لهَُۥ لحَََٰفِظُونَ ﴿ ِ لنَۡا ٱلذ   [ 9]الحجر: ﴾٩إنَِّا نَحۡنُ نزََّ
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 (Sigurisht, Ne e kemi shpallur Kuranin dhe, sigurisht, Ne do ta 
ruajmë atë.) (El Hixhr: 9) 

Të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) janë të 
mbrojtur nga çdo gjë që e kundërshton logjikën (e shëndoshë), ose 
e refuzon moralin (e përkryer). Allahu i Lartësuar, duke e pastruar e 
lavdëruar të Dërguarin e Tij (Muhamed), thotë: 

 [4]القلم: ﴾٤وَإِنَّكَ لعََليََٰ خُلقٍُ عَظِيمٖ ﴿
 (Vërtet ti je me virtyte madhore) (El Kalem: 4) 
Gjithashtu thotë për të: 

 [22: التكوير]﴾ ٢٢وَمَا صَاحِبُكُم بمَِجۡنُونٖ ﴿

 (Shoku juaj nuk është i marrë.) (Et Tekuir: 22) 
(Janë të mbrojtur) për faktin që ta çojnë mesazhin në vend në 

formën më të mirë. Të dërguarit janë të ngarkuar të përcjellin urdhrat 
e Allahut te robërit e Tij. Ata nuk kanë kurrfarë veçorie që ka të bëjë 
me zotërimin (rububijen) ose adhurimin (uluhijen), madje ata janë 
njerëz si të tjerët; Allahu ua shpall atyre mesazhet e Tij. Allahu i 
Lartësuar thotë:  

َ يَمُنُّ علَىََٰ مَن يشََاءُٓ مِنۡ عِبَادهِِٰۦٓۖ وَمَا  قَالتَۡ لهَُ ﴿ ِثۡلكُُمۡ وَلََٰكِنَّ ٱللََّّ َّا بشََر  م  حۡنُ إلِ مۡ رُسُلُهُمۡ إنِ نَّ
ِ فَلۡيَتَوكََّلِ ٱلمُۡؤۡمِنُونَ  ِۚۡ وَعلَىَ ٱللََّّ َّا بإِذِۡنِ ٱللََّّ تيَِكُم بسُِلۡطََٰنٍ إلِ

ۡ
ن نَّأ

َ
 [11]إبراهيم: ﴾١١كَانَ لنََآ أ

(Të dërguarit e tyre u thanë: “Ne jemi vetëm njerëz si ju, por Allahu 
ia dhuron hirin e Tij kujt të dojë prej robërve të Vet, ne nuk mund t’ju 
sjellim prova pa urdhrin e Allahut. Besimtarët le të mbështeten 
vetëm tek Allahu.") (Ibrahim: 11) 

Allahu i Lartësuar e urdhëroi të Dërguarin e Tij, Muhamedin (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem), t’i thotë popullit të tij: 

لقَِآ ﴿ يرَجُۡواْ  كَانَ  فَمَن   ٰٓۖ وََٰحِد  إلََِٰه   إلََِٰهُكُمۡ  مَآ  نَّ
َ
أ إلِيََّ  يوُحَيَٰٓ  ِثۡلُكُمۡ  م  بشََر   ناَ۠ 

َ
أ مَآ  إنَِّ رَب هِۦِ قلُۡ  ءَ 

حَدَاۢفَلۡيَعۡ 
َ
ٓۦ أ  [ 110]الكهف: ﴾١١٠مَلۡ عَمَلاٗ صََٰلحِٗا وَلاَ يشُۡركِۡ بعِِبَادَةِ رَب هِِ

(Thuaj: “Unë jam vetëm një vdekatar (njeri) si ju, që më është 
shpallur se Zoti juaj është një Zot i Vetëm. Kështu, kush shpreson 
takimin me Zotin e vet, le të bëjë vepra të mira dhe të mos i 
shoqërojë askënd në adhurim Zotit të vet!”) ((El Kehf: 110) 
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23. Islami bën thirrje që të adhurohet Allahu Një 
nëpërmjet bazave të adhurimeve të mëdha, që janë: 

namazi, i cili përbëhet prej kijamit (qëndrimi në 
këmbë), rukusë (përkulja), sexhdes (përulja), 

përmendjes e falënderimit të Allahut dhe lutjes. 
Besimtari e fal namazin pesë herë në ditë. Në namaz 

hiqen dallimet; i pasuri, i varfri, udhëheqësi dhe i 
udhëhequri janë në një saf (rresht) gjatë namazit. 

Zekati është një sasi e vogël e pasurisë, -sipas kushteve 
dhe sasive që i ka përcaktuar Allahu. Ai është obligim 
(të nxirret nga) pasuria e të pasurve dhe t’u jepet të 

varfërve e të tjerëve një herë në vit. Agjërimi 
nënkupton të vetëpërmbajturit nga gjërat që e prishin 
agjërimin gjatë ditës së muajit Ramazan. Ai e edukon 

shpirtin për vullnet dhe durim. Haxhillëku nënkupton 
mësymjen e Shtëpisë së Allahut (Qabesë) në Meken e 

Nderuar, për t’i bërë ritualet e caktuara një herë në jetë, 
për atë që është i aftë dhe ka mundësi. Gjatë haxhillëkut 
të gjithë janë të barabartë, se i janë drejtuar Allahut të 

Lartësuar dhe gjatë tij largohen e zhbëhen dallimet dhe 
përkatësitë. 

Islami bën thirrje që Allahu të adhurohet me adhurime më të 
mëdha dhe të tjera. Këto adhurime madhështore Allahu ia bëri 
obligim çdo profeti dhe të dërguari (paqja dhe bekimi i Allahut 
qofshin mbi ta!). Adhurimet më madhështore janë: 

I pari: Namazi. 
Allahu e bëri obligim namazin për muslimanët ashtu siç ishte 

obligim për profetët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut 
qofshin mbi ta!). Allahu e urdhëroi të dërguarin e Tij, mikun e 
ngushtë, Ibrahimin (alejhi selam), që ta pastrojë shtëpinë e Tij 
(Qabenë) për ata që e vizitojnë, për namazfalësit që përkulen e 
përulen. Allahu i Lartësuar thotë: 
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قَامِ إبِرََٰۡهـِمَۧ مُصَل يِٗۖ وعََهِدۡنآَ إلِيََٰٓ إبِرََٰۡهـِمَۧ وَإِذۡ جَعَلۡنَا ٱلبَۡيۡتَ  ﴿ خِذُواْ مِن مَّ
مۡنٗا وَٱتَّ

َ
مَثَابةَٗ ل لِنَّاسِ وَأ

جُودِ  عِ ٱلسُّ كَّ ائٓفِِينَ وَٱلۡعََٰكِفِينَ وَٱلرُّ ِرَا بيَتۡيَِ للِطَّ ن طَه 
َ
 [125]البقرة: ﴾١٢٥وَإِسۡمََٰعِيلَ أ

(Kujtoni kur Ne e bëmë Qabenë vend grumbullimi dhe sigurie për 
njerëzit, duke thënë “Bëjeni vendin e Ibrahimit si vendfalje!” Ne i 
urdhëruam Ibrahimin dhe Ismailin: “Pastrojeni Shtëpinë Time 
(Qabenë) për ata që e vizitojnë, që rrinë aty për adhurim dhe që 
falen duke u përkulur dhe duke u përulur.) (El Bekare: 125) 

Allahu ia bëri obligim namazin Musait (alejhi selam) kur e thirri për 
të parën herë. Allahu i Lartësuar thotë: 

طُوٗى  ﴿ سِ  ٱلمُۡقَدَّ بٱِلوَۡادِ  إنَِّكَ  نَعۡلَيۡكَ  فٱَخۡلعَۡ  رَبُّكَ  نَا۠ 
َ
أ لمَِا    ١٢إنِ يِٓ  فٱَسۡتَمِعۡ  ٱخۡتَرۡتكَُ  ناَ 

َ
وَأ

ةَ لذِِكۡرِيٓ  ١٣يوُحَيَٰٓ  وَٰ
لَ قمِِ ٱلصَّ

َ
نَا۠ فٱَعۡبُدۡنيِ وَأ

َ
َّآ أ ُ لآَ إلََِٰهَ إلِ ناَ ٱللََّّ

َ
 [14-12]طه: ﴾١٤إنَِّنيِٓ أ

(Në të vërtetë, Unë jam Zoti yt! Prandaj, hiqi nallanet, sepse 
ndodhesh në luginën e shenjtë të Tuvasë. Unë të kam zgjedhur ty, 
prandaj dëgjo atë që po të shpallet! Me të vërtetë, Unë jam Allahu, 
s’ka zot tjetër përveç Meje, prandaj, vetëm Mua më adhuro dhe kryej 
faljen për të më kujtuar Mua)( (Taha: 12-14) 

 
Mesihu, Isai (alejhi selam) ka lajmëruar se Allahu e urdhëroi të falë 

namaz dhe të japë zekat. Allahu i Lartësuar lajmëroi se ai tha: 

وۡصََٰنيِ ﴿
َ
يۡنَ مَا كُنتُ وَأ

َ
ا وجََعَلنَيِ مُبَاركًَا أ ةِ مَا دُمۡتُ حَي ٗ كَوَٰ ةِ وَٱلزَّ لَوَٰ  [ 31]مريم: ﴾٣١بٱِلصَّ

(“Më ka bërë të bekuar kudo që të jem. Ai më ka porositur që të 
falem e të jap zekat sa të jem gjallë.”) (Merjem: 31)  

Namazi në Islam përbëhet prej qëndrimit në këmbë (kijam), 
përkuljes (rukuja), përuljes (sexhdja), përmendjes e falënderimit të 
Allahut dhe lutjes. Muslimani e fal namazin çdo ditë nga pesë herë. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰنتِيِنَ ﴿ ِ قَ ةِ ٱلوۡسُۡطَىَٰ وَقُومُواْ لِلََّّ لَوَٰ َٰتِ وَٱلصَّ لَوَ  [238]البقرة: ﴾٢٣٨حََٰفظُِواْ علَىَ ٱلصَّ

 (Faleni rregullisht namazin, sidomos atë të mesmin dhe qëndroni 
me devotshmëri para Allahut, duke iu lutur Atij.) (El Bekare : 238) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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وَقُرۡءَانَ  ﴿ َّيۡلِ  ٱل غَسَقِ  إلِيََٰ  مۡسِ  ٱلشَّ لدُِلوُكِ  ةَ  لَوَٰ ٱلصَّ قمِِ 
َ
كَانَ أ ٱلفَۡجۡرِ  قرُۡءَانَ  إنَِّ  ٱلفَۡجۡرِِۖ 
 [ 78]الإسراء: ﴾٧٨مَشۡهُودٗا

 (Kryeje namazin prej kthimit të Diellit (nga gjysma e qiellit) deri në 
errësirën e natës dhe këndo Kuran në agim; me të vërtetë, falja e 
mëngjesit është e dëshmuar (nga melekët).") (El Isra: 78) 

Gjithashtu i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: (Sa i 
përket përkuljes (rukusë), madhërojeni në të Allahun e 
Lartmadhëruar; e në përulje (sexhde), jini të zellshëm në lutje, 

shpresohet të merrni përgjigje!” (E shënon Muslimi, numër 1218) 

I dyti: Zekati 
e bëri obligim zekatin për muslimanët, siç ishte obligim për profetët 

dhe të dërguarit e mëparshëm (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin 
mbi ta!). Zekati është një sasi e vogël e pasurisë, - sipas kushteve 
dhe sasive që i ka përcaktuar Allahu. Ai është obligim (të nxirret 
nga) pasuria e të pasurve dhe t’u jepet të varfërve dhe të tjerëve një 
herë në vit. Allahu i Lartësuar thotë: 

ِ عَلَيۡهِمٰۡۖٓ إنَِّ صَ ﴿
يِهِم بهَِا وَصَل  ِرهُُمۡ وَتزَُك  َٰلهِِمۡ صَدَقةَٗ تُطَه  مۡوَ

َ
ُ خُذۡ مِنۡ أ َّهُمَۡۗ وَٱللََّّ ل تكََ سَكَن   لوََٰ
 [103]التوبة: ﴾١٠٣سَمِيعٌ عَليِمٌ 

 (Merr nga pasuria e tyre lëmoshë me të cilën t’i pastrosh ata dhe 
t’ua rrisësh veprat e mira! Lutu për ta, sepse lutja jote është vërtet 
qetësim për ta. Allahu dëgjon dhe di gjithçka.) (Et Teube: 103) 

Kur i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) e dërgoi Muadhin 
(radijallahu anhu) në Jemen, i tha: “Ti po shkon te një popull që janë 
ithtarë të Librit. Kur të arrish atje, thirri të dëshmojnë se nuk ka zot 
që meriton të adhurohet me të drejtë përveç Allahut dhe se 
Muhamedi është i Dërguari i Allahut. Nëse të binden në këtë, tregoju 
se Allahu ua ka bërë obligim pesë namaze brenda ditës e natës. 
Nëse të binden në këtë, tregoju se Allahu ua ka bërë obligim 
zekatin, që u merret të pasurve e u jepet të varfërve të tyre. E, nëse 
të binden, kujdes, mos ua merr pasurinë e çmuar! Ruaju lutjes së atij 
që i bëhet padrejtësi, sepse mes tij dhe Allahut nuk ka perde!” (E 
shënojnë Buhariu, numër, 4347 dhe Muslimi, numër 19) 

I treti: Agjërimi 
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 Allahu e bëri obligim agjërimin për muslimanët, siç ishte obligim 
për profetët dhe të dërguarit e mëparshëm (paqja dhe bekimi i 
Allahut qofshin mbi ta!). Allahu i Lartësuar thotë: 

كُتبَِ  ﴿ كَمَا  يَامُ  ِ ٱلص  عَلَيۡكُمُ  كُتبَِ  ءَامَنُواْ  َّذِينَ  ٱل هَا  يُّ
َ
أ لعََلَّكُمۡ  يََٰٓ قَبۡلكُِمۡ  مِن  َّذِينَ  ٱل علَىَ 
 [ 183]البقرة: ﴾١٨٣تَتَّقُونَ 

(O besimtarë! Ju është bërë obligim agjërimi, ashtu si ishte obligim 
i atyre para jush, që të mund të ruheni nga të këqijat.) (El Bekare : 
183) 

Agjërimi nënkupton të vetëpërmbajturit nga gjërat që e prishin 
agjërimin gjatë ditës së muajit Ramazan. Pejgamberi (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu i Madhëruar thotë: "Agjërimi 
është për Mua dhe Unë shpërblej për të. Agjëruesi e lë epshin, 
ushqimin dhe pijen për Mua. Agjërimi është mburojë. Agjëruesi i ka 
dy gëzime: gëzohet kur të bëjë iftar dhe gëzohet kur ta takojë Zotin. 
Era e gojës së agjëruesit është më e mirë tek Allahu sesa era e 
myshkut (lloj parfumi).” (E shënon Buhariu, numër 7492) 

I katërti: 
 Haxhillëku. Allahu e bëri obligim haxhillëkun për muslimanët, siç 

ishte obligim për profetët dhe të dërguarit e mëparshëm (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). Allahu e urdhëroi të dërguarin e Tij, 
mikun e ngushtë, Ibrahimin (alejhi selam) që t’i thërrasë (njerëzit) 
për haxhillëk. Allahu i Lartësuar thotë: 

عَمِيقٖ ﴿ فَج ٍ   ِ
كُل  مِن  تيِنَ 

ۡ
يأَ ضَامِرٖ   ِ

كُل  وَعلَىََٰ  رجَِالاٗ  توُكَ 
ۡ
يأَ بٱِلحۡجَ ِ  اسِ  ٱلنَّ فيِ  ذ نِ 

َ
]الحج:  ﴾٢٧وَأ

27] 

 (Thirri njerëzit për haxhillëk: ata do të vijnë në këmbë dhe me 
deve prej të gjitha viseve të largëta.) (El Haxh: 27)  

Allahu e urdhëroi Ibrahimin që ta pastrojë Shtëpinë e Lashtë 
(Qabenë) për haxhilerët. Allahu i Lartësuar thotë: 

شَ ﴿ بيِ  تشُۡركِۡ  َّا  ل ن 
َ
أ ٱلبَۡيۡتِ  مَكَانَ  لإِِبرََٰۡهيِمَ  ناَ 

ۡ
بوََّأ وَٱلقَۡائٓمِِينَ  وَإِذۡ  ائٓفِِينَ  للِطَّ بيَتۡيَِ  ِرۡ  وَطَه  ا  يۡـ ٗ

جُودِ عِ ٱلسُّ كَّ  [ 26]الحج: ﴾٢٦وَٱلرُّ
 (Kujtoje kur Ne vendosëm për Ibrahimin vendin e Faltores (duke e 

urdhëruar): “Mos më shoqëro asgjë (në adhurim) dhe pastroje 
Shtëpinë Time (nga idhujtaria), për ata që vijnë rrotull saj (në shenjë 
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adhurimi) dhe për ata që rrinë në këmbë, përkulen dhe bien në 
sexhde duke u falur.) (El Haxh: 26)  

Haxhillëku nënkupton mësymjen e Shtëpisë së Allahut (Qabesë) 
në Mekën e Nderuar, për t’i bërë ritualet e caktuara një herë në jetë, 
për atë që është i aftë dhe ka mundësi. Allahu i Lartësuar thotë: 

مَ ﴿ ٱلبَۡيۡتِ  حِجُّ  اسِ  ٱلنَّ علَىَ   ِ وَلِلََّّ  َۗ ءَامِنٗا كَانَ  دَخَلهَُۥ  وَمَن  إبِرََٰۡهيِمَٰۖٓ  قَامُ  مَّ بَي نََِٰت   ءَايََٰتُۢ  نِ فيِهِ 
َ غَنيٌِّ عَنِ ٱلۡعََٰلَمِينَ ٱسۡتَطَاعَ إلِيَۡهِ سَبيِلاٗۚۡ وَمَ   [97]آل عمران: ﴾ ٩٧ن كَفَرَ فَإنَِّ ٱللََّّ

 (Për hir të Allahut, është detyrë për njerëzit vizita e Shtëpisë 
(Qabesë) për atë që ka mundësi të shkojë tek ajo. E kush nuk 
beson, Allahu nuk ka nevojë për askënd.) (Alu Imran: 97) 

Në haxhillëk mblidhen haxhilerët muslimanë në një vend, duke ia 
kushtuar Krijuesit të Lartësuar adhurimin sinqerisht. Të gjithë 
haxhilerët i kryejnë ritualet e haxhillëkut në një formë unike, ku 
zhbëhen dallimet ambientore, kulturore dhe standardet jetësore. 

24. Gjëja më madhështore që i dallon adhurimet në 
Islam është fakti se Allahu i Lartmadhëruar i ka 
ligjësuar format, kohët e kushtet e tyre dhe ia ka 

përcjellë të Dërguarit të Tij (sal-lallahu alejhi ue sel-
lem), kësisoj njeriu nuk ka ndërhyrë në to as për të 

shtuar e as për të pakësuar deri sot. Te të gjitha këto 
adhurime madhështore kanë bërë thirrje të gjithë 

profetët (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). 

Gjëja më madhështore që i dallon adhurimet në Islam është fakti 
se Allahu i Lartmadhëruar i ka ligjësuar format, kohët e kushtet e 
tyre dhe ia ka përcjellë të Dërguarit të Tij (sal-lallahu alejhi ue sel-
lem), kësisoj njeriu nuk ka ndërhyrë në to as për të shtuar e as për 
të pakësuar deri sot. Allahu i Lartësuar thotë: 

تۡمَمۡتُ عَلَيۡكُمۡ نعِۡمَتيِ وَرضَِيتُ لكَُمُ ٱلإۡسِۡلََٰمَ ديِنٗاۚۡ    …﴿
َ
كۡمَلۡتُ لكَُمۡ ديِنَكُمۡ وَأ

َ
ٱليَۡوۡمَ أ

 [ 3]المائدة: ﴾٣…
 (Sot jua përsosa fenë tuaj, e plotësova dhuntinë Time ndaj jush 

dhe zgjodha që Islami të jetë feja juaj) ((El Maide: 3)  
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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سۡتَقِيمٖ ﴿ وحِيَ إلِيَۡكَٰۖٓ إنَِّكَ علَىََٰ صِرََٰطٖ مُّ
ُ
َّذِيٓ أ  [ 43]الزخرف: ﴾٤٣فٱَسۡتَمۡسِكۡ بٱِل

 (Andaj, përmbaju fort asaj që të është shpallur ty, sepse ti, në të 
vërtetë, je në rrugën e drejtë.) (Ez Zuhruf: 43 

Allahu i Lartësuar thotë për namazin: 

قيِمُ ﴿
َ
فأَ ننَتُمۡ 

ۡ
ٱطۡمَأ فَإذَِا  جُنُوبكُِمۡۚۡ  وَعلَىََٰ  وَقُعُودٗا  قيََِٰمٗا   َ ٱللََّّ فٱَذۡكُرُواْ  ةَ  لَوَٰ ٱلصَّ قَضَيۡتُمُ  واْ  فَإذَِا 

وۡقُوتٗا  ةَ كَانتَۡ علَىَ ٱلمُۡؤۡمِنيِنَ كتََِٰبٗا مَّ لَوَٰ ۚۡ إنَِّ ٱلصَّ ةَ لَوَٰ  [ 031]النساء: ﴾١٠٣ٱلصَّ

 (Pasi të kryeni namazin, përmendeni Allahun duke qëndruar në 
këmbë, ulur ose të shtrirë. Kur të jeni jashtë rrezikut, atëherë faleni 
namazin të plotë, sepse namazi është detyrë për besimtarët në kohë 
të caktuar) (En Nisa: 103) 

Allahu i Lartësuar thotë për kategoritë të cilave u jepet zekati: 

ِقَابِ   ۞﴿ ٱلر  وَفيِ  وبُهُمۡ 
قُلُ وَٱلمُۡؤَلَّفَةِ  عَلَيۡهَا  وَٱلۡعََٰمِليِنَ  وَٱلمَۡسََٰكِينِ  للِفُۡقَرَاءِٓ  َٰتُ  دَقَ ٱلصَّ إنَِّمَا 

بيِلِِۖ فرَيِضَةٗ م ِ  ِ وَٱبنِۡ ٱلسَّ ُ عَليِمٌ حَكِيم  وَٱلۡغََٰرمِِينَ وَفيِ سَبيِلِ ٱللََّّ َِۗ وَٱللََّّ  [60]التوبة: ﴾٦٠نَ ٱللََّّ

(Lëmosha e zekatit është vetëm për të varfrit, për nevojtarët, për 
ata që janë ngarkuar me mbledhjen dhe administrimin e tij, për ata 
të cilëve u duhet fituar zemra (në Islam), për lirimin e skllevërve, për 
të rënduarit nga borxhet, për (luftëtarët në) rrugën e Allahut dhe për 
udhëtarët e mbetur rrugëve. Këto janë detyrat e vëna prej Allahut. 
Vërtet, Allahu është i Gjithëdijshëm dhe i Urtë.) (Et Teube: 60) 

Allahu i Lartësuar thotë për agjërimin: 

رَ ﴿ فَمَن شَهۡرُ  وَٱلفُۡرۡقَانِِۚ  ٱلهُۡدَىَٰ  ِنَ  م  وَبَي نََِٰتٖ  ل لِنَّاسِ  هُدٗى  ٱلۡقُرۡءَانُ  فيِهِ  نزِلَ 
ُ
أ َّذِيٓ  ٱل مَضَانَ 

 ُ َۗ يرُيِدُ ٱللََّّ خَرَ
ُ
يَّامٍ أ

َ
ِنۡ أ ة  م  وۡ علَىََٰ سَفَرٖ فَعِدَّ

َ
هۡرَ فَلۡيَصُمۡهُٰۖٓ وَمَن كَانَ مَريِضًا أ  بكُِمُ  شَهِدَ مِنكُمُ ٱلشَّ

وَلعََلَّكُمۡ ٱلۡيسُۡرَ  َٰكُمۡ  هَدَى مَا  علَىََٰ   َ ٱللََّّ وَلتُِكَب رُِواْ  ةَ  ٱلۡعِدَّ وَلتُِكۡمِلُواْ  ٱلۡعُسۡرَ  بكُِمُ  يرُيِدُ  وَلاَ   
 [185]البقرة: ﴾١٨٥تشَۡكُرُونَ 

 (Muaji Ramazan është ai në të cilin ka zbritur Kurani, që është 
udhërrëfyes për njerëzit, plot me shenja të qarta për rrugën e drejtë 
dhe dallues (i së mirës nga e keqja). Pra, kushdo nga ju që 
dëshmon këtë muaj, le të agjërojë! Sa i përket atij që është i sëmurë 
ose gjendet në udhëtim e sipër (le të agjërojë më vonë) aq ditë sa 
nuk i ka agjëruar. Allahu dëshiron që t’jua lehtësojë dhe jo që t’jua 
vështirësojë. Ai dëshiron që të plotësoni numrin e ditëve të agjërimit 
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dhe që ta madhëroni Allahun (në fund të agjërimit), për shkak se ju 
ka drejtuar në rrugë të drejtë e që ta falënderoni Atë.) (El Bekare: 
185)  

Allahu i Lartësuar thotë për haxhillëkun: 

َۗ وَمَا ﴿ ۚۡ فَمَن فرََضَ فيِهِنَّ ٱلحۡجََّ فَلاَ رَفَثَ وَلاَ فسُُوقَ وَلاَ جِدَالَ فيِ ٱلحۡجَ ِ عۡلُومََٰت  شۡهُر  مَّ
َ
ٱلحۡجَُّ أ

ادِ   فَإنَِّ خَيۡرَ ٱلزَّ دُواْ  َۗ وَتزََوَّ ُ مِنۡ خَيۡرٖ يَعۡلَمۡهُ ٱللََّّ لۡبََٰبِ تَفۡعَلُواْ 
َ
وْليِ ٱلأۡ

ُ
وَٱتَّقُونِ يََٰٓأ قۡوَىَِٰۖ  ]البقرة:  ﴾١٩٧ٱلتَّ

197] 

 (Koha e haxhillëkut është në muaj të caktuar. Kush vendos të 
kryejë haxhillëkun, le të largohet nga marrëdhëniet (me gruan), 
grindjet dhe sharjet. Ndërkaq, çdo vepër të mirë që bëni, Allahu e di. 
Pajisuni me gjërat që ju nevojiten për rrugë dhe dijeni se pajisja më 
e mirë është devotshmëria. Prandaj, kini frikë prej Meje, o njerëz të 
mençur!) ((El Bekare: 197) 

Te të gjitha këto adhurime madhështore kanë bërë thirrje të gjithë 
profetët (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). 
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25. Profeti i Islamit është Muhamedi, i biri i Abdullahut, 
nga pasardhësit e Ismailit, birit të Ibrahimit (paqja dhe 

bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). U lind në Mekë në 
vitin 571. U bë profet në Mekë dhe bëri hixhret në 

Medinë. Ai nuk ishte pjesëmarrës me popullin e vet në 
çështje të idhujtarisë, por bashkëpunonte me ta në 

punë fisnike. Ai posedonte virtyt madhor para dërgimit 
si profet dhe populli e quante el Emin - Besniku. Me t’i 

mbushur dyzet vjet Allahu e dërgoi si profet dhe e 
fuqizoi me mrekulli madhështore, ku ndër më 

madhështoret është Kurani fisnik. Kurani është 
mrekullia më madhështore e profetëve dhe ajo është 

mrekullia që ka mbetur nga mrekullitë e profetëve deri 
sot. Kur Allahu e përsosi fenë dhe i Dërguari (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) e përcolli atë jashtëzakonisht, ndërroi 
jetë në moshën gjashtëdhjetetrevjeçare dhe u varros në 

Medinën Profetike (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). I 
dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) është 
vula e profetëve dhe të dërguarve. Allahu e dërgoi atë 
me udhëzim dhe fenë e vërtetë, që njerëzit t’i nxjerrë 

nga errësirat e idhujtarisë, mosbesimit e injorancës për 
në dritën e monoteizmit e besimit. Gjithashtu Allahu 

dëshmoi për të se e dërgoi si thirrës, që i fton njërit në 
rrugën e Allahut me urdhrin e Tij. 

Profeti i Islamit është Muhamedi, i biri i Abdullahut, nga 
pasardhësit e Ismailit, birit të Ibrahimit (paqja dhe bekimi i Allahut 
qofshin mbi ta!). U lind në Mekë në vitin 571. U bë profet në Mekë 
dhe bëri hixhret në Medinë. Ai nuk ishte pjesëmarrës i popullit të vet 
në çështje të idhujtarisë, por bashkëpunonte me ta në punë fisnike. 
Ai posedonte virtyt madhor para dërgimit si profet dhe Zoti e 
përshkroi me virtyte madhore. Allahu i Lartësuar thotë për të: 

 [4]القلم: ﴾٤وَإِنَّكَ لعََليََٰ خُلقٍُ عَظِيمٖ ﴿
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(Vërtet ti je me virtyte madhore.) (El Kalem: 4) 
Me t’i mbushur dyzet vjet Allahu e dërgoi si profet dhe e fuqizoi me 

mrekulli madhështore, ku ndër më madhështoret është Kurani fisnik. 
I Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Çdo pejgamberi i 
janë dhënë mrekulli të përshtatshme për të besuar njerëzit e asaj 
kohe. Mua më është dhënë shpallja, të cilën ma ka shpallur Allahu. 
Andaj, shpresoj të jem Pejgamberi me më së shumti pasues në 
Ditën e Gjykimit.” (E shënojnë Buhariu, numër 4981) Kurani i 
madhërishëm është shpallja e Allahut e dërguar tek i Dërguari i Tij, 
Muhamedi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). Allahu i Lartësuar thotë për 
Kuranin: 

َٰلكَِ ٱلكِۡتََٰبُ لاَ رَيۡبََۛ فيِهِِۛ هُدٗى ل لِۡمُتَّقِينَ ﴿  [2]البقرة: ﴾٢ذَ

(Ky është Libri në të cilin nuk ka dyshim. Ai është udhërrëfyes për 
të devotshmit.) (El Bekare: 2) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

لوَجََدُواْ فيِهِ ٱخۡتلََِٰفٗا كَثيِرٗا﴿  ِ فَلاَ يَتَدَبَّرُونَ ٱلقُۡرۡءَانَۚۡ وَلوَۡ كَانَ مِنۡ عِندِ غَيۡرِ ٱللََّّ
َ
]النساء:  ﴾٨٢أ

82] 

 (A nuk përsiatin ata për Kuranin! Sikur ai të mos ishte prej Allahut, 
do të gjenin në të shumë kundërthënie.) (En Nisa: 82) 

Allahu i sfidoi njerëzit dhe xhinët që të sjellin një Kuran të tillë. 
Allahu i Lartësuar thotë:  

توُنَ بمِِثۡلهِۦِ وَلوَۡ كَانَ    قلُ لَّئنِِ ٱجۡتَمَعَتِ ٱلإۡنِسُ ﴿
ۡ
توُاْ بمِِثۡلِ هََٰذَا ٱلقُۡرۡءَانِ لاَ يأَ

ۡ
ن يأَ

َ
وَٱلجِۡنُّ علَىََٰٓ أ

 [88]الإسراء: ﴾٨٨بَعۡضُهُمۡ لبَِعۡضٖ ظَهِيرٗا 

(Thuaj: “Sikur të tuboheshin të gjithë njerëzit dhe xhinët për të 
hartuar një Kuran të tillë, ata nuk do të mund të hartonin një të 
ngjashëm me të, madje, edhe sikur ta ndihmonin njëri-tjetrin.) (El 
Isra: 88) 

Allahu i sfidoi të sillnin dhjetë sure të ngjashme me Kuranin (në 
bukuri dhe elokuencë). Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰهُٰۖٓ قلُۡ فَ ﴿ مۡ يَقُولوُنَ ٱفۡتَرَى
َ
ِ  أ ِن دُونِ ٱللََّّ ِثۡلهِۦِ مُفۡتَرَيََٰتٖ وَٱدۡعُواْ مَنِ ٱسۡتَطَعۡتُم م  توُاْ بعَِشۡرِ سُوَرٖ م 

ۡ
أ

 [ 13]هود: ﴾١٣إنِ كُنتُمۡ صََٰدِقيِنَ 



 
 68 

(Nëse ata thonë: “Ai e ka trilluar atë!” Thuaju (o Muhamed!): “Sillni 
dhjetë sure të ngjashme (në bukuri dhe elokuencë) të trilluara dhe 
thirrni në ndihmë kë të mundni, përveç Allahut, nëse thoni të 
vërtetën!) (Hud: 13) 

Madje Allahu i sfidoi të sillnin një sure të ngjashme me Kuranin. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

علَىََٰ  ﴿ لنَۡا  نزََّ ا  ِمَّ م  رَيۡبٖ  فيِ  كُنتُمۡ  ِن  وَإِن  م  شُهَدَاءَٓكُم  وَٱدۡعُواْ  ِثۡلهِۦِ  م  ِن  م  بسُِورَةٖ  توُاْ 
ۡ
فَأ عَبۡدِناَ 

ِ إنِ كُنتُمۡ صََٰدِقيِنَ   [23]البقرة: ﴾٢٣دُونِ ٱللََّّ

(Nëse ju dyshoni në atë që ia kemi zbritur robit Tonë (Muhamedit), 
atëherë hartoni një sure të ngjashme me atë që ia kemi shpallur atij! 
Thirrni në ndihmë edhe dëshmitarët tuaj (që i adhuroni) në vend të 
Allahut, nëse jeni të sinqertë.) (El Bekare: 23) 
Kurani i madhërishëm është mrekullia e vetme që ka mbetur ndër 

mrekullitë e profetëve deri sot. Kur Allahu e përsosi fenë dhe i 

Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) e përcolli atë jashtëzakonisht, 

ndërroi jetë në moshën gjashtëdhjetetrevjeçare dhe u varros në 

Medinën Profetike (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). 

I dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) është vula e 
profetëve dhe të dërguarve. Allahu i Lartësuar thotë:   

بكُِ ﴿  ُ ٱللََّّ وكََانَ  بيِ ـِنََۧۗ  ٱلنَّ وخََاتَمَ   ِ ٱللََّّ رَّسُولَ  وَلََٰكِن  ر جَِالكُِمۡ  ِن  م  حَدٖ 
َ
أ بآَ 
َ
أ دٌ  مُحَمَّ كَانَ  ا  ِ مَّ

ل 
 [ 40]الأحزاب: ﴾ ٤٠شَيۡءٍ عَليِمٗا 

(Muhamedi nuk është babai i askujt prej burrave tuaj, por është i 
Dërguari i Allahut dhe vula e profetëve; Allahu është i Gjithëdijshëm 
për çdo gjë.) (El Ahzab: 40)  

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i Dërguari i 
Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Unë dhe 
pejgamberët jemi si shembulli i dikujt që ka ndërtuar një shtëpi, 
tëcilën e ka përsosur dhe zbukuruar, përveç një tulle në një qoshe. 
Kur njerëzit e shikojnë, mahniten dhe thonë: 
"Ah, sikur të ishte edhe një tullë këtu." Pra, unë jam ajo tulla e fundit, 

përkatësisht unë jam vula e pejgamberëve. Shembulli im në 

krahasim me atë të profetëve të mëparshëm është sikurse rasti i një 

njeriu që ndërton një shtëpi për bukuri e lakmi, mirëpo e lë mangët 

pa një tullë te një qoshe. Kur njerëzit atypari kalojnë, mbesin të 
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mahnitur, mirëpo edhe thonë: “Sikur t’i vendosej edhe kjo tullë!” E, 

pra, tulla jam unë, e unë jam vula e profetëve.” (E shënon Buhariu, 

numër 3535) Mesihu (Isai, alejhi selam) ka thënë në Ungjill duke 

dhënë lajmin e gëzueshëm për profetin Muhamed (sal-lallahu alejhi 

ue sel-lem): Mesihu (Isai, alejhi selam) ka thënë në Ungjill duke 

dhënë lajmin e gëzueshëm për profetin Muhamed (sal-lallahu alejhi 

ue sel-lem): “Gurin që e refuzuan ta vendosin muratorët, tashmë 

është bërë kreu i qoshes. A thua vallë hiç nuk e keni lexuar në Libra: 

"Jezusi u tha atyre nga ana e Allahut: "Kjo ishte dhe është e 

çuditshme për sytë tanë!” Në Librin e Teuratit të sotëm është 

përcjellë fjala e Allahut thënë Musait (alejhi selam): “U caktoj atyre 

një profet nga mesi i vëllezërve të tyre sikur ti dhe Fjalën Time do ta 

vendos në gojën e tij dhe ai do t’u flasë atyre gjithçka me të cilën e 

porosis.” 

Allahu i Lartësuar e dërgoi profetin Muhamed (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) me udhëzimin dhe fenë e vërtetë. Po ashtu Allahu dëshmoi 
se ai është në të vërtetën dhe se e dërgoi si thirrës, që i fton njerëzit 
në rrugën e Allahut me urdhrin e Tij. Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰكِنِ  ﴿ ُ ٱلَّ نزَلهَُ   للََّّ
َ
أ إلِيَۡكَٰۖٓ  نزَلَ 

َ
أ بمَِآ  ِ   ئكَِةُ لمَۡلََٰٓ ٱوَ   ٰۦٓۖ بعِِلۡمِهِ    ۥيشَۡهَدُ  ب وَكَفَىَٰ  ِ ٱيشَۡهَدُونَۚۡ   للََّّ

 [166]النساء: ﴾١٦٦شَهِيدًا

(Por Allahu dëshmon për atë që të ka shpallur ty (o Muhamed), se 
Ai ta ka shpallur atë me dijeninë e Tij; po ashtu edhe engjëjt 
dëshmojnë për këtë. Allahu është i mjaftueshëm si dëshmitar.) (En 
Nisa: 166) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

شَهِ ﴿  ِ بٱِللََّّ وَكَفَىَٰ  هِِۡۦۚ 
كُل  ِينِ  ٱلد  علَىَ  ليُِظۡهِرَهُۥ   ِ ٱلحۡقَ  وَديِنِ  بٱِلهُۡدَىَٰ  رَسُولهَُۥ  رۡسَلَ 

َ
أ َّذِيٓ  ٱل يدٗا هُوَ 

 [ 28]الفتح: ﴾٢٨
(Është Ai që e ka çuar të Dërguarin e Vet me Udhëzimin dhe fenë 

e vërtetë, për ta ngritur atë mbi të gjitha fetë. Allahu mjafton si 
dëshmitar!) El Feth: 28)  

Allahu e dërgoi atë me udhëzim, që njerëzit t’i nxjerrë nga errësirat 
e idhujtarisë, mosbesimit e injorancës për në dritën e monoteizmit 
dhe besimit. Allahu i Lartësuar thotë: 
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مَنِ  ﴿  ُ ٱللََّّ بهِِ  بإِذِۡنهِۦِ يَهۡدِي  ٱلنُّورِ  إلِيَ  لُمََٰتِ  ٱلظُّ ِنَ  م  وَيخُۡرجُِهُم  لََٰمِ  ٱلسَّ سُبُلَ  َٰنهَُۥ  رضِۡوَ بَعَ  ٱتَّ
سۡتَقِيمٖ   [16]المائدة: ﴾١٦وَيَهۡدِيهِمۡ إلِيََٰ صِرََٰطٖ مُّ

 (Me të cilin Allahu i drejton ata që ndjekin pëlqimin e Tij, në rrugën 
e shpëtimit, i nxjerr nga errësira në dritë me lejen dhe vullnetin e Vet 
dhe i shpie në rrugën e drejtë.) (El Maide: 16) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

صِرََٰطِ ﴿ إلِيََٰ  رَب هِِمۡ  بإِذِۡنِ  ٱلنُّورِ  إلِيَ  لمََُٰتِ  ٱلظُّ مِنَ  اسَ  ٱلنَّ لتُِخۡرجَِ  إلِيَۡكَ  نزَلۡنََٰهُ 
َ
أ كتََِٰبٌ  الرِٓۚ 
عَزيِزِ ٱلحۡمَِيدِ 

 [ 1]إبراهيم: ﴾١ٱلۡ

 (Elif, lâm, râ. Këtë Libër ta kemi shpallur ty (o Muhamed), për t’i 
nxjerrë njerëzit, me lejen e Zotit të tyre, nga errësira në dritë, në 
rrugën e të Plotfuqishmit, të Denjit për çdo lavd.) (Ibrahim: 1) 
 

26. Ligji islam me të cilin ka ardhur profeti Muhamed 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) është vula e mesazheve 

dhe legjislacioneve hyjnore. Ai është ligj i përsosur dhe 
është i përshtatshëm për fenë dhe dynjanë e njerëzve. 

Ai më së miri ua ruan njerëzve fenë, jetën, pasurinë, 
mendjen dhe gjenealogjinë. Ai i ka shfuqizuar të gjithë 

legjislacionet e mëhershme, ashtu siç e kanë shfuqizuar 
legjislacionet e mëhershme njëri-tjetrin. 

Ligji islam me të cilin ka ardhur profeti Muhamed (sal-lallahu alejhi 
ue sel-lem) është vula e mesazheve dhe legjislacioneve hyjnore. 
Allahu nëpërmjet këtij mesazhi e përsosi fenë dhe e plotësoi 
dhuntinë ndaj njerëzve me dërgimin e profetit Muhamed (sal-
lallahua lejhi ue selem). Allahu i Lartësuar thotë: 

تۡمَمۡتُ عَلَيۡكُمۡ نعِۡمَتيِ وَرضَِيتُ لكَُمُ ٱلإۡسِۡلََٰمَ ديِنٗاۚۡ  …﴿
َ
كۡمَلۡتُ لكَُمۡ ديِنَكُمۡ وَأ

َ
ۚۡ ٱليَۡوۡمَ أ

 [ 3]المائدة: ﴾٣…

 (Sot jua përsosa fenë tuaj, e plotësova dhuntinë Time ndaj jush 
dhe zgjodha që Islami të jetë feja juaj.) (El Maide: 3) 
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Ai është ligj i përsosur dhe është i përshtatshëm për fenë dhe 
dynjanë e njerëzve. Ai ngërthen në vete çdo gjë që kishte në 
legjislacionet e mëparshme, kësisoj i përsosi dhe i plotësoi. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

نَّ ﴿
َ
َٰلحََِٰتِ أ َّذِينَ يَعۡمَلُونَ ٱلصَّ رُ ٱلمُۡؤۡمِنيِنَ ٱل ِ قۡوَمُ وَيُبشَ 

َ
لهَُمۡ   إنَِّ هََٰذَا ٱلقُۡرۡءَانَ يَهۡدِي للَِّتيِ هِيَ أ

جۡرٗا كَبيِرٗا 
َ
 [ 9]الإسراء: ﴾٩أ

 (Në të vërtetë, ky Kuran udhëzon drejt asaj që është më e mira 
dhe u jep lajmin e gëzuar besimtarëve, që bëjnë vepra të mira, se 
ata do të kenë shpërblim të madh.) (El Isra: 9)  

Ligji islam ua hoqi njerëzve barrët e rënda që kishin popujt e 
mëhershëm. Allahu i Lartësuar thotë: 

وَٱلإِۡن﴿ َٰةِ  وۡرَى ٱلتَّ فيِ  عِندَهُمۡ  مَكۡتُوبًا  يَجِدُونهَُۥ  َّذِي  ٱل م ىَِّ 
ُ
ٱلأۡ بِيَّ  ٱلنَّ ٱلرَّسُولَ  يتََّبعُِونَ  َّذِينَ  جِيلِ  ٱل

ٱلخۡبَََٰٓئثَِ  عَلَيۡهِمُ  مُِ  وَيحَُر  ي بََِٰتِ  ٱلطَّ لهَُمُ  وَيحُِلُّ  ٱلمُۡنكَرِ  عَنِ  َٰهُمۡ  وَيَنۡهَى بٱِلمَۡعۡرُوفِ  مُرهُُم 
ۡ
وَيَضَعُ   يأَ

بَ  رُوهُ وَنصََرُوهُ وَٱتَّ َّذِينَ ءَامَنُواْ بهِۦِ وعََزَّ غۡلََٰلَ ٱلَّتيِ كَانتَۡ عَلَيۡهِمۡۚۡ فٱَل
َ
َّذِيٓ  عَنۡهُمۡ إصِۡرَهُمۡ وَٱلأۡ عُواْ ٱلنُّورَ ٱل

وْلََٰٓئكَِ هُمُ ٱلمُۡفۡلحُِونَ  
ُ
ٓۥ أ نزِلَ مَعَهُ

ُ
 [ 157]الأعراف: ﴾١٥٧أ

 { Të cilët e ndjekin të Dërguarin Tonë, Profetin që nuk di shkrim e 
lexim, të cilin ata do ta gjejnë të shënuar në shkrimet e tyre, në 
Teurat dhe Ungjill. Ai do t’i urdhërojë ata të bëjnë vepra të mira dhe 
do t’i ndalojë nga të këqijat; do t’ua lejojë të mirat e do t’ua ndalojë të 
këqijat, duke i liruar nga barrët e rënda dhe vështirësitë që kanë 
pasur. Prandaj, ata që do ta besojnë, përkrahin dhe nderojnë atë, 
duke ndjekur dritën që është zbritur me të, pikërisht ata janë të 
fituarit.} (El Araf: 157)  

Ligji islam ka shfuqizuar çdo legjislacion të mëparshëm. Allahu i 
Lartësuar thotë:   

فٱَحۡكُ ﴿ عَلَيۡهِِۖ  وَمُهَيۡمِنًا  ٱلكِۡتََٰبِ  مِنَ  يدََيهِۡ  بَينَۡ  ل مَِا  قٗا  ِ مُصَد   ِ بٱِلحۡقَ  ٱلكِۡتََٰبَ  إلِيَۡكَ  نزَلنَۡآ 
َ
م وَأ

ٰۖٓ وَلاَ تتََّبعِۡ   ُ نزَلَ ٱللََّّ
َ
ٖ جَعَلنَۡا مِنكُمۡ شِرۡعَةٗ وَمِنۡهَاجٗاۚۡ  بيَۡنَهُم بمَِآ أ

ِۚ لكِلُ  ِ ا جَاءَٓكَ مِنَ ٱلحۡقَ  هۡوَاءَٓهُمۡ عَمَّ
َ
أ

ٱلخۡيَۡرََٰ  فٱَسۡتَبقُِواْ  ءَاتَىَٰكُمٰۡۖٓ  مَآ  فيِ  ل يَِبۡلُوَكُمۡ  وَلََٰكِن  وََٰحِدَةٗ  ةٗ  مَّ
ُ
أ ُ لجَعََلكَُمۡ  شَاءَٓ ٱللََّّ ِ  وَلوَۡ  إلِيَ ٱللََّّ تِِۚ 

 [ 48]المائدة: ﴾٤٨عٗا فَيُنَب ئِكُُم بمَِا كُنتُمۡ فيِهِ تَخۡتَلفُِونَ مَرجِۡعُكُمۡ جَمِي 
{ Ne të kemi zbritur ty (o Muhamed) Librin me të vërtetën, si 

përmbushës të shkrimeve të mëparshme dhe mbrojtës të tyre. 
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Prandaj gjykoji ata sipas asaj që të ka zbritur Allahu dhe mos ndiq 
dëshirat e tyre, duke u shmangur kështu nga e Vërteta që të është 
shpallur. Ne për secilin nga ju kemi sjellë një ligj dhe një rrugë të 
qartë. Sikur të donte Allahu, do t’ju kishte bërë një popull të vetëm, 
por Ai kërkon që t’ju provojë në atë që ju ka dhënë, andaj bëni gara 
për punë të mira! Të gjithë do të ktheheni tek Allahu e Ai do t’ju 
lajmërojë për çështjet rreth të cilave kishit kundërshti.} (El Maide : 
48)  
  Kurani fisnik që e ngërthen në vetë këtë ligj, ka ardhur si vërtetues i 

librave të mëparshëm hyjnorë, mbizotërues dhe shfuqizues i tyre. 

27. Allahu i Lartmadhëruar nuk pranon tjetër fe përveç 
fesë islame, me të cilën erdhi Muhamedi (sal-lallahu 

alejhi ue sel-lem). Kësisoj, kush përqafon tjetër fe 
përveç Islamit, nuk do t’i pranohet. 

Allahu i Lartmadhëruar pas dërgimit të Muhamedit (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) nuk pranon tjetër fe përveç Islamit që erdhi me të 
profeti Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). Kush kërkon tjetër fe 
përveç Islamit, nuk do t’i pranohet. Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلۡخََٰسِرِينَ ﴿ مِنَ  فيِ ٱلۡأٓخِرَةِ  مِنۡهُ وهَُوَ  يُقۡبَلَ  فَلَن  ٱلإۡسِۡلََٰمِ ديِنٗا  غَيۡرَ  يبَۡتَغِ  ]آل عمران:  ﴾٨٥وَمَن 

85] 

{ Kush kërkon tjetër fe përveç Islamit, nuk do t’i pranohet dhe ai në 
botën tjetër do të jetë i humbur.} (Alu Imran: 85)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َّا مِنۢ بَعۡدِ مَا جَاءَٓهُمُ ٱلۡ ﴿ وتوُاْ ٱلۡكِتََٰبَ إلِ
ُ
َّذِينَ أ ِ ٱلإۡسِۡلََٰمَُۗ وَمَا ٱخۡتَلفََ ٱل ِينَ عِندَ ٱللََّّ عِلۡمُ إنَِّ ٱلد 
َ سَرِيعُ  ِ فَإنَِّ ٱللََّّ  [19]آل عمران: ﴾١٩ ٱلحۡسَِابِ بَغۡيَاۢ بيَۡنَهُمَۡۗ وَمَن يكَۡفُرۡ بِـَٔايََٰتِ ٱللََّّ

 { Feja e vërtetë tek Allahu është vetëm Islami. Ata që u është 
dhënë Libri, patën mospajtime nga zilia që kishin midis tyre, vetëm 
pasi u erdhi dituria. Por kushdo që i mohon udhëzimet e Allahut, ta 
dijë se Allahu është i shpejtë në llogari.} (Alu Imran: 19)  

Ky Islam është mileti (feja) e Ibrahimit (alejhi selem), mikut të 
ngushtë (të Allahut). Allahu i Lartësuar thotë:  
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ٱلدُّ ﴿ فيِ  ٱصۡطَفَيۡنََٰهُ  وَلقََدِ  ۡۥۚ  نَفۡسَهُ سَفِهَ  مَن  َّا  إلِ إبِرََٰۡهـِمَۧ  ِلَّةِ  م  عَن  يرَغَۡبُ  فيِ  وَمَن  وَإِنَّهُۥ  نۡيَاٰۖٓ 
َٰلحِِينَ   [130]البقرة:  ﴾١٣٠ٱلۡأٓخِرَةِ لمَِنَ ٱلصَّ

{ Fesë së Ibrahimit i shmanget vetëm ai që e nënçmon vetveten. 
Ne e zgjodhëm atë në këtë botë, kurse në botën tjetër ai do të jetë 
ndër të mirët.} (El Bekare: 130) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

خَ ﴿ وَٱتَّ  َۗ حَنيِفٗا إبِرََٰۡهيِمَ  مِلَّةَ  بَعَ  وَٱتَّ مُحسِۡن   وهَُوَ   ِ سۡلَمَ وجَۡهَهُۥ لِلََّّ
َ
أ نۡ  ِمَّ حۡسَنُ ديِنٗا م 

َ
أ ُ وَمَنۡ  ذَ ٱللََّّ

 [ 125]النساء: ﴾ ١٢٥إبِرََٰۡهيِمَ خَليِلاٗ

{ Kush është besimtar më i mirë se ai që i dorëzohet sinqerisht 
Allahut, duke qenë bamirës dhe zbatues i fesë së pastër të 
Ibrahimit, të cilin Allahu e ka marrë për mik të ngushtë?!} (En Nisa : 
125)  

Allahu e urdhëroi profetin Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) 
të thotë: Thuaj: 

َٰنيِ  ﴿ هَدَى إنَِّنيِ  مِنَ قلُۡ  كَانَ  وَمَا  حَنيِفٗاۚۡ  إبِرََٰۡهيِمَ  ِلَّةَ  م  قِيَمٗا  ديِنٗا  سۡتَقِيمٖ  مُّ صِرََٰطٖ  إلِيََٰ  رَب يِٓ 
 [161]الأنعام: ﴾١٦١ٱلمُۡشۡرِكيِنَ 

 { Me të vërtetë, Zoti im më ka udhëzuar në rrugë të drejtë, në fenë 
e vërtetë, fenë e pastër të Ibrahimit besimplotë, i cili nuk ka qenë 
adhurues i idhujve.} (El Enam: 161) 
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28. Kurani fisnik është Libri që Allahu ia shpalli 
Profetit Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). Ai 

është fjalë e Zotit të botëve. Allahu i sfidoi njerëzit dhe 
xhinët që të sjellin një të ngjashëm me të ose të sjellin 
një sure të ngjashme si të tij; ky sfidim vazhdon të jetë 

edhe sot. Kurani fisnik u jep përgjigje pyetjeve të 
rëndësishme të shumta, që i kanë vendosur në siklet 

mijëra njerëz. Kurani është i ruajtur deri sot nëpërmjet 
gjuhës arabe në të cilën ka zbritur. Atij nuk i mungon 
asnjë shkronjë. Ai është i botuar dhe i shpërndarë. Ai 
është libër madhështor, i paimitueshëm (muxhiz). Ai 

është i denjë për t’u lexuar, ose për t’i lexuar 
përkthimet e kuptimeve të tij. Gjithashtu, Suneti 

(tradita) e profetit Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-
lem), mësimet e jetëshkrimi i tij janë të ruajtura e të 

përcjella nëpërmjet zinxhirit të transmetuesve të 
besueshëm. Koleksionet e haditheve janë të botuara në 

gjuhën arabe me të cilën ka folur i Dërguari i Allahut 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) dhe janë të përkthyera në 
gjuhë të shumta. Kurani fisnik dhe Suneti i të Dërguarit 

(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) janë burimi i vetëm i 
dispozitave dhe ligjeve të Islamit. Islami nuk merret nga 

veprimet e individëve që i atribuohen atij, por merret 
nga shpallja hyjnore: Kurani i madhërishëm dhe Suneti 

profetik. 

Kurani fisnik është Libri që Allahu ia shpalli profetit arab, 
Muhamedit (sal-llahu alejhi ue selem) në gjuhën arabe. Ai është fjalë 
e Zotit të botëve. Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلۡعََٰلَمِينَ ﴿  ِ رَب  لتََنزِيلُ  مِينُ   ١٩٢وَإِنَّهُۥ 
َ
ٱلأۡ وحُ  ٱلرُّ بهِِ  مِنَ   ١٩٣نزََلَ  لتَِكُونَ  قَلۡبكَِ  علَىََٰ 

بيِنٖ  ١٩٤ٱلمُۡنذِريِنَ  ٖ مُّ  [195-192]الشعراء: ﴾١٩٥بلِسَِانٍ عَرَبيِ 
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 (Nuk ka dyshim se ky (Kuran) është Shpallja e Zotit të botëve. Atë 
e zbriti Shpirti i besueshëm (Xhibrili) në zemrën tënde (o Muhamed) 
që të jesh nga ata që paralajmërojnë. E zbriti në gjuhën e qartë 
arabe.) (Es Shuara: 192-195)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ى ٱلۡ ﴿ َّدُنۡ حَكِيمٍ عَليِمٍ وَإِنَّكَ لتَُلقََّ  [ 6]النمل: ﴾ ٦قُرۡءَانَ مِن ل

 { Në të vërtetë, ty (o Muhamed) po të shpallet Kurani nga ana e 
një të Urti të Gjithëdijshëm!} (En Neml: 6)  

Ky Kuran ka zbritur prej Allahut dhe është vërtetues i librave 
hyjnorë që i kanë paraprirë. Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِي بَينَۡ يدََيهِۡ وَتَفۡصِيلَ ﴿ ِ وَلََٰكِن تصَۡدِيقَ ٱل ن يُفۡتَرَىَٰ مِن دُونِ ٱللََّّ
َ
وَمَا كَانَ هََٰذَا ٱلقُۡرۡءَانُ أ

ِ ٱلۡعََٰلَمِينَ   [ 37]يونس: ﴾٣٧ٱلكِۡتََٰبِ لاَ رَيۡبَ فيِهِ مِن رَّب 

 { Ky Kuran nuk është i tillë që të mund të bëhej prej dikujt tjetër 
veç Allahut. Përkundrazi, ai është vërtetues i shpalljeve të 
mëparshme dhe shpjegues i Ligjit (për njerëzit) dhe, pa dyshim, 
është zbritur nga Zoti i botëve!} (Junus: 37)  

Kurani i madhërishëm e zbulon të vërtetën në shumicën e 
çështjeve rreth të cilave nuk pajtoheshin hebrenjtë dhe të krishterët 
rreth fesë së tyre. Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِي هُمۡ فيِهِ يَخۡتَلفُِونَ ﴿ كۡثَرَ ٱل
َ
َٰٓءِيلَ أ  [76]النمل: ﴾٧٦إنَِّ هََٰذَا ٱلقُۡرۡءَانَ يَقُصُّ علَىََٰ بنَيِٓ إسِۡرَ

 { Njëmend, ky Kuran u tregon bijve të Izraelit shumë nga çështjet, 
për të cilat nuk pajtoheshin.} (En Neml: 76) 

Kurani i madhërishëm ngërthen në vete argumente dhe prova (të 
mjaftueshme), që shërbejnë për ngritjen e argumentit ndaj gjithë 
njerëzve, sa i përket njohjes së të vërtetave që ndërlidhen me 
Allahun e Lartmadhërishëm, fenë dhe shpërblimin e Tij. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

رُونَ ﴿ ِ مَثَلٖ لَّعَلَّهُمۡ يَتَذَكَّ
 [27]الزمر: ﴾٢٧وَلقََدۡ ضَرَبۡنَا للِنَّاسِ فيِ هََٰذَا ٱلقُۡرۡءَانِ مِن كُل 

 { Vërtet, Ne u kemi sjellë njerëzve shembuj në këtë Kuran për çdo 
gjë, për t’ua vënë veshin.} (Ez Zumer: 27) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

للِۡمُسۡلمِِينَ   …﴿ وَبشُۡرَىَٰ  وَرَحۡمةَٗ  وهَُدٗى  شَيۡءٖ   ِ
ل كِلُ  تبِۡيََٰنٗا  ٱلكِۡتََٰبَ  عَلَيۡكَ  لنَۡا      ﴾ ٨٩وَنزََّ

 [ 89]النحل: 
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{ Ditën kur do të sjellim kundër çdo populli dëshmitarë nga gjiri i 
tyre, Ne do të të sjellim ty (Muhamed) dëshmitar kundër këtyre. Ne 
ta zbritëm ty Librin, si shpjegim për çdo çështje, si udhërrëfyes, si 
mëshirë dhe si lajm të mirë për muslimanët.} (En Nahl: 89)  

Kurani fisnik u jep përgjigje pyetjeve të rëndësishme të shumta, që 
i kanë vendosur në siklet mijëra njerëz. Kurani fisnik e sqaroi se si 
Allahu i krijoi qiejt dhe Tokën. Allahu i Lartësuar thotë: 

ٱلمَۡآ ﴿ مِنَ  وجََعَلۡنَا  فَفَتَقۡنََٰهُمَاٰۖٓ  رَتقۡٗا  كَانَتَا  رۡضَ 
َ
وَٱلأۡ َٰتِ  مََٰوَ ٱلسَّ نَّ 

َ
أ َّذِينَ كَفَرُوٓاْ  ٱل يرََ  وَلمَۡ 

َ
كُلَّ  أ ءِ 

فَلاَ يؤُۡمِنُونَ 
َ
ۚۡ أ  [30]الأنبياء: ﴾٣٠شَيۡءٍ حَي ٍ

{ A nuk e dinë mohuesit se qiejt dhe Toka kanë qenë një e tërë? 
Pastaj Ne e ndamë dhe bëmë nga uji çdo gjë të gjallë! Akoma nuk 
besojnë?!} (En Enbija: 30)  

Gjithashtu e sqaroi se si e krijoi njeriun. Allahu i Lartësuar thotë: 

هَا ٱ﴿ يُّ
َ
أ ِن ترَُابٖ ثُمَّ مِن نُّطۡفَةٖ ثُمَّ مِنۡ  يََٰٓ ِنَ ٱلبَۡعۡثِ فَإنَِّا خَلقَۡنََٰكُم م  اسُ إنِ كُنتُمۡ فيِ رَيۡبٖ م  لنَّ

رۡحَامِ مَا نشََاءُٓ إِ 
َ
خَلَّقَةٖ وغََيۡرِ مُخَلَّقَةٖ ل نُِبَي نَِ لكَُمۡۚۡ وَنقُرُِّ فيِ ٱلأۡ ضۡغَةٖ مُّ سَ عَلقََةٖ ثُمَّ مِن مُّ جَلٖ مُّ

َ
ى  ليََٰٓ أ م ٗ

رۡذَلِ 
َ
أ إلِيََٰٓ  يرَُدُّ  ن  وَمِنكُم مَّ َّيَٰ  يُتَوَف ن  وَمِنكُم مَّ كُمٰۡۖٓ  شُدَّ

َ
أ لتَِبۡلُغُوٓاْ  ثُمَّ  طِفۡلاٗ  نُخرۡجُِكُمۡ  عُمُرِ    ثُمَّ 

ٱلۡ
ٱلمَۡاءَٓ  عَلَيۡهَا  نزَلنَۡا 

َ
أ فَإذَِآ  هَامِدَةٗ  رۡضَ 

َ
ٱلأۡ وَترََى  اۚۡ  شَيۡـ ٗ عِلۡمٖ  بَعۡدِ  مِنۢ  يَعۡلَمَ  وَرَبَتۡ لكَِيۡلاَ  ٱهۡتَزَّتۡ   

ِ زَوۡجِۭ بهَِيجٖ 
نۢبَتَتۡ مِن كُل 

َ
 [5]الحج: ﴾٥وَأ

 {O njerëz, nëse ju dyshoni në ringjalljen, mendoni si Ne ju kemi 
krijuar prej dheut, pastaj prej pikës së farës, pastaj prej droçkave të 
gjakut, pastaj prej një cope mishi me trajtë të plotë ose jo të plotë, 
për t’jua bërë të qartë! Dhe Ne e mbajmë në mitër atë që duam deri 
në kohën e caktuar. Pastaj ju nxjerrim si fëmijë e pas kësaj do të 
arrini moshën e pjekurisë. Disa nga ju vdesin e disa ngelin deri në 
pleqëri të thellë, që të mos dinë asgjë nga ajo që kanë ditur më 
parë. Dhe ti e sheh tokën të tharë, por, kur Ne lëshojmë ujë mbi të, 
ajo trazohet e gufon dhe prej saj mbijnë gjithfarë lloj bimësh të 
mrekullueshme në çift} [El Haxh: 5]  

Ku e ka fundin njeriu dhe çfarë shpërblimi do të marrë punëmiri e 
punëkeqi pas kësaj jete? Argumente rreth kësaj çështjeje janë 
përmendur më lart, në paragrafin numër 20. Kjo ekzistencë a erdhi 
rastësisht apo ka ardhur për një qëllim fisnik? Allahu i Lartësuar 
thotë: 
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﴿ ْ وَلمَۡ ينَظُرُوا
َ
ن يكَُونَ    أ

َ
نۡ عَسَيَٰٓ أ

َ
ُ مِن شَيۡءٖ وَأ رۡضِ وَمَا خَلقََ ٱللََّّ

َ
َٰتِ وَٱلأۡ مََٰوَ فيِ مَلكَُوتِ ٱلسَّ
ي ِ حَدِيثِۭ بَعۡدَهُۥ يؤُۡمِنُونَ 

َ
جَلُهُمٰۡۖٓ فَبأِ

َ
 [185]الأعراف: ﴾١٨٥قَدِ ٱقۡتَرَبَ أ

{ A nuk e shohin ata mbretërinë e qiejve e të Tokës dhe gjithçka që 
ka krijuar Allahu, duke menduar se mund t’u jetë afruar fundi?! Në 
çfarë Shpalljeje tjetër do të besojnë pas kësaj?!} (El Araf : 185) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

نَّكُمۡ إلِيَۡنَا لاَ ترُجَۡعُونَ ﴿
َ
نَّمَا خَلقَۡنََٰكُمۡ عَبَثٗا وَأ

َ
فحََسِبۡتُمۡ أ

َ
 [115]المؤمنون: ﴾١١٥أ

{ Mos vallë, keni menduar që Ne ju kemi krijuar kot dhe që nuk do të 
ktheheshit te Ne (për t’ju gjykuar)?!} (El Muminun: 115)  

Kurani është i ruajtur deri sot nëpërmjet gjuhës arabe në të cilën ka 
zbritur. Allahu i Lartësuar thotë: 

كۡرَ وَإِنَّا لهَُۥ لحَََٰفِظُونَ ﴿ ِ لنَۡا ٱلذ   [ 9]الحجر: ﴾٩إنَِّا نَحۡنُ نزََّ

{ Sigurisht, Ne e kemi shpallur Kuranin dhe, sigurisht, Ne do ta 
ruajmë atë.} (El Hixhr: 9) 

Atij nuk i mungon asnjë shkronjë. Është e pamundur që në Kuran 
të ketë kontradiktë, mangësi apo ndryshim. Allahu i Lartësuar thotë: 

كَثيِرٗا﴿ ٱخۡتلََِٰفٗا  فيِهِ  لوَجََدُواْ   ِ ٱللََّّ غَيۡرِ  عِندِ  مِنۡ  كَانَ  وَلوَۡ  ٱلقُۡرۡءَانَۚۡ  يَتَدَبَّرُونَ  فَلاَ 
َ
    ﴾٨٢أ

 [ 82]النساء: 
 (A nuk përsiatin ata për Kuranin! Sikur ai të mos ishte prej Allahut, 

do të gjenin në të shumë kundërthënie.) (En Nisa: 82) 
Ai është i botuar dhe i shpërndarë. Ai është libër madhështor, i 

paimitueshëm (muxhiz). Ai është i denjë për t’u lexuar, për t’u 
dëgjuar me vëmendje, apo për t’i lexuar përkthimet e kuptimeve të 
tij. Po ashtu, Suneti (tradita) e profetit Muhamed (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem), mësimet e jetëshkrimi i tij janë të ruajtura e të përcjella 
nëpërmjet zinxhirit të transmetuesve të besueshëm. Koleksionet e 
haditheve janë të botuara në gjuhën arabe me të cilën ka folur i 
Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) dhe janë të 
përkthyera në gjuhë të shumta. Kurani fisnik dhe Suneti i të 
Dërguarit (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) janë burimi i vetëm i 
dispozitave dhe ligjeve të Islamit. Islami nuk merret nga veprimet e 
individëve që i atribuohen atij, por merret nga shpallja e ruajtur 
hyjnore: Kurani i madhërishëm dhe Suneti profetik. Allahu i 
Lartësuar, në lidhje me Kuranin, thotë: 
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عَزيِز  ﴿ لكَِتََٰبٌ  وَإِنَّهُۥ  جَاءَٓهُمٰۡۖٓ  ا  لمََّ ِكۡرِ 
بٱِلذ  كَفَرُواْ  َّذِينَ  ٱل بَينِۡ    ٤١إنَِّ  مِنۢ  ٱلۡبََٰطِلُ  تيِهِ 

ۡ
يأَ َّا  ل

ِنۡ حَكِيمٍ حَمِيدٖ   [42-41]فصلت: ﴾٤٢يدََيهِۡ وَلاَ مِنۡ خَلفِۡهِٰۦٓۖ تنَزِيل  م 

{ Ata që e mohojnë Fjalën Tonë përkujtuese (Kuranin), kur u vjen, 
do të dënohen rëndë. Ai është vërtet një Libër i madhërishëm. Atij 
nuk mund t’i afrohet gënjeshtra nga asnjëra anë. Kjo është shpallje 
prej një të Urti që meriton të gjitha lavdet.} (Fusilet: 41 42) 

Allahu i Lartësuar në lidhje me Sunetin profetik, duke treguar se ai 
është shpallje prej Allahut, thotë: 

شَدِيدُ    …﴿  َ ٱللََّّ إنَِّ   ٰٓۖ َ ٱللََّّ وَٱتَّقُواْ   ْۡۚ فٱَنتَهُوا عَنۡهُ  نَهَىَٰكُمۡ  وَمَا  فخَُذُوهُ  ٱلرَّسُولُ  َٰكُمُ  ءَاتىَ وَمَآ 
 [ 7]الحشر: ﴾ ٧ٱلۡعقَِابِ 

{ Çfarëdo që t’ju japë i Dërguari, merreni atë, e çfarëdo që t’ju 
ndalojë, hiqni dorë prej saj. Frikësojuni Allahut, sepse Allahu dënon 
vërtet ashpër.} (El Hashr: 7) 

29. Islami urdhëron që të sillemi mirë me prindërit, 
edhe nëse nuk janë muslimanë. Gjithashtu urdhëron të 

kujdesemi për fëmijët. 

Islami urdhëron që të sillemi mirë me prindërit. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

﴿۞  ِ آ إيَِّاهُ وَب
َّ إلِ َّا تَعۡبُدُوٓاْ  ل

َ
َٰلدَِينِۡ ٱوَقَضَيَٰ رَبُّكَ أ ا يَبۡلُغَنَّ عِندَكَ    لۡوَ نًاۚۡ إمَِّ وۡ   لكِۡبَرَ ٱإحِۡسََٰ

َ
أ حَدُهُمَآ 

َ
أ

َّهُمَا قَوۡلاٗ كَريِمٗا  ٖ وَلاَ تَنۡهَرۡهُمَا وَقلُ ل ف 
ُ
َّهُمَآ أ  [ 23]الإسراء: ﴾٢٣كلِاَهُمَا فَلاَ تَقُل ل

{ Zoti yt ka urdhëruar që të mos adhuroni askënd tjetër përveç Tij 
dhe që të silleni mirë me prindërit. Nëse njëri prej tyre ose të dy 
arrijnë pleqërinë te ti, mos u thuaj atyre as “uh!”, mos i kundërshto, 
por drejtoju atyre me fjalë respekti.} (El Isra: 23) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

يۡنَا  ﴿ هُ   لإۡنِسََٰنَ ٱوَوَصَّ مُّ
ُ
أ حَملََتۡهُ  َٰلدَِيهِۡ  وَفصََِٰلهُُ    ۥبوَِ وهَۡنٖ  علَىََٰ  نِ     ۥوهَۡنًا 

َ
أ عاَمَينِۡ  ليِ    شۡكُرۡ ٱفيِ 

َٰلدَِيكَۡ إلِيََّ   [14]لقمان: ﴾١٤لمَۡصِيرُ ٱوَلوَِ
 { Ne e kemi urdhëruar njeriun që t’i nderojë prindërit e vet. Nëna e 

ka mbartur atë, duke duruar mundim pas mundimi, e ndarja e tij (nga 
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gjiri) është brenda dy vjetësh. Ne i thamë atij: “Bëhu falënderues 
ndaj Meje dhe prindërve të tu! Tek Unë do të ktheheni të gjithë.} 
(Lukman: 14)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: "Njeriun e kemi porositur të jetë 
i sjellshëm ndaj prindërve të vet. Nëna e mbart atë me mund dhe me 
mund e lind. Ai mbartet dhe ushqehet me gji për tridhjetë muaj dhe, 
kur arrin në moshën e burrërisë e i mbush dyzet vjet, ai thotë: 

يۡنَا  ﴿ هُ   لإۡنِسََٰنَ ٱ وَوَصَّ مُّ
ُ
أ حَملََتۡهُ  نًاٰۖٓ  إحِۡسََٰ َٰلدَِيهِۡ  وَحَمۡلهُُ كُرۡهٗا وَوَضَعَتۡ    ۥبوَِ كُرۡهٗاٰۖٓ  ثلَََٰثُونَ     ۥوَفصََِٰلهُُ    ۥهُ 

هُ  شُدَّ
َ
شۡكُرَ نعِۡمَتَكَ    ۥشَهۡرًاۚۡ حَتَّيَٰٓ إذَِا بلَغََ أ

َ
نۡ أ
َ
وۡزعِۡنيِٓ أ

َ
ِ أ رۡبعَِينَ سَنَةٗ قَالَ رَب 

َ
نۡعَمۡتَ علَىََّ   لَّتيِٓ ٱوَبَلغََ أ

َ
أ

صۡ 
َ
وَأ َٰهُ  ترَۡضَى صََٰلحِٗا  عۡمَلَ 

َ
أ نۡ 

َ
وَأ وََٰلدَِيَّ  مِنَ وَعلَىََٰ  وَإِن يِ  إلِيَۡكَ  تُبۡتُ  إنِ يِ  يَِّتيِِٓۖ  ذُر  فيِ  ليِ  لحِۡ 

 [ 15]الأحقاف: ﴾١٥لمُۡسۡلمِِينَ ٱ
 { O Zoti im! Më frymëzo që të të falënderoj për begatitë që Ti më 

ke dhënë mua dhe prindërve të mi e që të bëj vepra të mira, me të 
cilat Ti do të jesh i kënaqur! Më dhuro pasardhës të mirë! Te Ti 
kthehem i penduar dhe Ty të dorëzohem!} (El Ahkaf: 15) 

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Një burrë vajti 
te Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) e i tha: "O i Dërguari i 
Allahut! Kush e meriton më së shumti shoqërinë time të sinqertë?" 
Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) i tha: “Nëna jote.” Ai pyeti: 
"Pastaj kush?" Ai tha: “Nëna jote.” Ai pyeti: "Pastaj kush?" Ai tha: 
“Nëna jote.” Pyeti sërish: "Pastaj kush?" Pejgamberi (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) ia ktheu: “Pastaj babai yt.” (E shënon Muslimi, 
numër 1218) 

Ky urdhër thekson se duhet të sillemi mirë me prindërit, qofshin 
muslimanë, qofshin jomuslimanë. Esma, e bija e Ebu Bekrit (Allahu 
qoftë i kënaqur me ta!), tregon: "Gjatë kohës kur kurejshët lidhën 
marrëveshje paqeje dhe armëpushimi me Pejgamberin (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem), erdhi nëna ime idhujtare me babanë e saj (për të 
më takuar), kështu që i thashë Pejgamberit (sal-lallahu alehi ue sel-
lem): "Nëna ime ka ardhur tek unë dhe dëshiron t’i mbajë lidhjet me 
mua." Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ia ktheu: “Po, mbaji 
lidhjet me nënën tënde.” (E shënon Buhariu, numër 3183) Nëse 
prindërit përpiqen dhe orvaten që fëmija të kalojë nga Islami në 
mosbesim (kufër), Islami në këtë gjendje e urdhëron fëmijën që të 
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mos i dëgjojë, por të qëndrojë besimtar në Allahun, njëherazi t’u 
bëjë mirë dhe të sillet me ta njerëzishëm. Allahu i Lartësuar thotë: 

بهِِ ﴿ لكََ  ليَۡسَ  مَا  بيِ  تشُۡركَِ  ن 
َ
أ علَىََٰٓ  جََٰهَدَاكَ  فيِ    ۦوَإِن  وَصَاحِبۡهُمَا  تطُِعۡهُمَاٰۖٓ  فَلاَ  نۡيَاٱعِلۡم     لدُّ

وَ  تَعۡمَلُونَ   تَّبعِۡ ٱمَعۡرُوفٗاٰۖٓ  كُنتُمۡ  بمَِا  نبَ ئِكُُم 
ُ
فَأ مَرجِۡعُكُمۡ  إلِيََّ  ثُمَّ   ۡۚ إلِيََّ ناَبَ 

َ
أ مَنۡ  ]لقمان: ﴾١٥سَبيِلَ 

15] 

 { Nëse ata orvaten që të më shoqërosh Mua (në adhurim) diçka, 
për të cilën ti nuk ke dijeni, mos i dëgjo, por sillu mirë me ta në këtë 
jetë dhe ndiq rrugën e atij që drejtohet tek Unë me devotshmëri; 
pastaj, tek Unë do të ktheheni dhe Unë do t’ju lajmëroj për atë që 
keni bërë.} (Lukman: 15)  

Islami nuk e ndalon muslimanin t’u bëjë mirë të afërmve idhujtarë 
ose jo të afërmve, nëse nuk e luftojnë atë. Allahu i Lartësuar thotë:   

يَنۡهَىَٰكُمُ  ﴿ َّا  ُ ٱل َّذِينَ ٱعَنِ    للََّّ فيِ    ل يقََُٰتلُِوكُمۡ  ِينِ ٱلمَۡ  وهُمۡ    لد  تَبَرُّ ن 
َ
أ دِيََٰرِكُمۡ  ِن  م  يُخرۡجُِوكُم  وَلمَۡ 

َ ٱوَتُقۡسِطُوٓاْ إلِيَۡهِمۡۚۡ إنَِّ   [ 8]الممتحنة: ﴾٨لمُۡقۡسِطِينَ ٱيُحِبُّ  للََّّ

{ Allahu nuk ju ndalon të silleni mirë dhe të jeni të drejtë ndaj atyre 
që nuk luftojnë kundër jush për shkak të fesë dhe që nuk ju dëbojnë 
prej shtëpive tuaja. Me të vërtetë, Allahu i do të drejtët.} (El 
Mumtehine : 8)  

Islami urdhëron të kujdesemi për fëmijët. Gjëja më e madhe që 
Islami e urdhëron prindin është t’ua mësojë fëmijëve të drejtat e Zotit 
kundrejt tyre, siç e porositi i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) 
djalin e xhaxhait të tij, Abdullah ibn Abasin (Allahu qoftë i kënaqur 
me të!): “O djalosh! A të t’i mësoj disa fjalë, me të cilat Allahu do të 
të bëjë dobi?" Thashë: "Gjithsesi." Më tha: “Ruaje Allahun, që Ai të 
të ruajë ty! Ruaje Allahun, që ta kesh para vetes. Njihe Atë kur të 
jesh në rehati, që të të njohë kur të jesh në vështirësi! Kur të lypësh, 
lypi Allahut e, kur të kërkosh ndihmë, kërko nga Allahu!” (E shënon 
Ahmedi, 4/287) 

Allahu i urdhëroi prindërit që t’u mësojnë fëmijëve të tyre gjëra që u 
sjellin dobi në çështjet e kësaj bote dhe në çështjet e fesë. Allahu i 
Lartësuar thotë:  

هَا  ﴿ يُّ
َ
أ َّذِينَ ٱيََٰٓ هۡليِكُمۡ ناَرٗا وَقُودُهَا    ل

َ
نفُسَكُمۡ وَأ

َ
اسُ ٱءَامَنُواْ قُوٓاْ أ عَلَيۡهَا مَلََٰٓئكَِةٌ   لحۡجَِارَةُ ٱوَ   لنَّ

َّا يَعۡصُونَ  َ ٱغِلاَظ  شِدَاد  ل مَرهَُمۡ وَيفَۡعَلُونَ مَا يؤُۡمَرُونَ  للََّّ
َ
 [ 6]التحريم: ﴾٦مَآ أ
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{ O ju që besoni! Ruani veten dhe familjet tuaja nga Zjarri, lënda 
djegëse e të cilit janë njerëzit dhe gurët. Atë e mbikëqyrin engjëj të 
fuqishëm e të ashpër, të cilët kurrë nuk i kundërshtojnë urdhrat e 
Allahut, por i zbatojnë menjëherë ata.} (Et Tahrim: 6) 

Përcillet se Aliu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) për ajetin: “Ruani 
veten dhe familjet tuaja nga Zjarri” ka thënë: “Edukojini dhe 
mësojini!” Gjithashtu i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) e 
urdhëroi prindin që t’ia mësojë fëmijës namazin, që të edukohet e të 
rritet me të. I Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: 
“Urdhërojini fëmijët tuaj të falin namazin kur të jenë shtatë vjeç!” (E 
shënon Ebu Davudi, numër 495) Gjithashtu i Dërguari (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Secili prej jush është bari (përgjegjës), 
andaj secili do të japë përgjegjësi për kopenë e vet. Burri është 
përgjegjës për familjen e tij, ndaj do të japë përgjegjësi për të. 
Gruaja është përgjegjëse për shtëpinë e burrit të vet, ndaj do të 
pyetet për të. Shërbëtori është përgjegjës për pasurinë e zotërisë së 
vet, ndaj do të pyetet për të. Pra, secili është bari, andaj secili do të 
pyetet për kopenë e vet.” (E shënojnë Buhariu, numër 893 dhe 
Muslimi, numër 1829) 

Islami e urdhëroi prindin që të shpenzojë për fëmijët dhe familjen - 
gruan e tij. Diç rreth kësaj është përmendur më herët në paragrafin 
numër 18. I Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem), duke sqaruar 
vlerën e shpenzimit për fëmijët, është shprehur: “Dinari më i mirë që 
e shpenzon njeriu është dinari të cilin e shpenzon për familjen e vet, 
pastaj dinarin që e shpenzon për kafshën e vet në rrugën e Allahut 
dhe dinarin të cilin e shpenzon për shokët e vet në rrugën e Allahut.” 
Ebu Kilabe ka thënë: "Filloi me familje. E cili njeri ka shpërblim më të 
madh sesa ai i cili shpenzon për fëmijët e vegjël, ua ruan nderin, - 
ose Allahu u bën dobi me të, - dhe u mjafton." (E shënon Muslimi, 
numër 994) 

30. Islami urdhëron drejtësi në fjalë dhe në vepër, 
madje edhe me armiqtë. 

Allahu i Lartmadhërishëm është i cilësuar me drejtësi në veprimet 
e Tij dhe në rregullimin e çështjeve të robërve të Tij. Ai është në 
udhë të drejtë në atë që urdhëron dhe në atë që e ndalon; në atë që 
e ka krijuar dhe përcaktuar. Allahu i Lartësuar thotë: 
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ُ ٱشَهِدَ  ﴿ نَّهُ   للََّّ
َ
وَ    ۥأ هُوَ  َّا  إلِ إلََِٰهَ  وْلوُاْ    لمَۡلََٰٓئكَِةُ ٱلآَ 

ُ
ِ   لۡعِلۡمِ ٱوَأ ب هُوَ    لقۡسِۡطِِۚ ٱقَائٓمَِاۢ  َّا  إلِ إلََِٰهَ  لآَ 

 [18]آل عمران: ﴾١٨لحۡكَِيمُ ٱلۡعَزيِزُ ٱ

 { Allahu dëshmon, e po ashtu edhe engjëjt, edhe njerëzit e dijes, 
se nuk ka zot tjetër që meriton të adhurohet përveç Tij, duke mbajtur 
drejtësinë. S’ka zot tjetër përveç Atij, të Plotfuqishmit, të Urtit.} (Alu 
Imran: 18)  

Të gjithë profetët dhe të dërguarit erdhën me drejtësi. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

 

﴿ ِ مَرَ رَب يِ ب
َ
 [ 29]الأعراف: ﴾٢٩...لقِۡسۡطِِۖ ٱقلُۡ أ

 { Zoti im urdhëron drejtësi.} (El Araf: 29)  
Të gjithë profetët dhe të dërguarit erdhën me drejtësi. Allahu i 

Lartësuar thotë: 

﴿ ِ ب رُسُلَنَا  رۡسَلۡنَا 
َ
أ مَعَهُمُ    لبَۡي نََِٰتِ ٱلقََدۡ  نزَلنَۡا 

َ
اسُ ٱليَِقُومَ    لمِۡيزَانَ ٱوَ   لۡكِتََٰبَ ٱوَأ   لنَّ

 ِ  [ 25]الحديد: ﴾٢٥...لقۡسِۡطِِۖ ٱب

{ Ne i çuam të dërguarit Tanë me prova të qarta dhe bashkë me ta 
zbritëm Librat (e shenjtë) dhe peshoren (e drejtësisë): që njerëzit të 
veprojnë drejt.} (El Hadid: 25) 

Peshorja e përmendur në ajet ka për qëllim drejtësinë në fjalë dhe 
vepra. 

Islami urdhëron drejtësi në fjalë dhe në vepër, madje edhe me 
armiqtë. Allahu i Lartësuar thotë: 

هَا  ۞﴿ يُّ
َ
أ َّذِينَ ٱيََٰٓ ِ   ل ب َٰمِينَ  قَوَّ كُونوُاْ  وِ    لۡقسِۡطِ ٱءَامَنُواْ 

َ
أ نفُسِكُمۡ 

َ
أ علَىََٰٓ  وَلوَۡ   ِ لِلََّّ َٰلدَِينِۡ ٱشُهَدَاءَٓ    لۡوَ

قرَۡبيِنَۚۡ ٱوَ 
َ
فَ   لأۡ فقَِيرٗا  وۡ 

َ
أ غَنيًِّا  يكَُنۡ  ُ ٱإنِ  تتََّبعُِواْ    للََّّ فَلاَ  بهِِمَاٰۖٓ  وۡليََٰ 

َ
تَعۡدِ   لهَۡوَىَٰٓ ٱأ ن 

َ
ْۚۡ أ تلَۡوُ   لوُا ْ  ۥٓوَإِن  وۡ   ا

َ
أ

َ ٱتُعۡرضُِواْ فَإنَِّ    [ 135]النساء: ﴾١٣٥كَانَ بمَِا تَعۡمَلُونَ خَبيِرٗا للََّّ

 { O besimtarë! Bëhuni zbatues të palëkundur të drejtësisë, duke 
dëshmuar në emër të Allahut, qoftë edhe kundër jush ose kundër 
prindërve dhe të afërmve tuaj. Qoftë i pasur ose i varfër ai (për të 
cilin dëshmoni), Allahu është për ta vlerësuesi më i drejtë. Dhe mos 
shkoni pas epsheve tuaja e të shtrembëroni drejtësinë! Nëse ju 
ngatërroni dëshminë ose i shmangeni asaj, vërtet që Allahu e di se 
çfarë bëni ju.} (En Nisa: 135) 
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Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

عَنِ    لاَوَ   ...﴿ وكُمۡ  صَدُّ ن 
َ
أ قَوۡمٍ  شَنَـ َانُ  علَىَ    لحۡرََامِ ٱلمَۡسۡجِدِ ٱيَجرۡمَِنَّكُمۡ  وَتَعَاوَنوُاْ   ْْۘ تَعۡتَدُوا ن 

َ
أ

قۡوَىَِٰۖ ٱوَ  لۡبرِ ِ ٱ ْ ٱوَ  لۡعُدۡوََٰنِِۚ ٱوَ  لإِۡثمِۡ ٱوَلاَ تَعَاوَنوُاْ علَىَ  لتَّ ٰۖٓ ٱتَّقُوا َ َ ٱإنَِّ  للََّّ  [ 2]المائدة: ﴾٢لۡعقَِابِ ٱشَدِيدُ  للََّّ

 { Dhe, të mos ju nxisë urrejtja ndaj disa njerëzve, që ju penguan të 
vizitoni Qabenë, pra, kurrsesi të mos ju nxisë që t’i sulmoni! 
Ndihmojeni njëri-tjetrin në punë të mira dhe në të ruajturit nga të 
këqijat dhe jo në gjynahe dhe armiqësi! Frikësojuni Allahut, sepse Ai 
dënon ashpër.} (El Maide: 2) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

هَا  ﴿ يُّ
َ
أ َّذِينَ ٱيََٰٓ ِ   ل ِ شُهَدَاءَٓ ب َٰمِينَ لِلََّّ َّا   لقۡسِۡطِِۖ ٱءَامَنُواْ كُونوُاْ قَوَّ ل

َ
وَلاَ يَجرۡمَِنَّكُمۡ شَنَـ َانُ قَوۡمٍ علَىََٰٓ أ

 ْۡۚ ْ ٱتَعۡدِلوُا قرَۡبُ للِتَّقۡوَىَِٰۖ وَ  عۡدِلوُا
َ
ْ ٱ هُوَ أ ۚۡ ٱتَّقُوا َ َ ٱ إنَِّ  للََّّ  [ 8]المائدة: ﴾٨خَبيِرُۢ بمَِا تَعۡمَلُونَ  للََّّ

 { O besimtarë! Bëhuni të qëndrueshëm në urdhrat e Allahut dhe 
bëhuni dëshmues me drejtësi! Le të mos ju nxisë urrejtja ndaj 
njerëzve për të bërë padrejtësi. Bëhuni të drejtë, se kjo është më 
afër devotshmërisë.} (El Maide: 8)  

A gjen në kanunet e popujve sot ose në fetë e njerëzve diç të 
ngjashme me këtë urdhër për të dëshmuar drejt dhe për ta thënë 
fjalën e vërtetë edhe kundër vetes, prindërve e të afërmve?! A gjen 
ndonjë urdhër për të pasur drejtësi me mikun e me armikun?! 

I Dërguari (sal-lallahu alejhi eu selem) urdhëroi të mbahet drejtësi 
ndërmjet fëmijëve. Nga Amiri përcillet se ka thënë: "E kam dëgjuar 
Numan ibn Beshirin (Allahu qoftë i kënaqur me të   ,)duke ligjëruar në minber, ka 
treguar: "Babai im më dhuroi diç, por Amra, e bija e Ravahës, tha: "Nuk pranoj kështu pa dëshmuar 

edhe Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem)." Kështu, ai shkoi te 
Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) dhe i tha: "Djalit tim, që e 
kam prej Amrës, së bijës së Ravahës, i kam dhënë diçka, por ajo ma 
kërkoi dëshminë tënde përkitazi me këtë, o i Dërguari i Allahut." 
Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) pyeti: “U ke dhënë edhe 
fëmijëve të tjerë diç të tillë?” Ai tha: "Jo." Pejgamberi (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) tha: “Frikojuni Allahut dhe jini të drejtë ndaj 
fëmijëve tuaj!” Pasi u kthye, e rimori dhuratën që ma kishte dhënë. 
(E shënon Buhariu, numër 2587) 

Kjo, se nuk ka mbarëvajtje çështja e njerëzve dhe shteteve pa 
drejtësi. Njerëzit nuk janë të sigurt në fenë, jetën, gjenealogjinë, 
nderin, pasurinë e vatanin e tyre, veçse me drejtësi. Prandaj, 
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shohim se atëherë kur jobesimtarët mekas ua ngushtuan punët 
muslimanëve në Mekë, i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) i 
urdhëroi të mërgojnë për në Habeshe (Etiopi) dhe e sqaroi këtë se 
në të ndodhet një mbret i drejtë, tek i cili askujt nuk i bëhet 
padrejtësi.  
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31. Islami urdhëron bamirësinë me krejt krijesat dhe 
bën thirrje drejt virtyteve të larta morale dhe veprave 

të mira. 

Islami urdhëron bamirësinë me krejt krijesat. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

َ ٱإنَِّ ۞﴿ ِ   للََّّ مُرُ ب
ۡ
 [90]النحل:  ﴾٩٠...لقُۡرۡبيََٰ ٱ وَإِيتَايِٕٓ ذيِ  لإۡحِۡسََٰنِ ٱوَ  لۡعَدۡلِ ٱيأَ

{ Në të vërtetë, Allahu urdhëron drejtësinë, mirësinë dhe ndihmën 
për të afërmit...} (En Nahl: 90)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِينَ ٱ﴿ فيِ    ل اءِٓ ٱينُفِقُونَ  رَّ اءِٓ ٱوَ   لسَّ رَّ َٰظِمِينَ ٱوَ   لضَّ اسِِۗ ٱعَنِ    لۡعَافيِنَ ٱوَ   لۡغَيۡظَ ٱ  لۡكَ ُ ٱوَ   لنَّ يُحِبُّ    للََّّ
 [134]آل عمران: ﴾١٣٤لمُۡحۡسِنيِنَ ٱ

 { Të cilët japin lëmoshë edhe kur janë në mirëqenie, edhe kur janë 
në vështirësi, e mposhtin zemërimin dhe ua falin fajet njerëzve. 
Allahu i do bamirësit.} (Alu Imran: 134) 

I dërguari Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu 
ka urdhëruar që ndaj çdo gjëje të sillemi me mirësi, ndaj kur të vritni, 
bëjeni vrasjen në mënyrën më të mirë, e, kur të therni, bëjeni therjen 
në mënyrën më të mirë, çdonjëri le ta mprehë mirë tehun e thikës 
dhe le ta qetësojë kafshën.” (E shënon Muslimi, numër 1955) 

Islami bën thirrje drejt virtyteve të larta morale dhe veprave të mira. 
Duke e përshkruar profetin Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) 
në librat e mëparshëm, Allahu thotë: 

َّذِينَ ٱ﴿ َ ٱيتََّبعُِونَ    ل بيَِّ ٱلرَّسُول ِيَّ ٱلنَّ م 
ُ
َّذِيٱلأۡ َٰةِٱ مَكۡتُوبًا عِندَهُمۡ فيِ     ۥيَجِدُونهَُ   ل وۡرَى مُرهُُم   لإِۡنجِيلِ ٱوَ   لتَّ

ۡ
يأَ

 ِ عَنِ    لمَۡعۡرُوفِ ٱب َٰهُمۡ  لهَُمُ    لمُۡنكَرِ ٱوَيَنۡهَى ي بََِٰتِ ٱوَيحُِلُّ  عَلَيۡهِمُ    لطَّ مُِ  عَنۡهُمۡ   لخۡبَََٰٓئثَِ ٱوَيحَُر  وَيَضَعُ 
وَ  غۡلََٰلَ ٱإصِۡرَهُمۡ 

َ
فَ   لَّتيِٱلأۡ عَلَيۡهِمۡۚۡ  َّذِينَ ٱكَانتَۡ  بهِِ   ل وَ   ۦءَامَنُواْ  وَنصََرُوهُ  رُوهُ  ْ ٱوعََزَّ بَعُوا َّذِيٓ ٱلنُّورَ ٱتَّ نزِلَ    ل

ُ
أ

وْلََٰٓئكَِ هُمُ   ۥٓمَعَهُ 
ُ
 [ 157]الأعراف: ﴾١٥٧لمُۡفۡلحُِونَ ٱأ

{ Të cilët e ndjekin të Dërguarin Tonë, Profetin që nuk di shkrim e 
lexim, të cilin ata do ta gjejnë të shënuar në shkrimet e tyre, në 
Teurat dhe Ungjill. Ai do t’i urdhërojë ata të bëjnë vepra të mira dhe 
do t’i ndalojë nga të këqijat; do t’ua lejojë të mirat e do t’ua ndalojë të 
këqijat, duke i liruar nga barrët e rënda dhe vështirësitë që kanë 
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pasur. Prandaj, ata që do ta besojnë, do ta përkrahin dhe do ta 
nderojnë atë, duke ndjekur dritën që është zbritur me të, pikërisht 
ata janë të fituarit.} (El Araf: 157) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: "Oj Aishe, Allahu është i butë dhe jep nëpërmjet butësisë atë 
që nuk e jep nëpërmjet ashpërsisë ose nëpërmjet çdo gjëje tjetër të 
mundshme." (E shënon Muslimi, numër 2593) Gjithashtu i Dërguari i 
Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu jua ka bërë 
haram mosrespektimin e nënave, varrosjen e bijave për së gjalli, 
privimin e të tjerëve nga pasuria dhe lypjen pa të drejtë, si dhe urren 
thashethemet, të pyeturit e shumtë dhe shpërdorimin e pasurisë.” (E 
shënon Buhariu, numër 2408) Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Nuk keni për të hyrë në Xhenet 
derisa të besoni, nuk keni për të besuar derisa të duheni mes vete. 
A t’ju tregoj për një gjë, që, nëse e bëni, do të duheni ndërmjet vete? 
Përhapeni selamin në mesin tuaj!” (E shënon Muslimi, numër 54) 
 

32. Islami urdhëron në moralet e lavdëruara, siç janë: 
çiltërsia, kthimi i amanetit në vend, dëlirësia, turpi, 

trimëria, dhënia, bujaria, ndihmesa e nevojtarit, 
shpëtimi i të lënduarit, dhënia ushqim të uriturit, 

fqinjësia e mirë, mbajtja e lidhjeve farefisnore dhe 
butësia me kafshët. 

Islami urdhëron në moralet e lavdëruara. I Dërguari i Allahut (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Jam dërguar të përsos moralet e 
bukura.” (“Sahihul edebil mufrad”, 207) Gjithashtu i Dërguari i Allahut 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Më i dashuri prej jush tek 
unë dhe më i afërti me mua në kuvend në Ditën e Gjykimit është ai 
më moralshmi. Ndërkaq, më i urryeri prej jush tek unë dhe më i 
largëti me mua në kuvend në Ditën e Gjykimit janë llomotitësit, 
llafazanët dhe mutefejhikunët. Thanë: "E dimë cilët janë llomotitësit 
e llafazanët, po mutefejhikunët cilët janë?" Ai u përgjigj: 
“Mendjemëdhenjtë.” (“Es Silsiletu es Sahiha”, 791) Nga Abdullah ibn 
Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përcillet se ka thënë: 
"Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) nuk ka qenë i 
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pamoralshëm në të folur e as në sjellje. Ai thoshte: “Më i miri prej 
jush është ai që e ka moralin më të mirë.” (E shënon Buhariu, numër 
3559) Ka edhe ajete e hadithe të tjera që tregojnë se Islami 
inkurajon rreth virtyteve të larta morale dhe veprave të bukura në 
mënyrë të përgjithshme. 

Prej gjërave që i urdhëron Islami është çiltërsia. I Dërguari i Allahut 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Përmbajuni çiltërsisë, se 
vërtet çiltërsia udhëzon drejt mirësisë e mirësia udhëzon drejt 
Xhenetit. Njeriu vazhdon të jetë i çiltër dhe t’i përmbahet çiltërsisë 
derisa të shkruhet tek Allahu shumë i çiltër.” (E shënon Muslimi, 
numër 2606) 

Prej gjërave që i urdhëron Islami është kthimi i amanetit në vend. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

َ ٱإنَِّ  ۞﴿ واْ   للََّّ ن تؤَُدُّ
َ
مُرُكُمۡ أ

ۡ
مََٰنََٰتِ ٱيأَ

َ
هۡلهَِا  لأۡ

َ
 [ 58]النساء: ﴾٥٨...إلِيََٰٓ أ

{ Allahu ju urdhëron që amanetet t’ua ktheni atyre që u përkasin.} 
(En Nisa: 58) 

Prej gjërave që i urdhëron Islami është dëlirësia. I Dërguari i 
Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu ia ka bërë 
detyrë Vetes t’u ndihmojë tre personave...” - ndër të cilët përmendi: 
“Ai që dëshiron të martohet duke synuar dëlirësinë.” (E shënon 
Tirmidhiu, numër 1655) Prej lutjeve që i Dërguari (sal-lallahu alejhi 
ue sel-lem) i thoshte ishte: “O Allah, unë kërkoj prej Teje udhëzimin, 
devotshmërinë, dëlirësinë dhe vetëmjaftueshmërinë!” (E shënon 
Muslimi, numër 2721) 

Prej gjërave që i urdhëron Islami është turpi. I Dërguari i Allahut 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Turpi sjell vetëm mirësi.” (E 
shënon Buhariu, numër 6117) Ndërkaq, i Dërguari i Allahut (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Çdo fe ka moral, e morali i 
Islamit është turpi.” (E shënon Bejhekiu në “Shuabul iman”, 6/2619) 

Prej gjërave që i urdhëron Islami është trimëria. Enesi (Allahu qoftë 
i kënaqur me të!) tregon: “Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) 
ishte njeriu më i mirë, më trimi dhe më bujari nga të gjithë. Njëherë, 
kur banorët e Medinës u frikësuan (nga një zhurmë e madhe që 
dëgjuan), Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) nxitoi para të 
gjithëve i hipur në një kalë (për të kuptuar nëse u kanosej ndonjë 
rrezik).” (E shënon Buhariu, numër 2820) I Dërguari (sal-llahu alejhi 
ue selem) i kërkonte mbrojte Allahut ta ruante nga frika, e në atë 
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rast thoshte: “O Allah! Kërkoj të më mbrosh nga frika!” (E shënon 
Buhariu, numër 6374) 

Prej gjërave që i urdhëron Islami është dhënia dhe bujaria. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

ثَلُ  ﴿ َّذِينَ ٱمَّ سَبيِلِ    ل فيِ  َٰلهَُمۡ  مۡوَ
َ
أ ِ ٱينُفقُِونَ  سُنۢبُلَةٖ   للََّّ  ِ

كُل  فيِ  سَنَابلَِ  سَبۡعَ  نۢبَتَتۡ 
َ
أ حَبَّةٍ  كَمَثَلِ 

ِائْةَُ حَبَّةِٖۗ وَ  ُ ٱم  ُ ٱيضََُٰعفُِ لمَِن يشََاءُٓۚۡ وَ  للََّّ  [ 261]البقرة: ﴾٢٦١وََٰسِعٌ عَليِمٌ  للََّّ

{ Ata që shpenzojnë pasurinë e vet në rrugë të Allahut, i 
shëmbëllejnë atij që mbjell një kokërr nga e cila dalin shtatë kallinj, 
ku secili kalli ka nga njëqind kokrra. Allahu ia shton (shpërblimin) 
edhe më tepër kujt të dëshirojë; Allahu është Mirëbërës i madh dhe i 
Gjithëdijshëm.} (El Bekare: 261)  

Virtyt i të Dërguarit (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ishte bujaria. Ibn 
Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka thënë: “Pejgamberi (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) ka qenë njeriu më bujar në vepra të mira, e 
bujaria e tij arrinte kulmin gjatë Ramazanit, kur e takonte Xhibrilin. 
Xhibrili e takonte çdo natë Ramazani, deri në fund, dhe Pejgamberi 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ia lexonte atij Kuranin. Gjatë kohës sa 
takohej me Xhibrilin, në vepra të mira bëhej më bujar sesa era që 
fryn (plot mirësi).” (E shënon Buhariu, numër 1902) 

Prej gjërave që i urdhëron Islami janë: ndihmesa e nevojtarit, 
shpëtimi i të lënduarit, dhënia ushqim të uriturit, fqinjësia e mirë, 
mbajtja e lidhjeve farefisnore dhe butësia me kafshët. Abdullah ibn 
Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Një person e pyeti 
Pejgamberin (sal-lallahu alejhi ue sel-lem): "Cila është vepra më e 
mirë në Islam?" Ai iu përgjigj: “Të ushqesh të uriturit e të 
përshëndesësh me selam atë që e njeh dhe atë që nuk e njeh.” (E 
shënon Buhariu, numër 12) Ndërkaq,i Dërguari i Allahut (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Teksa një burrë ishte duke ecur, e mori 
etja fort, andaj, pasi që gjeti një pus, zbriti në të dhe piu ujë. Kur doli, 
pa një qen duke dihatur me gjuhën jashtë, saqë hante dhé nga etja. 
Atëherë tha me vete: "E paska marrë etja siç më pati marrë mua." 
Kështu, zbriti në pus, e mbushi këpucën me ujë, e kapi me dhëmbë 
dhe u ngjit sipër pusit që t’i jepte qenit për të pirë. Allahu i ishte 
mirënjohës për këtë vepër, prandaj ia fali mëkatet.” Sahabët e 
pyetën: "O i Dërguari i Allahut, u shpërblyekemi edhe për kafshët?" 
Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) u tha: “Për çdo gjallesë që 
ka mushkëri të njomë ka shpërblim.” (E shënon Buhariu, numër 
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6009) Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Ai që kujdeset për të venë dhe për nevojtarin është sikurse 
ai që lufton në rrugën e Allahut, ose sikurse ai që falet natën dhe 
agjëron ditën.” (E shënon Buhariu, 5353) 

Islami thekson të drejtat e farefisit dhe obligon që të mbahen ato. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

بِيُّ ٱ﴿ ِ   لنَّ وۡليََٰ ب
َ
زۡوََٰجُهُ   لمُۡؤۡمِنيِنَ ٱأ

َ
نفُسِهِمٰۡۖٓ وَأ

َ
وْلوُاْ     ۥٓمِنۡ أ

ُ
هََٰتُهُمَۡۗ وَأ مَّ

ُ
رۡحَامِ ٱأ

َ
وۡليََٰ ببَِعۡضٖ فيِ    لأۡ

َ
بَعۡضُهُمۡ أ

ِ ٱكتََِٰبِ   عۡرُ   لمُۡهََٰجِريِنَ ٱوَ   لمُۡؤۡمِنيِنَ ٱمِنَ    للََّّ وۡليَِائٓكُِم مَّ
َ
ن تَفۡعَلُوٓاْ إلِيََٰٓ أ

َ
َّآ أ َٰلكَِ فيِ    وفٗاۚۡ إلِ  لكِۡتََٰبِ ٱكَانَ ذَ

 [ 6]الأحزاب: ﴾٦مَسۡطُورٗا 

{ I Dërguari është më i afërt për besimtarët, sesa ata për njëri-
tjetrin; gratë e tij janë (si) nënat e tyre. Sipas Librit të Allahut, 
pjesëtarët e farefisit janë më të afërt për njëri-tjetrin, sesa besimtarët 
e tjerë dhe të mërguarit, përveç rastit kur doni t’u bëni ndonjë të mirë 
miqve tuaj të afërt (me anë të testamentit). Kjo është shënuar në 
Libër.} (El Ahzab: 6) 

Ai tërhoqi vërejtjen nga ndërprerja e lidhjeve farefisnore dhe e 
bashkoi atë me ngatërresat në Tokë. Allahu i Lartësuar thotë:  

ن تُفۡسِدُواْ فيِ ﴿
َ
َّيۡتُمۡ أ رۡضِ ٱفَهَلۡ عَسَيۡتُمۡ إنِ توََل

َ
رۡحَامَكُمۡ  لأۡ

َ
عُوٓاْ أ ِ وْلََٰٓئكَِ  ٢٢وَتُقَط 

ُ
َّذِينَ ٱأ لعََنَهُمُ  ل

ُ ٱ بصََٰۡرهَُمۡ  للََّّ
َ
عۡمَىَٰٓ أ

َ
هُمۡ وَأ صَمَّ

َ
 [23-22]محمد: ﴾ ٢٣فأَ

{ Nëse ju (o hipokritë) i ktheni shpinën besimit, atëherë do të bënit 
ngatërresa në Tokë dhe do t’i shkatërronit lidhjet farefisnore. Këta 
janë ata, të cilët Allahu i ka mallkuar, i ka bërë të shurdhër dhe ua ka 
verbuar shikimin.} (Muhamed : 22-23) 

I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Nuk ka 
për të hyrë në Xhenet ai që i ndërpret lidhjet farefisnore.” (E shënon 
Muslimi, numër 2556) Të afërmit që është obligim t’i mbajmë lidhjet 
me ta janë: prindërit, vëllezërit, motrat, xhaxhallarët, hallat, dajallarët 
dhe tezet. 

Islami tërheq vëmendjen për të drejtat e fqinjit, edhe po qe 
jomusliman. Allahu i Lartësuar thotë: 
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ْ ٱوَ ۞﴿ َ ٱعۡبُدُوا ِ   ۦوَلاَ تشُۡرِكُواْ بهِِ   للََّّ اٰۖٓ وَب َٰلدَِينِۡ ٱشَيۡـ ٗ   لمَۡسََٰكِينِ ٱوَ   ليَۡتََٰمَىَٰ ٱوَ   لقُۡرۡبيََٰ ٱإحِۡسََٰنٗا وَبذِِي    لۡوَ
احِبِ ٱ وَ   لجۡنُُبِ ٱلجۡاَرِ ٱوَ   لقُۡرۡبيََٰ ٱذيِ    لجۡاَرِ ٱوَ  ِ   لصَّ بيِلِ ٱبنِۡ ٱوَ   لجۡنَۢبِ ٱب يمََٰۡنُكُ   لسَّ

َ
َ ٱ إنَِّ    مَۡۗ وَمَا مَلكََتۡ أ   للََّّ

 [ 36]النساء: ﴾ ٣٦حِبُّ مَن كَانَ مُخۡتَالاٗ فخَُورًا لاَ يُ 
{ Adhuroni Allahun dhe mos i shoqëroni Atij asgjë (në adhurim); 

silluni mirë me prindërit, të afërmit, jetimët, të varfrit, fqinjët e afërt 
dhe të largët, me atë që keni pranë, me udhëtarin (që ka mbetur 
ngushtë) dhe me ata që janë robër nën pushtetin tuaj. Në të vërtetë, 
Allahu nuk i do njerëzit arrogantë e mburravecë.} (En Nisa: 36) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Xhibrili vazhdimisht më porosiste për fqinjin, saqë mendova 
se do ta bëjë trashëgimtar.” (“Sahihu Ebi Davud”, numër 5152 

33. Islami i lejoi ushqimet dhe pijet e këndshme. 
Urdhëroi që të pastrohet zemra, trupi dhe shtëpia. Për 

këtë arsye e lejoi martesën dhe pejgamberët (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) porositën për të dhe 

ata urdhëronin drejt çdo gjëje të këndshme dhe të mirë. 

Islami i lejoi ushqimet dhe pijet e këndshme. I Dërguari i Allahut 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu është i Mirë dhe 
pranon vetëm atë që është e mirë. Ai ua ka urdhëruar besimtarëve 
atë që ua ka urdhëruar të dërguarve duke thënë: “O të dërguar! Hani 
të lejuarat dhe bëni vepra të mira!” (Kuran, 23:51) Po ashtu: “O 
besimtarë! Hani ushqimet e lejuara që jua kemi dhënë.” (Kuran, 
2:172) Pastaj (i Dërguari) përmendi një njeri që kishte udhëtuar 
gjatë, flokëshprishur e i pluhurosur kishte ngritur duart lart duke 
thënë: "O Zot! O Zot!" Ndërkohë, ushqimi i tij ishte haram, pija e tij 
ishte haram, veshja e tij ishte haram, ishte ushqyer me haram! E si 
t'i pranohet lutja?!” (E shënon Muslimi, numër 1015) Gjithashtu 
Allahu i Lartësuar thotë: 

زيِنَةَ  ﴿ مَ  حَرَّ مَنۡ  ِ   لَّتيِٓ ٱللَّهِ ٱقلُۡ  لعِِبَادهِ خۡرَجَ 
َ
ي بََِٰتِ ٱوَ   ۦأ ِزۡقِِۚ ٱمِنَ    لطَّ فيِ    لر  ءَامَنُواْ  َّذِينَ  للِ هِيَ  قلُۡ 

ةِ ٱ نۡيَا ٱلحۡيََوَٰ لُ  لقِۡيََٰمَةِِۗ ٱخَالصَِةٗ يوَۡمَ  لدُّ ِ  [ 32]الأعراف: ﴾٣٢لقَِوۡمٖ يَعۡلَمُونَ  لۡأٓيََٰتِ ٱكَذََٰلكَِ نُفَص 

 { Thuaj: “Kush i ka penguar stolitë dhe ushqimet e këndshme, të 
cilat Ai i ka krijuar për robërit e Vet?” Thuaj: “Ato janë për besimtarë 
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(dhe të tjerët) në këtë botë, ndërsa në botën tjetër do të jenë vetëm 
për besimtarët. Kështu ua shpjegojmë shpalljet njerëzve që dinë.} 
(El Araf: 32)  

Islami urdhëroi që të pastrohet zemra, trupi dhe shtëpia. Për këtë 
arsye e lejoi martesën dhe pejgamberët e profetët (paqja dhe bekimi 
i Allahut qofshin mbi ta!) porositën për të dhe ata urdhëronin drejt 
çdo gjëje të këndshme dhe të mirë. Allahu i Lartësuar thotë: 

ُ ٱوَ ﴿ وحََفَدَةٗ   للََّّ بنَيِنَ  زۡوََٰجِكُم 
َ
أ ِنۡ  م  لكَُم  وجََعَلَ  زۡوََٰجٗا 

َ
أ نفُسِكُمۡ 

َ
أ ِنۡ  م  لكَُم    جَعَلَ 

ِنَ  ي بََِٰتِِۚ ٱوَرَزَقكَُم م  فَبِ  لطَّ
َ
ِ ٱيؤُۡمِنُونَ وَبنِعِۡمَتِ   لۡبََٰطِلِ ٱأ  [ 72]النحل: ﴾٧٢هُمۡ يكَۡفُرُونَ  للََّّ

{ Allahu i ka krijuar për ju gratë nga lloji juaj e nga gratë tuaja ju jep 
djemtë e nipat dhe ju furnizon me ushqime të mira. A mos vallë, ata 
besojnë në gënjeshtra dhe mohojnë dhuntitë e Allahut.} (En Nahl: 
72) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë::  

ِرۡ ﴿  [ 5-4]المدثر: ﴾٥هۡجُرۡ ٱفَ  لرُّجۡزَ ٱوَ  ٤وَثيَِابكََ فَطَه 

{ Petkat e tua pastroji dhe largohu nga ndyrësia (adhurimi i 
idhujve)!} (El Mudethir: 4-5) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Nuk do të hyjë në Xhenet askush që në zemër ka 
mendjemadhësi edhe sa një grimcë.” Një i pranishëm tha: 
"Ndonjëherë njeriu ka dëshirë që të veshë rrobë të bukur e nallane 
të bukura?" I Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ia ktheu: “Allahu 
është i Bukur dhe e do bukurinë. Mendjemadhësia nënkupton 
refuzimin e së vërtetës dhe përbuzjen e njerëzve.” (E shënon 
Muslimi, numër 91) 
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34. Islami i ndaloi bazat e të ndaluarave, si: t’i 
shoqërohet dikush a diçka Allahut në adhurim, 

mosbesimi, adhurimi i idhujve, të folurit për Allahun pa 
dituri, vrasja e fëmijëve, vrasja e njeriut që e ka gjakun 

të mbrojtur në Islam, të bëhen çrregullime në Tokë, 
magjia, veprat e turpshme, qofshin ato të hapura, 
qofshin të fshehta, kurvëria e homoseksualizmi. E 

ndaloi kamatën, ngrënien e ngordhësirës dhe të asaj që 
është therur për idhujt dhe putat. E ndaloi mishin e 

derrit dhe e ndaloi konsumimin e alkoolit dhe të gjitha 
papastërtitë dhe ndyrësirat e tjera. E ndaloi ngrënien e 

pasurisë së jetimit dhe e ndaloi që të pakësohet në 
matje dhe peshim të produkteve (artikujve). E ndaloi 

ndërprerjen e lidhjeve farefisnore. Të gjithë 
pejgamberët dhe profetët janë të njëzëshëm për 

konsiderimin haram të krejt këtyre gjërave. 

Islami i ndaloi bazat e të ndaluarave, si: t’i shoqërohet dikush a 
diçka Allahut në adhurim, mosbesimi, adhurimi i idhujve, të folurit 
për Allahun pa dituri dhe vrasja e fëmijëve. Allahu i Lartësuar thotë: 

تَعَ ۞﴿ بهِِ قلُۡ  تشُۡرِكُواْ  َّا  ل
َ
أ عَلَيۡكُمٰۡۖٓ  رَبُّكُمۡ  مَ  حَرَّ مَا  تلُۡ 

َ
أ ِ   ۦالوَۡاْ  وَب اٰۖٓ  َٰلدَِينِۡ ٱشَيۡـ ٗ وَلاَ    لۡوَ نٗاٰۖٓ  إحِۡسََٰ

حۡنُ نرَۡزُقكُُمۡ وَإِيَّاهُمٰۡۖٓ وَلاَ تَقۡرَبُواْ   ِنۡ إمِۡلََٰقٖ نَّ وۡلََٰدَكُم م 
َ
أ َٰحِشَ ٱ تَقۡتُلُوٓاْ  وَمَا بَطَنَٰۖٓ    هَامَا ظَهَرَ مِنۡ   لفَۡوَ

مَ  لَّتيِٱلنَّفۡسَ ٱوَلاَ تَقۡتُلُواْ   ُ ٱ حَرَّ ِ  للََّّ ا ب
َّ ِۚ ٱإلِ ِ ىَٰكُم بهِِ  لحۡقَ  َٰلكُِمۡ وَصَّ وَلاَ تَقۡرَبُواْ   ١٥١لعََلَّكُمۡ تَعۡقِلُونَ  ۦذَ

ِ   ليَۡتيِمِ ٱمَالَ   ب ا 
َّ هُ   لَّتيِٱ إلِ شُدَّ

َ
أ يَبۡلغَُ  حَتَّيَٰ  حۡسَنُ 

َ
أ وۡفُواْ    ۡۥۚ هِيَ 

َ
ِ   لمِۡيزَانَ ٱوَ   لكَۡيۡلَ ٱوَأ نكُلَ فُِ    لقِۡسۡطِِۖ ٱب لاَ 

فَ  قُلۡتُمۡ  وَإِذَا  وُسۡعَهَاٰۖٓ  َّا  إلِ ْ ٱنَفۡسًا  كَانَ    عۡدِلوُا وَبعَِهۡدِ  وَلوَۡ   ِۖ قرُۡبيََٰ ِ ٱذَا  بهِِ   للََّّ ىَٰكُم  وَصَّ َٰلكُِمۡ  ذَ  ْۡۚ وۡفُوا
َ
   ۦأ

رُونَ   [ 152-151]الأنعام: ﴾١٥٢لعََلَّكُمۡ تذََكَّ

Thuaju: “Ejani t’ju lexoj çfarë ju ka urdhëruar Allahu: që të mos i 
shoqëroni Atij asgjë (në adhurim); që të silleni mirë me prindërit; që 
të mos vrisni fëmijët tuaj për shkak të varfërisë, sepse Ne ju 
ushqejmë ju dhe ata; që të mos u afroheni veprave të turpshme, 
qofshin ato të hapura, qofshin të fshehta dhe që të mos ia merrni 
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tjetrit jetën, të cilën Allahu e ka shenjtëruar, përveçse kur e kërkon 
drejtësia (e ligji). Këto ju porosit Ai, me qëllim që të kuptoni.” Dhe 
mos iu qasni pasurisë së jetimit, përveçse për ta rregulluar, derisa të 
mbërrijë pjekurinë! Kryejeni drejt matjen dhe peshimin; Ne nuk 
ngarkojmë askënd përtej mundësisë së tij! Kur të flisni, thoni të 
vërtetën, qoftë edhe për të afërmit tuaj! Plotësojeni besën e dhënë 
Allahut! Këto ju porosit Ai që të mos harroni.} (El Enam: 151-152) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

مَ رَب يَِ  ﴿ َٰحِشَ ٱقلُۡ إنَِّمَا حَرَّ ن تشُۡرِكُواْ    لحۡقَ ِ ٱبغَِيۡرِ    لبَۡغۡىَ ٱوَ   لإِۡثۡمَ ٱمَا ظَهَرَ مِنۡهَا وَمَا بَطَنَ وَ   لۡفَوَ
َ
وَأ

 ِ ِ ٱب ِلۡ بهِِ  للََّّ ن تَقُولوُاْ علَىَ  ۦمَا لمَۡ يُنَز 
َ
ِ ٱسُلۡطََٰنٗا وَأ  [ 33]الأعراف: ﴾٣٣مَا لاَ تَعۡلَمُونَ  للََّّ

{ Thuaj: “Me të vërtetë, Zoti im ka ndaluar vetëm punët e 
pahijshme, qofshin të hapura, qofshin të fshehta dhe gjynahet, 
dhunimin pa të drejtë, t’i shoqërohet Allahut (në adhurim) diçka, për 
të cilën nuk ju ka dhënë kurrfarë të drejte dhe të thoni për Allahun 
atë që nuk e dini.} (El Araf: 33)  

Islami e ndaloi vrasjen e njeriut që e ka gjakun e mbrojtur në Islam. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

مَ  لَّتيِٱ لنَّفۡسَ ٱلُواْ وَلاَ تَقۡتُ ﴿ ُ ٱحَرَّ ِ  للََّّ ا ب
َّ ِۗ ٱإلِ ِ سُلۡطََٰنٗا فَلاَ   ۦوَمَن قُتلَِ مَظۡلُومٗا فَقَدۡ جَعَلۡنَا لوَِليِ هِِ  لحۡقَ 

 [ 33]الإسراء: ﴾٣٣كَانَ مَنصُورٗا  ۥإنَِّهُ  لقَۡتۡلِِۖ ٱيسُۡرفِ ف يِ 
{ Mos ia merrni jetën asnjë njeriu, gjë që Allahu jua ka ndaluar ta 

bëni, përveçse kur e kërkon e drejta! Nëse dikush vritet 
padrejtësisht, Ne i kemi dhënë pushtet trashëgimtarit të tij (të kërkojë 
shpagim). Por edhe ai të mos e teprojë në vrasje, sepse ai është i 
ndihmuar (nga ligji dhe drejtësia islame).} (El Isra: 33) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِينَ ٱوَ ﴿ مَعَ    ل يدَۡعُونَ  ِ ٱلاَ  يَقۡتُلُونَ    للََّّ وَلاَ  ءَاخَرَ  مَ    لَّتيِٱلنَّفۡسَ ٱإلََِٰهًا  ُ ٱحَرَّ ِ   للََّّ ب ا 
َّ وَلاَ    لحۡقَ ِ ٱإلِ

ثاَمٗا
َ
َٰلكَِ يلَقَۡ أ  [ 68]الفرقان: ﴾٦٨يزَۡنوُنَۚۡ وَمَن يَفۡعَلۡ ذَ

{ Dhe ata që, pos Allahut, nuk adhurojnë zot tjetër, nuk vrasin njeri, 
gjë që Allahu e ka ndaluar, përveçse me të drejtë dhe që nuk bëjnë 
kurvëri. E kush i bën këto, do të marrë gjynahe.} (El Furkan : 68) 

Islami ndaloi të bëhen çrregullime në Tokë. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

رۡضِ ٱ وَلاَ تُفۡسِدُواْ فيِ ﴿
َ
 [ 56]الأعراف: ﴾٥٦َۚ...بَعۡدَ إصِۡلََٰحِهَا  لأۡ
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{ Dhe mos bëni çrregullime në Tokë, pasi është vënë rregulli.} (El 
Araf: 56) 

Allahu i Lartësuar tregon për profetin Shuajb (alejhi selam) se ai i 
ka thënë popullit të tij: 

خَاهُمۡ شُعَيۡبٗاۚۡ قَالَ يََٰقَوۡمِ  ﴿
َ
ْ ٱوَإِليََٰ مَدۡيَنَ أ َ ٱعۡبُدُوا ِنۡ إلََِٰهٍ غَيۡرُهُ   للََّّ قَدۡ جَاءَٓتكُۡم بيَ نَِة    ٰۥٓۖ مَا لكَُم م 
وۡفُواْ  

َ
فأَ ب كُِمٰۡۖٓ  رَّ ِن  تَبۡخَسُواْ    لمِۡيزَانَ ٱوَ   لۡكَيۡلَ ٱم  اسَ ٱوَلاَ  فيِ    لنَّ تُفۡسِدُواْ  وَلاَ  شۡيَاءَٓهُمۡ 

َ
ۡ ٱأ بَعۡدَ ل رۡضِ 

َ
أ

ؤۡمِنيِنَ  َٰلكُِمۡ خَيۡر  لَّكُمۡ إنِ كُنتُم مُّ  [ 85]الأعراف: ﴾٨٥إصِۡلََٰحِهَاۚۡ ذَ

 (O populli im! Adhuroni Allahun! Ju nuk keni zot tjetër që meriton 
adhurimin përveç Tij. Me të vërtetë, ju ka ardhur provë e qartë nga 
Zoti juaj, prandaj matni dhe peshoni saktë, mos u hani hakun 
njerëzve dhe mos bëni ngatërresa në tokë, pasi të jetë vënë rregulli 
në të. Kjo është më mirë për ju, nëse jeni besimtarë!) (El Araf : 85)  

Islami e ndaloi magjinë. Allahu i Lartësuar thotë: 

يُفۡلحُِ  ﴿ وَلاَ  سََٰحِرِٖۖ  كَيۡدُ  صَنَعُواْ  إنَِّمَا   ْٰٓۖ صَنَعُوٓا مَا  تلَقَۡفۡ  يمَِينكَِ  فيِ  مَا  لقِۡ 
َ
احِرُ ٱوَأ حَيۡثُ    لسَّ

تيََٰ 
َ
 [ 69]طه: ﴾٦٩أ

{ Hidhe atë që mban në dorën e djathtë: do të gëlltisë gjithçka që 
kanë bërë ata, sepse ajo që kanë bërë ata, është vetëm një 
mashtrim i magjistarëve; e, magjistari nuk do të ketë sukses kudo që 
të gjendet.} (Taha: 69) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Largohuni nga shtatë mëkatet shkatërruese!” Të pranishmit 
thanë: "O i Dërguari i Allahut, cilat janë ato?" Pejgamberi (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) tha: “Shirku (të bërët shirk Allahut), sihri (magjia), 
vrasja padrejtësisht e atij që ka ndaluar Allahu, përdorimi i kamatës, 
ngrënia e pasurisë së jetimit, ikja nga fronti i luftës, shpifja për gratë 
e ndershme, besimtare e të pastra.” (E shënon Buhariu, numër 
6857) 

Islami i ndaloi veprat e turpshme, qofshin ato të hapura, qofshin të 
fshehta, amoralitetin e homoseksualizmin. Në fillim të këtij paragrafi 
janë përmendur ajetet që bëjnë fjalë për këtë. Gjithashtu Islami e 
ndaloi kurvërinë. Allahu i Lartësuar thotë: 
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هَا  ﴿ يُّ
َ
أ َّذِينَ ٱيََٰٓ ْ ٱءَامَنُواْ    ل َ ٱتَّقُوا ْ ٱوَذَرُواْ مَا بقَِىَ مِنَ    للََّّ ا بَِوَٰٓ ؤۡمِنيِنَ   لر  َّمۡ تَفۡعَلُواْ    ٢٧٨إنِ كُنتُم مُّ فَإنِ ل

ِنَ   م  بِحرَۡبٖ  ذَنوُاْ 
ۡ
ِ ٱفأَ وَلاَ   ٰۦٓۖ وَرَسُولهِِ   للََّّ تَظۡلمُِونَ  لاَ  َٰلكُِمۡ  مۡوَ

َ
أ رُءُوسُ  فَلكَُمۡ  تبُۡتُمۡ  وَإِن 

 [279-278]البقرة: ﴾٢٧٩تُظۡلَمُونَ 

 { O ju që keni besuar! Ta keni frikë Allahun dhe hiqni dorë nga 
kamata, nëse jeni besimtarë të vërtetë. Nëse nuk e bëni këtë, 
atëherë ju është shpallur luftë nga Allahu dhe i Dërguari i Tij. Nëse 
pendoheni, atëherë ju takon kapitali fillestar. Në këtë mënyrë, nuk 
dëmtoni askënd e as dëmtoheni vetë.} (El Bekare: 278-279) 
Allahu nuk ka kërcënuar ndonjë mëkatar duke i shpallur luftë siç e ka 

kërcënuar përdoruesin e kamatës, për faktin se kamata shkakton 

shkatërrimin e fesë, vatanit, pasurisë dhe vetes. 

Islami e ndaloi ngrënien e ngordhësirës dhe të asaj që është therur 
për idhujt dhe putat. Po ashtu e ndaloi mishin e derrit. Allahu i 
Lartësuar thotë:  

مَِتۡ عَلَيۡكُمُ  ﴿ مُ ٱوَ   لمَۡيۡتَةُ ٱحُر  هلَِّ لغَِيۡرِ    لخِۡنزِيرِ ٱوَلحَۡمُ    لدَّ
ُ
أ ِ ٱوَمَآ    لمَۡوۡقُوذَةُ ٱوَ   لمُۡنۡخَنقَِةُ ٱوَ   ۦبهِِ  للََّّ

يِةَُ ٱوَ  كَلَ    لنَّطِيحَةُ ٱوَ   لمُۡتَرَد 
َ
أ بُعُ ٱوَمَآ  علَىَ    لسَّ ذُبحَِ  وَمَا  يۡتُمۡ  ذَكَّ مَا  َّا  َ   لنُّصُبِ ٱإلِ ت ن 

َ
ْ وَأ   سۡتَقۡسِمُوا

 ِ زۡلََٰمِِۚ ٱب
َ
َۗ  لأۡ َٰلكُِمۡ فسِۡقٌ  [ 3]المائدة: ﴾٣...ذَ

(Është ndaluar për ju ngrënia e cofëtinës, e gjakut, e mishit të 
derrit, e mishit të kafshës që është therur jo në emër të Allahut, e 
mishit të kafshës së mbytur lidhur në fyt, e mishit të kafshës që 
është rrahur dhe ka ngordhur, e mishit të kafshës që është vrarë 
nga rrëzimi apo nga brirët e kafshëve të tjera, e mishit të asaj që 
është kafshuar nga egërsirat - përveç atyre që i therni ju para se të 
ngordhin. Gjithashtu, është e ndaluar për ju edhe ngrënia e mishit të 
kafshëve që janë therur për nder të idhujve apo për të kërkuar fatin 
në fall. Të gjitha këto që u përmendën, janë gjynah.} (El Maide: 3)  

Islami e ndaloi konsumimin e alkoolit dhe të gjitha ndyrësirat e 
papastërtitë. Allahu i Lartësuar thotë: 
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هَا  ﴿ يُّ
َ
أ َّذِينَ ٱيََٰٓ إنَِّمَا    ل نصَابُ ٱوَ   لمَۡيسِۡرُ ٱوَ   لخۡمَۡرُ ٱءَامَنُوٓاْ 

َ
زۡلََٰمُ ٱوَ   لأۡ

َ
عَمَلِ    لأۡ ِنۡ  م  يۡطََٰنِ ٱرجِۡس    لشَّ

يۡطََٰنُ ٱإنَِّمَا يرُِيدُ    ٩٠لعََلَّكُمۡ تُفۡلحُِونَ    جۡتَنبُِوهُ ٱفَ  ن يوُقعَِ بيَۡنَكُمُ    لشَّ
َ
  لخۡمَۡرِ ٱفيِ    لبَۡغۡضَاءَٓ ٱوَ   لۡعَدََٰوَةَ ٱأ

كُمۡ عَن ذكِۡرِ  لمَۡيسِۡرِ ٱوَ  ِ ٱوَيَصُدَّ ةِِۖ ٱوعََنِ   للََّّ لَوَٰ نتَهُونَ   لصَّ نتُم مُّ
َ
 [ 91-90]المائدة: ﴾٩١فَهَلۡ أ

 { O besimtarë! Me të vërtetë, pijet alkoolike, bixhozi, idhujt dhe 
shigjetat e fallit janë vepra të ndyta nga punët e djallit. Prandaj, 
largohuni nga këto, me qëllim që të shpëtoni! Vërtet, djalli me pije 
alkoolike dhe me bixhoz kërkon që të fusë midis jush armiqësi e 
urrejtje dhe t’ju shmangë nga të kujtuarit e Allahut dhe kryerja e 
namazit. Prandaj, a po hiqni dorë?} (El Maide: 90-91) 

Në paragrafin 31 është përmendur lajmërimi i Allahut të Lartësuar 
se prej cilësive të të Dërguarit (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) të 
përmendura në Teurat është se ua ndalon atyre të këqijat. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

َّذِينَ ٱ﴿ َ ٱيتََّبعُِونَ    ل بيَِّ ٱلرَّسُول ِيَّ ٱلنَّ م 
ُ
َّذِيٱلأۡ َٰةِٱ مَكۡتُوبًا عِندَهُمۡ فيِ     ۥيَجِدُونهَُ   ل وۡرَى مُرهُُم   لإِۡنجِيلِ ٱوَ   لتَّ

ۡ
يأَ

 ِ عَنِ    لمَۡعۡرُوفِ ٱب َٰهُمۡ  لهَُمُ    لمُۡنكَرِ ٱوَيَنۡهَى ي بََِٰتِ ٱوَيحُِلُّ  عَلَيۡهِمُ    لطَّ مُِ  عَنۡهُمۡ   لخۡبَََٰٓئثَِ ٱوَيحَُر  وَيَضَعُ 
غۡلََٰلَ ٱإصِۡرَهُمۡ وَ 

َ
 [ 157]الأعراف: ﴾١٥٧...كَانتَۡ عَلَيۡهِمۡۚۡ  لَّتيِٱلأۡ

 { Dhe që ndjekin të Dërguarin Tonë, Profetin që nuk di shkrim e 
lexim, të cilin ata do ta gjejnë të shënuar në shkrimet e tyre, në 
Teurat dhe Ungjill. Ai do t’i urdhërojë ata të bëjnë vepra të mira dhe 
do t’i ndalojë nga të këqijat; do t’ua lejojë të mirat e do t’ua ndalojë të 
këqijat, duke i liruar nga barrët e rënda dhe vështirësitë që kanë 
pasur.} (El Araf: 157) 

Islami e ndaloi ngrënien e pasurisë së jetimit. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

لوُاْ    ليَۡتََٰمَىَٰٓ ٱوَءَاتوُاْ  ﴿ َٰلهَُمٰۡۖٓ وَلاَ تتََبَدَّ مۡوَ
َ
ِ   لخۡبَيِثَ ٱأ ي بِِِۖ ٱب َٰلكُِمۡۚۡ إنَِّهُ   لطَّ مۡوَ

َ
َٰلهَُمۡ إلِيََٰٓ أ مۡوَ

َ
كُلُوٓاْ أ

ۡ
   ۥوَلاَ تأَ

 [ 2]النساء: ﴾٢كَانَ حُوبٗا كَبيِرٗا 

{ Jepuni pasurinë jetimëve, mos ua ndërroni sendet e tyre të mira 
me tuajat të këqija. Mos e harxhoni pasurinë e tyre duke e përzier 
me pasurinë tuaj. Se kjo, me të vërtetë, është gjynah i madh.} (En 
Nisa: 2) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
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َّذِينَ ٱإنَِّ  ﴿ َٰلَ    ل مۡوَ
َ
أ كُلُونَ 

ۡ
وَسَيَصۡلَوۡنَ    ليَۡتََٰمَىَٰ ٱيأَ ناَرٗاٰۖٓ  بُطُونهِِمۡ  فيِ  كُلُونَ 

ۡ
يأَ إنَِّمَا  ظُلۡمًا 

 [10]النساء: ﴾١٠سَعِيرٗا

{ Vërtet, ata që shpenzojnë pasurinë e jetimit pa të drejtë, vetëm 
mbushin barkun e tyre me zjarr dhe ata do të digjen në zjarrin 
flakërues.} (En Nisa: 10) 

Islami ndaloi mangësimin (pakësimin) në matje dhe peshim të 
produkteve (artikujve). Allahu i Lartësuar thotë: 

ِفِينَ ﴿ ل لِۡمُطَف  َّذِينَ ٱ١وَيۡل   ْ ٱ إذَِا    ل اسِ ٱعلَىَ    كۡتَالوُا زَنوُهُمۡ    ٢يسَۡتَوۡفُونَ    لنَّ وَّ و 
َ
أ كَالوُهُمۡ  وَإِذَا 

بۡعُوثوُنَ  ٣يُخسِۡرُونَ  نَّهُم مَّ
َ
وْلََٰٓئكَِ أ

ُ
لاَ يَظُنُّ أ

َ
 [ 4-1]المطففين: ﴾٤أ

{ Mjerë ata që hanë në peshë (dhe matje), që, kur masin për veten, 
e marrin masën të plotë, ndërsa, kur u masin të tjerëve me litër ose 
me kandar, ua pakësojnë. A nuk mendojnë ata se do të ringjallen. 
(El Mutafifin: 1-4) 

Islami ndaloi të ndërpriten lidhjet farefisnore. Në paragrafin 31 janë 
përmendur ajetet dhe hadithet që tregojnë për këtë. Të gjithë 
pejgamberët dhe profetët janë të njëzëshëm për konsiderimin haram 
të krejt këtyre gjërave. 

35. Islami i ndalon veset e përçmuara, siç janë: 
gënjeshtra, mashtrimi, pabesia, tradhtia, hilja, zilia, 

dredhia - kurthi i shëmtuar, vjedhja, dhuna, padrejtësia 
dhe ndalon çdo ves të shëmtuar. 

Islami i ndalon veset e përçmuara përgjithësisht. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

فيِ  ﴿ تَمۡشِ  وَلاَ  للِنَّاسِ  كَ  خَدَّ رِۡ  تصَُع  رۡضِ ٱوَلاَ 
َ
إنَِّ    لأۡ َ ٱمَرحًَاٰۖٓ  َ   للََّّ مُخۡتَالٖ  ل كُلَّ  يُحِبُّ  ا 

 [18]لقمان: ﴾١٨فخَُورٖ 

 { Mos i trajto njerëzit me nënçmim dhe mos ec në tokë me 
mendjemadhësi, se Allahu nuk i do mendjemëdhenjtë e 
mburracakët!} (Lukman: 18) 

I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Më i 
dashuri prej jush tek unë dhe më i afërti me mua në kuvend në Ditën 
e Gjykimit është ai më moralshmi, kurse më i urryeri prej jush tek 
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unë dhe më i largëti nga unë në kuvend në Ditën e Gjykimit janë 
llomotitësit, llafazanët dhe mutefejhikunët. Thanë: "E dimë cilët janë 
llomotitësit e llafazanët, po mutefejhikunët cilët janë?" Ai u përgjigj: 
"Mendjemëdhenjtë.” (“Es Silsiletu es Sahiha”, 791) 

Islami e ndalon gënjeshtrën. Allahu i Lartësuar thotë: 

َ ٱإنَِّ  …﴿ اب   للََّّ  [28]غافر: ﴾٢٨لاَ يَهۡدِي مَنۡ هُوَ مُسۡرفِ  كَذَّ
{ Vërtet, Allahu nuk e udhëzon në rrugë të drejtë atë që e tepron 

me të këqija dhe është gënjeshtar.} (Gafir: 28) 
I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Kujdes 

nga gënjeshtra, se gënjeshtra udhëzon drejt shthurjes dhe shthurja 
dërgon drejt zjarrit (të Xhehenemit). Njeriu vazhdon të gënjejë dhe t’i 
përmbahet gënjeshtrës derisa të shkruhet tek Allahu gënjeshtar.” (E 
shënon Muslimi, numër 2606) Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-
lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Shenjat e hipokritit janë tri: kur 
flet, gënjen; kur premton, nuk e mban premtimin; kur i besohet, 
tradhton.” (E shënon Buhariu, numër 6095) 

Islami e ndaloi mashtrimin. Në hadith qëndron se i Dërguari i 
Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) kaloi pranë një grumbulli me 
ushqim. Futi dorën në të dhe gjeti lagështi në fund, ndaj iu drejtua 
personit në fjalë: “Ç’është kjo, o pronar i ushqimit?” Ai iu përgjigj: "E 
ka zënë shiu, o i Dërguari i Allahut." I Dërguari (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) ia ktheu: “Përse nuk e ke vendosur sipër që ta shohin 
njerëzit?! Ai që mashtron nuk është imi.” (E shënon Muslimi, 102) 

Islami e ndalon pabesinë, tradhtinë e hilen. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

هَا  ﴿ يُّ
َ
أ َّذِينَ ٱيََٰٓ َ ٱ ءَامَنُواْ لاَ تَخُونوُاْ    ل نتُمۡ تَعۡلَمُونَ    لرَّسُولَ ٱوَ   للََّّ

َ
مََٰنََٰتكُِمۡ وَأ

َ
]الأنفال:  ﴾٢٧وَتَخُونوُٓاْ أ

27] 
{ O besimtarë! Mos e tradhtoni Allahun dhe të Dërguarin e mos i 

tradhtoni amanetet me vetëdije.} (El Enfal: 27)  
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:  

َّذِينَ ٱ﴿ ِ ٱيوُفُونَ بعَِهۡدِ  ل  [ 20]الرعد: ﴾٢٠لمِۡيثََٰقَ ٱوَلاَ ينَقُضُونَ  للََّّ
(Këta janë ata që i përmbahen besëlidhjes me Allahun dhe nuk e 

prishin premtimin.) (Er Rad: 20) 
) I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem), ushtrisë së tij, 

kur dilnin (për luftë), i thoshte: “Luftoni e mos e vidhni prenë e luftës, 
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as mos tradhtoni, as mos masakroni, as mos vritni fëmijë!” (E 
shënon Muslimi, numër 1731) Gjithashtu i Dërguari (sal-lallahu alejhi 
ue sel-lem) ka thënë: “Ai që i ka (këto) katër tipare është hipokrit i 
kulluar. Ndërkaq, ai që ka vetëm njërin prej tyre, atëherë ka një prej 
tipareve të hipokrizisë, derisa ta braktisë atë. Ato janë: kur i besohet, 
tradhton; kur flet, gënjen; kur premton, nuk e mban atë; kur 
polemizon, i tejkalon kufijtë.” (E shënon Buhariu, numër 34) 

Islami e ndalon zilinë. Allahu i Lartësuar thotë: 

يَحسُۡدُونَ  ﴿ مۡ 
َ
اسَ ٱأ َٰهُمُ    لنَّ ءَاتَى مَآ  ُ ٱعلَىََٰ  فَضۡلهِِ   للََّّ إبِرََٰۡهيِمَ    ٰۦٓۖ مِن  ءَالَ  ءَاتيَۡنَآ    لكِۡتََٰبَ ٱفَقَدۡ 

لۡكًا عَظِيمٗا   لحۡكِۡمَةَ ٱوَ   [ 54]النساء: ﴾٥٤وَءَاتَيۡنََٰهُم مُّ

{ A mos i kanë zili njerëzit për çfarë u ka dhuruar Allahu nga të 
mirat e Veta? Ne u dhamë pasardhësve të Ibrahimit Librin e 
urtësinë, si dhe një pushtet të madh.} (En Nisa: 54)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

هۡلِ  ﴿
َ
ِنۡ أ نفُسِهِم    لكِۡتََٰبِ ٱوَدَّ كَثيِر  م 

َ
ِنۡ عِندِ أ ارًا حَسَدٗا م  ِنۢ بَعۡدِ إيِمََٰنكُِمۡ كُفَّ لوَۡ يرَُدُّونكَُم م 

لهَُمُ   تبََيَّنَ  مَا  بَعۡدِ  ِنۢ  ٰۖٓ ٱم  ْ ٱفَ   لحۡقَُّ ْ ٱوَ   عۡفُوا تيَِ    صۡفَحُوا
ۡ
يأَ ُ ٱحَتَّيَٰ  ِ   للََّّ مۡرهِ

َ
َ ٱإنَِّ    ٓۦَۗ بأِ كُل ِ   للََّّ شَيۡءٖ   علَىََٰ 

 [ 109]البقرة: ﴾١٠٩قَدِير  
 { Shumë nga ithtarët e Librit, prej zilisë që kanë në vete, 

dëshirojnë që t’ju kthejnë nga besimi në mosbesim, tani që e vërteta 
është e qartë për ta. Por ju falini ata dhe lërini, derisa të arrijë urdhri 
i Allahut. Vërtet, Allahu është i Fuqishëm për çdo gjë.} (El Bekare : 
109) 

I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Te ju 
kanë ardhur sëmundjet e popujve të mëparshëm: smira dhe urrejtja. 
Ajo është rruarësja (shkatërruesja). Nuk them se rruan kokën, por 
rruan besimin. Betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti im 
se nuk keni për të hyrë në Xhenet derisa të besoni, e nuk keni për të 
besuar derisa të doni njëri-tjetrin. A t’ju tregoj se cila gjë jua 
përforcon juve këtë? Përhapeni selamin në mesin tuaj!” (E shënon 
Tirmidhiu, numër 2510) 

Islami e ndalon dredhinë - kurthin e shëmtuar. Allahu i Lartësuar 
thotë: 
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نفُ ﴿
َ
بأِ َّا  إلِ يَمۡكُرُونَ  وَمَا  فيِهَاٰۖٓ  ليَِمۡكُرُواْ  مُجرۡمِِيهَا  كََٰبرَِ 

َ
أ قرَۡيَةٍ   ِ

كُل  فيِ  جَعَلۡنَا  وَمَا  وَكَذََٰلكَِ  سِهِمۡ 
 [ 123]الأنعام: ﴾١٢٣يشَۡعُرُونَ 

 { Kështu, Ne kemi bërë në çdo qytet që keqbërësit më të mëdhenj 
të ngrenë kurthe. Mirëpo, kurthet ia ngrenë vetëm vetvetes e nuk e 
ndiejnë.} (El Enam: 123) 

Allahu i Lartësuar tregon se hebrenjtë u përpoqën ta vrisnin Isain 
(alejhi selam) dhe të ngrenë kurthe, por Allahu ua prishi ato. 
Gjithashtu Allahu sqaroi se dredhia - kurthi i shëmtuar e godet 
vetëm atë që e bën. Allahu i Lartësuar thotë: 

حَسَّ عِيسَيَٰ مِنۡهُمُ   ۞﴿
َ
أ آ  نصَاريِٓ إلِيَ    لكُۡفۡرَ ٱفَلَمَّ

َ
ِٰۖٓ ٱقَالَ مَنۡ أ نصَارُ    لحۡوََاريُِّونَ ٱقَالَ    للََّّ

َ
نَحۡنُ أ

ِ ٱ ِ   للََّّ ب ِ ٱءَامَنَّا  مُسۡلمُِونَ    شۡهَدۡ ٱوَ   للََّّ نَّا 
َ
وَ   ٥٢بأِ نزَلۡتَ 

َ
أ بمَِآ  ءَامَنَّا  بَعۡنَا ٱرَبَّنَآ  مَعَ    كۡتُبۡنَا ٱفَ   لرَّسُولَ ٱ تَّ

َٰهِدِينَ ٱ وَمَكَرَ    ٥٣لشَّ ٰۖٓ ٱوَمَكَرُواْ  ُ ُ ٱوَ   للََّّ قَالَ    ٥٤لمََٰۡكِريِنَ ٱخَيۡرُ    للََّّ ُ ٱإذِۡ  مُتَوَف يِكَ   للََّّ إنِ يِ  يََٰعِيسَيَٰٓ 
مِنَ   ِرُكَ  وَمُطَه  إلِيََّ  َّذِينَ ٱوَرَافعُِكَ  وجََاعِلُ    ل َّذِينَ ٱكَفَرُواْ  بَعُوكَ ٱل َّذِينَ ٱفَوۡقَ    تَّ يوَۡمِ   ل إلِيََٰ  كَفَرُوٓاْ 

حۡكُمُ بيَۡنَكُمۡ فيِمَا كُ  لقِۡيََٰمَةِِۖ ٱ
َ
 [55-52]آل عمران: ﴾٥٥فيِهِ تَخۡتَلفُِونَ  نتُمۡ ثُمَّ إلِيََّ مَرجِۡعُكُمۡ فأَ

{ Kur Isai vuri re mosbesimin e tyre, tha: “Cilët janë ndihmuesit e mi 
në rrugën e Allahut?” Nxënësit (e tij) u përgjigjën: “Ne jemi 
ndihmuesit e (fesë së) Allahut. Ne e besojmë Allahun e ti (Isa) 
dëshmo se ne (i) jemi nënshtruar (Atij). Zoti ynë! Ne besojmë atë që 
na ke shpallur dhe pasojmë të Dërguarin (Isain). Na shkruaj pra, 
bashkë me dëshmitarët!” Dhe ata i përgatitën një kurth, por edhe 
Allahu u përgatiti kurth (dënim), se Allahu është strategu më i mirë. 
(Kujtoje, o Muhamed) kur Allahu tha: “O Isa! Unë do të të marr, do të 
të ngre pranë Meje dhe do të të shpëtoj ty nga ata që nuk besojnë, 
si dhe do t’i vendos ata që të ndjekin ty përmbi ata që të mohojnë, 
deri në Ditën e Kiametit. Pastaj, të gjithë do të ktheheni tek Unë dhe 
do të gjykoj midis jush për çështjet që jeni grindur." } (Alu Imran : 52-
55) 

Allahu i Lartësuar tregoi se populli i profetit Salih (alejhi selam) 
deshi ta vriste dinakërisht dhe kështu ngrenë kurthe, kësisoj Allahu 
u përgatiti kurthe, i shkatërroi ata të gjithë dhe popullin e tyre. Allahu 
i Lartësuar thotë: 
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﴿ ِ ب تَقَاسَمُواْ  ِ ٱقَالوُاْ  هۡلهَُ    ۥلنَُبَي تَِنَّهُ   للََّّ
َ
هِِ    ۥوَأ لوَِليِ  لنََقُولنََّ  هۡلهِِ   ۦثُمَّ 

َ
أ مَهۡلكَِ  شَهِدۡناَ  وَإِنَّا    ۦمَا 

َٰقِبَةُ مَكۡرهِمِۡ    نظُرۡ ٱفَ   ٥٠وَمَكَرُواْ مَكۡرٗا وَمَكَرۡناَ مَكۡرٗا وهَُمۡ لاَ يشَۡعُرُونَ   ٤٩لصَََٰدِقُونَ  كَيۡفَ كَانَ عَ
جۡمعَِينَ 

َ
رۡنََٰهُمۡ وَقَوۡمَهُمۡ أ نَّا دَمَّ

َ
 [51-49]النمل: ﴾٥١أ

{ Ata i thanë (njëri-tjetrit): “Betohuni në Allahun se natën do ta 
vrasim atë me gjithë familjen e tij. Pastaj do t’u themi të afërmve të tij 
se ne nuk kemi qenë të pranishëm në zhdukjen e familjes së tij dhe 
se po themi të vërtetën.” Dhe kurdisën një kurth, por Ne u ngritëm 
një grackë, pa e ndier ata. Tani shiko se si ka qenë fundi i 
ngatërresave të tyre. Ne i shkatërruam ata të gjithë dhe popullin e 
tyre. } (En Neml: 49-51)  

Islami e ndalon vjedhjen. I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) ka thënë: “Nuk ndodh që zinaqari (imorali) të jetë besimtar 
(me besim të plotë) teksa bën zina; as ai që vjedh të jetë besimtar 
teksa vjedh dhe as ai që pi alkool të jetë besimtar teksa pi alkool. 
Ndërkohë, pendimi pas këtyre mbetet i hapur.” (E shënon Buhariu, 
numër 6810) 

Islami e ndalon dhunën. Allahu i Lartësuar thotë: 

َ ٱ إنَِّ  ۞﴿ ِ   للََّّ مُرُ ب
ۡ
 لبَۡغۡىِِۚ ٱوَ   لمُۡنكَرِ ٱوَ   لفَۡحۡشَاءِٓ ٱ وَيَنۡهَيَٰ عَنِ    لۡقُرۡبيََٰ ٱوَإِيتَايِٕٓ ذيِ    لإۡحِۡسََٰنِ ٱوَ   لۡعَدۡلِ ٱيأَ

رُونَ   [ 90]النحل: ﴾٩٠يعَظُِكُمۡ لعََلَّكُمۡ تذََكَّ
 { Në të vërtetë, Allahu urdhëron drejtësinë, mirësinë dhe ndihmën 

për të afërmit, si dhe ndalon imoralitetin, veprat e shëmtuara dhe 
dhunën. Ai ju këshillon, në mënyrë që ju t’ia vini veshin.} (En Nahl : 
90) 

I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Allahu 
më ka shpallur që të jeni të thjeshtë, kësisoj të mos jeni të 
dhunshëm dhe të mos mburret askush ndaj tjetrit!” (“Sahihu Ebi 
Davud”, numër 4895) 

Islami e ndalon padrejtësinë. Allahu i Lartësuar thotë: 

ُ ٱوَ  ...﴿ َٰلمِِينَ ٱلاَ يُحِبُّ  للََّّ  [57]آل عمران: ﴾٥٧لظَّ
(Allahu nuk i do të padrejtët.) (Alu Imran: 57) 
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰلمُِونَ ٱلاَ يُفۡلحُِ   ۥإنَِّهُ  ...﴿  [ 21]الأنعام: ﴾٢١لظَّ
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(Vërtet, të padrejtët nuk do të shpëtojnë.) (El Enam:21)  
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰلمِِينَ ٱوَ  ...﴿ ليِمَاۢ لظَّ
َ
عَدَّ لهَُمۡ عَذَاباً أ

َ
 [31]الإنسان: ﴾٣١أ

(“...ndërsa për të padrejtët ka përgatitur një dënim të dhembshëm.) 
(El Insan:31) 

I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Tre 
personave nuk u kthehen lutjet: udhëheqësit të drejtë, agjëruesit 
derisa të bëjë iftar dhe lutja e atij që i është bërë padrejtësi bartet 
nga retë dhe i hapen asaj dyert e qiejve dhe Zoti i Lartmadhërishëm 
thotë: "Betohem në madhërinë Time se gjithsesi do të të ndihmoj, 
qoftë dhe pas një kohe.” (E shënojnë Muslimi, numër 2749 
përmbledhtazi me një ndryshim të vogël; Tirmidhiu, numër 2526 me 
ndryshim të vogël; Ahmedi, numër 8043 dhe teksti është i tij) Kur i 
Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) e dërgoi Muadhin në 
Jemen, mes tjerash i tha: “Ruaju lutjes së atij që i bëhet padrejtësi, 
sepse mes tij dhe Allahut nuk ka perde!” (E shënon Buhariu, numër 
1496) I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: 
“Vini re! Kushdo që i ka bërë padrejtësi ndonjë shtetasi jomusliman 
(muahed), ose ia ka pakësuar hakun e tij, ose i ka kërkuar më 
shumë se që ka mundësi, ose i ka marrë diçka pa qenë ai i kënaqur, 
unë do të jem kundërshtari i tij Ditën e Gjykimit.” (Sunen Ebi Davud, 
numër 3052) Pra, siç e vërejte, Islami ndalon çdo ves të shëmtuar 
ose marrëveshje të padrejtë e tirane. 

36. Islami i ndalon transaksionet e shitblerjes që kanë 
kamatë, dëm, mashtrim, padrejtësi, dredhi, ose që çojnë 

drejt fatkeqësive dhe dëmit të përgjithshëm për 
shoqëritë, popujt e individët. 

Islami i ndalon transaksionet e shitblerjes që kanë kamatë, dëm, 
mashtrim, padrejtësi, dredhi ose që çojnë drejt fatkeqësive dhe 
dëmit të përgjithshëm për shoqëritë, popujt e individët. Në fillim të 
këtij paragrafi janë përmendur ajetet dhe hadithet që e ndalojnë 
kamatën, padrejtësinë, mashtrimin e çrregullimin në Tokë. Allahu i 
Lartësuar thotë:   
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َّ ٱوَ ﴿ مَا    لمُۡؤۡمِنََٰتِ ٱوَ   لمُۡؤۡمِنيِنَ ٱيؤُۡذُونَ    ذِينَ ل ْ ٱبغَِيۡرِ  ْ ٱفَقَدِ    كۡتسََبُوا بيِنٗا    حۡتَمَلُوا مُّ وَإِثمۡٗا  بُهۡتََٰنٗا 
 [ 58]الأحزاب: ﴾٥٨

“Ata që i lëndojnë besimtarët dhe besimtaret, duke i akuzuar për 
diçka që nuk e kanë bërë, në të vërtetë, i kanë ngarkuar vetes fajin 
për shpifje dhe një gjynah të qartë.” (El Ahzab 58) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

نۡ عَمِلَ صََٰلحِٗا فَلنَِفۡسِهِ ﴿ َٰمٖ ل لِۡعَبيِدِ  ٰۦٓۖ مَّ َۗ وَمَا رَبُّكَ بظَِلَّ سَاءَٓ فَعَلَيۡهَا
َ
 [ 46]فصلت: ﴾٤٦وَمَنۡ أ

 " Kush bën mirë, e bën për dobi të vet, e kush punon keq, punon 
në dëm të vet. Zoti yt nuk u bën padrejtësi robërve të Tij." (Fusilet : 
46) 

Në hadith qëndron se i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-
lem) ka gjykuar se: “S’ka dëm e as dëmtim.” (E shënon Ibn Maxhe, 
numër 2340) I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Kush beson në Allahun dhe në Ditën e Fundit, të mos e 
dëmtojë fqijin. Kush beson në Allahun dhe në Ditën e Fundit, le ta 
nderojë mysafirin. Kush beson në Allahun dhe në Ditën e Fundit, le 
të flasë mirë ose le të heshtë.” (E shënon Muslimi, numër 47) I 
Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Një grua u 
dënua për një mace, të cilën e kishte lidhur derisa kishte ngordhur, 
andaj u fut në Zjarr për këtë gjë. Kur e kishte mbyllur, as e kishte 
ushqyer, as i kishte dhënë për të pirë, madje as e kishte lënë të 
ushqehej vetë me insekte të Tokës.” (E shënon Buhariu, numër 
3482) Ky dënim qe për atë që kishte keqtrajtuar një mace, e si është 
puna me atë që i keqtrajton njerëzit?! Ibn Omeri (Allahu qoftë i 
kënaqur me të!) tregon se i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) ishte ngjitur në minber dhe kishte thirrur me zë të lartë: “O 
ju që keni besuar me gjuhët tuaja (që thoni se jeni muslimanë), por 
që ende besimi (i plotë) nuk ka depërtuar në zemrat tuaja! Mos i 
lëndoni muslimanët dhe mos i qortoni (për mëkatet që i kanë bërë) 
dhe mos hulumtoni për të metat e tyre, se ai që hulumton të metat e 
vëllait të tij musliman, Allahu hulumton të metat e tij, e kujt Allahu ia 
hulumton të metat, e demaskon dhe ia përhap, edhe nëse është 
brenda, në mes të shtëpisë.” Ibn Omeri një ditë e shikoi Qabenë dhe 
tha: “Sa madhështore dhe e shenjtë që je, por besimtari ka shenjtëri 
më të madhe tek Allahu sesa ti!” (E shënojnë Tirmidhiu, numër 2032 
dhe Ibn Hibani, numër 5763) I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue 
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sel-lem) ka thënë: “Kush e beson Allahun dhe Ditën e Fundit, të mos 
e shqetësojë fqinjin e tij. Kush e beson Allahun dhe Ditën e Fundit, 
le ta nderojë mysafirin e tij. Kush e beson Allahun dhe Ditën e 
Fundit, le të flasë mirë ose le të heshtë!” (E shënon Buhariu, numër 
6018) Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i 
Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka pyetur: “A e dini 
kush është i falimentuari?” U përgjigjën: "I falimentuari te ne, o i 
Dërguari i Allahut, është ai që nuk ka pasuri dhe mall." Në atë rast 
tha: “I falimentuari nga umeti im është ai që vjen në Ditën e Gjykimit 
me namaz, agjërim e zekat, kështu që vjen (atë ditë) dhe dikë e ka 
sharë, për tjetrin ka shpifur, tjetrit ia ka ngrënë pasurinë, tjetrit ia ka 
derdhur gjakun, e tjetrin e ka rrahur, kështu që këtij dhe atij i jepen 
nga të mirat e tij (të falimentuarit), e nëse të mirat e tij mbarojnë para 
se t’i shpaguajë (këto padrejtësi), merren mëkatet e tyre dhe i jepen 
atij, e kësisoj hidhet në Zjarr.” (E shënojnë Muslimi, numër 2582; 
Tirmidhiu, numër 2418; Ahmedi, numër 8029 dhe teksti është i tij) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Gjatë rrugës ishte një degë me gjemba që i pengonte 
njerëzit, kështu që një njeri e largoi atë dhe hyri në Xhenet.” (E 
shënojnë Buhariu, numër 652 si kuptimi i këtij hadithi; Muslimi, 1914 
ngjashëm si hadithi paraprak; Ibn Maxhe, numër 3682; Ahmedi, 
numër 10432 dhe teksti është i këtyre dy të fundit) Pra, largimi i 
pengesës nga rruga të fut në Xhenet. E si është puna me atë që i 
pengon e lëndon njerëzit dhe ua prish jetën e tyre?” 

37. Islami ka ardhur për ta ruajtur mendjen dhe ka 
ndaluar çdo gjë që e prish atë, siç është konsumimi i 

alkoolit. Çështjen e mendjes e ka ngritur dhe e ka bërë 
kriter për veprimin e obligimeve fetare. Atë e liroi nga 
besëtytnitë dhe idhujtaritë. Në Islam nuk ka sekrete e 

dispozita që janë të veçanta për një klasë të caktuar. Të 
gjitha dispozitat dhe ligjet e Islamit janë në përputhje 

me mendjen e shëndoshë dhe janë pajtim me qëllimet e 
drejtësisë dhe urtësisë. 

Islami ka ardhur për ta ruajtur mendjen dhe e ka ngritur çështjen e 
saj. Allahu i Lartësuar thotë: 
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مۡعَ ٱإنَِّ  ...﴿ وْلََٰٓئكَِ كَانَ عَنۡهُ مَسۡـ ُولاٗ  لفُۡؤَادَ ٱوَ  لبَۡصَرَ ٱوَ  لسَّ
ُ
 [ 36]الإسراء: ﴾٣٦كُلُّ أ

(Mos shko pas diçkaje për të cilën nuk ke dijeni. Vërtet, dëgjimi, 
shikimi dhe zemra, të gjithë këta do të merren në përgjegjësi.) (El 
Isra 36)  

Njeriu e ka obligim ta ruajë mendjen, prandaj Islami e ndaloi 
alkoolin dhe lëndët narkotike. Fakti se alkooli është haram e kam 
përmendur në paragrafin 34. Shumë ajete të Kuranit të 
madhërishëm përmbyllen me fjalën e Allahut: 

 [242]البقرة: ﴾٢٤٢لعََلَّكُمۡ تَعۡقِلُونَ ...﴿
 { në mënyrë që të kuptoni } (El Bekara: 242)  
Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ةُ ٱ وَمَا ﴿ نۡيَآ ٱلحۡيََوَٰ ارُ  لدُّ ٰۖٓ وَللَدَّ َّا لعَِب  وَلهَۡو  فَلاَ تَعۡقِلُونَ  لۡأٓخِرَةُ ٱإلِ
َ
َّذِينَ يَتَّقُونَۚۡ أ ]الأنعام:  ﴾٣٢خَيۡر  ل لِ

32] 

 { Jeta e kësaj bote është vetëm lojë e argëtim, kurse bota tjetër, 
pa dyshim që është më e mirë për ata që i frikësohen Allahut. Pra, a 
nuk po mendoni?} (El Enam: 32)  

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

ا لَّعَلَّكُمۡ تَعۡقِلُونَ ﴿ نزَلۡنََٰهُ قرُۡءَٰناً عَرَبيِ ٗ
َ
 [ 2]يوسف: ﴾٢إنَِّآ أ

 { Ne e zbritëm këtë Kuran në gjuhën arabe, për ta kuptuar ju.} 
(Jusuf: 2)  

Allahu i Lartësuar sqaroi se prej udhëzimit dhe urtësisë nuk 
përfiton askush, përveçse njerëzit e mençur, mendarët. Allahu i 
Lartësuar thotë:  

يؤُۡتَ    لحۡكِۡمَةَ ٱيؤُۡتيِ  ﴿ وَمَن   ۡۚ يشََاءُٓ وْلوُاْ    لحۡكِۡمَةَ ٱمَن 
ُ
أ َّآ  إلِ رُ  كَّ يذََّ وَمَا  كَثيِرٗاَۗ  خَيۡرٗا  وتيَِ 

ُ
أ فَقَدۡ 

لۡبََٰبِ ٱ
َ
 [ 269]البقرة: ﴾٢٦٩لأۡ

{ Ai ia jep urtësinë (të kuptuarit e Kuranit) kujt të dojë. Cilitdo që i 
është dhënë urtësia, vërtet që i është dhënë një mirësi e madhe. Por 
këtë nuk e kupton tjetërkush, përveç njerëzve të mençur.} (El 
Bekare : 269) 

Për këtë arsye Islami e ka bërë mendjen kriter për veprimin e 
obligimeve fetare. I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) 
ka thënë: “Lapsi (për shkrimin e mëkateve) është pezulluar për tre 
persona: për atë që është në gjumë, derisa të zgjohet; për fëmijën, 
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derisa të hyjë në moshën e pubertetit dhe për të çmendurin, derisa 
t'i kthehet mendja.” (E shënon Buhariu si informatë (mualak) dhe 
hadithi është i vërtetë, këtë e shënon para hadithit numër 5269 të 
ngjashëm me këtë hadith; Ebu Davudi si të lidhur (meusulen), numër 
4402 dhe teksti është i tij; Tirmidhiu, numër 1423; Nesaiu në “Es 
Sunen el Kubra”, numër 7346; Ahmedi, numër 959 me pak 
ndryshime; Ibn Maxhe, numër 2042 shkurtimisht). Allahu e liroi 
njeriun nga zinxhirët e besëtytnive dhe idhujtarive. Allahu i 
Lartësuar, duke treguar për gjendjen e popujve që u kapën për 
besëtytni dhe që e refuzuan të vërtetën e cila u erdhi prej Allahut 
thotë: 

رۡسَلۡنَا مِن قَبۡلكَِ ﴿
َ
أ ةٖ    وَكَذََٰلكَِ مَآ  مَّ

ُ
َّا قَالَ مُتۡرَفُوهَآ إنَِّا وجََدۡنآَ ءَاباَءَٓناَ علَىََٰٓ أ ِن نَّذِيرٍ إلِ فيِ قرَۡيَةٖ م 

قۡتَدُونَ   [ 23]الزخرف: ﴾٢٣وَإِنَّا علَىََٰٓ ءَاثََٰرهِمِ مُّ
{ Po ashtu, në çdo vend që Ne kemi dërguar paralajmërues para 

teje, pasanikët e atij vendi thoshin: “Ne i kemi gjetur etërit tanë në 
këtë fe dhe po ndjekim gjurmët e tyre.} (Ez Zuhruf: 23) 

Allahu i Lartësuar, duke treguar për Ibrahimin (alejhi selam), mikun 
e ngushtë, tha se i ka thënë popullit të vet: "Kur ai i tha të atit dhe 
popullit të tij: “Ç’janë këta idhuj, që ju po i adhuroni kaq shumë?”, ata 
thanë: 

وَقَوۡمِهِ ﴿ بيِهِ 
َ
لأِ قَالَ  هََٰذِهِ    ۦإذِۡ  مَاثيِلُ ٱمَا  َٰكِفُونَ   لَّتيِٓ ٱ لتَّ عَ لهََا  نتُمۡ 

َ
لهََا    ٥٢أ ءَاباَءَٓناَ  وجََدۡنآَ  قَالوُاْ 

َٰبدِِينَ   [53-52]الأنبياء: ﴾٥٣عَ

{“ Baballarët tanë i adhuronin këta.”} (El Enbija: 52-53)  
Islami ka ardhur dhe i ka urdhëruar njerëzit për ta lënë adhurimin e 

idhujve dhe për t’i braktisur besëtytnitë e trashëguara nga baballarët 
dhe gjyshërit. Po ashtu ka ardhur për ta ndjekur udhën e 
pejgamberëve (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). 

Në Islam nuk ka sekrete dhe dispozita që janë të veçanta për një 
klasë kundrejt tjetrës. Ali ibn Ebi Talibi (Allahu qoftë i kënaqur me 
të!), i cili njëherazi është djali i xhaxhait të të Dërguarit të Allahut 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) dhe dhëndër i tij, u pyet: "A ju ka 
veçuar i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) me ndonjë 
fshehtësi?" Ai iu përgjigj: "I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue 
sel-lem) nuk na ka veçuar me ndonjë fshehtësi e të mos i ketë 
përfshirë edhe njerëzit në përgjithësi me të, përveç asaj që ndodhet 
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në këllëfin e kësaj shpatës sime." Pastaj nxori një letër në të cilën 
shkruante: "Allahu e mallkoftë atë që ther për dikë tjetër pos Allahut, 
Allahu e mallkoftë atë që ndryshon shenjtat (kufijtë) e tokës, Allahu e 
mallkoftë atë që mallkon prindërit e tij, Allahu e mallkoftë atë që 
strehon (ndihmon) një person keqbërës.” (E shënon Muslimi, numër 
1978) Të gjitha dispozitat dhe ligjet e Islamit janë në përputhje me 
mendjen e shëndoshë dhe janë në pajtim me qëllimet e drejtësisë 
dhe urtësisë. 

38. Nëse pasuesit e feve të kota nuk i kuptojnë 
kontradiktat dhe gjërat që i refuzon mendja, njerëzit e 

fesë i bëjnë pasuesit të mendojnë se feja është mbi 
mendjen dhe mendja nuk ka mundësi ta kuptojë dhe ta 
mësojë fenë. Ndërkaq, Islami e konsideroi fenë dritë që 

mendjes ia ndriçon udhën. Ithtarët e feve të kota 
dëshirojnë që njeriu të heqë dorë nga mendja dhe t’i 
pasojë ata. Islami dëshiron prej njeriut që ta zgjojë 

mendjen, që t’i njohë realitetet e çështjeve ashtu siç 
janë. 

Nëse pasuesit e feve të kota nuk i kuptojnë kontradiktat dhe gjërat 
që i refuzon mendja, njerëzit e fesë i bëjnë pasuesit të mendojnë se 
feja është mbi mendjen dhe mendja nuk ka mundësi ta kuptojë dhe 
ta mësojë fenë. Ndërkaq, Islami e konsideroi fenë dritë që mendjes 
ia ndriçon udhën. Ithtarët e feve të kota dëshirojnë që njeriu të heqë 
dorë nga mendja dhe t’i pasojë ata. Islami dëshiron prej njeriut që ta 
zgjojë mendjen, që të reflektojë, të meditojë dhe t’i njohë realitetet e 
çështjeve ashtu siç janë. Allahu i Lartësuar thotë: 

مَا  ﴿ تدَۡريِ  كُنتَ  مَا   ۡۚ مۡرِناَ
َ
أ ِنۡ  م  رُوحٗا  إلِيَۡكَ  وۡحَيۡنَآ 

َ
أ وَلََٰكِن    لإِۡيمََٰنُ ٱوَلاَ    لكِۡتََٰبُ ٱوَكَذََٰلكَِ 

بهِِ  نَّهۡدِي  نوُرٗا  سۡتَقِيمٖ   ۦجَعَلۡنََٰهُ  مُّ صِرََٰطٖ  إلِيََٰ  لتََهۡدِيٓ  وَإِنَّكَ   ۡۚ عِبَادِناَ مِنۡ  َّشَاءُٓ  ن ]الشورى:  ﴾٥٢مَن 

52] 

{ Dhe kështu, Ne të kemi dërguar ty Shpallje me urdhrin dhe 
vullnetin Tonë. Ti më parë nuk e ke ditur se çfarë është Libri e as 
ç’është besimi. Por atë (Kuranin), Ne e bëmë dritë, me anë të së 
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cilës udhëzojmë kë të duam nga robërit Tanë. Ti, me të vërtetë, 
udhëzon në rrugën e drejtë.} (Esh Shura: 52) 

Shpallja hyjnore ngërthen në vete prova dhe argumente (të 
mjaftueshme) që i drejton mendjet e shëndosha drejt realiteteve që 
shpijnë në njohjen dhe besimin në to. Allahu i Lartësuar thotë:: 

 

هَا ﴿ يُّ
َ
أ اسُ ٱيََٰٓ بيِنٗا  لنَّ نزَلنَۡآ إلِيَۡكُمۡ نوُرٗا مُّ

َ
ب كُِمۡ وَأ ِن رَّ  [174]النساء: ﴾١٧٤قَدۡ جَاءَٓكُم برُۡهََٰن  م 

 { O njerëz! Me të vërtetë, juve ju ka ardhur një provë bindëse 
(Muhamedi) nga Zoti juaj dhe ju është zbritur një Dritë e dukshme 
(Kurani).} (En Nisa: 174) 

Allahu i Lartmadhërishëm dëshiron që njeriu të jetojë në dritën e 
udhëzimit, dijes dhe realitetit, ndërsa shejtanët dhe djajtë dëshirojnë 
që njeriu të mbetet në errësirat e kufrit, injorancës dhe humbjes. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

ُ ٱ﴿ َّذِينَ ٱوَليُِّ    للََّّ ِنَ    ل يُخۡرجُِهُم م  لمََُٰتِ ٱءَامَنُواْ  َّذِينَ ٱوَ   لنُّورِِۖ ٱإلِيَ    لظُّ وۡليَِاؤٓهُُمُ    ل
َ
أ َٰغُوتُ ٱكَفَرُوٓاْ    لطَّ

ِنَ  لمََُٰتِِۗ ٱإلِيَ  لنُّورِ ٱيُخرۡجُِونَهُم م   [ 257]البقرة: ﴾٢٥٧...لظُّ

{ Allahu është Mbrojtësi i atyre që besojnë. Ai i nxjerr ata nga 
errësirat në dritë. Sa për ata që nuk besojnë, mbrojtësi i tyre është 
djalli, i cili i nxjerr ata nga drita dhe i shpie në errësira.} (El Bekare : 
257) 

39. Islami e vlerëson dijen e vërtetë dhe nxit të bëhen 
studime shkencore të zhveshura nga pasimi i egos. Po 

ashtu fton për reflektim dhe meditim në veten tonë, në 
universin përreth nesh. Rezultatet e sakta shkencore 

nuk bien ndesh me Islamin. 

Islami e vlerëson dijen e vërtetë. Allahu i Lartësuar thotë:  

َّذِينَ ٱللَّهُ ٱيرَۡفَعِ    …﴿ وَ   ل مِنكُمۡ  َّذِينَ ٱءَامَنُواْ  وتوُاْ    ل
ُ
وَ   لۡعِلۡمَ ٱأ ُ ٱدَرَجََٰتِٖۚ  خَبيِر    للََّّ تَعۡمَلُونَ  بمَِا 

 [ 11]المجادلة: ﴾١١
“Allahu do t’i ngritë në shkallë të lartë ata midis jush që besojnë dhe 
që u është dhënë dija. Allahu di çdo gjë që punoni.” (El Muxhadele : 
11)  
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Allahu e bashkoi dëshminë e dijetarëve me të Tijën dhe të 
melekëve për të dëshmuarën më të madhe (teuhidin). Allahu i 
Lartësuar thotë: 

ُ ٱشَهِدَ  ﴿ نَّهُ   للََّّ
َ
وَ    ۥأ هُوَ  َّا  إلِ إلََِٰهَ  وْلوُاْ    لمَۡلََٰٓئكَِةُ ٱلآَ 

ُ
ِ   لۡعِلۡمِ ٱوَأ ب هُوَ    لقۡسِۡطِِۚ ٱقَائٓمَِاۢ  َّا  إلِ إلََِٰهَ  لآَ 

 [18]آل عمران: ﴾١٨لحۡكَِيمُ ٱلۡعَزيِزُ ٱ

{ Allahu dëshmon, e po ashtu edhe engjëjt, edhe njerëzit e dijes, 
se nuk ka zot tjetër që meriton të adhurohet përveç Tij, duke mbajtur 
drejtësinë. S’ka zot tjetër përveç Atij, të Plotfuqishmit, të Urtit.} (Alu 
Imran: 18)  

Kjo e sqaron pozitën që e gëzojnë dijetarët në Islam. Allahu nuk e 
urdhëroi profetin Muhamed (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) që t’i 
kërkojë (Atij) shtim të diçkaje përveçse dijen. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

ِ زدِۡنيِ عِلۡمٗا  ...﴿  [114]طه: ﴾١١٤وَقلُ رَّب 

 {"... dhe thuaj: “O Zoti im, shtoma dijeninë!} (Taha:114)  
I Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Atij që 

ndjek rrugë për të kërkuar dituri, Allahu do t’i lehtësojë rrugën për në 
Xhenet. Vërtet melekët i shtrijnë krahët e tyre nga kënaqësia që 
kanë për kërkuesin e dijes. Për dijetarin kërkon falje kush është në 
qiell dhe në tokë, saqë edhe peshqit në det. Vlera e dijetarit ndaj 
adhuruesit është sikurse vlera e hënës kundrejt gjithë planetëve të 
tjerë. Vërtet dijetarët janë trashëgimtarët e profetëve dhe profetët 
nuk kanë lënë trashëgim dinar e as dirhem (pasuri), por kanë lënë 
trashëgim dijen, prandaj ai që e merr atë, ka marrë një fat të madh.” 
(E shënojnë Ebu Davudi, numër 3641; Tirmidhiu, numër 2682: Ibn 
Maxhe, numër 223 dhe teksti është i tij; Ahmedi, numër 21715) 

Islami inkurajon për reflektim dhe meditim në veten tonë e në 
universin përreth nesh. Allahu i Lartësuar thotë: 

فيِ  ﴿ ءَايََٰتنَِا  نَّهُ    لۡأٓفَاقِ ٱسَنُرِيهِمۡ 
َ
أ لهَُمۡ  يتََبَيَّنَ  حَتَّيَٰ  نفُسِهِمۡ 

َ
أ َۗ ٱوَفيِٓ  نَّهُ   لحۡقَُّ

َ
أ برَِب كَِ  وَلمَۡ يكَۡفِ 

َ
  ۥأ

ِ شَيۡءٖ شَهِيدٌ 
 [53]فصلت: ﴾٥٣علَىََٰ كُل 

 { Ne do t’u tregojmë atyre shenjat Tona në hapësirat tokësore e 
qiellore, si dhe në vetvete, derisa t’u bëhet plotësisht e qartë se ai 
(Kurani) është e vërteta. Vallë, a nuk të mjafton ty që Zoti yt është 
Dëshmues i çdo gjëje?!} (Fusilet: 53) 



 
 110 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë:  

وَلمَۡ ينَظُرُواْ فيِ مَلكَُوتِ  ﴿
َ
مََٰوََٰتِ ٱأ رۡضِ ٱوَ   لسَّ

َ
ُ ٱوَمَا خَلقََ    لأۡ ن يكَُونَ    للََّّ

َ
نۡ عَسَيَٰٓ أ

َ
مِن شَيۡءٖ وَأ

ي ِ حَدِيثِۭ بَعۡدَهُ  قۡتَرَبَ ٱقَدِ 
َ
جَلُهُمٰۡۖٓ فَبأِ

َ
 [185]الأعراف: ﴾١٨٥يؤُۡمِنُونَ   ۥأ

{ A nuk e shohin ata mbretërinë e qiejve e të Tokës dhe gjithçka që 
ka krijuar Allahu, duke menduar se mund t’u jetë afruar fundi?! Në 
çfarë Shpalljeje tjetër do të besojnë pas kësaj?!} (El Araf: 185) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

فيِ  ﴿ يسَِيرُواْ  وَلمَۡ 
َ
رۡضِ ٱأ

َ
َٰقِبَةُ    لأۡ عَ كَانَ  كَيۡفَ  َّذِينَ ٱفَيَنظُرُواْ  قُوَّةٗ    ل مِنۡهُمۡ  شَدَّ 

َ
أ كَانوُٓاْ  قَبۡلهِِمۡۚۡ  مِن 

ثاَرُواْ  
َ
رۡضَ ٱوَأ

َ
ِ   لأۡ ا عَمَرُوهَا وجََاءَٓتۡهُمۡ رُسُلُهُم ب كۡثَرَ مِمَّ

َ
أ ُ ٱفَمَا كَانَ    لبَۡي نََِٰتِِۖ ٱوعََمَرُوهَآ  ليَِظۡلمَِهُمۡ    للََّّ

نفُسَهُمۡ يَظۡلمُِونَ 
َ
 [ 9]الروم: ﴾٩وَلََٰكِن كَانوُٓاْ أ

 { Vallë, a nuk udhëtojnë nëpër botë e të shohin se si kanë 
përfunduar popujt e mëparshëm? Ata kanë qenë më të fortë se këta 
dhe tokën e kanë shfrytëzuar dhe punuar më mirë sesa e punojnë 
këta, e të dërguarit e tyre u kanë sjellë prova të qarta. Nuk ishte 
Allahu që u bëri atyre padrejtësi, por ata i bënë vetvetes padrejtësi.} 
(Er Rum: 9) 

Rezultatet e sakta shkencore nuk bien ndesh me Islamin. Ne do të 
përmendim një shembull të vetëm, për çështjen e të cilit Kurani ka 
përmendur sqarime të hollësishme para katërmbëdhjetë shekujsh, e 
së fundmi e ka vërtetuar shkenca bashkëkohore. Kësisoj, rezultatet 
e shkencës qenë në përputhje me atë që gjendet në Kuranin e 
madhërishëm, pra, për krijimin e embrionit në barkun e nënës së tij. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

ِن طِينٖ   لإۡنِسََٰنَ ٱلقَۡنَا  وَلقََدۡ خَ ﴿ كِينٖ   ١٢مِن سُلََٰلَةٖ م  ثُمَّ خَلقَۡنَا    ١٣ثُمَّ جَعَلۡنََٰهُ نُطۡفَةٗ فيِ قرََارٖ مَّ
طۡفَةَ ٱ فخََلقَۡنَا    لنُّ فخََلقَۡنَا    لۡعَلَقَةَ ٱعَلقََةٗ  فكََسَوۡناَ    لمُۡضۡغَةَ ٱمُضۡغَةٗ  نََٰهُ    لۡعظََِٰمَ ٱعِظََٰمٗا 

ۡ
نشَأ
َ
أ ثُمَّ  لحَۡمٗا 

ۚۡ فَتَبَارَكَ  ُ ٱخَلقًۡا ءَاخَرَ حۡسَنُ  للََّّ
َ
 [14-12]المؤمنون: ﴾١٤لۡخََٰلقِِينَ ٱأ

 { Me të vërtetë, Ne e kemi krijuar njeriun prej palcës së baltës, e 
pastaj, e bëmë atë pikë fare dhe e vumë në një vend të sigurt 
(mitër). E mandej, pikën e farës e bëmë droçkë gjaku, e pastaj e 
bëmë copëz mishi pa formë; mandej, me atë mish bëmë eshtrat, 
pastaj i veshëm eshtrat me mish dhe pastaj e bëmë atë (njeriun) 
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krijesë tjetër (duke i futur shpirtin). Qoftë lartësuar Allahu, Krijuesi 
më i përsosur!} (El Maide: 12-14] 

40. Allahu nuk ia pranon veprën dhe nuk e shpërblen 
në botën tjetër askënd, përveçse atë që besoi në 

Allahun dhe iu bind Atij, njëherazi i besoi të dërguarit 
(paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). Allahu nuk 
pranon asnjë adhurim, por ato që i ligjëroi. Si e mohon 
njeriu Allahun dhe shpreson ta shpërblejë atë?! Allahu 
nuk ia pranon besimin asnjë njeriu, derisa të besojë në 

të gjithë pejgamberët (paqja dhe bekimi i Allahut 
qofshin mbi ta!) dhe të besojë në mesazhin e 

Muhamedit (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). 

Allahu nuk ia pranon veprën dhe nuk e shpërben në botën tjetër 
askënd, përveçse atë që besoi në Allahun dhe iu bind Atij, gjithashtu 
i besoi të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!). 
Allahu i Lartësuar thotë: 

يرُيِدُ  ﴿ كَانَ  ن  لهَُ   لۡعَاجِلَةَ ٱ مَّ لۡنَا  لهَُ    ۥعَجَّ جَعَلۡنَا  ثُمَّ  نُّريِدُ  لمَِن  نشََاءُٓ  مَا  َٰهَا     ۥفيِهَا  يصَۡلَى جَهَنَّمَ 
دۡحُورٗا مَّ رَادَ    ١٨مَذۡمُومٗا 

َ
أ سَعۡيُهُم    لۡأٓخِرَةَ ٱ وَمَنۡ  كَانَ  وْلََٰٓئكَِ 

ُ
فأَ مُؤۡمِن   وهَُوَ  سَعۡيَهَا  لهََا  وَسَعَىَٰ 

شۡكُورٗا  [ 19-18]الإسراء: ﴾١٩مَّ

 { Sa për atë që dëshiron këtë botë, Ne shpejtojmë që t’i japim 
çfarë të dëshirojmë atij që duam. Pastaj ia caktojmë atij 
Xhehenemin, në të cilin ai do të përvëlohet, duke qenë i turpëruar 
dhe i dëbuar. Sa për atë që dëshiron botën tjetër dhe përpiqet për të 
me gjithë shpirt e duke qenë besimtar, përpjekja e tij do të 
shpërblehet.} (El Isra : 18-19) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َٰلحََِٰتِ ٱفَمَن يَعۡمَلۡ مِنَ  ﴿ ]الأنبياء:  ﴾٩٤كََٰتبُِونَ    ۥوَإِنَّا لهَُ   ۦوهَُوَ مُؤۡمِن  فَلاَ كُفۡرَانَ لسَِعۡيهِِ   لصَّ

94] 

 { Atij që bën vepra të mira dhe është besimtar, përpjekja nuk do t’i 
mohohet. Dhe këtë Ne ia shënojmë atij.} (El Enbija: 94)  
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Allahu nuk pranon asnjë adhurim, por ato që i ligjëroi. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

رَب هِِ   ...﴿ لقَِاءَٓ  يرَجُۡواْ  كَانَ  رَب هِِ   ۦفَمَن  بعِِبَادَةِ  يشُۡركِۡ  وَلاَ  صََٰلحِٗا  عَمَلاٗ     ۦٓفَلۡيَعۡمَلۡ 
حَدَۢا 

َ
 [ 110]الكهف: ﴾١١٠أ

{ “Kështu, kush shpreson takimin me Zotin e vet, le të bëjë vepra të 
mira dhe të mos i shoqërojë askënd në adhurim Zotit të vet!” } (ซูเราะฮ  
อลั-กะฮ ฟิ : 110)  

E sqaroi se vepra nuk është e mirë, veç nëse është prej asaj që 
Allahu e ka ligjëruar dhe vepruesi i saj është i sinqertë për hir të 
Allahut në këtë vepër, duke qenë besimtar dhe duke i besuar 
pejgamberët dhe të dërguarit (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi 
ta!). Ndërkaq, ndaj atij që nuk e ka veprën të tillë, Allahu thotë: 

نثُورًا وَقَدِمۡنَآ إلِيََٰ مَا عَمِلُواْ مِنۡ ﴿  [23]الفرقان: ﴾٢٣عَمَلٖ فَجَعَلۡنََٰهُ هَبَاءٓٗ مَّ

{ Dhe Ne do t’u qasemi veprave që kanë bërë ata dhe do t’i 
shndërrojmë në pluhur e hi.} (El Furkan:23) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

 [ 4-2]الغاشية: ﴾٤تصَۡليََٰ ناَرًا حَامِيَةٗ  ٣عاَمِلَة  نَّاصِبَة   ٢وجُُوه  يوَۡمَئذٍِ خََٰشِعَةٌ ﴿

 { Atë Ditë do të poshtërohen fytyra njerëzish, që kanë punuar e 
janë rraskapitur. Ata do të digjen në zjarr të nxehtë.}                       
(El Gashije : 2-4)  

Këto fytyra janë të poshtëruara, të rraskapitura prej veprave, por, 
se ato nuk vepruan sipas udhëzimit të Allahut, Allahu e bëri zjarrin 
përfundim të tyre. Kjo, se ato nuk punuan në bazë të asaj që e 
ligjëroi Allahu, madje bën adhurime të kota dhe i ndoqën krerët e 
humbjes, të cilët u shpiknin atyre fe të kota. Kësisoj, vepra e mirë e 
pranuar tek Allahu është ajo që është në përputhje me atë që ka 
ardhur i Dërguari (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). Si e mohon njeriu 
Allahun dhe shpreson ta shpërblejë atë?! 

Allahu nuk ia pranon besimin asnjë njeriu, derisa të besojë në të 
gjithë pejgamberët (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) dhe 
të besojë në mesazhin e Muhamedit (sal-lallahu alejhi ue sel-lem). 
Më lart kemi përmendur disa argumente për këtë në paragrafin 
numër 20. Allahu i Lartësuar thotë: 
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ب هِِ   لرَّسُولُ ٱءَامَنَ  ﴿ رَّ مِن  إلِيَۡهِ  نزِلَ 
ُ
أ ِ   لمُۡؤۡمِنُونَۚۡ ٱوَ   ۦبمَِآ  ب ءَامَنَ  ِ ٱ كُلٌّ   ۦوَكُتُبهِِ   ۦوَمَلََٰٓئكَِتهِِ   للََّّ

ِن رُّسُلهِِ   ۦوَرُسُلهِِ  حَدٖ م 
َ
ِقُ بَينَۡ أ طَعۡنَاٰۖٓ غُفۡرَانكََ رَبَّنَا وَإِليَۡكَ    ۡۦۚ لاَ نُفَر 

َ
   ﴾ ٢٨٥لمَۡصِيرُ ٱوَقَالوُاْ سَمِعۡنَا وَأ

 [ 285]البقرة: 
{ I Dërguari beson në atë (Kuranin) që i është shpallur nga Zoti i tij 

e po ashtu dhe besimtarët: të gjithë besojnë në Allahun, melekët e 
Tij, librat e Tij dhe të dërguarit e Tij (duke thënë): “Ne nuk bëjmë 
dallim mes asnjërit prej të dërguarve të Tij.” Ata thonë: “Ne dëgjojmë 
dhe bindemi. Faljen Tënde kërkojmë, o Zoti Ynë dhe te Ti do të 
kthehemi!} (El Bekare: 285) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 
 

هَا يََٰٓ ﴿ يُّ
َ
َّذِينَ ٱأ ِ  ل ِ ٱءَامَنُوٓاْ ءَامِنُواْ ب َّذِيٱلكِۡتََٰبِ ٱوَ  ۦوَرَسُولهِِ   للََّّ لَ علَىََٰ رَسُولهِِ  ل َّذِيٓ ٱلكِۡتََٰبِ ٱوَ  ۦنزََّ نزَلَ   ل

َ
أ

 ِ ب يكَۡفُرۡ  وَمَن   ۡۚ قَبۡلُ ِ ٱمِن  ضَ   لۡأٓخِرِ ٱليَۡوۡمِ ٱوَ   ۦوَرُسُلهِِ   ۦوَكُتُبهِِ   ۦوَمَلََٰٓئكَِتهِِ   للََّّ ضَلََٰلاَۢ    لَّ فَقَدۡ 
 [ 136]النساء: ﴾١٣٦بعَِيدًا

 (O besimtarë! Besoni Allahun, të Dërguarin e Tij, Librin, që ia ka 
zbritur të Dërguarit të Tij dhe Librin që e ka zbritur më parë. Kushdo 
që mohon Allahun, melekët e Tij, Librat e Tij, të Dërguarit e Tij dhe 
Ditën e Kiametit, ai, me të vërtetë, ka humbur larg prej udhës së 
drejtë.) (En Nisa: 136) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

خَذَ  ﴿
َ
ُ ٱوَإِذۡ أ بيِ ـِنَۧ ٱ مِيثََٰقَ    للََّّ ق     لنَّ ِ صَد  ِن كتََِٰبٖ وحَِكۡمَةٖ ثُمَّ جَاءَٓكُمۡ رَسُول  مُّ لمََآ ءَاتيَۡتُكُم م 

بهِِ  لتَُؤۡمِننَُّ  مَعَكُمۡ  قۡ   ۡۥۚ وَلتََنصُرُنَّهُ   ۦل مَِا 
َ
أ قَالوُٓاْ  إصِۡرِيِۖ  َٰلكُِمۡ  ذَ علَىََٰ  خَذۡتُمۡ 

َ
وَأ قرَۡرۡتُمۡ 

َ
ءَأ ۚۡ قَالَ  قَالَ    رَرۡناَ

ْ ٱفَ  ناَ۠ مَعَكُم م ِ  شۡهَدُوا
َ
َٰهِدِينَ ٱنَ وَأ  [81]آل عمران: ﴾٨١لشَّ

 { Kujto kur Allahu mori besëlidhjen nga profetët (dhe u tha): 
“Çfarëdo që t’ju jap prej Librit dhe urtësisë, kur t’ju vijë një i Dërguar, 
vërtetues i asaj që ju është dhënë, pa dyshim që duhet ta besoni 
dhe ta ndihmoni atë! A e pranoni këtë dhe barrën që po ju ngarkoj?” 
Ata u përgjigjën: “E pranojmë.” (Allahu) u tha: “Bëhuni dëshmitarë, 
se edhe Unë bashkë me ju jam dëshmitar.} (Alu Imran: 81) 
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41. Qëllimi i të gjitha mesazheve hyjnore është që ta 
ngritë fenë e vërtetë për njeriun, që të jetë rob i 

sinqertë i Allahut, Zotit të botëve dhe ta lirojë nga të 
qenët rob i njeriut, materies e punës. Siç e sheh, Islami 
nuk i shenjtëron njerëzit e as e ngrit më lart pozitës së 

tyre, e as i konsideron zota e hyjni. 

Qëllimi i të gjitha mesazheve hyjnore është që ta ngritë fenë e 
vërtetë për njeriun, që të jetë rob i sinqertë i Allahut, Zotit të botëve 
dhe ta lirojë nga të qenët rob i njeriut, materies e punës. I Dërguari i 
Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka thënë: “Është përmbysur 
robi i dinarit dhe dërhemit e i shtrojave dhe rrobave. Nëse i jepet diç, 
shprehet i kënaqur, e, nëse nuk i jepet, nuk kënaqet.” (E shënon 
Buhariu, numër 6435) Njeriu i drejtë vetëm Allahut i nënshtrohet. Atë 
nuk e robëron pasuria, fama, pozita e as fisi. Në këtë tregim ka gjëra 
që ia vënë në pah lexuesit gjendjen e njerëzve para mesazhit dhe si 
u bënë më pas. 

Me të emigruar muslimanët e parë në Abisini (Etiopi), mbreti i 
Abisinisë, Nexhaxhiu i pyeti: “Çfarë është kjo fe që për shkak të saj 
braktisët popullin tuaj dhe nuk pranuat fenë time (krishterimin) e as 
fenë e ndokujt prej këtyre popujve?!” Xhafer ibn Ebu Talibi ia ktheu: 
"O mbret! Ne ishim një popull injorant, që adhuronim idhujt, hanim 
ngordhësirën, vepronim vepra të shëmtuara, i ndërprisnim lidhjet me 
farefisin dhe silleshim keq me fqinjët. Më i forti prej nesh e shtypte të 
dobëtin. Në këtë gjendje ishim, derisa Allahu dërgoi te ne një të 
Dërguar, të cilit ia dinim prejardhjen, çiltërsinë, besnikërinë dhe 
dëlirësinë. Ai na ftoi tek Allahu, që ta veçojmë në adhurim (teuhid) 
dhe të heqim dorë nga gurët e idhujt që adhuronin gjyshërit tanë 
përveç Allahut. Na urdhëroi të flasim drejt, ta çojmë amanetin në 
vend, t’i mbajmë lidhjet farefisnore, të sillemi mirë me fqinjët, të 
heqim dorë nga harami dhe gjakderdhja. Po ashtu na ndaloi veprat 
e shëmtuara e të ndyra, dëshminë e rreme, ngrënien e pasurisë së 
jetimit dhe shpifjen për gratë e ndershme. Na urdhëroi ta adhurojmë 
Allahun e të mos i shoqërojmë askënd dhe asgjë në adhurim; na 
urdhëroi të falim namazin, të japim zekatin dhe të agjërojmë." I 
përmendi njëra pas tjetrës çështjet e Islamit. "Ne e pranuam atë dhe 
i besuam, si dhe e ndoqëm në atë që ai e solli. E adhuruam Allahun, 
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të Vetmin, dhe nuk i shoqëruam Atij asgjë dhe askënd në adhurim. 
E ndaluam atë që na ndaloi dhe e lejuam atë na lejoi..." (E shënon 
Ahmedi, numër 1740, me pak ndryshime; Ebu Nuajmi në “Hiljetul 
evlija”, 1/115, shkurtimisht. Siç e sheh, Islami nuk i shenjtëron 
njerëzit e as i ngrit më lartë pozitës së tyre, e as i konsideron zota e 
as hyjni. Allahu i Lartësuar thotë: 

هۡلَ  ﴿
َ
َّا    لكِۡتََٰبِ ٱقلُۡ يََٰٓأ إلِ نَعۡبُدَ  َّا  ل

َ
أ وَبَيۡنَكُمۡ  ِۭ بيَۡنَنَا  كَلمَِةٖ سَوَاءٓ إلِيََٰ  َ ٱتَعَالوَۡاْ   ۦوَلاَ نشُۡركَِ بهِِ   للََّّ

ِن دُونِ   رۡبَابٗا م 
َ
ا وَلاَ يَتَّخِذَ بَعۡضُنَا بَعۡضًا أ ِۚۡ ٱشَيۡـ ٗ َّوۡاْ فَقُولوُاْ    للََّّ ْ ٱفَإنِ توََل ِ   شۡهَدُوا نَّا ب

َ
   ﴾٦٤مُسۡلمُِونَ   أ

 [ 64]آل عمران:    

 (Thuaj: “O ithtarët e Librit, ejani të biem në një fjalë të përbashkët 
mes nesh dhe jush: se do të adhurojmë vetëm Allahun, se nuk do t’i 
shoqërojmë Atij asgjë (në adhurim) dhe se nuk do ta mbajmë për zot 
njëri-tjetrin, në vend të Allahut!” Nëse ata nuk pranojnë, atëherë 
thuaju: “Dëshmoni se ne i jemi nënshtruar Allahut!) (Alu Imran : 64) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

تَتَّخِذُواْ  ﴿ ن 
َ
أ مُرَكُمۡ 

ۡ
يأَ بيِ ـِنَۧ ٱوَ   لمَۡلََٰٓئكَِةَ ٱوَلاَ  ِ   لنَّ ب مُرُكُم 

ۡ
يأَ
َ
أ  ۡۚ رۡبَاباً

َ
نتُم    لكُۡفۡرِ ٱ أ

َ
أ إذِۡ  بَعۡدَ 

سۡلمُِونَ   [80]آل عمران: ﴾٨٠مُّ
{ Ai njeri nuk do t’ju urdhërojë që melekët dhe profetët t’i merrni për 

zota. Vallë, si mund t’ju urdhërojë ai të bëheni mohues, pasi i jeni 
nënshtruar Allahut?!} (Alu Imran: 80) 

Gjithashtu i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 
thënë: “Mos e teproni duke më lavdëruar, ashtu siç e tepruan të 
krishterët me (Isain) të birin e Merjemes. Vërtet unë jam vetëm robi i 
Tij, andaj thoni (për mua): Rob i Allahut dhe i Dërguari i Tij.” (E 
shënon Buhariu, 3345) 
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42. Allahu e ligjëroi pendimin në Islam, gjë që 
nënkupton që njeriu të kthehet tek Allahu i penduar 

dhe ta braktisë mëkatin. Islami dhe pendimi i 
asgjësojnë dhe i fshijnë mëkatet e së kaluarës. Andaj, 
nuk ka nevojë për t’u rrëfyer para ndonjë njeriu për 

mëkatet e bëra. 

Allahu e ligjëroi pendimin në Islam. Ai nënkupton që njeriu të 
kthehet tek Allahu i penduar dhe ta braktisë mëkatin. Allahu i 
Lartësuar thotë: 

ِ ٱوَتوُبُوٓاْ إلِيَ ...﴿ يُّهَ   للََّّ
َ
 [31]النور:  ﴾٣١لعََلَّكُمۡ تُفۡلحُِونَ  لمُۡؤۡمِنُونَ ٱجَمِيعًا أ

{ Të gjithë ju, o besimtarë, kthehuni tek Allahu të penduar, që të 
arrini shpëtimin!} (En Nur: 31) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

نَّ  ﴿
َ
أ يَعۡلَمُوٓاْ  لمَۡ 

َ
َ ٱ أ يَقۡبَلُ    للََّّ وۡبَةَ ٱهُوَ  ِ   لتَّ عِبَادِه خُذُ    ۦعَنۡ 

ۡ
َٰتِ ٱوَيأَ دَقَ نَّ    لصَّ

َ
َ ٱوَأ هُوَ    للََّّ

وَّابُ ٱ  [104]التوبة: ﴾١٠٤لرَّحِيمُ ٱلتَّ
{ A nuk e dinë ata se Allahu është Ai që pranon pendimin dhe 

bamirësinë nga robërit e Vet dhe se Ai është Pranuesi i pendimeve 
dhe Mëshirëploti?} (Et Teube: 104) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِيٱوهَُوَ  ﴿ وۡبَةَ ٱيَقۡبَلُ    ل ِ   لتَّ عِبَادهِ عَنِ    ۦعَنۡ  ي ـِ َاتِ ٱوَيَعۡفُواْ  تَفۡعَلُونَ   لسَّ مَا  ]الشورى:  ﴾٢٥وَيَعۡلَمُ 

25] 
{ Ai e pranon pendimin e robërve të Vet, i fal gjynahet dhe i di të 

gjitha çfarë punoni ju.} (Esh Shura: 25) 
Ndërkaq, i Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) ka 

thënë: “Allahu gjithsesi gëzohet më tepër kur robi i Tij besimtar 
pendohet, sesa ndonjë njeri që ishte në një tokë të shkretë e të 
rrezikshme, e me vete e kishte devenë e tij, mbi të cilën e kishte 
ushqimin dhe pijen. Ai ra në gjumë e, me t’u zgjuar, (pa që) ajo ishte 
shmangur. Ai e kërkoi, derisa u et. Më pas tha: "Po kthehem në 
vendin që isha dhe po bie në gjumë derisa të vdes." Kështu, e 
vendosi kokën në dorën e tij, që të vdesë. U zgjua, kur ja, deveja e 
tij pranë tij dhe mbi të kishte funizimin, ushqimin dhe pijen. Vërtet 



 
 117 

Allahu gëzohet me tepër kur robi besimtar pendohet, sesa ky për 
devenë dhe furnizimin e tij.” (E shënon Muslimi, numër 2744) 

Islami dhe pendimi i asgjësojnë dhe i fshijnë mëkatet e së 
kaluarës. Allahu i Lartësuar thotë:  

َّذِي﴿ ل لِ سُنَّتُ قلُ  مَضَتۡ  فَقَدۡ  يَعُودُواْ  وَإِن  سَلفََ  قَدۡ  ا  مَّ لهَُم  يُغۡفَرۡ  ينَتَهُواْ  إنِ  كَفَرُوٓاْ  نَ 
ليِنَ ٱ وَّ

َ
 [ 38]الأنفال: ﴾ ٣٨لأۡ

 { Thuaju atyre që nuk besojnë: Nëse largohen (nga mosbesimi), 
do t’u falet e kaluara e, nëse kthehen (në mosbesim), atëherë 
dënimi i popujve të mëparshëm është paralajmërim për ta.} (El 
Enfal : 38) 

Allahu i ftoi të krishterët të pendohen, e në atë rast Ai, i Lartësuari, 
thotë: 

فَلاَ يَتُوبُونَ إلِيَ ﴿
َ
ِ ٱ أ ُ ٱوَ  ۡۥۚ وَيسَۡتَغۡفرُِونَهُ  للََّّ  [74]المائدة:  ﴾٧٤غَفُور  رَّحِيم   للََّّ

{ Përse ata nuk kthehen me pendesë tek Allahu e t’i kërkojnë falje 
Atij?! Allahu është Falës dhe Mëshirëplotë!} (El Maide: 74)  

Allahu i nxiti të gjithë mëkatarët dhe gjynahqarët që të pendohen. 
Allahu i Lartësuar thotë: 

َّذِينَ ٱقلُۡ يََٰعِبَادِيَ  ۞﴿ حۡمةَِ    ل نفُسِهِمۡ لاَ تَقۡنَطُواْ مِن رَّ
َ
سۡرَفُواْ علَىََٰٓ أ

َ
ِۚۡ ٱأ َ ٱإنَِّ    للََّّ نوُبَ ٱيَغۡفرُِ    للََّّ جَمِيعًاۚۡ    لذُّ

 [53]الزمر:  ﴾٥٣لرَّحِيمُ ٱلۡغَفُورُ ٱهُوَ   ۥإنَِّهُ 

 { O robërit e Mi, që i keni bërë keq vetes me gjynahe, mos e 
humbni shpresën në mëshirën e Allahut! Allahu, me siguri, i fal të 
gjitha gjynahet. Vërtet, Ai është Falësi i madh dhe Mëshirëploti.} (Ez 
Zumer: 53)  

Kur Amër ibn Asi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) vendosi ta pranojë 
Islamin, kishte frikë mos i pranohen mëkatet që i kishte bërë para 
Islamit. Amri, duke e treguar këtë rast, shprehet: “Kur Allahu i 
Lartmadhërishëm e futi Islamin në zemrën time, shkova te 
Pejgamberi (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) që t’i besatohem. Kështu, 
ai ma shtriu dorën dhe i thashë: "Nuk të besatohem, o i Dërguari i 
Allahut, derisa të më falen mëkatet e së kaluarës." Në atë rast, i 
Dërguari i Allahut (sal-lallahu alejhi ue sel-lem) më tha: “O Amër, a 
nuk e ditke se hixhreti i asgjëson mëkatet e së kaluarës?! O Amër, a 
nuk e ditke se Islami i asgjëson mëkatet e së kaluarës?!" (E 
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shënojnë Muslimi, numër 121 ngjashëm me këtë hadith, në mënyrë 
të zgjeruar, Ahmedi, numër 17827 dhe teksti është i tij) 

43. Në Islam lidhja mes njeriut dhe Allahut është e 
drejtpërdrejtë. Nuk ke nevojë për askënd që të jetë 

ndërmjetës mes teje dhe Allahut. Islami ndalon që t'i 
konsiderojmë njerëzit hyjni ose ortakë me Allahun në 

zotërim (rububije) dhe adhurim (uluhije) të Tij. 

Në Islam nuk ka nevojë për t’u rrëfyer para ndonjë njeriu për 
mëkatet e bëra. Në Islam lidhja mes njeriut dhe Allahut është e 
drejtpërdrejtë. Nuk ke nevojë për askënd që të jetë ndërmjetës mes 
teje dhe Allahut, siç është përmendur më parë në paragrafin numër 
36 se Allahu i Lartësuar i ftoi të gjithë njerëzit të kthehen dhe të 
pendohen tek Ai, gjithashtu i ndaloi t’i merrnin profetët dhe melekët 
si ndërmjetës mes Allahut dhe robërve të Tij. Allahu i Lartësuar 
thotë: 

تَتَّخِذُواْ  ﴿ ن 
َ
أ مُرَكُمۡ 

ۡ
يأَ بيِ ـِنَۧ ٱوَ   لمَۡلََٰٓئكَِةَ ٱوَلاَ  ِ   لنَّ ب مُرُكُم 

ۡ
يأَ
َ
أ  ۡۚ رۡبَاباً

َ
نتُم    لكُۡفۡرِ ٱ أ

َ
أ إذِۡ  بَعۡدَ 

سۡلمُِونَ   [80]آل عمران: ﴾٨٠مُّ
{ Ai njeri nuk do t’ju urdhërojë që engjëjt dhe profetët t’i merrni për 

zota. Vallë, si mund t’ju urdhërojë ai të bëheni mohues, pasi i jeni 
nënshtruar Allahut?!} (Alu Imran: 80)  

Islami, siç po e sheh, ndalon që t'i konsiderojmë njerëzit hyjni ose 
ortakë me Allahun në zotërim (rububije) dhe adhurim (uluhije) të Tij. 
Allahu i Lartësuar thotë për të krishterët: 

ْ ٱ﴿ خَذُوٓا دُونِ    تَّ ِن  م  رۡبَابٗا 
َ
أ وَرهُۡبََٰنَهُمۡ  حۡبَارهَُمۡ 

َ
ِ ٱأ ليَِعۡبُدُوٓاْ   بۡنَ ٱلمَۡسِيحَ ٱوَ   للََّّ َّا  إلِ مِرُوٓاْ 

ُ
أ وَمَآ  مَرۡيَمَ 

ا هُوَۚۡ سُبۡحََٰنَهُ 
َّ َّآ إلََِٰهَ إلِ ا يشُۡرِكُونَ    ۥإلََِٰهٗا وََٰحِدٗاٰۖٓ ل  [ 31]التوبة: ﴾٣١عَمَّ

{ Në vend të Allahut, ata kanë zgjedhur për zot rabinët dhe murgjit 
e tyre, si dhe Mesinë, të birin e Merjemes, ndërkohë që janë 
urdhëruar të adhurojnë vetëm një Zot, përveç të Cilit nuk ka tjetër që 
meriton të adhurohet. I lartësuar qoftë Ai mbi gjithçka që ia 
shoqërojnë (në adhurim).} (Et Teube: 31) 

Allahu i refuzoi jobesimtarët të cilët mes tyre dhe Allahut merrnin 
ndërmjetës. Allahu i Lartësuar thotë: 
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﴿  ِ لاَ لِلََّّ
َ
ينُ ٱأ ِ َّذِينَ ٱوَ   لخۡاَلصُِۚۡ ٱ لد  ْ ٱل خَذُوا بُِونآَ إلِيَ     ٓۦمِن دُونهِِ   تَّ َّا ليُِقَر  وۡليَِاءَٓ مَا نَعۡبُدُهُمۡ إلِ

َ
ِ ٱأ زُلفَۡىَٰٓ    للََّّ

َ ٱإنَِّ   َ ٱيَحكُۡمُ بيَۡنَهُمۡ فيِ مَا هُمۡ فيِهِ يَخۡتَلفُِونََۗ إنَِّ    للََّّ ار    كََٰذِب  لاَ يَهۡدِي مَنۡ هُوَ    للََّّ ]الزمر:  ﴾٣كَفَّ

3] 

{ Vetëm Allahut i takon adhurimi i vërtetë. Sa për ata që marrin 
mbrojtës të tjerë, përveç Tij, duke thënë: “Ne u lutemi atyre vetëm që 
të na afrojnë tek Allahu”, Allahu me siguri që do t’i gjykojë për 
mospajtimet që kanë pasur. Vërtet, Allahu nuk e udhëzon atë që 
është gënjeshtar e mohues.} (Ez Zumer: 3)  

Allahu sqaroi se idhujtarët e periudhës paraislame i merrnin 
ndërmjetësit mes tyre dhe Allahut dhe thoshin se ata i afrojnë tek 
Allahu. 

Fakti se Allahu ndaloi të merren profetët dhe melekët ndërmjetës 
mes Tij dhe robërve të Vet është më parësore që të tjerët të mos 
merren fare. E si, kur vetë profetët dhe të dërguarit (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) nxitonin për t’u afruar tek Allahu me 
vepra të mira?! Allahu i Lartësuar tregon gjendjen e profetëve dhe të 
dërguarve (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) dhe thotë:  

 

هُمۡ كَانوُاْ يسََُٰرعُِونَ فيِ    ...﴿ ]الأنبياء:  ﴾٩٠وَيَدۡعُونَنَا رغََبٗا وَرهََبٗاٰۖٓ وكََانوُاْ لنََا خََٰشِعِينَ    لخۡيَۡرََٰتِ ٱإنَِّ

90] 

{ Me të vërtetë, ata nxitonin për vepra të mira dhe na luteshin, me 
shpresë e frikë dhe ishin të përulur ndaj Nesh.} (El Enbija: 90) 

Gjithashtu Allahu i Lartësuar thotë: 

وْلََٰٓئكَِ  ﴿
ُ
َّذِينَ ٱأ رَب هِِمُ    ل إلِيََٰ  يبَۡتَغُونَ  رَحۡمتََهُ   لوۡسَِيلَةَ ٱيدَۡعُونَ  وَيرَجُۡونَ  قرَۡبُ 

َ
أ هُمۡ  يُّ

َ
وَيخََافُونَ     ۥأ

 [ 57]الإسراء: ﴾٥٧...ٓۥۚۡ عَذَابهَُ 
{ Vetë ata që idhujtarët u luten, kërkojnë t’i afrohen Zotit të tyre, 

madje edhe më të afërtit, duke shpresuar mëshirën e Tij dhe duke iu 
frikësuar dënimit të Tij. Me të vërtetë, nga dënimi i Zotit tënd duhet 
të ruhet gjithkush.} (El Isra: 57)  

Pra, ata të cilëve u luteni krahas Allahut, qofshin profetë, qofshin 
njerëz të mirë, vetë ata afrohen tek Allahu duke shpresuar mëshirën 
e Tij dhe duke iu frikësuar dënimit të Tij. E si vallë të luten ata 
krahas Allahut?! 
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44. Në fund të këtij libri, rikujtojmë se njerëzit, edhe 
pse kanë dallime në kohë, nacionalizëm e vende, madje 

tërë shoqëria njerëzore ka dallime në idetë dhe 
qëllimet e saj dhe ndryshon nga tjetri sa i përket 

vendbanimit e punëve, kanë nevojë për një udhërrëfyes 
që i drejton, për një sistem që i bashkon dhe për një 

udhëheqës që i mbron. Të dërguarit fisnikë (paqja dhe 
bekimi i Allahut qofshin mbi ta!) e merrnin përsipër 

këtë gjë nëpërmjet shpalljes së Allahut të Lartësuar. Ata 
i udhëzonin njerëzit në rrugën e hairit dhe të drejtë; i 

bashkonin te ligji i Allahut dhe gjykonin ndërmjet tyre 
me drejtësi. Në varësi të përgjigjes që ua bënin këtyre të 

dërguarve dhe afërsisë së tyre me shpalljet hyjnore, 
çështjet e tyre qenë në rregull. Allahu i përmbylli 

shpalljet hyjnore me shpalljen e të dërguarit Muhamed 
(sal-lallahu alejhi ue sel-lem) dhe i caktoi asaj 

përhershmëri. Po ashtu e bëri këtë shpallje 
udhërrëfyese për njerëzit, mëshirë, dritë dhe drejtuese 

drejt rrugës që të shpien tek Allahu i Lartësuar. 

Në fund të këtij libri, rikujtojmë se njerëzit, edhe pse kanë dallime 
në kohë, nacionalizëm e vende, madje tërë shoqëria njerëzore ka 
dallime në idetë dhe qëllimet e saj dhe ndryshon nga tjetri sa i 
përket vendbanimit e punëve, kanë nevojë për një udhërrëfyes që i 
drejton, për një sistem që i bashkon dhe për një udhëheqës që i 
mbron. Të dërguarit fisnikë (paqja dhe bekimi i Allahut qofshin mbi 
ta!) e merrnin përsipër këtë gjë nëpërmjet shpalljes së Allahut të 
Lartësuar. Ata i udhëzonin njerëzit në rrugën e drejtë dhe të hairit; i 
bashkonin te ligji i Allahut dhe gjykonin ndërmjet tyre me drejtësi. Në 
varësi të përgjigjes që ua bënin këtyre të dërguarve dhe afërsisë së 
tyre me shpalljet hyjnore, çështjet e tyre qenë në rregull. Kur humbja 
u shtua e injoranca u përhap, si dhe idhujt u adhuruan, Allahu e 
dërgoi të Dërguarin e Tij, Muhamedin (sal-lallahu alejhi ue sel-lem), 
me udhëzimin dhe fenë e vërtetë, që njerëzit t’i nxjerrë nga errësirat 
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e mosbesimit, të injorancës dhe të idhujtarisë drejt besimit dhe 
udhëzimit. 

45. Për këtë, o njeri, të thërras t’i nënshtrohesh Allahut 
sinqerisht, i zhveshur nga pasimi i verbër dhe tradita 

dhe ta dish se pas vdekjes do të kthehesh te Zoti yt. 
Vështro veten dhe horizontin përreth. Prano Islamin, që 

të jesh i lumtur në këtë botë dhe në tjetrën. Nëse 
dëshiron ta pranosh Islamin, prej teje kërkohet vetëm 

të thuash: Eshhedu en la ilahe il-lallah ue enne 
Muhammeden rasulullah – Dëshmoj se nuk meriton 

adhurimin askush me të drejtë përveç Allahut dhe se 
Muhamedi është i Dërguari i Allahut. Po ashtu të 

shkëputesh prej çdo gjëje që adhurohet krahas Allahut 
dhe të besosh se Allahu do t’i ringjallë ata që janë në 

varre. Gjithashtu, të besosh se llogaridhënia dhe 
shpërblimi (në botën tjetër) janë të vërteta. Kur ta 

thuash këtë dëshmi, veçse je bërë musliman. Pastaj e ke 
obligim që ta adhurosh Allahun sipas asaj që Ai e ka 

ligjëruar, si: falja e namazit, dhënia e zekatit, agjërimi i 
Ramazanit dhe haxhillëku, nëse ke mundësi. 

Për këtë, o njeri, të thërras t’i nënshtrohesh Allahut sinqerisht, i 
zhveshur nga pasimi i verbër dhe tradita. Allahu i Lartësuar thotë: 

ِن۞﴿ ْۚۡ مَا بصَِاحِبكُِم م  رُوا تَتَفَكَّ وَفرََُٰدَىَٰ ثُمَّ  مَثۡنَيَٰ   ِ لِلََّّ ن تَقُومُواْ 
َ
أ َٰحِدَةٍِۖ  عِظُكُم بوَِ

َ
أ مَآ  إنَِّ  قلُۡ 

َّا نذَِير  لَّكُم بَينَۡ يدََيۡ عَذَابٖ شَدِيدٖ جِنَّةٍِۚ إنِۡ   [46]سبأ: ﴾٤٦هُوَ إلِ
 { Thuaj (o Muhamed): “Unë ju këshilloj vetëm një gjë: ngrihuni 

sinqerisht për Allahun, dy nga dy ose një nga një, e pastaj gjykoni 
për shokun tuaj (Muhamedin) që nuk është i çmendur. Ai është 
dërguar vetëm që t’ju paralajmërojë para një dënimi të rëndë.”} 
(Sebe:46)  

Ta dish se pas vdekjes do të kthehesh te Zoti yt. Allahu i Lartësuar 
thotë: 
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سَعَىَٰ ﴿ مَا  َّا  إلِ للِإِۡنسََٰنِ  لَّيۡسَ  ن 
َ
سَعۡيَهُ   ٣٩وَأ نَّ 

َ
َٰهُ    ٤٠سَوفَۡ يرَُىَٰ     ۥوَأ يُجزَۡى وۡفيََٰ ٱلجۡزََاءَٓ ٱثُمَّ 

َ
  ٤١لأۡ

نَّ إلِيََٰ رَب كَِ 
َ
 [ 42-39]النجم: ﴾٤٢لمُۡنتَهَيَٰ ٱوَأ

{ Dhe se njeriu do të ketë vetëm atë për të cilën ka punuar; se 
përpjekjet e tij do të shihen dhe se do të shpërblehet me shpërblim 
të plotë; se te Zoti yt do të jetë kthimi.} (En Nexhm: 39-42) 

Vështro veten dhe horizontin përreth teje. Allahu i Lartësuar thotë: 

وَلمَۡ ينَظُرُواْ فيِ مَلكَُوتِ  ﴿
َ
مََٰوََٰتِ ٱأ رۡضِ ٱوَ   لسَّ

َ
ُ ٱوَمَا خَلقََ    لأۡ ن يكَُونَ    للََّّ

َ
نۡ عَسَيَٰٓ أ

َ
مِن شَيۡءٖ وَأ

  قۡتَرَبَ ٱقَدِ 
َ
جَلُهُمٰۡۖٓ فَبأِ

َ
 [185]الأعراف: ﴾١٨٥يؤُۡمِنُونَ   ۥي ِ حَدِيثِۭ بَعۡدَهُ أ

{ A nuk e shohin ata mbretërinë e qiejve e të Tokës dhe gjithçka që 
ka krijuar Allahu, duke menduar se mund t’u jetë afruar fundi?! Në 
çfarë Shpalljeje tjetër do të besojnë pas kësaj?!} (El Araf : 185) 

Prano Islamin, që të jesh i lumtur në këtë dhe në botën tjetër. Nëse 
dëshiron ta pranosh Islamin, prej teje kërkohet të thuash: "Eshhedu 
en la ilahe il-lallah ue enne Muhammeden rasulullah – Dëshmoj se 
nuk meriton adhurimin askush me të drejtë përveç Allahut dhe se 
Muhamedi është i Dërguari i Allahut." Kur i Dërguari (sal-lallahu 
alejhi ue sel-lem) e dërgoi Muadhin në Jemen si thirrës në Islam, i 
tha: “Ti do të shkosh te një popull që janë ithtarë të Librit, ndaj le të 
jetë çështja e parë në të cilën i thërret dëshmia se s'ka të adhuruar 
me të drejtë përveç Zotit dhe se Muhamedi është i Dërguari i Zotit. 
E, nëse ata të binden ty në këtë çështje, atëherë mësoji se Zoti ua 
ka bërë obligim që, përgjatë çdo ditë e nate, t’i falin pesë kohë 
namazesh. E, nëse ata të binden në këtë çështje, atëherë mësoji se 
Zoti ua ka bërë obligim një lloj lëmoshe, e cila merret nga pasanikët 
dhe u jepet të varfëve..." (E shënon Muslimi, numër 19) Gjithashtu të 
shkëputesh prej çdo gjëje që adhurohet krahas Allahut. Shkëputja 
nga çdo gjë që adhurohet krahas Allahut është besimi i drejtë; feja e 
Ibrahimit (alejhi selam). Allahu i Lartësuar thotë: 

وَ ﴿ إبِرََٰۡهيِمَ  فيِٓ  حَسَنَة   سۡوَةٌ 
ُ
أ لكَُمۡ  كَانتَۡ  َّذِينَ ٱقَدۡ  مِنكُمۡ    ۥٓمَعَهُ   ل برَُءَٰٓؤُاْ  إنَِّا  لقَِوۡمِهِمۡ  قَالوُاْ  إذِۡ 
دُونِ   مِن  تَعۡبُدُونَ  ا  ِ ٱوَمِمَّ وَبَيۡنَكُمُ    للََّّ بيَۡنَنَا  وَبَدَا  بكُِمۡ  حَتَّيَٰ   لبَۡغۡضَاءُٓ ٱوَ   لۡعَدََٰوَةُ ٱكَفَرۡناَ  بدًَا 

َ
أ

 ِ ِ ٱتؤُۡمِنُواْ ب  [ 4]الممتحنة: ﴾ ٤… ۥٓوحَۡدَهُ  للََّّ

{ Shembull i mrekullueshëm për ju është Ibrahimi dhe ata që kanë 
qenë me të, kur i thanë popullit të vet: “Ne shkëputemi nga ju dhe 
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nga ato që ju i adhuroni në vend të Allahut; ne ju mohojmë dhe 
armiqësia e urrejtja midis nesh është e përhershme, derisa të besoni 
tek Allahu, Një dhe i Vetëm.” Përjashtim (nga ky shembull) bën fjala 
e Ibrahimit për të atin: “Unë do të kërkoj falje për ty, por nuk kam 
kurrfarë mundësie për të të mbrojtur para Allahut. O Zoti ynë, te Ti 
mbështetemi, Ty të drejtohemi dhe te Ti do të kthehemi.} 
(El Mumtehine: 4)  

Të besosh se Allahu do t’i ringjallë ata që janë në varre: 

نَّ  ﴿
َ
َٰلكَِ بأِ َ ٱذَ نَّهُ   لحۡقَُّ ٱهُوَ    للََّّ

َ
نَّهُ   لمَۡوۡتيََٰ ٱيحُۡيِ     ۥوَأ

َ
ِ شَيۡءٖ قَدِير     ۥوَأ

نَّ    ٦علَىََٰ كُل 
َ
اعَةَ ٱوَأ ءَاتيَِة    لسَّ

نَّ 
َ
َّا رَيۡبَ فيِهَا وَأ َ ٱل [7-6]الحج: ﴾٧لقُۡبُورِ ٱيَبۡعَثُ مَن فيِ  للََّّ

{ Kjo ndodh (që ta dini) se Allahu është e Vërteta, se Ai i ringjall të 
vdekurit, se Ai është i Fuqishëm për çdo gjë, se Ora (e Kiametit) do 
të vijë, gjë për të cilën s’ka dyshim dhe se Allahu do t’i ringjallë ata 
që janë në varre. } (El Haxh: 6-7) 

Të besosh se llogaridhënia dhe shpërblimi (në botën tjetër) janë të 
vërtetë. Allahu i Lartësuar thotë: 

مََٰوََٰتِ ٱللَّهُ ٱوخََلقََ  ﴿ رۡضَ ٱوَ   لسَّ
َ
ِ   لأۡ يُظۡلَمُونَ   لحۡقَ ِ ٱ ب لاَ  وهَُمۡ  كَسَبَتۡ  بمَِا  نَفۡسِۭ  كُلُّ  وَلتُِجۡزَىَٰ 

[ 22]الجاثية: ﴾٢٢

{ Allahu i krijoi qiejt dhe Tokën me qëllim të plotë, në mënyrë që 
çdo njeri të jetë i shpërblyer për atë që ka punuar. E, askujt nuk do 
t’i bëhet padrejtësi. } (El Xhathije:22) 

Kur ta thuash këtë dëshmi, veçse je bërë musliman. Pastaj e ke 
obligim që ta adhurosh Allahun sipas asaj që Ai e ka ligjëruar, si: 
falja e namazit, dhënia e zekatit, agjërimi, haxhillëku, nëse ke 
mundësi, dhe adhurime të tjera. 
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